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Вовед

Човекот се разликува од другите живи суштества no тоа што пред да 
пристапи кон одредена активност. предходно. во својата свест ја има 
испланирано и осмислено. Тоа е една од битннте карактеристики на 
човековата дејност, воопшто на сите подрачја. па и во воспитно-образовната 
дејност. Наставата е важно и одговорно подрачје на општествената дејност и 
мора однапред да се планира и програмира т.е. однапред теоретски да се 
осмисли и разработи. Плановмте и програмите на воспитно-образовната 
дејност секогаш биле поврзани со оиштествените случувања.

Научно-технолошките промени и сознанијата за нив. како и промените 
што се случија во општествено-економските односи. наложија промени во 
образовниот систем во целина, посебно во срсдното образование. Промените 
во средното образование се условени и од новиот Закон за средно образование 
од 1995 година.

Средното образование како дел од вкупниот воспитно-образовен систем 
во нашата земја. е иманснтна функција на општеството и претставува 
организирана воспитно-образовна дејност како перманентен процес низ кој 
младите се образуваат, воспитуваат п оспособуваат за понатамошно 
продолжување на образованието, за вклучување во процесот на работа: за 
вклучување во општественпот и културниот живот. како и за самообразование 
и учење во текот на целиот живот. Тоа е основно право на секој поединец и 
предуслов за развој на општеството.

Според Законот за средно образование од 1995 година, член 43: ..Средното 
образованне се остварува преку планови и програми за:
- гимназиско образование;
- CTpx'HHO образование;
- средно уметничко образование;
- средно образование за ученици со посебни образовнн потребн.,.
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Co иосебен акцент на гимназиското образование н големото значење што 
го имаат наставните планови и програми. кои претставуваат теоретска основа 
за практичното реализирање на воспитно-образовната дејност и во кој се 
вградени општествените врсдности, интереси и потреби. во трудов ќе биде 
направен обид за согледување на карактеристиките на наставните планови и 
програми, односно нивната структура, што од своја страна значи согледување 
на напредокот што е направен во процесот на изготвување на истите и 
приближувањето кон современите тенденции во светот во оваа област.

Денес. кога во нашето општество се одвиваат значајни општествено- 
економски променн, се афирмира граѓанското општество. плурализмот и 
приватната сопственост, проблемот на наставните планови и програми има и 
големо општествено значење. Проблемот е прилично значаен и актуелен и за 
научната мисла, посебно за педагошката наука. Изработката на современи 
наставни планови и програми кон ќе соодветствуваат на потребите на 
општеството, но и на потребите и интересите на индивидуите, секогаш било 
предизвик на педагошката наука.
..Со наставните иланови и програми општеството го одразува и одредува 
својот идентитет. Тие се секогаш. повеќе или помалку успешна слика на она 
што општеството блло некогаш, е денес и сака да бидс во иднина. Основните 
определби за целите (зошто). содржините (што) и методите (како) на 
воспитание и образованпе, претставуваат своевидна педагошка визија на 
»днината на општеството.,, 1

1 Knežević.V. (1987). Savremeno obrazovanje i nastavni planovi i programi, Zbornik 20, Beograd. Institut za 
pedagoška istraživanja,, str: 15
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I ДЕЛ

ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ

1. НОВИ ПРЕДИЗВИЦИ НА ОБРАЗОВАНИЕТО

1.1 Новнте системски предизвици во образованието и неговата 
демократизација

..Проблемот на конципирањето, структурирањето и реформирањето на 
воспитно-образовниот систем е проблем кој во сегашните услови на живеење и 
дејствување подеднакво ги интересира, окупира и ангажира: граѓаните. 
теоретичарите. практичарите, акционите истражувачи и сите онне кои работат 
со учениците и за нив. Од тие причини воспитно-образовниот систем денес се 
третира како значаен, футуролошки феномен што е предмет на засилена 
стручно-наушна активност на научната педагошка футурологија.
Прашањето на преструктурирањето, реформирањето, на воспитно- 
образовниот систем е прашање што резултира од : општествено-политичките, 
економските, демократските, стручно-научните сознанија, а посебно од 
педагошко-футуролошките истражувања и постулати во образованието. 
Наведените сознанија укажуваат дека секоја реформа има своја визија, 
просперитет и практична примена. Од анализмрањата и научните сознанија и 
практичната поставеност ниедна реформа не ги постигнала совршенствата и 
немала крајна завршница. Напротив. секоја реформа бара ангажирање, 
следење, вреднување и подеднакво вклучување на сите субјекти како 
рамноправни партнери во најблагородната дејност - воспитанието на младите 
генерации. Секоја реформа на воспитно-образовниот систем бара 
перманентност. постојаност, демократичност и интердисциплинарност. како и 
почитување на општествевите, демократските и научните законитости и 
активности. како кај нас, така и во Европа и во светот.

При поставувањето и конципирањето на нов демократски воспитно- 
образовен систем треба да се имаат предвид досегашните постигања, како и 
целосното акгажирање на сите субјекти што се носигели на општествената,
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економската. демократската. научно-технолошката и педагошката реформа, 
од причини што наведените фактори и промени даваат насока и патоказ за 
среќна иднина и вклучување во современите образовни текови.

Анализите на нашиот воспитно-образовниот систем пред спроведените 
реформи . како и споредбата со воспитно-образовните системи од развиените 
земји укажале на неопходната потребата од реформирање на сите сегменти на 
воспитно-образовниот систем кој ќе и.м обезбедува права на сите индивидуи и 
субјекти на: автономност, ангажираност. интеракциско дејствување, 
креативност и практична продуктивна ефикасност.

Конкретно разгледувајќи го средното образованпе, како продолжен 
степен на на основното задолжително образование, тоа претставува 
продолжување и збогатувањк на општото образование. од една страна, и 
образование и оспособување за разни струки и занимања, од друга страна.

Имено светските трендови укажуваат на фактот и потребата од 
реафирмирање на гимназиите како општообразовни средни училишта кои ќе 
условуваат стекнување на современо општо образование и постепено ќе ги 
насочува учениците за натамошно образование на високо образовните 
институции. Искуствата на европските општообразовни училишта покажале 
дека гимназијата треба да постои и псжатаму како можност за насочување на 
учениците во општествено-хуманистичко, јазично-уметничко и приридно- 
математичко подрачје, а не ако во лредходниот концепт, однапред да се 
одредуваат профилите на гимназиите.

Новата платформа за промени на воспитно-образовниот систем треба 
да одговара на предизвикот на демократските тенденции и промени кај нас, 
имајќн ги притоа предвид и светскпте современи тенденции на воспитанието и 

образованието.
Сето ова може да се оствари со иитеракциско однссување и дсјствувап>е 

на сите субјекти во воспнтио-образовниот процес кое овоз.можуви да дојде до 
израз индидидуата со нејзините способности, знаења, умеења,потреби, како 
услов за продуктивно творечки резултати и креативен пристап во контекст на 
слободите на личноста.,,2

: Петров. Н-. 1092. стр.50-53
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..Современото конципирање на системот на образованието и воспитанието не 
е можно без менување на содржините, формите, начините. постапките и 
техниките на воспитно-образовната работа т.е без внатрешно реформирање. 

Современото концепирање во таа смисла не с можно без современо 
конституирање на методиката, која надминувајќи ги традиционалните рамки. 
денес добива нова функција на фактор кој влијае на натамошниот развиток на 
воспитанието и образованнето. што , пак од своја страна исто така битно 
влијае врз мснувањето на нејзините содржини. структура и карактер. Токму 
поради тоа слободно може да се каже дека современото конституирање на 
методиката претставува услов, но и резултат од потребата за едно поинакво 
конципирање на системот на воспитание и образование.,/

1.2 Епропски димензии на образопанието

,.Реформата на образованието последниве децении е се понагласена 
потреба речиси во сите земји во светот. Затоа. во рамките на УНЕСКО, 
последниве деценин се организирани неколку меѓународнн конференции на 
кои е расправано токму за кризата во воспитаннето и образованието и 
потребата од негово реформирање. На нив е оценето дека класичното 
учлиште е неефикасно, дека се учат застарени содржиии. се даваат застарени 
знаења, се применуваат надминати методи во наставата. Или општо кажано. 
констатирано е дека традиционалниот снстем на образование и настава не 
одговара на современите барања на производството. развојот на науката и 
технологијата. Во сржта на кризата. покрај другото е и недостатокот на 
материјални средства и гкжрај тоа што со нив не можат да бидат решени сите 
проблеми.

Истакнато е дека во рефор.мата на образванието мора да се тргне од 
неговата клучна функција која тоа ја има во сегашното и идното време кое 
доаѓа. во кое знаењето, се повеќе станува клучен развоен фактор. Училиштето 
од институција која ги следела промените, cera мора да стане предводник на 
општествено-економските и посебно технолошките промени. Така. земјите на 
Европската унија. кои во 1993 година го потпишале договорот во Мастрихт

1 Тофопнќ.М.. 1992.стр.55-56
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(Холандија). сериозноja зеле предвид продуктивната улога на образованието. 
Како резултат од тоа се воведуваат се понови мерки во насока на 
унапредувањето на образованието во глобални рамки. бидејќи се повеќе е 
нагласена потребата од интеграција на земјите од Европа. па и од светот во 
сите сфери . на живот (економската, научната, културната, образовната, 
политичката, спортската и др). Се повеќе се актуелизира и идејата за 
изградување на Глобални унифицирани стандарди на образованието кои би ги 
почитувале и вградувале во образованието сите земји членки на Европската 
унија, како и државите што се потенционални членки.

Затоа Европската унија се залага за развој на т.н. европскн димензии на 
образованието кои главно би се темелелс врз четири носечки столба: Учење за 
стекнување-на знаење; учен>е за работа; учење за заеднички живот; учеже за 
опстојуван>е Според тоа :

> Целта на учењето за стекнуваи.е на знаење не е само усвојување 
на неопходни научни информации, туку пред се, завладување со 
средствата за сознавање што постанува смисла на човечкиот 
живот. Поединецот треба да завладее со средствата за сознавање. 
за да ја сфати реалноста што го опкружува. за понатаму да ја

•: развие својата стручност и успешно да комуницира со други 
‘ поедннци. Цслта е тој да се ослободи за сознаваље, разбирање и 

откривање.

>, Наставникот ќе ја исполни задачата не само ако му помогне на 
■ ученикот да стекне знаење. туку ако го научи и сам да ги стекиува 
. и прнмеиува. Покрај тоа образованието греба да биде и добра 
• основа за усвојување на знаења неопходни за идни сеуште 
- непознати и моментално непредвидливи занимања и за креирање 
и примена на иновации во работата. Стручноста се постигнува 
ако способностите кои сс стекнати. се спојат со знаењето. Тоа е 

i суштината на учењето за работа.
> Учељето за заеднички живот има мошне важна улога во 

современото образование. Луѓето живеат во заедници и
, меѓусебно мораат да »маат разбирање едни за други. Споровите и 4

4 Vilotijevik. Gazivoda. 1998. str. 10. spored Stqjanovska. V
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конфликтите, кои се составен дел на животот, најуспешно се 
решаваат ако, покрај своите (поединечни, групни, класни, 
национални, верски, расни) потреби и вредности се согледуваат и 
потребите на другите. Во училиштето учениците треба да се 
запознаваат со расните, верските, културните и други разлики во 
човековата заедница. Образованието треба да подготвува за 
рамноправни односи, толеранција, соработка и прилагодување.

> Учсњсто за опстојуваљс подразбира активност заради 
самоостварување на лнчноста која ќе дејствува самостојно, 
критички и одговорно. Училиштето треба да ги развива вкупните 
ученикови потенцијали - памтење, мисловните способности, 
фантазијата, смислата за естетското, телесните способности, 
комуникативноста

Ова се главно четирите столба врз кои треба да се темели образовкиот 
систем во земјите на Европската унија и земјите аспиранти кон неа. Значи сите 
држави кои се стремат кон интеграција во европското семејство треба да ги 
почитуваат овие европски барања и стандарди на образованието, но притоа 
имајќи ги во вид и специфичностите на својата земја, своето потекло, 
традиција, како и националниот и културниот идентитет.

Во Европските земји лосебно се потенцира учењето на странски јазици, 
подобрувањето на стручното образование, перманентното чновирање на 
наставните планови и програми и залаган>ето за универзалност на 
пбразпванието. Додека, реформата во обрачованието ro че.мјите од источна и 
централна Европа главно се темели на принципите на децентрализација, 
демократизација, либерализадија, плурализам и слобода на избор.

Во расправите за реформите кои се водени во многу земји, била 
нагласувана потребата од дефинирање на општи цели на образованието, a 
биле истакнувани многу цели за кои се ценело дека треба да бидат 
најлриоритетни во образовниот процес во глобални рамки. Но, сепак како 
најважни биле издвоени следниве:

-Воспитување на учениците како креативни личности со широки 
погледи и поттикнување во нивниот умствен, етички и телесен развој;

'  Viloiijevik. Gazivoda, 1998. sir:239
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-Да се воспитуваат учениците да станат слободни и автономни луѓе кои 
самостојно ќе расудуваат, а на обврските одговорно ќе им приоѓаат;

-Да се воспитуваат младите на принципите на униврзализам, задржување 
на својот културен идентитет и почитување на особеностите на другите 
култури .f‘

Според тоа образованието во целина, треба да е истовремено и 
универзално и специфично. Тоа треба да ги обединува некои од заецничките 
фактори на целото општество, но треба истовремено да се носи и со 
специфичните предизвици на многу различни светови.

,.3а земјите во транзиција, како карактеристични цели на воспитанието 
се посочуваат: ставање на ученикот и неговиот целосен развој во ирв ллан; 
деетатизација на училиштето и управувањето; деидеологизација; развивање на 
граѓанска свест и толеранција сфатена во широка смисла; развивање на 
еколошка свест; соработка со други.

Во промените кои се преземаат во овие земји, очигледно е 
настојувањето да се оди во чекор со Европа и светот, и да се промовираат 
оние вредности кои се силно присутни во речиси сите образовно-воспитни 
системи во Европа,,* 7

Според вака поставените основи, цели, барања на новото време, 
училиштето трпи и ќе трпи промени, во насока на тоа, да стане училиште 
отворено кон новите потреби за промени, прммената на дидактичките и 
технолошките иновации, кое ќе биде професионално-компетентно и 
одгоиорно, училиште на демократски односи во кое ќе бнде хуманизирана 
атмосферата во односите наставник-ученик, кое на секој ученик ќе му 
овозможи ефикасен развој и секој ученик ќе го доведе до успех.

Едно од поприоритетните прашања на современото демократско 
училиште е да се поштикне развојот на личноста на секос дете и да се 
создадат еднакви услови за стекнување на знаење. Затоа. најважно е 
училиштето да го поттикнува развојот и остварувањето на сите индивидуални 
потенцијали на секој ученик. како услов за активно учество во животот на 
општествената заедница.

" Вилотијепиќ, Газивола. 1998,стр 11
7 Ѓорѓевиќ. .1.. 1997. стр: .33
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Овие тенденции во воспитението и образованието се значајни и за 
нашиот систем на образование кој мора да биде во голема мерка 
компатибилен со образовните системи од Европските земји. Особено поради 
тоа, што по осамостојувањето на Република Македонија, постои консензус за 
определбата нашата република да стане членка на Европската унија и на други 
меѓународни асоцијации. Важноста од еЕропската интеграција се потендира и 
во „Нацрт стратегија за развој на образованието на Република Македонија,, 
(2000), во која се утврдени основните одредници врз кои треба да почива 
образовниот систе.м на Р, Македонија и која нуди верзија на неопходните 
промени no образованието во оние делови на образовниот систем кои не 
соодветствуваат на актуелните предизвици и барања на новото време. Имено, 
стратегијата како основен документ се залага за суштински реформски зафат 
во образовната политика на нашата земја и се вклопува во глобалната 
политичка определба, македонското општество во идниот период да се вклопи 
во европските и светските интеграции. Во неа меѓу другото, во еден дел, се 
вели дека: Интеграцијата во поширокото, а посебно во европското 
опкружување и нужната глобализација на граѓанската припадност врз основа 
на општите, заеднички цивилизациски достигнувања. претставува посебен 
општествен предизвик за Македонија. особено со оглед на значителната 
идеолошка изолираност од големиот дел на развиениот свет во 
педесетгодишниот период. При тоа се истакнува, дека определбата за 
Европска интеграција во образованието би значела:

> Подготовка на кадри што успешно ќе се вклучат во свропскиот и 
светскиот пазар на трудот;

> Воспоставување на образовни стандарди, компатнбилни со 
европските и нивна екстерна проверка:

> Давање на европски димензии на образованието преку 
усогласуван>е на образовните цели, содржини (на пример 
зајакнато изучување на модерни странски јазици, учење за 
другите култури) и образовниот процес;

> Размена на информации и соработка со образовни институции од 
Европа и светот;
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> Обезбедување поголема моболност на учениците, студентите и 
наставниот кадар во Европа и пошироко.*

За таа цел последниве години во Р. Македонија се преземаат низа 
промени речиси во сите сфери на образованието, во насока на приближување 
кон европските стандардн и барања и усогласување со ново настанатите 
потреби на денешното и идно време.

На реформата во образованието претходеле голем број на трудови 
напишани од страна на еминентни стручни лица, во кои се проучувани и 
разработувани повеќе проблеми кои се оценети како важни за подобрување на 
квалитетот на наставата и другата воспитно-образовна работа. Такво значење 
имале трудовите: Ученикот во наставата (1989) од Дамјановски; 
Тандемската работа на учениците (1991) од Адамческа; Самостојната 
работа na ученикот во наставата (1992) од Ка.мчева-Лакинска; 
Индивидуализација на наставата (1993) од Дамјановски; Уметничката 
литература и педагошките чувства (1994) од Тофовиќ-Ќамилова; Од буквар 
до универзитет (1994) од Камберски; Оптовареноста на ученииите (1995) од 
Костова; Проекција за развојот, иновирањсто и трансформирањето на 
системот шi воспитанието и образованието во Рспублика Македонија (1994) 
од група автори; Вреднувањето на воспитно-образовниот процес (1998) од 
Мицковиќ и други.

Се одржале и голем број стручно-научни собири. симпозиуми, разправи 
на различни теми, во функцнја на унапредување на воспитно-образовната 
работа. Од нив посебно значајни се: тематската расправа „Општествено- 
демократските-промени и нивното влијание во сферата на воспитанието и 
образованието,, (1991) одржана во Скопје; симпозиумот „современи тенденцин 
во воспитаннето и образованнето,, (1991) одржан во струга; симпозиумот 
„Современото училиште и негивите предизвици., (1993) одржан во Кичево; 
научниот собир во организацкја на Институтот за ледагогија и Институтот за 
социологија при Филозофскиот факултет во Скопје, на тема: Општествената 
транзиција и образованието (1997) и многу други. Сите овие стручно-научни

Ѕ Ницрш сшрашеѓија зч разаоЈ на образованиешо нч Република Македонија. (2000). Скопјс: 

Министерство 3d образоиешие,стр.16 сиорсд Стојановска, В. 2004. стр.ЅО
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собири биле организирани со цел , да се изложат ставовите. мислењата и 
оценките на научните работници и други компетентни личности од 
образованието за актуелните проблеми. состојбите и реформските процеси на 
системог за образование и воспитание во Република Македонија и врз основа 
на нив да се дефинираат одредени решенија и насоки во врска со неговите 
промени и развој.

Публикуваните трудови и изнесените научни сознанија и искуства на 
стручно-научните собири се користени во градењето на концепцијата за 
реформата на нашиот воспитно-образовен систем воопшто, н истите се 
почитуванн и вградени во одделни сегменти на стратегијата за развој на 
образованието на Р.Македонија, како и во практичната реализација на веќе 
извршените промени.

Како резултат на овие активности се воспоставени општите принципи за 
развојот на образованието: децентрализација и либерализација; квалитет; 
граѓанска одговорност; поврзаност со пазарот на трудот; економижност во 
образованието; праведност; транспарентност; интегративност и доживотно 
учење. Истите веќе се прифатени како главни репери на сите промени кои ќе 
се преземаат во образованието во Република Македонија.,,4

2. СОВРЕМ ЕНИ ТРЕНДОВИ BO РА ЗВ О ЈО Т НА СРЕДНОТО 

О БРА ЗО В А Н И Е

2.1. Соврсмсни трсидови во средното образованнс

„Кон крајот на 80-тите и во почетокот на 90-тите години на 20-тиот век, 
во светот започна новата реформа на училиштата, чијашто цел беше 

изградување поефикасни и поконкурентни образовни системи. Промените во 
потснстемот на средното и на постсредното образование се иницирани од 
актуелните процеси на општествено-политички. економски и гехнолошко- 
технички план: интеграцијата и глобализацијата, експанзијата на 
комуникациско-информатичката техника и технологија, ориентацијата кон 5

5 Стојановска, В. 2004. стр:76-Ѕ2
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пазарна економија. потребите и трендовите во сферата на вработувањето, 
конкурентноста и компетитивноста.

Со оглед на тоа што средното образование е најсложениот и 
најдиверзифицираниот дел од образовниот систем, тешко е да се издвојат 
карактеристични промени кои се заеднички за снте земји. Сепак, присутни се 
некои основни трендови кои можат да послужат како насоки во креирањето 
на современ средношколски образовен систем. Тие се однесуваат главно на 
двата клучни сегменти на овој образовен потсистем: на структурата и на 
организацијата на наставата.

Најчесто застапената структура во земјите од Западна Европа опфаќа 6- 
годишно основно образование, 3-годишно нижо средно и З-годлшно вишо 
средно образование. Најголемиот број земји имаат 9-годишно задолжитслно 
образование, но постои тенденција кон поместување на границата нагоре. Во 
земјите во транзиција, се уште е доминантна структурата 8+4. Вмшото средно 
образование трае од 3 до 5 години. а според типот, училиштата можат да се 
поделат на:

-Гимназии ( 3 - 4  години) во чки рамки се изучуваат задолжителни. 
изборни и факултативни предмети, а завршуваат со матурски испит кој 
овозможува проодносг во виссжото образование.

-технички училишта (3 -  4 годнни) кои имаат излез кон факултетите 
или овозможуваат вработување во струката.

-стручни (занаетчиски) училишта ( 2 - 3  години) со кои се добива 
понизок степен на стручна квалификација (занает).

■уметнички училишта (4 години) со три насоки (ликовна, музичка и
балет)

Општа тенденција на сите средни училишта е програмско 
приближување преку депрофесионализација на стручното и 
професионализација на општото образование. Во таа смисла за забележување 
е трендот за отворање на стручни и уметнички гимназни. со што се зголемува 
проодноста кон високообразовните институции.

Влијанието на државата во утврдувањето на наставните планови и 
програми е присутно во сите земји, но постојат разлики во степенот на тоа
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влнјание. Се воведува базнчен пациоиалсн курикулум кој предвидува 

автономија на училиштата во неговата реализација, но и дефинирање на 
високи образовни стандарди.

Современата оргапизаиија на наставата во овој потсистем опфаќа 
неколку клучни точки:

1. Диференцијација и индивидуализација на наставата, со што се овозможува 
насочување на учениците во согласност со нивните способности и интереси. 
како и индивидуално темпо на напредување. Тоа се постигнува преку: 
изборност на наставата, флексибилни наставни програми, наставни техники 
кои се прилагодени на различните стилови на мислење на учениците. како и 
можност за забрзано напредување на талентираните и на вредните ученици.

2. Мултикултурно и мултилингвистнчко образование. со шти се зајакнува сора- 
ботката помеѓу европските држави.

3. Поголемо учество на ученицнте, родителите и другите заинтересирани 
субјекти во управувањето со училиштето.

4. Ширење на соработката и зајакнување на врските помеѓу училиштата и 
пазарот на трудот, како и градење на духот на претприемачките работи.

5. Создавање предуслови за достапност до средното образование и обука на 
загрозените (маргинализираните) групи.

6. Изготвување системи за евалуација и самоевалуација на учениците, со што 
се овозможува вреднување на поголем број активности, како и развивање на 
одговорност кај учениците за сопственото учење. 7

7. Изготвување стандарди за евалуација на наставниците и градење адекватна 
методологија за утврдување на рејтингот на училиштата. Во тесна врска со ова 
е и подобрувањето на образованието и обуката на наставниците.
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Придобивкнте од ваквите структурни и програмскл иромени се:

• подобрување на квалитетот и на ефективноста на средното 
образование, во согласност со новите барања на општеството и 
сменетите шеми за настава и учење:

• овозможување достапност до сите видови средно и постсредно 
образование и обука, во согласност со принципите за доживотно учење, 
еднакви можности за сите социјални групи и поттикнување на 
вработувањето и градењето кариера;

• отворање на системот на средно образование и обука за поширокиот 
свет. во согласност со прсдизвиците коишто се јавуваат како резултат на 
глобализацијата. „|П

3. ЗНАЧЕЉЕ, ФУНКЦИЈА И ОСНОВНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА 
СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

Средното образование и формално и суштински се наоѓа во средината 
на глобалниот образовен систем. На ова ниво на образовниот систем 

започнува системската диференцијација на патиштата за натамошно 
напредувањс како во образованието така и во професионалниот развој. Тука 
се прекршуваат, усогласуваат и оптимизираат влијанијата на клучните 
чимители на образованието како клучна општествена функција. 
Индивидуалното тежнеење за што повисоко образованне, а со тоа и за што 
повисок општстсвсн статус и старт, во светот на трудот се судира со 
индивидуалните и другите ограничувања, општествените можности, 
општествената поделба на трудот и барањата на развојот на науката и на 
технологијата. За разлика од овој дел од системот на образованието. 
основното образование. како општо и задолжително за cure, се среќава со 
многу помалку дилеми, а слнчно е и со високото образование кое во целост е 
професионално и останува да се решава само прашањсто на траењето и на

' 'Нацрт стратеГија за развој no образованието нч Република Микедонија. (2000). Скопје: 

Мннистсрство за образовнне
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ширината на професионалната насоченост. Од тие ирмчнни, средното 
образование и просторно во сите земји, и временски во сите развојни периоди 
на општеството, било и е предмет на најчести промени, реформи и 
реорганизирања. Оттука, произлегува и неговото значење за целината на 
глобалниот образовен систем, но и неговата функција во задоволувањето на 
индивидуалните и општествените потреби.

Клучното зиачењс на средното образование, произлегува од фактот 
што со неговата физиономија, содржина и функционирање се создаваат услови 
за остварување на едно од основните човекови права - правото на работа. 
Имено. правото на работа е поврзано со исполнуваање на еден битен услов - 
компетентност за извршување на определен вид и сложеност на работа. A 
токму таа компетентност. во нејзиниот најголем дел ја дава средното 
образование како завршна функција (средно стручно образование) или ја 
овозможува како подготвителна фунхција за сложени професионални и 

општествени функции (гимназиско образование како подготовка за високото 
образование). Исто така, средното образование е значајно поради фактот што 
во него треба да се реши на соодветен начин една од големите општествени 
противречности: еднаквите права на достапност на образованието и работата 
на сите граѓани, од една страна, и различните предиспозиции, можности и 
капацитети, но и различниот период на созревање на одделни поединци, од 
друга страна. Конечно, средното образование е значајно и поради фактот што 
во трј период на индивидуалниот развој се случува индивидуалното созревање 
(адолесценција) со сите општи карактерметики на воспоставување на 
релациите на нндивдуата и на средината, но и индивидуалните специфичности 
на тој развој со далекусежни последици на иднината на секој поединец.

Ваквото значење на средното образование и од него изведените 
системски, содржински, организациски и процесни решенија го прават овој дел 
од глобалниот образовен систем најкомплексен. а со тоа и предмет на 
постојано преиспитување и доградување. Оттука и произлегува неговата 
сложена и мошне диференцирана системска и општествена функција.

Општестоената функција на средното образование ги содржи 
следните компоненти:

-социјализирање на целокупната генерација преку пренесување на
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општите u националните културни вредноети:
-подготвување за вршење на граѓански должности во демократското 
општество;
-подготвување на компетентни кадри за средносложени барања на 

пазарот на трудот;
-што поцелосен опфат на генарацијата што завршува основно 
образование
Системската функција на средното образование се согледува во 

обезбедувањето на вертикална поврзаност и хоризонтална сеопфатност на 
сите видови на средно образование, односно:

-Надградување на сите видовк на курикулуми во среедното 
образование на стендардот на задолжителното деветгодишно образование;

-подготвување за успешно студирање со завршувањс на гимназиското 
образование и под определени услови на другите видови средно стручно 
образование;

-задоволување на индивидуалните образовни потреби на сите категории 
младинци и возрасни преку: програми за определени образовни профили со 
различно траење на школувањето; средно уметничко образование; 
образование на ученици со посебни образовни потреби; образование на 
возрасните; образование на мајчин јазик на припадниците на етничките 
заедници;

-задоволување на образовните потреби на определени посебни субјекти на 
пазарот на трудот и на образованието: организација на занаетчиско 
образование, организација на настава на странски јазик и сл.
Наведеното значење и функција на средното и на постсредното образование 
претпоставува воспоставување (конципирање) на разгранет. диференциран, 
адаптибилен, флексибилен и транспарентен систем кој ќе ги задоволува 
растечките образовни потреби и ќе придонесува за формирање на силни 
креативни и интелектуално-етички вредности на личноста способни за 
слободно. автономно расудување, преземање одговорност за својот развој и 
создавање на подобар свет и иднина. Тоа значи дека на нашата држава % е 
потребен модерен образовен систем на средно и на постсредно образование кој 
ќе одговара на времето во коешто живееме и на времето коешто доаѓа.
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Таквиот систем треба да ја уважува разгранетоста на образовните потребн кон 
поради научно-технолошките промени и понатаму ќе се развиваат. Сегашниот 
систем на средно образование, претежно формален и многу ригиден, станува 
се повеќе 'тесно грло" и не може да гм задоволува различните образовни 
потреби, што може да има негативни импликации и на општествено- 
економскиот и на технолошкмот развој на земјата.
Состојби:

не постои неформален систем на образование;
- одвоеност на образованието од животот, од трудот и од потребите на 

поединецот;
- образовните институции се поврзани за ивршење на граѓанските 

должности;
- просечност, мерило на се е просечниот ученик во демократското 

општество;
- недемократичност (недостапност под исти услори за средносложени 

барања на ви на сите нивоа и видови на образование); 

образованието на возрасните не е вклучено во образовниот систем;
- образовниот систем не е разгране-:’ no вндови и по .не е флексибилен; 

образовниот систем е ригиден - се остварува само врз основа на 
пропишани програми кои бавно се менуваат и се усогласуваат со 
вистинските потреби;
влијанието на локалната средина на системот на средно образование е 
скромно;
системот на финансирање не поттикнува развојни промени;
не постои разработена концепција за дидктичко и техничко управување
на образовните институции.

Новиот систем на средно и на постсредно образование треба да овозможи:
- поврзување со неформалниот систем на образование. отворање на 

образовните институции за неформални облици на образование и можност 
други институции од областа на културата, спортот. науката и трудот да 
организираат и нудат образовни програми;
- развој на систем за акредитирање на наставници и лиценцирање на образовни 

институции. програми и сл.;
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- вклучување на сите интересни групи во планирањето и во усвојувањето на 
политиката на образованието;
- развивање на механизми за смалување и за спречување на осипувањето на 
учениците;
- диверзификација на образовни програми, услуги и институции;
- остварување на соработка помеѓу образовните институции, подвижност на 
наставниците и на учениците, постоење на заеднички програми и комбинирање 
на програми на различни образовни институции;
- подигнување на квалитетот на образованието преку обезбедување услови за 
работа, стручно усовршување на наставниците и на другите вработени, осовре- 
менување на процесот на образованието, како и внстинска досталност на обра- 
зованието на сите без оглед на етничката припацност, пол, социјален статус, 
место на живеење. посебни потреби и сл.;
- често менување на образовните програми. нивно постојано иновирање, исклу-
- чување на застарените и воведување новн знаења;
- следење на функционирањето на сите делови на системот;
- ефикасна организација и управување и сл.

Така конципираниот систем на средно и на постсредно образование 
треба да се заснова на концепција на општество во кое доживотно се учи затоа 
што тоа е услов за опстанок бидејќи знаењата и технологнјата брзо 
застаруваат. а прилагодувањето на тие промени е условено со доживотно 
учење.

Од нзнесеното произлегува дека основли карактеристикн на системот 
на средното и на постсредното образование се:

• демократичност;
• континуираност;
• флексибилност, еластичност, отвореност:

• проодност во потсистемот и помеѓу другите потсистеми;

• диференцираност на содржината на образованието на сите нивоа 
(базични, задолжителнн, изборнн, факултативни предметм и сл.);

• индивндуализација (максимално уважување на способностите, 
можностите и потребите на секој поединец);
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• интеграција на животот. трудот. науката. културата и образованието

• отвореност на образовните институции;

• ефикасност на образованието;
• насоченост кон излезите на образованието (резултатите, ефектите на 

образованисто);

• квалитет на образованмето;

• вреднување на процесот и на резултатите на образованието и на 
ефектите кои се постигнуваат во процесот на трудот по вработувањето.

3.1 Ц сјш и задачи на средното и на постсредното образование

Основен пристап во развојот и во модернизацијата на средното и на 
постсредното образование е неговата социјално-економска и индивидуална 
релевантност. Во согласност со тоа, образовните програми кои се реализираат 
во средното и во постсредното образование треба да бидат насочени кон 
образовните излези кои подразбираат сет па компетенции (јасно дефинирани 
знаења, умеења и способности) и потенцијали што ги бара пазарот на трудот, 
високообразовните институции и индивидуалниот развој на ученикот.

Општата цел на средното и на постсредното образование е 
оспособување на учениците (учесниците):
- активно и одговорно да учествуваат во економскиот, во општествениот и во 
културниот живот и да даваат придонес во демократскиот, во економскиот и 
во културниот развој на општеството, успешно да ги задоволуваат сопствените 
потреби и интереси, да ја развиваат сопствената личност и потенцијали 
почитувајќи ги другите, нивниот идснтитет, потреба и интереси, односно да 
обезбедат можност за стекнување компетенции за вработување, натамошно 
образование и учење. Задачи на средното и на постсредното образование се:
- создавање можност на секој поединец за образование за професионална 
кариера, односно стекнување компетенции неопходни за работа во определено 
подрачје на трудот;

- отворање широки патишта за влез во високото образование; 
создавање можности за развој на способностите, потенцијалите, талентот и 
личниот развој;
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- обезбедување основа за доживотно образование.

3.2 Мрежа иа средни училишта и институции за поддршка на образованисто

Состојба:
• Денес, во Република Македонија има 91 државни и 5 приватни 

образовни установи за средно образование, чија распределеност по 
статистички региони е дадена на сл. 1.

• Во Република Македонија, гимназиското образование се организира во 
42 државни установи за срецно образование од кои во 34 наставата се 
реализира на македонски наставен јазик, а во 8 на албански наставен 
јазик. Во две училишта има гимназиски паралелки на турски наставен 
јазик.

• Од 42-те средни училишта, како гимназии се организирани само 16 
училишта (11 на македонски наставен јазик и 5 на албански наставен 

јазик), а останатите се средни стручни училишта во кои се формирани 
гимназиски паралелки.

• Освен постојните државни гимназии во Р. Македонија, гимназиско 
образование се остварува и во 3 приватни гимназии на: македонски, 
албански,турски ианглиски наставен јазик.

Сл. 1: Број на држазни и средни училишта по сгатистички региони

Според Конкурсот за запишување ученици во државните средни училишта во 
учебната 2005/2006 година Република Македонија имаме:
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Образопанис број иа 
учнлишта

гнмназиско 41

с т р у ‘I II 0

струка машинска 22

електротехничка 15
сообраќајна 5
текстилно-кожарска 10

економско-правна 15
земјоделско-ветсринарна 11

струка здравствена 10
шумарско-
дрвопреработувачка

6

геолошко-рударска и 
металургиска

5

хемиско-технолошка 6
графичка 4

градежно-геодетска 4

угостителско-туристичка 6

лични услуги 4

струка спорт и спортски активности 1
ликовна уметност 1
музичка уметност 4

балет 1

Во последната деценија од 20-тиот век доаѓа до стагнација на 
економијата. Промената на сопственоста на фирмите не беше изразена со нови 
планови за кадровски преструктуирања. Многу големи претпријатија се 
преструктуираа во мали и во средни претпријатија. Се намалија производ- 

ствените капацитети, а растеа фир-ми за лични услуги или за логистика.
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Еден од условите за економскиот развој на Република Македонија е 
постоењето на образовни установи за средно и за постсредно образованне. кои 
ќе даваат кадар со различно ниво на образование и способност за работа. Тоа с 
можно доколку мрежата ка овие образовни установи е усоглассна со 
структурата на стопанството на ниво на општина и на меѓуопштинско ниво.

Индикатор за ефикасноста на постојната мрежа на установите за средно 
и постсредно образование е побарувачката ц евидентираната состојба за 
иевработеноста. Нсвработеноста се зголемува и е најголема кај лнца со 
завршено четиригодишно средно образование иа возраст од 15 до 24 години. 
Установите за средно и за постсредно образование наместо извор на кадар за 
стопанство на една општина, стана извор на невработени.

Причината за оваа појава треба да се бара во затвореноста на 
установите за средно и за постсредно образование кон пазарот на трудот н кон 
неговите актуелни и развојнн потреби. Тоа е резултат на постоење на силно 
централизирано планирање на мрежата, како н незаингсреснраноста за 
ваквото планирање. Последнца од невработеноста е губен.е на знаењсто и на 
способноста за работа. Поправањето на ваквата состојба бара додатни 

финансиски средства кои треба да сс вложуваат во различни видови на 
прилагодување кон потребнте на пазарог на трудот.

Состојба:

• Во текот на реформите на средното стручно образование се 
реализирани следните проектни активности:

• формирање клучна група во БРО. МТСП. Стопанска комора. како и 
соработка со Синдикатот и со одредени универзитетски професори;

• изработени нови курикулуми за четиригодишно образование во осум
струки;

• воспоставување партнерство со ВЕТ училиштата од ЕУ.

• обука на координатори, наставници и директори;

• изработени документи за законска легислатива во СОО и др.

Во гимназиското образование. реформите се започнати од 2001 година. 
Притоа. се реализирани следните активности:
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-подготвен е нов наставен план и ноин наетавни програми за предметите 
застапени no наставниот план:

- обука на наставниците за реализација на новнте наставни 
програми;

- обука на наставниците и стручните соработници за користење 
на современи технмки на работа м др.
Мрежата на институциите за средното и за постсредното образовапие. 

пред се, на јавните средни училишта се развива како процес на оптимизирање 
на интересите на работодавачите (за стручното образование) за кзалитет и за 
рационалност на образованието и интереснте ма учениците. родителите и 
локалната заедница, за економичноет на школувањето преку поголема 
достапност до местото на живеење на учениците. При преовладување на 
првиот критериум се формираат добро опремени технолошки центри за 
средно образование и гимназии со оптимална големина. а во услови на 
неразвиеност и на слаба економска моќ на родителите и на локалните 
заедници се формираат хетерогени центри за различни струки вклучувајќи ги 
и гимназиските паралелки.

Имајќи го предвид долгорочниот интерес за квалитет и новите 
надлежности на општините. треба да се:
Г. направи анализа на потребите на пазарот на ниво на општина и на 
меѓуопштинско ниво;
Ј . афирмираат процесите на соработка на повеќе општини за развивање на 
добро опремени технолошко-хомогсни образовни центри;
I .  концентрира гимназиското образование во поголемите урбани центри 

(општи гимназии);
реализира достапноста на гимназиското образование за помалите 

средини преку стручните гимназии во рамките на стручните училиигга.
отворат струки и образовни програми во установите за средно и 

за постсредно образование според потребите на пазарот на трудот на ниво на 
општина и на меѓуопштинско ниво:
Z. анализираат постојните наставни планови и наставни програми и да се 
направат нивни промени според потребите на пазарот на трудот;
Г. усовршуваат континуирано директорите, наставниците и стручните
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соработницн според потребите:
иновира опремата п наставниот материјал во установите за средно и за 

посгсредно образование според потребите.

3.3 Нивоа и видови па средното образованнс

Со средното и со постсредното образование се задоволува најголемиот 
дел од потребите на кадри на пазарот ка трудот. Поради разновидната 
сложеност на трудот, на ова ниво на системот на образованието се јавува 
најголема диференцираност на траењето на образованието сразмерно со 
барањата на трудот и со потребите на учениците за соодветна компетентност. 
но нстовремено » за отворенн шанси за натамошно продолжување на 
образованието. Според досегашното искуство кај нас и во земјите на 
Европската Унија. средното и постсредното образование треба да се 
структуира во следниве нивоа:

1. Стручно оспосооупаи.е за работа кое треба да ги задоволува кадровскитс 
потрсби на наједноставниге занимања кои можат да се обезбедат со 
образование од најмногу две години.
2. Средио стручио образовапне со кое се задоволуваат кадровските потреби за 
најголемиот број занимања од непосредното производство, услугите и 
занаетчпството во кон доминираат компетенции на психомоторни умеења, се 
разбира со соодветни придружни теоретски осиови. Овне компетенции во долг 
временски период претходно и во актуелните образовни системи се 
обезбедуваат со тригодишното стручно образование.
3. Средно техпичко образование кое е развиено u с# повеќе се шири за под- 

готовка на стручни кадри во облаега на сложените технички системи. 
проектирањето, организирањето и одржувањето на техничките системи како и 
сложените услуги. Ова образование бара сложени интелектуални 
компетенции, но и извршни психомоторим и комуникациски вештини. Таквите 
барања условуваат ова ниво на образование да трае четири учебни години.

4. Гимназиско образованис кое како с гамдардно образовно ниво во сите обра- 
зовни системи треба да обезбеди доволна подготвеност за стекнување на 
највисоките квалификации за најсложените професионални и управувачки 
занимања за кои е потрсбно високо образование. Стекнувањсто на шнрока
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општообразовна основа и посебни компетенции ча самостојно учење го 
сочинуваат јадрото на овој вид четиригодишно средно образованне кое во 
современите системи се проширува и со други општообразовни и стручни 
содржини no избор на учениците.
5. Постсредно образоваиие кое се развива како одговор на предизвикот за 
поседување внсоко специјализирани компетенции и одговорно одлучувањс во 
сложени технолошки, социотехнички и социјални ситуации. а кои компетенции 
можат да се стекнат само врз поседување искуство за поедноставни 
компетенции и дополнително теоретско и практично образование. 
Досегашните искуства упатуваат дека овој вид образование може да обезбеди 
квалитетна оспособеност со едногодишна програма по средното техничко 
образование и соодветно работно искуство.

Покрај овие пет нивоа на срсдното образование. за задоволување на 
посебните потреби на одредени категорни на кандидати за средно 
образование, во средното образование се лрограмираат и се организираат 
следниве посебни пидопи средно образование:

а) Уметничко образоваиие кое по својата сложемост е исто со средно 
техничкото и ги.мназиското образованне, но во содржински, организациски и 
процесен поглед ги задоволува посебните барања за развој на определена 
категорија креативни компетенции (ликовни, музички и балетски). 
Карактерот на развојот и примената на креативните способности бара во 
програмирањето на овој вид образовапие да се обезбеди рамнотежа меѓу 
финалната подготвеност за определени изведби и подготвеноста за 
продолжување на школувањето на повисокнте нивоа (високо образование).

б) Срсдно образованис на ученици со посебнм образовни потрсби кое се 
физиономира според следниве посебни барања:
I .  видот на попреченост определува кои образовни профили ќе бидат 
понудени на оваа категорија ученици;
I .  степенот на попреченост определува кои нивоа на средното стручно 
образование ќе бидат понудени на оваа категорија ученици и колку ќс биде 
траењето на образовниот процес со оглед на тешкотиите во совладувањето на 
определени компетенции.
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По правило. crnoj вид образование сс организира во посебни образовни 
институции, но не е исклучена можноста со посебно создадени организациски и 
кадровски претпоставки некои од образовните профили за овој внд 
образование да ее реализираат и во другите училишта за средно образование.

в) Средно образоваиис на надарсни и па талснтнрани ученици кое 
организациски се остварува во редовните училишта со посебен пристап во 
идентификувањето на овие ученици и создавањс можности преку 
факултативните програмн и други нндивидуални облици на менторска работа 
со овис ученици да се создадат административни претпоставки за забрзано 
напредување и да се овозможи посеопфатен и позабрзан развој и напредок на 
овие ученици според нивните идентификувани и манифестирани 
предиспозиции.

г) Средпо образоваиис на возрасните кое како посебен образовен вид 
треба да оствари задоволување на две категории образовнн потреби на 
кандидатнте: овозможување на проширување и продлабочување на 
компетенции за поуспешно вршсн.е иа тековната работа поради настанатите 
промени во работењето;
- овозможување на напредување на повисоки нивоа на средното, на 

постсредното и на високото образование тогаш кога кандидатите ќе се 
одлучат за тоа.

Со задоволувањето на овие индивидуални потреби индиректно се 
задоволуваат потребите на работодавачите за обезбедување покомпетентни 
извршители на работните процеси. а со тоа и обезбедување на поголема 
конкурентност на пазарот.

Специфичност на овој вид образование е изградбата на организациска 
инфраструктура за поддршка на образовните активности и самообразованнето 
на овие кандидати и приспособување на курикулумот според конкретно 
утврдените образовни потреби на кандидатите н на работодавачите..,11

Спасовски. Л.. и др (2005): Нацнонална програма за развој на образо1«шието во 
Р.Македонија. Скопјс



Co оглед на акцентот за проучување на срсдното гимиазнско 

образование. ќе се задржиме на позначајните карактеристики на гимназиското 
образование.

Во 1995 Година с донесен нов Закоп за срсдпото образование, како 
основа која ги дава насоките за неговото ново уредување. Извршени се измени 
и дополнувања на овој Закон од кои последните во 2005 година. со главна 
интенција да се овозможат услови за непречено да се реализираат барањата на 
модерното, современо училшите и доблчжување кон европскчте стаидарди.

3.4 Гимназиско образованнс

„Современото гимназиско образование доминантно ќе ја задржи својата 
функција на подготовување за успешно студирање на високото образование, 
но истовремено ќе ја проширува својата функција за подготовка за определен 
вид работа. Имајќи ги предвид овие две функции, а истовремено и барањето 
да се задоволи принципот на флекснбилност на вкупниог образовен сѕстем, се 
предлага гимназиското образование да се остварува во два типа на гимназии: 
ОПШТИ I! стручни гимназии.

Состојба
- Во Република Македонија гимназиското образование се организира во 42 
јавни средни училишта од кои во 34 наставата се реализира на македонски 
наставен јазик, а во 8 -училишта на албански наставен јазик н на македонски 
наставен јазик. Во две училишта има гимназиски паралелки на турски

наставенјазик.

- Од 42-те средни училишта, како гимназии се организиранн само 16 училишта 
(11 на македонски наставен јазик и 5 на албански наставен јазик), а останатите 
се средни стручни училишта во кои се формирани гимназиски паралелки.
- Освен постојните јавни гимназии. во Република Македоиија гимназико 
образование се остварува и во 3 приватни гимназии на: македонски, албански, 
турски и англиски наставен јазик.

Стручните гимназии се предлагаат само како една можност за 
зголемување на флекснбилноста на образовниот систем. но нивното 
воведување бара утврдување на цврсти критериуми за нивното вклучување во
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мрежата на училиштата за средно образование со цел да се обезбедат 
придобивките од овој тип гимназии. а да се неутрализираат нсгативните 
импликации врз другите гипови и видови средно образование. Стручните 
гимназии се предвидуваат како компензацнско решение за физиономирање на 
некои од постојните струки (физичка култура. уметничко образование) или 
како задоволување на потребите на одредени мали средини за поголема 
ироодност на некои од постојните струки (економско-лравна и трговска, 
технички струки и др.)

Општите гимназии треба да подготвуваат за најширока проодност на матуран- 
тите кон сите видови на високото образование, но истовремсно да обезбедаат 
постапно насочување на учениците кон определени области на науката.

-Со Концепцијата на гимназиското образование ќе биде прецизиран односот 
на задолжителните и изборните предмети во овие два типа гимназиско 
образование , како и соодветните студиски програми на високото образование 
кон коншто завршените ученици ќе имаат приоритет при залишувањето.

Општите гимназии. по правило, ќе завршуваат со државна матура, но некои 
ученици ќе можат со избраните изборни и факултативни предмети или со 
дополнителна програма да полагаат и завршен испит кој ќе им обезбеди излез 
на пазарот на трудот или проодност кон постредното образование.

Состојба

- 3aBpiuyuaibeT0 во гимназиското образование се обезбедува со полагање 
завршен испит кој опфаќа полагање на мајчин јазик, едсн иредмет по 
избор на ученикот и индивидуална матурска работа од задолжителните 
или од изборните предмети. или од пошироките образовни области.

Од учебната 2001/2002 до учебната 2003/2004 година подготнени се нови 
насгавни програми по сите предмети коишто ги содржи Наставниот 
план на гимназиското образование.

Паралелно со иновирањето на гимназиското образование и 
подготовката на нови наставни програми. подготвени се и нови
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учебници за сите задолжителни и изборни предмети..,13

4. ТРАНСФОРМАЦИИТЕ ВО СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО 
РАЗВИЕНИТЕ ЗЕМЈИ BO СВЕТОТ

„Денеска во целиот свет за првпат сложно се констатира дека развојот 
на образованието е услов за економскиот, општествениот и култирниот 
напредок на едно општество. Истовремено остро се критикуваат образовните 
цели, содржини и методи истакнувајќи дека пред денешново училиште, без 
оглед на неговото ниво и вид. се наоѓаат нови мошне конкретни задачи.

Kora станува збор за промените во областа на образованието, најнапред 
треба да се каже дека образованието е област која во последниов век 
претрпела најмалку внатрешни сгруктурални промени, а исто така и најмалку 
промени во сферата на општествените односи. Оттаму доаѓаат сите оние 
недостатоци, застарени методи и неефикасна работа, анахрони облици на 
учење и сл. Со старите мстоди на работа не можеа да се развиват креативните 
облици на учење, ниту пак да се следат сложените општествено-економски 
промени.

Според тоа денеска во цел свет интензивно се размислува за латиштата 
на модернизација и осовременување на образовните системи со цел позитнвно 
да се одговори на нараснатите кадровски потреби во услови што ги наметнува 
перманентната револуција во областа на техниката, науката. технологијата, 
организацијата на работа итн.

Големото значење што го има рефор.мата за подобрување и 
осовременување на образованието го потврдуваат потребните закони, 
реформи, извештаи за образованието објавени во последните години во многу 
земји, истовремено вклучувајќи ги и развиените земји како што се САД, 
Велика Британија, Јапонија, Франција, Канада. Германија и др.

Во овие земји како мошне значајна тенденција се јавувила 
демократизацијата на образованието која со себе ја носи борбата против 
социјалните и класни разлики, против сето ока што е назадно и конзервативно

|Ј Spasovski. I ., i dr. (2005): Nacionalna programa za razvoj na obrazovanicio vo R.Makedonija. Skopje
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во смисла на потиснување на научните, политишките, моралните. естетските 
потреби на личноста.

Во раките на средното образование во развиените земји можат да се 
забележат значајни промени кои одат во прилог на демократизацијата. 
Централна идеја која води кон вистинска демократизација е укинувањето на 

дуализмот и социјалните разлики меѓу младите и создавање единствено средно 
училиште.

Размислувањата по ова прашање во повеќето развиени земји се движи 
во правец. средното училиште во целост да се трансформира во единствен тип 
на општо образовно средно училиште со евентуални благи насочувања.

Епохата на културната револуција карактеристична за нашето време ни 
дава слика за една бурна експлозија во образованието. вклучувајќи го и 
средното образование. Од квантитатизните податоци за брзиот развој на 
средното образование се гледа само еден аспект на демократизацијата на 
средното образование во развиените земји. Мошне значајни податоци за 
демократизацијата на образованието можеме да добиемс ако ги разгледаме 
современите структурни променм во средното образование.

Во периодот по Втората светска војна голем број развиени земји се 
соочиле со низа проблеми на нивото ма средното образование. Најчесто тие 
проблеми, под дејство на разновидни фактори предизвикани од научно- 
технолошката револуција, се изразувале како судир меѓу традицијата. она што 
е наследено и она совре.мено. што се создава како нов систем на средно 
образование.

Решението за ваквата состојба голем број развнени земји го барале во 
радикално трансформирање на класичниот систем на средното образование и 
наследените средни училишта. Значителни промени и рефирмски зафати се 
забележуваат по седумдесетите години кога почнало интензивно да се 
подигнува целокупното образовно ниво на младата генерација. се укинуваат 
разликите мсѓу разновидните типови на училишта, традиционалната структура 
се укунува и се создаваат можности за поширок пристап кон средното и 
високото образование.

Разгледувајќи ја структуралната поставеност на средното образование 
во развмените земји може да се забележи дека повеќето од нив преземаат
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значајни реформски зафати во правец на напуштање на строго селективните 
воспитно-образовни системи. Кај повеќето од нив се забележуват и низа 
демократски тенденции преку кои се настојува училиштето да се приспособи 
на новите потреби на животот и работата.

Во Англија обидите за приспособување на средното образование на 
демократскиот и технолошкиот период се остваруваат преку воведувањето на 
општо образование на ниво на вториот стелен на средното образование, а исто 
така и со некои елементи на ирислособување на граматичкмте и техничките 
училишта и одложување на селекцијата во виц на курсеви кои се општи или 
пак стручно насочени.

Американското општо образовно средно училиште е засновано врз 
идејата дека целата младина треба да ужива подеднакво добри услуги во 
јавното средно училиште, а воедно да му се обезбеди и широк избор на 
опциони курсеви. Оној младинец кој треба да се вработи треба ца добие 
подеднакво добро образование како и оној кој смета дека треба да го 
продолжп образованието.

Мошне карактеристичен пример во правец на напуштање на 
селективниот воспитно-образовен систем дава примерот на Шведска. 
Системот на селекција се надминува со воведување на компрехенсивни 
училишта кои ги опфаќаат младите до шеснаесетта година од животот. Внатре 
во овие училишта по пат на избор на разновидни курсеви се врши 
самодиференцијација. Реформата спроведена преку единствените 
компрехенсивнн училишта има за цел да го елимикира влијанието на 
општествената средина од која ученикот потекнува при избор на 
понатамошното школување. На учениците им се дава можност, врз основа на 
својата волја и интерес, да ја одберат насоката. со тоа што секоја од 22-те 
насоки, создава услови за пристап на високите школи.

Германскиот проект, на пример, ја презема идејата за нижа средна 
единствена школа со производна обука како битна компонента, додека пак 
вишото или на другото ниво на средното образование се нудат разновидни 

курсеви од општо и професионално образование.

37



Разгледувајќи го воспитно-образовниот систе.м на Франција. преку 
..циклусот на ориентација,, се остварува чекор напред кој води кон 
демократизација на средното образование, а со тоа и на високото образование.

Како заедничка карактеристика во осовременувањето на средното 
воспитание и образование на повеќе развиени земји е тоа што се продолжува 
задолжителкото образование кое трае сд 9 до 12 години, а со тоа се опфаќа и 
средното образование. Најголем дел од задолжителното школување е 
исполнет со содржини од опшшо оиразование што претставува и императив на 
современиот стопански и општествен развој, наметнат, пред се, од научно- 
технолошката револуција и промените во карактерот на човековиот живот и 
работа. Со продолжување на задолжителното образование и зголемување на 
нивото на општото образование во повеќе земји се конституира единствено 
средно училиште (Comprehensive).

Практичните проблеми во реформата на школските системи на 
индустриски развиенмте земји на нивото на средното образование најмногу 
биле присутни во решавањето на односот меѓу општото и стручното 
образование. Всушност решавањето на проблемот на општото и стручно 
образованме е едно од клучните прашања за преобразба на системот на 
воспитанието и образованието. Современите тенденции во однос на 
решавањето на односот меѓу општото и стручното образование одат во правец 
стручните школи да се збогатат со некои заеднички содржини од 
општообразовен карактер, а општообразовните училишта да добијат благи 
или пак нешто поостри насочувања.

Развиените земји во однос на овој проблем во новите воспитно- 
образовни системи современо ги конципираат содржините на општото и 
содржините на стручното образование.

He постои повеќе судир меѓу општествено-хуманистичките подрачја и 
природно-математичките науки, задолжителни се дури и содржини од 
современата нова технологија и техника, економијата, практичното 
образование и сл. Сите видови на стручно образование прилично се широко 
конципирани, нема подготовка за тесни профили, струки и занимања. Во 
остварувањето на вака конципираните содржини се инсистира на поврзување 
на училиштето и другите вон училишни фактори. Во развиените земји мошне
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значајни промени се случуваат и во правец на осовременувањето на 
наставниот процес. Имено се менуваат содржините, методите и средствата за 
работа. Во најново време се внесуваат иновации и од областа на 
кибернетизацијата и технологизацијата. Најголем успех на ова поле има 
постигнато јапонскиот воспитно-образовен систем.

Наведенитс податоци ни покажуваат дека во рамките на средното 
образование се постигнати значајни резултати во правец на демократизација и 
хуманизација, што всушност претставува солидна основа за спроведување на 
демократските тенденции и на нивото на високото образование.’'13

5. ИСТОРИСКИ РАЗВОЈ НА ГИМНАЗИСКОТО ОБРАЗОВАНИЕ КАЈ 
НАС

Со оглед на акцентот за проучување на средното гимназиско 
образование, најпрвин ќе направиме мал осврт на почетоците на гимназиското 
образование кај нас, а потоа ќе се осврнеме на неговнот развиток и 
позначајните карактеристики на современото гимназиското образование.

5.1 Обидл за под|1П1ување на училишното образованнс на повисок степеи

„Училиштатата во Велес во првата половина на 19-от век не ги задоволувале 
потребите на нараснатата трговија и занаетчиство. По се изгледа, дека 
развитокот на училиштата бил побавен од развитокот на трговијата и 
занаетчиството, а исто така побавен одошто бил општиот културен развиток. 
Имено трговијата и занаетчиството во четириесетите и педесетите години на 
19 век имале брз развиток. Се водела жива трговија со многу градови од 
ередна Европа. Од околу 1844 година започнала брзо да се развива трговијата 
со жито. Оваа трговија се водела со Солун. Трговијата од овој вид со својот 
обем правела силен впечаток на современиците. Навистина, тогаш Велес 
станал еден голем центар на житната трговија за еден значаен дел од 
Македонија. Значајно е да се напомене дека оваа трговија покрај другата , што 
исто така се развивала , помогнала да се развијата и некои занаети и воопшто

15 Баракоска. А. 1992. стр.223-226.
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помогнала да се развие стоковно-паричното стопанство. Сето тоа имало 
двостран одраз врз развитокот на школството во градот. Од една страна 
нараснале потребите за поголемо световно образование. Од друга страна, 
црковно-училишните општинк започнале да имаат поголеми приходи и со тоа 
да бидат во состојба да даваат поголеми средства за подобри учители.
Се разбира и порано се чувствувала потребата од повисоко образование. 
Меѓутоа. на целиот словенски југ што тогаш бил под турска власт, немало 
поразвиени словенски училишта, па морало децата ца се мспраќаат на 
школување во странство. што чинело нногу. Новото време, развиената 
трговија и стопанство барале не само пошироко световно образование. туку и 
опфаќање со такво образование на поголем број ученици. Затоа било подобро 
наместо да се испраќаат децата на наука надвор од градот, да доведат учители 
во Велес.
На почетокот на 40-те години и Велешката црковно-училишна општина го 
добила своето конечно оформување и го земала учебното дело во свои раце. 
Во ова време тие биле во состојба да плаќаат и повисоки плати за поспособни 
учители. Новото време барало нов начин и повисоко ниво на наставата, затоа 
почнувајќи од 1840 година, општинските управи, или групи луѓе, започнале 
поупорно да бараат за учители учени луѓе што би го подигнале учењето на 
повисоко рамниште.
Може да се каже дека во 40-те и 50-те години на 19 век, во Велес има два вида 
на училишта: заемно, (основно) и главно или полугимназијално. Доколку може 
да се заклучи дека постои училиште што е на повисок ранг од заемното, сепак 
може да се каже дека тоа училиште нема постојан карактер и е во зависност од 
тоа, дали ќе се најде некој способен учител. Ситуацијата во овој поглед се 
изменила од 1857 година.

5.2 Почеток на гимназиското образовапие

Од 1857, врз основа на сигурни податоци, може да се проследи 
непрекинатото постоење на училиште кое кое по ранг е повисоко од 
основното (заемното) училиште. Ова повисоко училиште се вика класно или 
главно и во тоа време давало највисоко образование кај нас, и тоа не само во
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Македонија. туку и во целиот словенски југ под турска власт. Полната 
организација на овие училишта е поврзана со доаѓањето на двајца учители: 
Јован Нешковиќ и Горѓи Икономов.
Нешковиќ во Велсс ораганизирал едно училиште што го нарекол трговско 
училиште. Важна е околноста дека училиштето на Нешковиќ по својата 
организција и по степенот на школувањето одговара на тогашните класни- 
главни училишта. Ова училиште било одржувано само од него и од двајца 
помошници. Се смета дека треало 2 години. Појавата. класните училишта од 
еден. два или три класа, да бидат раководени од еден способен учигел со 
неколку помошници е одраз на врсмето. кога потребите за повисоко 
образование се големи. а спремни учители се малку.

Оттаму произлегува и една друга појава: овне училишта немаат еднаква 
програмо. Дури и во едно место ако има две класни училишта со два учитела, 
можело да се случн програмата во некои предмети да биде различна. Тоа 
зависело од способностите на учителнте.
Училиштето на Нешковиќ кое се нирекувало трговско училиште (се изучувале 
и предмети каракеристичнн за трговско училиште), во суштина ги носи снте 
белези на тогашните класни-главнн училишта, од тука со сигурност може да се 

каже дека од тоа време започнува гимназиското образование во Велес.
Г. Икономов дошол во Вслес при крајот на 1857 година. Тој бил познат како 
добар учител. а се пројавил и како писател на книги. За него е познато дека 
уредил класно училиште (со три класа) во западната страна и дека „ги наредил 
западните училишта во новосоградените училишни згради за главно и заемно 
училиште, распоредувајќи ги учениците на одделенија и класови. Во неговото 
училиште се изучувале следните предмети: аритметика, бугарски, граматика, 
општа историја, бугарска историја, краток катехезис и др„н 
Икономов останал во Велес до 1861 година , а на негово место дошол отец 
Алексеј од Галичник, кој своето образование го здобил во Зографскиот 
манастир. Тој останал во Велес до 1868 годмна, а учителствувал на западната 
страна на градот. Според Чочков (стр. 28),, Отец Алексиј ги предавал истите 
предмети што ги вовел Икономов,, 14

14 спорсд Шоитрајанов .цитнрано Чочков. статија. стр.568

41



Овие училншта го означуваат почетокот на гимназиското образование 
во Велес. било да се смета училиштето на Нешковнќ. или училиштето на 
Икономов кое го продолжил отец Алсксеј, Гимназкското образование 
започнало во 1857/58, а во западната страна најдоцна во почетокот на 1858/59 
учебна година.

5.3 Класните училишта во 70-те години на 19 век

Класните училишта во Велес започнале да трпат извесна критика од 
околу почетокот на 1868 година. Можеби таа критика била како последица на 
општиот стремеж меѓу јужните Словени во тогашна Турција некако да се 
реформираат класните училишта. Тогаш се јавуваат критики по однос на 
преопширноста на програма га. по однос на предметите што учениците биле во 
состојба да ги совладуваат. по однос на механичкото учење и задавање на 
големи уроци итн.
„Во ова време во Велес за главен учител дошол Васил Попович. кој останал 
околу три години во градот и тоа од 1870 до 1873 година. Неговото 
учителствување во Велес го лодигнало класното училиште на повисоко 
рамниште. Тогаш и класното училиште ја добило полната своја 
организација.,,15 Општо земено, во времето од околку 1870 до 1876 година 
развитокот на учебното дело во Велес е мошне бурен. Тогаш се правеле обиди 
трикласното училиште да прерасне во полна гимназија или во некое средно 
стручно училиште. Веројатно во правец на тој стремеж за издигнување на 
тогашното главно (класно) училиште. било и отварањето на 4 клас со 
најблиска цел истото да се претвори во петтокласно....Зошто ова четирикласно 
училиште не прераснало во полна гимназија. но е многу познато. Можебн 
анализата на економската состојба во Велес од ова врсме
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а доаѓале од секаде и учители да го видат редот и ирограмите на велешките 
училишта за да постапат и тие така во своитс места.-..Toa било невидено и 
нечуено нешто дотогаш..,,

Во времето на В. Попович се соединиле двете велешки општини во една. па 
дури и самото соединување некои му го сгавале во заслуга нему. Ова 
соединување на општините ја овозможило и реорганизацијата на училиштата, 
што веројатно настапила некаде во тоа време.
Самата реорганизација се состои во следното: Се соединиле двете училишни 
настројателства во едно. Во негови раце се концентрмрале сите приходи на 
градот. со што се овозможило да се трошат порационално. Така. наместо да 
има две главни класни училишта од двете страни на градот, се образувало едно 
и се сместило во горниот кат на новосоградената училишна зграда на 
нсточната страна. Тоа е училиштето,, Св.Ѓорѓи,, чија зграда била подигната во 
1869/70 година. ..Класното училиште нмало четири класа и четири учитела . 
Ова е онаа полна организација што ја добило класното училиште. Cera 
предметите биле порационално расподелени на поголем број учители, така 
што на секој учител пооделно му паѓале по.малку предмети. Оттогаш покрај 
термините учител, главен учител. влегол во употреба и терминот класен 
учител за оној учител кој предавал во класовите, кој земал и поголема плата. 
Меѓутоа ова не траело долго. Наскоро започнале востанијата во Херцеговина 
п Босна. во Бугарнја и во Македонија, а потоа Српско-турската и Руско- 
турската војна. Кресненското востание. Сите овие настани се одразиле лошо 
врз учебното дело во овој период.
„Како се движела бројната состојба на учениците во Велес во ова време од 
1868 до 1878 година, тешко може да се каже. Единствено што може да се каже 
е тоа, дека целокупниот број на учениците во некоја учебна година од времето 
на В. Попович изнесувал 620 ученици и ученички .,,к’

5.4 Класното учнлиште по 1878

Настаните од 1876 до 1878 се одразнле лошо врз економската состојба 
на населението. Поради тешката економска состојба дошло во прашање 16

16 според Шоптрајанов. Чочков., стр.22-30
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постоењето на класното училиште. Некои граѓани предлагале да се затворат 
класовите. но „мнозина востанаа против тоа и класовите не сс затворија. но 
затоа платите на учителите се намалија до минимум,,17

Меѓутоа. постоењето на класовите дошло во прашање не само поради 
големото опаѓање на општинските приходн. туку и поради тоа што 
родителите, западнати во економска криза. не можеле да си долуштат да ги 
учат своите деца повеќе од просто описменување. Веднаш потоа децата се 
давани на учењс занает или на каква и да било друга работа.
„Од 1882/83 учсбна година положбата е појасна и постоењето на класното 
училиште е општо признат факт. Меѓутоа кризата не се пребродила така 
лесно. Биле затворани и отворани трети и четврти клас. се намалувал и 
зголемувал бројот на учениците во зависност од економската положба. За да 

се запазат училиштата во градот и пред се класното училиште. дури и на ова 
стапало, голема заслуга му сс припишува на non Горѓи Трајков. бивш 
долгогодишен учител. и на директорот Никола Мискпнов."'

5.5 Времето мсѓу 1912 и 1918 година

Првата Балканска војна, војните што лотоа следувале, политичките 
промени, еконмскиот упадок што се Јавил како последица од сето тоа. биле 
причини да се прекине оној развиток на школството воопшто. па според тоа и 
развитокот ка гммназиското образование во Велес. Првата балканска војна го 
разнишала учебното дело во Велес, така да учеббната 1912/13 година останала 
празна-тогаш училиштата не работеле.

Без оглед на бројог на учениците во гимназијата во Велес во времето 
1912-15 и од 1915-18 година, самите полмтички промени што се случиле не 
дозволиле да се развие една систематска просветна дејност. Поради тоа. може 
да се смета дека природниот развиток на учебното дсло во ова време е 
прекинат.

1 според Шоптрајапов. Чочков.. стр.30-31
'* Шоитрајанов. Д. Т. (1961). "Сто години гимназијално образовамис no навшот фад". Ѓорѓов, 
В. п др. Сто години пелешка ѓимназији, Тптов Вслсс: Општински одбор на СССРНМ стр.113-
147
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5.6 Гимназиско обрзованис од 1918 до 1941

По 1918 година гимназијата во Велес започнала со работа како неполна. 
но со тенденција истата да стане иолна гимназија. Учебната 1919/20 треба да се 
смета како прва редовна учебна година. Тогаш гимназијата станала 
шесткласна. Од учебната 1921/22 годнна гимназијата е полна (осумкласна). 
Полна државна гимназија останала до 1929 година. кога со кралски указ била 
сведена на четири класна прогимназија. Тогаш во Македонија останале полни 
гимназии само во Скопје, Битола и Тетово. Сите други гимназии биле сведени 
на четири класни прогимназии. Со оваа мерка тогашната влада на кралот 
Александар покажала дека нејзината дотогашна денационализаторска 
политика претрпела нсуспех. па следствено на тоа започнала да води друга 
политика: да се ограничи бројот на македонската интелигенција. македонскиот 
народ да остане културно заостанат, па по тој начин ако не може да се 
денационализира. барем полесно да се владее над него. Меѓутоа. овој акт нс 
само што си ја нсполни задачата. туку постигна обратни резултати: Во знак на 
протест. граѓаните си ги повлекоа децата и од прогимназмјата и таа остана со 
минималеи број ученици: Незадоволната младина стана политички многу 
поактивна токму во триесетмте години, што даоѓа до израз и во гимназијата во 
време кога одново започлале да се отвараат вишите класови од Самоуправната 
гимназија. Самоуправната гимназија започна со работа во 1932/33 учебна 
година. Тогаш е отворен само пстти клас. Идннте години се отворени 
сукдесивно и другите виши класови. Оваа гимназија успеала да даде пет 
генерацин матуранти.
Времето на бугарската окупација е без многу веродостојни материјали, па не е 

можно да се даде полна елика за гимназијата во ова време.

5.7 Гимназискпто образокание во врсмето по ослободуван.ето

Гимназијата по ослободувањето не можела да ја започне својата работа во 

најдобар ред. Прво, затоа што поради настаните од 1944 година наставата во 
првата учебна година започнала подоцна. Второ. ослободувањето ја затекло 
Македонија скоро без учителски кадар. Така од податоците кон се на
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располагање од тоа време. се добива впечаток дека во поглед на 
наставничкиот персонал во основите училишта и гимназнјата. ло 
ослободувањсто се почнало сосем од почетокот. Тоа е токму тогаш кога 
бројот на учениците и мрежата на училиштата брзо се зголемувале. Во 
времето по ослободувањето се забележувал многу брз растеж на бројот на 
ученнците во гимназијата.
Во идните годинн ситуацијата сс изменила со измена на карактерот на 
образованието кај нас. Постепено гимназијата се претвора во чиша Гимназија 
со вишите четири класа, додека нижите класови на гимназијата се претвораат 
во виши одделенија на осумгодишните основни училишта. Треба да се 
напомеие дека во ова време се отвараат и хемиски и економски техникуми. кои 
ги посетуваат извесен број ученици кои завршиле осумгодишно училиште. Се 
разбира дека врз бројната состојба на учениците во вишите класовн од 
гимназијата врши влијание и фактот дека широко е отворена вратата и на 
другите стручни училшлта.
Од сето досега кажано се гледа дека основањето и одржувањето на 
гимназијата во Велес била одраз на иараснатите потрсби за повисоко 
образование, но и дека многу помогнала за културното издигање на градот. 
Но, од изнесеното се гледа дека низ цедото свое постоење гимнзијата 
претрпела разни судбини. а ги.мназиското образование гребало да совладува 
пречки од разлиичен карактер. Поради тоа и ова образование не можело да ги 
даде оние резултати. кои во услови на нормален развиток би можеле да се 
очекуваат.
Одвај по Народната револуција гимназиското образование го добило својот 
полн замав. Се добива впечаток дека во понатамошииот период сс одело на 
тоа да се престигне сето она што било пропушено во минатите годнни. Но, тоа 
било одраз иа материјалната обезбеденост на родителите. на јасната 
перспектива на учењето и на воведувањето на народниот јазик во наставата. 
мродобивки кои биле остварени со Револуцијата.,,14

19 Шоптрајанов. Д Т. (1961). „Сто годнни гимказијално обрачование во нашиот град.. .Ѓорѓов. 

В И ар .-Сто години велешка Гимназији, Титов Вслес Општинскн одбор на СССРНМ стр.113- 
160.
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6. ПРЕГЈ1ЕД HA ГИМНЛЗИСКОTO ОБРЛЗОВАНИЕ ВО РАЗВИЕНИТЕ 
ЗЕМЈИ BO СВЕТОТ

Во оваа смисла корисно е да се запознаат карактеристиките на 
гимназиското образование во другите земји, како и карактеристиките на 
наставните планови и програми.
„Во Германија. средното образование сс дели на две нивоа: нижо средно 
образование за ученици на везраст од 10-16 години и више средно образование 
за ученици од 16-19 годишна возраст.

Вишото средно образование се организира во оишти гимназии и стручни 
училишта. Среднитс стручни училишта може да опфаќаат четиригодишни 
стручни програми, како и програми за оспособување за работа.

Во вишитс класови на гимнаиште учениците изучуваат заеднички 
општообразовни предмети и задолжителни изборни предмети во три подрачја: 
литература и уметност; општествени науки; матаматика. природни науки и 
технологија. Во германските училишта спортот и религиозното образование 
имаат задолжителен карактер. Од 1995 година има законска обврска за 
задолжително изучување на странски јазик и математика.

Предметите во вишите класови на гимназиите се изучуваат на две нивоа 
основно со 3 часа и понапредно од 3-6 часа неделно. Две третини од 
предметите учениците ги изучуваат на основното ниво, меѓутоа секој ученик 
има обврска најмалку 2 предмети да изучува на напредно ниво и тоа од 
следните предмети: германски јазик, странски јазик, математика и природни 
науки.

Вишото гимлазиско образование занршува со матурски испит. Испитот 
опфаќа 4 предмети. Два од нив се изучуваат на понапредното ниво. како и за 
уште еден (третиот) предмет, се полага пмсмено и усно, додека четвртиот 
предмет се полага само усно. На прлмер. ако ученикот се определил за 
опцијата јазици. литература и уметност, во матурскиот испит задолжително 
има германски или странски јазик. Учениците со положен матурски испит се 
стекнуваат со диплома која дава право за влез на универзитетите.

Во Франција учениците на 12 годишна возраст се запишуваат во 
општообразовни училишта-колеџи (нижо средно образование). Во колеџите

47



постојат национални програми кои се однесуваат за сите ученици. (Во 
Франција класовите се означуваат обратно, така да завршниот клас е прв)

Вишото средно (лмцеј) има три насоки: општа. технолошка и 
професионална. односно се осгварува во општообразовен. технолошки. 
стручен лицеј.

На крај на 3 клас во колеџите од нижото средно, каде учениците учат од 
12-15 години (6. 5. 4. 3 клас) избираат во која насока ќе се школуваат во вишо 
средно образование. Зависно од нивната определба имаат можност да сс 
здобијат со општо образование кое завршува со матура; технолошко 
образованне со матура; или образование за техничар.

Наставата во вторнот клас на лицеите каде учениците учат од 15-18 
години (3. 2, 1 клас) оифаќа општообразовни предмети, изборни предметн и 
практичен дел. За општообразовните предмети има исти програми со ист број 
часови за сите ученици. Покрај заедничките општообразовни предмети секој 
ученик задолжително избира 1 или 2 предмета од две изборми подрчја (опции) 
како ориентација за натамошното школување се до матурата. Исти предмети 
се: Француски јазнк. математика. странски јазик, историја, географија, 
уметност, граѓанско образование. фмзичко образование. Меѓу изборнитс се 
странски јазици и технологија.

Така, на вишото средно на учениците им се нудат можности за избор на 
предмети со кои ги обликуваат своите програми за образованието, особено во 
двете завршни години на лицеите.

Ученицмте следат и факултативна настава во рамките на 
таканаречени ге практични работилници што ги има во училиштето. Фондот на 
часови сс движн од 29.5 до 32.5 часа недслно, зависно од изборот што ќе го 
направат учениците според нивните интереси н потреби.

Вишото општо м технолошко средно образование се заокружува со 
матура. Со општата матура се добива диплома која овозможува продолжување 
на образованието на факултетите и на подготвителните класови на високнте 
школи.

Во Русија вишото средно образованис се обезбедува најчесто преку 
гимназиите. Во фаза на изготвување се државните образовни стандарди и
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основните курикулуми. Завршните испити се изведуваат на крајот на девстто 
одделение и на крајот на сдинаесеттиот клас како усни п писмени испити.

Оценувањето на крајот на 11 клас во средното обрачование. опфаќа 5 
предмети. од кои 2 се задолжителни (алгебра и основи на анализа), а другите 3 
се изборни. Писмениот испит се изведува по алгебра и основи на анализа. 
Тестовите се подготвуваат на државно ниво. Усниот испит за другите 3 
предмети се изведува по избор на ученикот (од предметите во дессттиот и 
единаесеггиот клас. освен физичко образование). На ученнците кои ќе ги 
положат испитите им се издава еертификат за завршено средно образование.

Како изборни предметн се вовсцуваат: веронаука. светски религии. 
хуманистички вредности на свропската цивилизација н модерниот свет. 
странски јазици. економија.

Задолжителни се: руски јазик и литература. природни науки. 
општественп наукп (ослободени од идеологијата), математика, национална 
историја. физичко воспитание. основи на индустриско пронзводство. уметност.

Како приоритети на реформите се истакнуваат поголемите можности за 
избор на програми. учебници. курсеви: лренесување на поголеми овластувања 
ма региони и општини: постоење на заедничка образовна основа која ќе 
овозможи лесно префрлување и продолжување на образованието во различни 
образовни институцин.

Реформнте се однесуваат на содржините. курикулумот. финансиите, 
управувањето.

Со Законот од 1992 година биле започнатн крупки измени на 
образовниот систем. Се намалил монополот на државата. се дале можности да 
се основаат образовни инстит\'ции од страна на локалните одбори, домашни и 
странски претпријатија, прнватнм м јавнн фондации. цркви.

Во Англија големо внимание се посветува на реформите во 
образованието. чии цели се системот на образование и образовните содржини 
да се прилагодат кон сегашните и идни потреби на општеството.

Со реформата од 1988 година се воведува Национален курикулум за 
сите ученици од 5-16 години во државните училишта.

Средното образование заиочнува од 11 години. а може и no Middle school 
(12, 13). Junior high school (14),
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Постојат Modern. Grammar. Comprehensive school co статус на средни 
училишта. Постои Генерален сертифнкат за средно училиште за ученици од 16 
години.

Во Англија 3 предмети се задолжителни: англиски јазик. математика и 
наука. Постојат и 7 темелни предмети: технологија, историја. географија, 
музика, уметност, физичко образование. модерни светски јазици. После 16 
годишна возраст ученнците имаат можност за работна обука (Work-related 
learning programmes) или доколку сакаат да продолжат одат во колеџ за 
понатамошно образование.

Целта на Upper secondary education (16-18) години (шести класови или 
колец за понатамошно образование) е учениците да добиваат стручна обука и 
подготовка за повисоко образование.

Во Соединетите Амеркански Држапи врз основа на извештаиге за 
недоволнмот квалитет на образованието од 1983 година се создала потреба за 
реформа која ќе оди во правец на: зајакнување на барањата за матурирање и 
дипломнрање; построги мерливи стандарди: повеќе време во училмште: 
унапредување на училиштето.

Има повеќе модели за организација на основното и средно образование 

до К-12 (до 12 клас. до каде е задолжително образованието) и тоа: (8+4); (6+6); 
(4+4+4); (6+3+3).

Средното образование започнува во 7 или 9, а завршува co Grade 12 (17. 
18 години). До крајот на 10 клас. повеќето студенти одлучуваат каде ќе го 
продолжат своето образование. (College level. Vocational training programme) кое 
може да води кон ниво колеџ. вработување (Post-secondary training).

Сите средношколски програми водат кон High school диплома. Постои и 

post-secondary level кое овозможува образование на колеџи и универзитети (од 2 
до 4 годишни студии).

Генерално образовните планови no различни држави ги опфаќаат 
следните предмети: Англиски јазик, математика. природни науки, историја, 
географија, уметност, музика. странски јазици, проектни активности, фнзичко 
образование.

Јапонија како една од индустриски најразвиените држави има доста 
специфично во својот систем на образование. Принципите на образованието се
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истакнати со Уставот од 1946 и Законот за образованис од 1947 година. Треба 
да се почитуваат четирите основнн принципи на образование: еднакви 
можности за образование на сите; деветгодишно задолжително образование; 
коедукација на мажи и жени; забрана за политичко образование. Тековнн 
образовни приоритети се: нагласување на индивидуалноста, афирмација на 
доживотното учење, шнрење на модерната инфомедиа. Со првиот приоритет 
се истакнува почитувањето на индивидуалноста, слободата, самодисциплина га, 
личната одговорност. Со тоа се надминуваат негативните карактеристики на 
образованието во Јапонија (униформтхгг, ригидност. затвореност). Вториот 
приоритст се однесува на создавање нов образовен систем во кој ќе се учи цел 
живот. како и зајакнување на врската меѓу' образованнето. семејството и 
засдницата. Третиот приоритет значи дека образованието треба да е 
флексибилно за промените. Реформите се во тек на спроведување. Ги 
спроведува Министерството за образование, наука, спорт и култура, врз основа 
на препораките од Централниот образовен совет.

Средното обравование с поделено на нижо средио од 12-15 години и 
вишо средно од 15-18 годинм. Во нижото средно (општо средно образование) 
сс базира на оснонното образование. Предмсти во ннжо средно се: јапонски 
јазик, опшгествени науки, математика, уметност, здравствено и физичко 
воспитување, морално образование. изборни предмети, специјални активности, 
домаќинство, нндустриски дизајн. Околу 96.7 % од ученицнте со завршено 
нижо средно продолжуваат во вишо ередно и технолошкн колеџи. Постојат 
многу изборни иредмети во овие училишта. Запишувањсто во вишо ередно е 
преку приемен испит. организиран од надлежен совет. Приватните виши 
средни училишта сами го организираат приемниот испит. Во вишото средно 
секое училиште има свој курикулум кој треба да е усогласен со целите на 
курсевите во училиштето. Курсевите може да бидат општи (академски) и 
сгручни (специјализирани). Секој јануари се организира оценување на ниво на 
академските постигнувања во вишото средно од страна на Нацмоналниот 
центар за приемни ислити за универзитет. Резултатите заедно со извештајот од 
резултатите од интервју. есеј, тест на постигнувања и тест за практични
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вештини ги разгледуваат националните јавни или приватни унивезмтети при 
запишување на студентите.„2П

Во 1995 Година е донесен пов Закон за средното образование. како 
основа која ги дава насоките за неговото ново уредување. Извршени се измени 

и дополнувања на овој Закон од кои последните во 2005 година, со главна 
интенција да се овозможат услови за непречено да сс реализираат барањата на 
модерно{По,соврсмено училиште н доближување кон соропските стандарди.

7. КАРАКТЕРИСТИКИ НАСОВРЕМЕНОТО УЧИЛИШТЕ

"Современото училиште се оспособува да создава, собира и пренесува 
знасња. Тоа го менува своето однесување и однесувањето и 
размислувањето на своите корисници. Ова училиште мора да биде 
најзаинтересирано да ги открива олеснувачките можности и приодн до 
учењето на своите членови. со што и самото се менува.

Карактеристики на современото училиште се :
> Собирањето нови знасња не е индивидуална активност. туку 

континуиран процес на сите соработници во тимот.
> Во училиштата се Градат и сс развиваат мсханизми за прснос 

на индивидуални знаења за групно учење.
> Новмте знаења стскнати во училиштето во основа ја менуваат 

неговата развојна стратегија - сите учат.
> Сс ериди систсмност за поттикнување на учењето. 

индивидуално и во групи , на сите нивоа.
> Учењето овозможува ново и заемно соГледување за водење на 

училиштето кон иднината.

'г Училиштето е отворено за сите.

Ова се карактеристиките на училиштето од современ тип, а тоа значи 
дека истото се приспособило кон новите барања. Во него функционира 
творечка м оСш а н о с т  со следните специфичности:

UNESCO-World data of education. International Bureau of education. Geneva. Switzerland, Fourth 

edition. 2001
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1. Се создава системност во методските обликувања. Проблемот се 
согледува и. врз основа на стручен приод, истиот добива нова форма. 
Во наставната организираност не се дозволуваат случајности.

2. Нстражуванките активности се одвиваат по утврдени програмскп 
поставувања. Истите се усовршуваат и го поттикнуваат квалитетот 
на знаењето. Во наукаста не е доволно да се знае нешто, истовремено 
треба да се знае зошто н како.

3. Учење со помош на искуството од претходните генерации. Тимот 
ги резимира претходните недостатоци н дава можности со ново 
согледување. Грешките од претходната година не треба да се 
повторуваат и во наредната.

4. Учење од другите е избор и трагање по нови идеи и новн знаења. 
Современоста е отворен пристап до другите , со што се потврдува 
реалната потреба дека заедно можеме повеќе.

5. Пренос на стекнатите знаења. Тоа е главен клуч и трансмисија 
која мора да се проширува и докажува. Соработниците најпрво и 
најбрзо треба да ја осознаат новата вредносг на знаењата. Знаењата 
се сопственост на сите, но кој колку ќе партидипира зависи од 
неговата упорност да ја отвори и користи банката на 
информации.Интерната обука има функција на медијатор. кој ја 
воспоставува врската меѓу упатување до банка на знаења, моделите, 
трансферот и практиката.

6. Ипформчраи,ето, учењето, обуката немаат само цел да ги 
запознаваат своите колеги со случувањата во дејноста, туку да ги 
развијат навиките за менување и доближување до современото 
практнкување на наставата. Со промената на однесувањето се 

менуваат наставните резултати. Современата наставна 
организираност предвидува постојани модификации заради 
успешносга и слободата на сите во училишницата. Соработниците 
мора да ја сакаат и посакуваат наставната модификација за секој ден 
u секој час. Важен клуч за иднината на училиштето е сопствената 
подготвеност за учење и иновирање на наставата во сите сегменти.
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Знаењата се сопственост на сите, а обликувањата го олеснуваат приодот 
до информациите. Современото училиште обрнува целосно вни.мание на 
својата актуелност во опкружувањето. ја вградува иднината во секоја 

индивидуа која е нејзин член. Современата наставна организираност нема да 
биде само нзбор. туку таа е реална потреба со нејзино постојано 
приспособување...21

Изработени се нови наставни планови и програми за реформираното 
гимназиско образование, вс согласност со потребите и барањата на: 
современото средно образование; демократското општество и пазарната 

економија; и се разбира учениците. сето ова со единствена цел да се надминат 
слабостите кои постоеле во претходната концепција на гимназиското 
образование и секако да се воведе помодсрна наставна практика.

7.1 Тсндспцнн во современата коицспција на наставата

„Современите дидактички тенденции настанале на позитивното 

наследство на историскиот развој на дидактиката. Она што било добро во 
претходните дидактички концепции (Коменски, Хербарт. Дјуи и други) се 
прифаќа како основа на која сс развива современата дидактика. Во 
современата дидактика суштински се следнчте каракшерисшнки:

а) Современата дидактика се повеќс се заснова на
Гносеологчјата (теории на сознанието) и на 
мат ер ијал ист и чката филозофија. Поаѓајќи од тоа. 
наставата сс сфаќа како сознаен процес кој се движн на 
линија: сетилна перцепција - поимање и усвојување на знаења 
- практична верификација на усвоените знаења и вештини. 
Сетилното прифаќање на стварноста. мисловната разработка 

на сетилните податоци и практичната примена се пат на 
сознавањето. Но. современата дидактика го уважува и 
дедуктивниот пат - од гснерализација кон поединечни 
примери. Современите дидактичари потполно ги уважуваат

31 Јовиќ, Б. 2005. стр.76-78
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достигнувањата за сознајнлот процес л иа нмв ги засноваат 
своите дидактички концепции.
Се отфрлува исклучителноста на претходнлте длдактичкл 
концепции. He се прифакаат универзалните рецепти како 
што се пренесување на готовн знаења. самоетојно решавање 
па проблемл или учење по пат на открлвање. Секој од нлв има 
предности и слаби странл. Наставнлкот треба да се определи 
завлсно од природата на содржината и составот на 
одделението.

Улогата иа наетавникот не се сведува на извор на знаења, туку 
паставникот да управува со насгавниот процсс во кој 
учениците што повеќе ќс бидат активни н самостојни. 
Наставниот лроцес се рационализира: се бараат максималнн 
ефекти со што помалку трошењс на време, енергија и 
средства. Наставннкот и учениците треба да се соработници, 
само во таква соработничка и демократска клима може да се 
оетварат целите на наставата. А целите на наставата не се 
состојат само во стекнување на знаење, туку и способност 
истото да се користн. креативно да се размислува и понатаму 
самостојно да се учи. Учениците треба да се вовлекуваат во 
планирањето на наставата и обликувањето на часот. треба да 
се почитуваат нивните потреби н интереси.
Активното учсљс се пасочуиа ца стекнување на знаен>а и 
вештини. на соединуван>с на два елемента, односно на 
користење на знаењето u на доживотно учење.
Дошло до промени во сфаќањсго за избор на содржини за 

наставните програми. He се прифаќаат исклучивостнте на 
хербартовцнте кои се залагале за цврсто фиксирани наставни 
програми. ниту на прогресивмстите кои барале да се 
програмира исклучиво спорсд потребите и интересите на 
учениците. Денес, во најголем број земји се прлменуваат 

диференцирани наставнн планови и програми. Во нив. еден 
дел е заеднички и задолжителен за сите. а друг дел е изборен и



за него учениците се определуваат самостоЈНо според своите 

интереси.
0 Голем број на дидактичари се залага во наставната работа да

се примснува теоријата на ипформации, затоа што и самата 
настава е систем на пренссување на информацни, па затоа и 
подлежи на правилата на информатиката. Со примена на тој 
систем сс обезбедуваат постојани повратни информации. а со 
тоа и контрола на наставниот процес. што во 
традиционалната настава с реткост.,,22

7.2 Теоретскн основи иа совремеииот пристап па планираи.е и програмирање

Теоретските основи од кои поаѓа совремсниот пристап при 
планирањето и програмирањсто се когнитивните и хуманистичките теорип за 
учењето и мотивацијата (Пијаже, Виготски, Брунер. Ган>е. Маслов. Роџерс и 
Др) односно врЈ дидактичките поставки за развојната илн проблемско- 
развојната настава. Според овие теории. учењето се сфаќа како процес на 
решавање проблеми, творечки, конструктивистичкн процес или процес на 
реконструирање иа постојните идеи. Учењето се третира и како 
иартицмпативен процес кој води кон холистичко образованис.

..Втемелувачите на хуманистичкиот пристап, Абрахам Маслов и Карл 
Роџерс поаѓале од личноста како суштинска одлика на човековото битие. од 
човековото достоинство и потребата за целовит развој на секој поединец. 
Хуманистичката ориенгација бара слободен развој кој сс огледа во 
самоисполнување на личноста. Застапниците на овие теории бараат настава во 
која учениците свесно н слободно ќе бираат и изучуваат содржини во склад со 
своите интереси. Улогата на наставникот е да ги поттикнува учениците и да им 

помага на нмвниот пат кон самоостварување (самоактуелизација) на личноста.

:: Vilotijcvik. М.. 2000- str. 1.37-139
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Особено е карактеристично тоа што. застапниците на хуманистичкиот 
пристап. секој ученик го гледаат како сингуларна (единствена) појава и тоа 
што сској наставник треба да биде автономен во својата работа.,.23

..Во когнитивните теории се истакнува дека во процесот на учење 
најважна е менталната структура на ученикот. неговиот мисловен концепт кој 
ги опфаќа не само неговите предходни знаења туку п стратегннте за 
совладување на нови поими.

Когницијата (сознавањсто) е процес низ кој поединецот станува свесен 
за надворешната и внатршната стварност, односно низ кој стекнува знаења. 
Овој процес опфаќа перцепција. помнењс, учење. мечта, открнвање, мислење, 
заклучување. Иако когницијата е рационален пат до вистината, не е можно 
остро да се одвои од емоциите и волјата. Под когнитивна структура се 
подразбира ммсловна организација на вкупната стварност во целовнт систем.

Задача на наставникот с да ги маучи учениците како се учи. како се 
организира материјалот и применуваат најдобри стратегии на учење. 
Стратегијата е апстрактен, генерализиран пристап кон учењето.

Според Пијаже учењето е активен процес во кој поединецот го 
конструира своето знаење низ интеракција со окружуван.ето.

Концепцијата на Виготски се темели на тезата дека учењсто не мора да 
го следи развојот (биолошката зрелост) ниту мора да оди ларалелно со него, 
туку може да оди напред, може да го поттикнува и забрзува развојот... ЗЈ.,Денес 
современиот пристап на планирање и програмирање, ученикот го поставува во 
функција на субјект во наставата. Се преферира неговата активност која води 
кон самостојност и самоиницијативност. Наставникот е претежно организатор 
на работата и по потреба поттикнува. упатува. информира. Се менува 
внатрешниот амбиент во училиштето: се градат работилницн. лаборатории, 
кабинеги. библиотеки. а надвор од училиштето се поставуваат мали економии, 
терени за игра итн.

Вилотијевиќ, М.. Дидактика: дидактичке теоријс и тсорпјс учсња. Научна књига. Бсоград, 

1999. стр: 301-302

■Ј Вилотијевиќ. М.. Дилактика: дидактичкс тсоријс н теоријс учења, Научна кн.ига, Београд. 

1999. стр: 204-206
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За современиот пристап на планирање и програмирање особено се 
битни идеите за диференцијација и индивидуализација.

Изборноста во наставата е демократски н хуман вид на наставната 
диференцијација. (Диференцијацијата ги насочува учениците според нивните 
специфични разлики во повремени или постојани хетерогени или хомогени 
групи. Тоа го бараат демократизацијата и хуманизацијата на односите. како и 
барањата за креативност на учениците.) Изборната настава му дава можност 
на ученикот од повеќе понудени предмети, да го избере оној за кој има 
најмногу афинитети и интереси. Тој предмст добива статус на задолжителен и 
се оценува.

Современата настава подразбира демократски односи меѓу ученикот и 
наставникот. соработка. дијалог меѓу учесниците во комуникацијата, а тоа 
претиоставува уважување на личноста на другиот како и сопствената 
личност...25

8. КАРАКТЕРИСТИКИ НА РЕФОРМИРАНОТО ГИМНЛЗИСКО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Овде посебно ќе се задржиме на реформираното гимназиско образование 
кај нас, како еден од битните столбови на образовниот систем.

..Гимназиското образование во Република Македонија има своја традиција 
и многу значајна улога во образовниот систем. Но, во периодот по 80-те години 
мостепено стаиала доминантна определбата за преобразба на овој вид 
образование. според концептот за реформа на средното-насочено 
образование26 кое траеше се до 90-титс години. кога врз основа на измените и 
дополнувањата на Законот за насочсно образование27 во Република 
Македонија отпочнуваат подготовки за враќање на гммназиското образование, 
чија примена започнува со учебната 1991/1992 година. Според овој закон 
учениците од културолошко-просветната и природно-математичката струка. 
стекнале право средното образование да го завршат како гимназиско.

Ратковиќ. М.. Образопаљс и променс. Учитељски факултет. Београд, 1997, стр: 273-340 
36 Закон за насочснообразонание. „Службен вссник на СРМ.. бр.16. Скопјс. 1985 
‘ Закои за измснувањс н доиолнуван.с ма Законот за насочсно образованис „Службсн весник иа 
СРМ ..бр. 29/1990’
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Примената на гимназиските програми започнале во учебната 1991/92 
годнна. а во учебната 1994/95 година во гимназиските програми биле вклучени 
околу 30 % од учениците во средното образование. Во наредните години се 
зголемувал бројот на учениците во гимназиското образование. Во учебната 
1999/2000 година со гимназиско образование биле опфатени 34.1 % од 
вкупниот број на ученици во средните училишта.

Концептот за гимназиско образование, што се применува по 90-тите години 
има наставни планови и програмн за општа. јазична и природно-математичка 
насока...2*

„По воведувањето на гимназиското образование во 90-тите години, сс 
забележале позитивни. но п негативни искуства кои повеќе или помалку 
влијаеле на квалитетот на овој вид образование. Спабостите се однесувале. 

пред се, на: големата унифицираност на наставните планови и програми; 
непостоењето на критериуми за запишување на учениците во гимназиските 
програми; традиционалната внатрешна организација на животот и работата на 
учениците во училиштата; нспостоењето на стандарди за следење и оценување 
на успехот на учениците и сл.

Позитивни искуства во гимназиското образование се: со општо- 
образовниот карактер се овозможува хоризонтална и вертикална проодност 
во образовниот систем; нагласен научен пристап во наставата; одложување на 
одлуката за избор на професија; лесно воведување на гимназиските програми 
во повеќе училишта: рационално ангажирање на постојниот насгавен кадар по 
општо-образовните предмети; поедноставно обезбедување на учебници и друга 
литература.

Овие позитивни карактеристики во најголем дел биле задржани и во 
изменетиот наставен план од 2001/2002 година...29

„Реформираното гнмназиско образование се темели врз слсдниве 
принципи:

2*  Гимназиско образопаиис: изборнн предмсти н матура.(работен тнм Гучева. С ..... и др ).

Сколјс. Биро за развој на образованисто, 2001, сгр.12.

Гимназиско образованис: изборни прсдмсти и матура, (работсн тим Гучсва.С..... и др ),

Скопјс. Биро за развој на образованисто. 2001. стр: 13-14
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1. Демократнчност. Демократичноста се однесува на еднакви права за 
запишување во гимназиского образованис на оние ученици кои имаат желба 
да се здобијат со овој вид образование. Демократичноста се запазува во 
изучувањето на задолжителни предмети со кои се обезбедува хорнзонтална и 
вертикална проодност во средното и на високото образование. Сепак за 
запишување во гимназиското образование може да има одредени 
ограничувања, со цел да се подобрува квалитетот на овој вид образование.
2. Изборност и самоодговорност. Според новиот Наставен план учениците 
имаат право да изберат наставни предмети од изборното подрачје што е 
застапено во училиштето. Но, истовремено пренземаат и одговорност за својот 
избор на наставни предмети и мзборот на матурските предмети. На тој начин 
тие учествуваат во обликувањето на своето гимназиско образование. 
Училиштето ги одредува содржинските подрчја и наставните предмети кои ќе 
им бидат понудени за избор на учениците во зависност од условите и се грижи 
за реализацијата на наставата no изборните предмети.
3. Стручност и автономност. Новите наставни планови н програми ги 
реализираат стручно оспособени наставницн кои се самостојни (автономни) 
при изборот на методите и постапките за работа со учениците, почитувајќи ги 
дидактичко-методските принципи и стандарди во остварувањето на целите на 
програмите.
4. Инднпидуализација и дифсрснцијација. Наставните планови и програми за 
гимназиско образование овозможуваат до одредено ниво да се 
индивидуализира образовниот процес за да се овозможи побрз индивидуален 
развој на способностите и креативноста на учениците. Тоа особено се 
обезбедува со диференцијација на предметите на заеднички, изборни, 
задолжително-изборни и проектни активности. Диференцијацнјата на 
изборните предмети се зголемува постапно во текот на школувањето. а како 
принцип овозможува и побрзо напредување на надаренпте ученици во 
гимназиското образование.

5. Висок квалитет. Овој принцип подразбира вовед\'вање на стандарди и 
подобрување на ефектите во образовната и воспитната работа во 
пшназиското образование. Овде е содржана и потребата, наставните планови 
и програми. училишната средина. наставните средства. опремата, подготовката
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на кадрите. да се усогласуваат со меѓународните стандарди за овој вид 
образование.

6. Иитегратнвност м мултидисциплинарност. При обликувањето на новите 
наставни планови и програми за гимназиското образование се почитува 
поврзаноста на предметите во сродни подрачја. но исто така се ценат и 
специфичностите на одделни наставни иредмети во развојот на знаењата и 
способностите, формирање на поглед на свет и систем на вредности кај 
учениците.

7. Проодност. Наставниот план и програмите за гимназнско образование 
овозможуваат проодност на учениците од една кон друга гимназиска насока 
(опција на изборни предмети), но и во други училишта и на високото 
образование.

Со доследна прнмена на овие принципи, се создаваат претпоставки 
гнмназиското образование во Република Македонија да се развива како и во 
развиенитс земји во кои има уставна дсмократија, општествена кохсзија, 
економско натпреварувањс и систем на општествени вредности...,п

„Гимназиското образование има оиштообразовен карактер и е интегрален 
дел на системот на средно образованме. Се организира и развива самостојно 
како перманентен процес. во кој се вклучуваат млади со завршено основно 
образование. а од него произлегуваат возрасни со завршен матурски испит. 
Основна функција на оврј вид образование е темелна подготовка на учениците 
за понатамошно образование, за успешно вклучување и завршување на 
студиите на високото образование. како и смстематско развивање на 
индивидуалните и интелектуални способности (способност за апстрактно 
мислење. анализа, синтеза. истражување). Истовремено овој вид образование 
им овозможува на учениците стекување на хуманистички, морални. естетски и 
граѓански вредности, оспособување за самообразование, поттикнување на 
творештво и нивна подготовеност за соработка. толеранција, разбмрање и 
соживот со останатите припадницм на заедницата.

Во современото гимназиско образование треба да преовладува 

интелектуалната и креативната работа моделирана согласно посебните 
образовни интереси и способносги на учениците. За потребите и интересите на

!<|Се :ѕа новата гимназија, (работси тнм Г\'чсва,С....... и др.). Скопјс. Бнро за развој на
образованнето, 2002. стр: 7-Ѕ
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учениците гимназиското образование треба да обезбеди соодветни стратегии и 
методи на учење.,/1

9. ПЈ1АН И ПРОГРАМА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

“Kora се зборува за план и програма за воспитно-образовната работа. во 
наши услови обично се мисли на службен (државен) документ. кој. по правило. 
има два дела: план и програма. Овис два дела не се независни еден од друг, 
напротнн тие чинат една единствена целина. како што единствсно може да се 

сфати и воспитно-образованата дејност.

9.1 Наставсн план
Планот на воспитно-образованта работа на училиштата, поради 

доминантното место што во него го има наставата, обично се нарекува 
наставен план. иако најчесто содржи и други видови на воспитно-образовна 
работа, освен наставата. Затоа и дефинициите на планот на воспитно- 
образовната работа најчесто се сретнуваат под овој термин.

М.Баковљев пишува дека "наставниот план е документ (обично во 
форма на табела) со кој се пропишува кои предметн ќе се изучуваат во 
одредено училиште. во кои одделенија (години) и со колку часови неделно, 

односно годишно. Значи, негови битни елементи се попис на наставните 
предмети со кои треба да се заннмаваат учениците и наставннците во 
училиштето на кое е наменет планот, потоа редоследот на изучување на 
предметите по одделенија (години), па неделниот и годишниот фонд на часови 
за секој наставен предмет по одделенија (години) и најлосле, вкупниот фонд на 
наставни часови за секое одделение (годнна) “

"  Спасовски. Л ..... и др. (2003). Гимназнско образование во Р. Македонија: состојба. проблсми.
иромсни, Скоијс: Биро за развој на образоваиисто стр: 7 

М. Бакоплјен (19R4) стр:22
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Филиповиќ” вели: “Наставниот план е потраен документ со кој се 
определуваат наставните преемети. редоследот на нивната обработка 
(изучување) по одделеннја, по години, бројот на неделните часови за секој 
иредмет. како и вкупното временско оптоварување на учениците.'1

Во својот труд ..Основи на дидактиката., Јелавиќ"4 напишал: 
“Наставниот план го сфаќаме како една таблица во која стои: - што (кои 
предмсти) се учат; - редоследот на учење на секој од предметите (кога се 
јавува. колку трае, кога престанува); -времето (неделно, полугодишно. 
годишно во образовниот период) предвидено за секој предмет"

Од цитираните дефиниции. произлегува дека наставниот план се 
изработува во вид на табела (лреглед). во која се дадени наставните предмети. 
подрачјата и други видови на воспитно-образовни активности, кои се застапени 
во одреден вид и степен на образование (училиште), и тоа по 
одделенија/класови и со неделниот и годишниот фонд на часови. Планот 
секогаш трсба да биде проследен со извесни објаснувања. Но. прсд се битно е 
за кој вид образование (училшлте, степен на образование) ќе се однесува. Дури 

откако тоа ќе сс знае се пристапува кон негово изработување и струтурурање. 
По, правило во планот се дефинирнат.

• општите воспитно-образовни цели на некој од потсистемите, на 
пример, за предучиолишното. основното. некој вид на средно 
образование. образованне на возрасните или образование на децата и 
младите со пречки во развојот или целите на воспитно-образовната 
работа во ученичките домови;

• основниоте принципи (наче.па) од кои се поаѓа во планирањето, 
програмирањето. организирањето и реализирањето на воспитно- 
образовната работа за соодветниот вид и степен на образование:

• структурата на восГштно-ооразованата дејност на одреден вид или 
степен на образование (училиште), односно кои се видови на воспитно- 
образовни активности се застапени во училиштето (настава no предмети 
или воспитно-образовни подрачја, вежби. професионална практика, 
воинаставни активности и слично). Со тоа, всушност. глобално сс

)! N. Filipo\ ic, 1988. стр.101 
Г. Jelavic, 1995. стр.24
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определува структурата на содржината на воспитно-образовната работа 
во одреден вид училиште. Во некон иланови предметнте се групирани по 
разни основи (како: јазична група на предмети. општествена група на 
предмети. прнродно-математичка и слично. или: општообразовни 
предмети. општо стучни. тесно стручни итн.), а посебно се дадени 
останатите воспитно-образовни активности и подрачја;

• статусот на одделни видови воспитно-образовни работа од аспект на 
учениците. Имено. со планот се утврдува кои активности сс исти и 
задолжителни за сите ученици, кои се различни - оставени на избор на 
ученнците и тоа како задолжитено избории и факултативно изборни, a 
се даваат и насоки и услови или критериуми според кои се вршм 
изборот:

• обемот на застапеност на одделните видовн воспитно-образовна 
работа, искажан преку временски показатели - семестри, учебни години 
во кои се изучуваат и неделниот или годишниот фонд на часови;

• редоследот на изучување на застапените видови на воспитно-образовни 
активности (кој може да биде сукцесивен . симултан и комбиниран);

• времепската ангажираност на учениците, односно вкупниот број на 
часови во текот на денот и недслата и на работните денови во текот на 
годината.
Сс друго детално се разработува со програмите. Во поединечните 

програми. дури. се содржани и сите елементи на планот, што се однесуваат на 
секој одделен предмет или подрачје. Затоа овде повеќе ќе стане збор за 
програмите, и тоа за наставните програми.

Планот на воспитно-образовната работа. односно наставниот план се 
изработува за секој вмд и степен на образование. Така. постои план за 
воспитно-образовната работа со децата од предучилишна возраст, (наставен) 
план за основното образование (училиште), (наставни) планови за одделните 
насоки на гимназиското образование м (наставни) планови за образовните 
профили во средното стручно образование. Плановите за воспитно- 
образовната работа (наставата) се неодвоиви од програмите за соодветниот 
степен и вид на образование. Заедно тие претставуваат една неразделна
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целина- систем од сите компоненти на воспитно-образовната работа во едно 
училиште. од чии меѓусебни односи зависи и квалитетот на истата.‘"'5

9.2 Развој па идејата за избориа пастава

..Зголемувањето на обемот на знаењата, како резултат на научно- 
технолошката револуција има значајно влијание врз содржината на 
образованието. Продукцијата на нови знаења во науката предизвикува 
постојано зголемување на обемот на содржината на образованието.. Значајно 
влијанис во таа смисла имаат и зголемените општествени и работни потреби 
на современиот човек. Оттука произлегува една сериозна противречност на 
современото образование - тенденцијата за постојано иновирање и 
проширување нн содерината на образованието. од една страна. и 
ограниченоста на капацитетот на учениците од одрсдсна возраст , од друга 
страна. Надминувањето на оваа противречност прсдизвикала голем интерес 
кај многу теоретичари и практичари, а како резултата на тоа се јавуваат 
различни педагошки правци кои се развиваат во дидактички теории и 
практични решенија што се насочени кон раскинување на нефлексибилниге и 

традиционалнм рамки на старата школа. Тие педагошки правцн од почетокот 
на овој век се познати како движеље за ..иова школа,,.
Заедничка карактеристика на наведените правци е признавањето дека 
учсниците од иста возраст постојат многубројни разлики, од кои некои се од 
исклучително големо значење за успешноста на наставата (индивидуалната 
способност. мотивите, интересите. здравствената состојба и др.).Врз основа на 
овие сознанија органнзацијата на наставата се повеќе се ориентира кон 
индивидуалните можности на учеииците, односно на различни формн на 
диференцијација. Исто така, се сметало дска со диференциран приод во 
организацнјата на наставата и нејзиното приспособување на интересите и 
способностите на учениците ќе се надмине и противречноста меѓу обемот н 
длабочината на содржината на наставата и ограниченоста на можностите на 
учениците.

'  Попоски. К. 2000 стр К-11
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Една од формите на циференцијација . што се појавила во почетсжот на 
овој век, главно, во земјите во кои научно-технолошката револуција била со 
поинтензивен развој, е поделбата на содржините на наставата на два дела: 
задолжителни предмети (ирограми), што се обрзни за сите ученици, и изборни 
прсдмети (програми), од кои ученикот избира еден или неколку, зависно од 
неговите интересм и способностн.

Појдовните основи за воведувањето на оваа форма на диференцијација, 
позната како изборна настава, биле сознанмјата за: потербата од 

диференцирањето на орбазованието на младите, што произлегува од 
сознанието за индивидуалните разлики меѓу учениците од иста 
возраст.зголемувањето на обемот и длабочината на знаењата, што 
произлегува од интензивниот развој на науката и техниката;потербата за 
посојана диференцијацнја во производството и нејзиното влијание врз 
работата на луѓето; и останатите практични и општествени потреби што 
произлегуваат од човековата дејност воопшто.

Во своите почетоци изборната настава се појавува под разлнчнн имиња. 
како на пример:,, наставно јадро и наставни курсеви,,; „задолжителна настава и 
иастава по изборни предмети,, и сл. Во педагошката практика се појавуваат 
разлмчни практични решенија.Во почетниот период со изборната настава 
најчесто се опфаќани содржинн кои не можеле да најдат место во 
задолжителниот дел (технички активкости, практични курсеви и сл.), a 
подоцна таа добива и други форми и содржини. Секако дека во својот 
понатамошен развој таа претрпела многубројни трансформации, со различни 
пракгични решенија, во зависност од сфаќањето на диференцијацијата, 
искуствата од некон други форми на приспособување на наставата кон 
индивндуалните интереси и способности на учениците. специфичноста на 
условите на работа и сл.

9.3 Изборната настава во некои држави в» светот

Во идеите што се разработуваат кај нас. изборната настава се сфаќа 
како соодветна форма на диференцијација во содржината на образованието, 
врз основа на интересите на учениците. Диференцијацијата треба да се оствари 
на тој начин што ќе се одреди основен фонд на наставни содржини. што ќе
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бидат заеднички за сите ученици . а потоа варијабнлен дел (изборни програмн). 
диференциран во неколку делови, за кои учениците ќе сс определуваат 
слободно. според интересите и способностите. На тој начин се ценн дека 
содржината на образованмето повеќе ќе се доближи до ннтересите и 
способностите на учениците; ќе се придонесе за растоварување на заедничките 
програми; ќе се овезбеди повисок успех во совладувањето на мзборните 
програми. а со тоа и на вкупниот успех на учениците; ше се придонесе за 
посоодветна професионална ориентација на учениците: ќе се создадат услови 
за примена на покреативни наставни форми и методи.

Меѓутоа, треба да се има предвид дека воведувањето на изборната 
настава не е единствена форма на диференцијација, односно паралелно со неа 
треба да се негуваат и други. особено внатрешни форми на диференцијација. 
Покрај тоа, многу проблеми поврзани со воведувањето на изборната 
наставатреба дополнително да се проучуваат, со цел да се најдат најоптимални 
решенија.

Воведувањето на изборната настава претставува решавање на повеќе 
дидактички проблеми. од што. во крајна линија . зависи со каков успех таа ќе 
се организира и реализира.

9.4 Прноди во програмирап.ето на изборната настава

Во дидактичка теорија и практика е прифатен приодот во степенување 
во програмирањето на изборната настава. Во таа смисла се диференцирале 
следниве степени: за еден или неколку наставни предмети од наставниот план 
да се изготват две нивоа на наставни програми, според обемот и длабочината 
на знаењата што треба да ги стекнат учениците;исти наставни предмети како и 
во заедничката настава.само посебни предметни подрачја кои за себе 
претставуваат целина. на пример, како изборна настава по .математика во 
основното училиште може да се воведе тригономертија; предмети кои се 
слични на предметите од задолжителната настава . на пример, втор странски 
јазик, нацртна геометрија и сл.сосем нови предмети. незавнсни од оние што се 
застапени во редовната настава. на пример, информатика, општообразовни 

предмети во стручните училишта и сл.
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Овој критериум треба да обезбеди изборната настава да не се сведува на 
поинтензивно проучување на содржнните од задолжителните прсдметп. туку 
на одредување содржини кои не се застапени во заедннчките программ 
Решенисто за тоа кои програми ќе бидат прифатени треба да го донесе 
училиштето. во зависност од конкретните услови (развиеност, простор и 
опрема, кадровска екипираност).

9.5 Оргаиизација и изведување на изборпата пастава

Во врска со организацијата и изведувањето на изборната настава 
проблемите произлегуваат од бројот на наставните предмети. Колку тој број е 
поголем, толку е посложена организацијата на изборната настава. особено во 
малите училишта и училиштата кои не располагаат со доволно простор.

Во организацијата на изборната настава основно дидактичко правило е 
формирање на паралелки или групи ученици според определбите за изборна 
настава. односно изборните предмети. Најповолна варијанта е да постои 
усогласеност меѓу интересите на учениците и бројот на изборните предмети. со 
бројност која ги задоволува пропишаните норми. Меѓутоа. во практичнаа 
реализација тоа ќе биде тешко изводливо.

Во практичното решавање на овој проблем можни се иовеќе варијанти. 
Овде ќе ги споменеме оние кои можс да се применат кај нас: Во почетокот на 
учебната година . врз основа на изборот на предметите од страна на учениците, 
да се формираат паралелки кои нсма да се менуваат во текот на годината. 
Прстпоставка за вакво решение е училиштетео да има онолку паралелеки 
колку што има изборни предмети или учениците да се определат за онолку 
изборни прсдмети колку што има ларалелки и тоа во прнближно еднаков број 
за секој изборен предмет: покрај матичните паралелкн за задолжителна 
настава, да се фор.мираат паралелки или групи за одделните изборни предмети, 
така што во една паралелка или група ќе бидат опфатенн ученици од различни 
паралелкн од задолжителната насгава. Бројноста на паралелките, односно 
групите во изборната настава. најчесто ќе боде различен; наставата од одделни 
изборнм предмети да се организира и изведува наизменично, во одредени 
временски периоди (седемично. на две седмици, месечно), во зависност од
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просториите и кадровските можности на умилиштето: наставата од одделните 
изборнн предмети да се организира и изведува како курсеви со одередено 
време на траењс, но да сс исполни предвидениот фонд на часови со наставниот 
план.
Со овие решеннја, веројатно, не се исцрпени сите можности. а практиката 
може да исфрли и некои други, полесно прнменливи.

9.6 Определуваљето на ученмцнтс за оддслии нзборни предмети

Се претпоставува дека учениците ќе се определуваат за одредени 
изборни предмети според интересите. Но, висинските мотиви за определување 
за еден или друг изборен предмет во практиката често се од сомнителна 
педагошка врдност. Најчести мотиви од таков вид се изборот на полесен 
изборен предмет. да се избегне некој „строг,. наставник. желба да се биде во 
иста паралелка или група со најдобриот пријател. да се почитува амбицијата на 
родителитеисл.

Во решавањето на овој проблем посебен лридонес треба да даде 
педагошко-психолошката служба во училиштата, особено во основните каде 

што почесто доаѓаат до израз овие неосновани мотиви.
При организацијата на изборната настава ќе се јават одредени ограничувачки 
фактори кои не ќе можат да се надминат, особено во малите училишта и 
училиштата без соодветни услови за реализација на оддслни изборни програми 
(простор. опрема. наставен кадар и сл.).

9.7 Статусот па изборлата настава

Во одредувањето на статусот на изборната настава се присутни повеќе 
дилеми. Притоа често се губи од вид фактот дека. откако учениците ќе се 
опрецслат за неа. таа има статус на редовна настава. со сите правни, 
економски. адмонистратвни и дидактичко-методски импликации. Факт е. исто 
така. дека нзборната настава е во поголема мерка психологизирана и 
индивидуализирана од задолжителната. бидејќи сс заснова врз интересите на 
учениците. често се изведува со помал број ученици. порадн што е реално да се 
очекува таквата настава да даде и повисок квалитет. Тргнувајќи од тоа,
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изборната настава често се преценува, особено со прснагласување на некои 

нејзини задачи во поглед на оспособувањето на учениците за самостоЈна и 

исртажувачка работа. Во таа смисла се истакнува дека изборната настава 

треба да се организира под посебни услови, со модернизација на дидактичко- 

методските постапки во организацијата и извсдувањето. со поголем интерес на 

наставниците кон изборната настава. во однос на редовната.

Наспроти ваквите сфаќања на изборната настава. присутни се и 

мислења дека таа треба да се толкува како слободна активност, како 

факултативна или како додатна настава, како активност на учениците која 

нема статус на редовна настава, затоа не треба да и се посветува поголемо 

вни.мание.

И едната и другата појава подеднакво можат негативно да влијаат врз 

одредувањето на статусот на изборната настава. Оттаму се наметнува 

потребата за дефинирање на статусот на изборната настава, со сите нејзнни 

аспекти: правен. економски, дидактичко-методски и административен. Да се 

истакне дека таа, по опредслувањето на учениците. има карактер на редовна 

настава и таков статус треба да има во училиштата.„1Л

9.8 Настапна програма

“Поимот наставна програма има традиционални и современи 

дефинирања. Од групата на позастарени дефинирања ги наведуваме следннве:

“Наставната програма е документ од потрајна вредност. со кој се 

одредува. се конкретизира содржинската рамка на наставните предмети 

застапени во наставниот план и се даваат основни дндактичко-методски 

упатства за нивна обработка"07

"Наставната програма е училишен документ со кој се пропишува 

обемот. длабочината и редоследодот на наставните содржини во одделен 

наставен предмет. Затоа наставната програма е конкретизација на наставниот 

план... “ 1Ѕ

v Ачовски.. Д. Изборната иастава како современи тенденцпја и форма во структуирањето и 
диферсицнран.етово наставата. стр. 155-160 
ЈТ Filipovic. Ѕ. N.. 19SS. стр.109 
,ѕ Potkonjak. N. i Simlesa. Р. 1989, стр 101
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Споменатите дефиниции се пример за типично традиционално 
определување на овој поим. Тоа сфаќање долго време било доминантно и во 
нашата образовна теорија и практнка. Дека програмата е службен документ не 
е спорно. Спорна е содржината (структурата) на тој докумснт, неговата 
трајност, кој го изработува, донесува и друго.

Заедничко на сите цитирани дефиниции на наставната програма е тоа
што:
-прво, во нив за програмите се говори само како за готов. усвоен службен 
документ од потрајна вредност. а не нсшто што е повеќе отколку макар и 
службен документ и што е во постојан развој:
-второ, во h u b  се говори само за еден елсмент на програмата - за содржината 
на наставата односно за нејзиниот обем. длабочина, редослед на изучување. 
Тоа значи дека со програмите се определува само што ќе се изучува - кои 
знаења. навики и умеења, треба да ги усвојат учениците.

Малку поинаку програмите се дефинираат со Законите за основпо и 
средно образование во нашата земја од 1995 година.

Во Законот за основно образование се вели: Со наставнмте програми се 
утврдуваат целите, задачите н содржините на наставните предмети, како и 
профилот на кадарот што ја реализира програмата.

Во Законот за средно образование стои: “Со плановите и програмнте за 
воспитно-образовната дејност се утврдуваат целите и задачите, содржиннте. 
видот и траењето на образованието во јавните и приватните училишта, како и 
профилот на кадарот кој ја реализира програмата. '*

Во посоирсмените определуван»а на овој поим сс еледннтс:
Нас.тавна програма: Наставниот план се конкретизира со наставни програми, 

со кон се пропишува што ќе се изучува по предметите предвидсни со планот. т. 
е. кои знаења. умеења и навикн треба да ги стекнат учениците во секое 
одделение, клас. Квалитетната наставна програма започнлва со набројување и 
образложување на образовните и воспитните задачи на соодветниот наставен 
предмет. а завршува со нзлагање на основните методски упа гства за работа на 
реализирање на програмираните наставни соцржини.,. 'ч

Bakovljcv, М.. Didaktika. Naučna knjiga. Beograd. 1084. str:23-24. спорсд Попоскн. K .
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- ,,Наставна програмсг. Програмата се разработува по предмети и 
одделеннја/класоии. Таа кажува што сс учи: подрачја. целини. темм. единицп на 
содржината. Програмата (од грчки -programma-цел. замисла. намера, накана, 
нацрт, распоред no кој ќе се работи) не може да се сведе на гола содржина. На 
ниво на изведба, програмата значи многу повеќе: социјални интеракции, 
форми на работа, стратегија, постапки, извори на знаеље, организација, 

технички уреди, ... севкупност на сите случувања насочени на поставените
40ife.nu на наставата...

Од овие дефиниции на поимот наставна програма, сс забележува дека 
наставната програма опфаќа повеќе елементи. за разлика од традиционалните 
определувања, со кои се вели дека ..наставната програма ги пропишува 
обемот, длабочината и редоследот на наставните содржини,,41, односно цели, 
задачи, содржини. дидактичко-методски упатства за организација на 
насгавата или наставна технологија.

Ова определување на поимот наставна програма е блиско до сфаќањата 
на западните теоретичари за поимот курикулум. “Курикулумот се базира на 
дидактичкиот циклус, кој ги интегрира: јасноста (на дефинирање) на целите; 
разработениот процес (содржмна+техника/уреди, средства. извори+...систем од 
активности на поучување и учење, насочување и регулирање на процесот); 
вреднувањето (евалуацијата) на постигањата." 42

Според Законот за средно образованне 43 се вели: “Со наставните 
планови и програми, се уредуваат целите, наставннте подрачја, теми и 
содржини, образовните стандарди и профплот на наставникот што ја 
реализира наставата. “

Образовните стандарди на предлог на Државниот испитен центар ги 
донесува министерот.

Програмите се изработуваат од страна на стручни, компетентни лица во 
Бирпт.о_зи-.рдзв-ОЈ-ни_опраз.о.вашиј. според модел на програми кој го донесува

утврдува и флексибилноста во реализација на наставните подрачја и теми.

'°  Jelavic, F„ Didaktičke osnove nastave. Naklada Slap. Zagreb, 1995, sir:25 спорсд Попоски. K..
Ј' Poljak, V., Didaktika za pedagoške akademije, Zagreb. 1970. str:28. сиорсд Попоски. K.. 
"^Jelavic, F.. Didaktičke osnove nastave. Naklada Slap, Zagreb. 1995. str:11 спорел Попоски. K..
'■ Закон за изменуваље и дополнување на Законот за средно образованпс од 1995 година. 
(2004), члек21.

на предлог на Бирото за развој на образованието. Во моделот се
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Според овие одредби покрај содржините и целите како елементи на 
структурата на програмите. се опфатени и образовните стандарди. Овие 
оиределбм се чекор напред кон современите сфаќаља за програмирањето. од 
кои поаѓаме и ние во истражувањето.

9.9 За поимот курикулум

“Синтагмата наставен илан и програма во нашата образовна јавност е 
добро позната, барем во нејзиното традиционално значење. Но, во последно 
времс и во наши услови со слично или исто значење се почесто е присутен 
терминот курикулум (curiculum). Тоа е последица, пред се, на напливот во 

нашето образование на многу идеи. лнтература и дидактички иновации од 
западните земји. Со оглед на тоа што тој е еден од клучните поими во 
теоријата н практиката на наставата, дадени сс некои објаснувања и 
дефиниции на овој поим. колку за слоредба со поимот наставен план и 
програма.

Самиот збор курикулум (curriculum) е од латинско потелко и има 
различни значења: тек, кружење, натпревар. Ј. Ширец Ј',( вели дека терминот 

курикулум во германската педагогија. со значење тек. кружење бил познат 
уште во 17 век и значел опис на наставно-програмските содржини. односно 
поедноставно речено. наставна програма. Мсѓутоа. денес овој термин во 
педагошката литература сс употребува со повеќе значсња и „бидејќм е 
повеќезначсн, го употребуваме недоследно и неединствено - вели истиот автор. 
Ова може да се потврди и од следниве факти. Во својот труд „Што е 
курикулум?,, Ширец цитира дури 16 дефиниции за овој поим од различни 
автори. меѓу кон и слсдниве:

"Курнкулумот с систематски приказ на предвидената настава во 
определсн временски период како конзистентен систем со повеќе можности, 
со намена за оптимална подготовка. реализација и вреднување на наставата" 
(Frey)

‘‘Курикулумот денес значи научно изработена наставна програма“ 

(Isenegger) 44

44 Ј.Sirce, 1983. стр. 318 според Попоски. К , 2000
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“Курикулумот го опфаќа целото насгавно-процесно подрачје; од 
одлуките за наставната ситуација. преку наставаната реализација до оценката 
на наставно-процесните резултати" (Rot)

“Курикулумот опфаќа анализа и планирање на наставата: интенции. 
тематика, методика и медиуми. почитувајќи ги како антроплошките. така и 
социо-културните околности за учење'1(Нсмпапп. Otto, Schulz).

Прикажуваме уште некои дефиниции на овој поим.

"Курикулумот е план за составување и одвивање на наставните единици. 
Таквиот план мора да содржи искази за целите на учењето. организацијата и 
контролата на учење и им служм на наставниците и учениците за оптимално 
остварување на учењето“45

„Курикулумот. како што с познато. се базира на “дидактичкиот циклус“, 
кој ги интегрира: јасноста (на дефинирање) на целите; разработениот процес 
(содржина- техника/уреди, средства, извори...+/+ систем од активности на 
поучување и учење. насочување и регулирање на процесот; вреднувањето 
(евалуацијата) на постигањата"

..Концептот на курикулумот е исклучително опсежен поим и може да 
покрива се што се поучува во училиштето, било намерно или ненемерно" л‘

Како што се гледа од цитираните дефинирања на поимот курнкулум, 
постојат различни сфаќања за тоа што треба да се подразбира под овој поим. 
Меѓутоа, се чини дека преовладуваат сфаќањата што се блиски или идентични 
iia no широкото дефинирање на поимот наставен план u програма, со таа 
разлика што нскои автори под тоа го подразбираат it рсалпиот процес на 
изведување на наставата. односно реализирање на курикулумот, а други не.

Англискиот збор curriculum потекнува од латинскиот и воопшто значи 
"од“ поточно “тек“, но низ наставата (обуката), a tie “пиз животот". Во тој 
свој “од низ наставата-обуката” наидува и на она што е наметнато со 
програмата. Затоа не би било добро да се преведува исклучиво како “план на 
наставата-обуката". како тоа што го прават некои европски јазици. Освен тоа. 
тој не значи само настава-обука. односно “учење“ и “студирање“ или “план и 
програма за учење” и “план и програма на ст}’дирање“ туку “образование“

Moller. С. 1994. стр.79 според ПОПОСКМ, К.2000 
“  Jelavic. F 1995. стр 11 спорсд Попоски. К.2000 
'  Powell. Ј. i Sollitv, .1.1003. cTp.SR cuopcjt Попоски. K..2000
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(односно “план » програма за образование"). па тогаш. и се она што е поврзано 
со тоа. Според тоа, значењето на англискиот збор curriculum е сложено, па не 
би било добро да се преведе со збор кој нема да го опфати тоа сложено 
значење. Впрочем, англоамериканските педагози, за значењето кое им 
требало, не можеле да најдат соодветен збор во англискиот јазик. па посегнале 
по латинскиот збор."48

'‘Еден од клучните проблеми е дефинирањето на поимот курчкулум. 
Под курикулум одреден број автори подразбира главно наставни предмети 
кои се изучуваат, а други автори ги вклучуваат сите воспитно-образовни 
активности. Исто така, курикулумот може да се сфати како наставен план ч 
проГрама. или како збир на сите искуства кои учениците ги стекнуваат во 
училипггето, вклучувајќи ги и исходите на учењето.

Според тоа. курикулумите може да се разгледуваат како документи кон 
содржат опнс па ситс наставии прсдмети кои треба да им се предаваат на 

учениците, или кои ги пропишуваат содржннитс и мстодите на работа со 
учениците, или како документи кои само ги дефинираат цслитс и даваат општ 

плаи. Има спротивставени гледишта за дефинирањето на воспитно- 
образовните цели. засновани на бихевиористичкнте и когнитивни теории. Дали 
целите треба да бидат јасно и прецизно дефинирани. и на кое ниво или само 
воопштено и долгорочно означени? Приврзаниците на флексибипниот 
пристап при формулирањето на целите го образложуваат своето гледиште со 
фактот дска целите се подложни на промени во текот на воспитно- 
образовниот процес во текот на процесот на доживувања и размена на 
искуства помеѓу наставникот и ученикот. Во завиеност од прмстапот, 

курикулумот може да има ориентационен или нормативен карактер. Иако би 
било тешко да се пронајдат званично формулирани воспитно-образовни цели 
кои нагласуваат некои од димензиите на афективниот или социјалниот развој, 
наспроти когнитивниот. формулациите како што се „усвојување знаење,, или 
„усвојување на практични вештини.. водат кон одреден тип на курикулум. 
Квантитетот на усвоеното знаење како критериум на успехот, 
карактеристичен е за традиционалната концепција на училиштето. Кај нас

Ј* Попоски. К 2000. стр 22-20
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вообичаено сфаќање на курикулумот е како список на настапнм предмети кои 
вклучуваат содржннн кои во нивнн рамки се изучуваат. Насироти ова, некои 
автори се залагаат за едно пошироко сфаќање, сиоред кое концептот на 
курнкулумот треба да вклучува: дефиниција на воспитно-образовните цели, 
програмски содржчни, методч на учење и настава и постапки на 
евалуацчја."'4

..Денес. курчкулумчте, частчаччте члановч ч програмч, така се планираат 
да во себс ги содржат и факторите како што се проблемите и потребите на 
учсииците, ириродата на процесот на учење, значењата ма демократското 
ошитсство и улогите кои секој поединец гн има во тоа општсство..,511 
„Технолошкиот развиток допринел да се пронајде нов пристап во 
планирањето на курикулумот како императив. Овде не е во прашање 
напуштањето на градиционалните вредностн. туку снтуација со која мора да се 
соочи училиштето. ако мисли да ги иззрши своите обврски во сдна ера на 
големи промени.
Во постоечките услови, улогата на творец на курикулумот не смее да биде 
доверена само на еден поединец, затоа што потребата за многубројни и 
различни предметн, бара задолжителна соработка на целокупниот училишен 
персонал и општеството. На тој начин, со взаемно усогласување на политиките 
на училиштето и оиштеството. курикулумот станува заеднички напор заснован 
на взаемен интерес и разбирање.
Курикулумот мора да се крои така да излезе во пресрет на секој ученик и да се 
задоволат неговите потреби во поглед на неговите проблеми на учење. 
Курикулумот го претставува целокупниот школски живот. Треба да ги 
почитува подинечните разлики помеѓу учениците: нивните потреби и да 
предвидува и реализнра флексибилна организација на наставата.
Курикулумот треба да содржи такви искуства кои ќе овозможат сестран 
развој на човекот. Тоа се овозможува со обединувања на наставните методи.

44 Лалиќ. Н.. Ми|1ков, С.. Спассновиќ. В 2000. стр. 176-177
'° Monensen, D., Schmuller, A. (1973) Pedagoško vođenje u suvremenim školama. Sarajevo: 
Svjetlost, str. 215
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форми. медии (и интегрирање на материјалот за учење - наставните 
содржини). Сето ова е битен дел иа новиот курнкулум.,,51

10. ПРОГРАМ ИРАН.Е HA НАСТАВАТА

„За изработувањето на наставните планови и програми во 

образованието малку се зборува како за процес. иако токму тоа програмирање 
има пресудно значење и влијас на самиот воспитно-образовен процес.

Во образованието кога се говори за програмирање. најчесто, се мисли 
на умствена активност чиј продукт е нскаков докумснт (план или програма). 
Според тоа. програмирањето на наставата би значело изработување ма 
наставна програма. како документ со кој се утврдува (пропишува) обемот, 
длабочината и редоследот на содржините на наставата. Така сфатено 

програмирањето го подразбира само изработувањето на програмските 
(планските) документи. Тоа е потесно значење на поимот програмирање.

Програмирањето се сфаќа како процес. а не еднократен чин. Тоа е 
пошироко значење на поимот програмирање во образованието, со кое се 
опфаќа не само изработувањето на ирограмата како документ, туку и 

ироцесот што претходи, а тоа е испитување на образовнита потреби. као и 
процесите што следат - реализацијата на програмата и нејзиното следење и 
врсднување. Во таа смисла во поново време наместо за програмнрање. се 
зборува за развивање на програмите (курикулумот) во образованието. 
"Целокупниот процес, што ги опфаќа снте фази, односно делови од процесот, 
и актнвностнте што се однесуваат на мзработката. проверерувањето и 
практиката на воведување на курмкулумот обично се именува како развој на 
курикулумот. Притоа се работм за комплетен систем на опсрации и 
меѓучовечкп процес во кој сс одлучува за : местото на институцијата за 
иланирање на курикулумот. за управувањето и координацијата на 
изведувањето. за изборот на соработниците, за изборот на работните постапки 
во целокупннот процес на неговиот развој и особено за начинот на

Moncnscn. D.. Schmullcr. A. (1973) Pedagoško vođenje u suvremenim školama. Sarajevo: Svjeilost-sir. 
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имплементација, вреднувањето » реализацијата."52. Според тоа. 
програмирањето на насгавата (развивањето на наставните планови и 
програми) не е само умствена активност за изработување на програмата како 
документ (план за наставна работа), туку и процес на практично проверување 
во училиштата на целите, содржините. средствата и начините на нејзино 
реализирање и вреднување на ефектите оц реализацијата. Тоа е процес кој се 
одвива во повеќе етапи. “ 53

10.1 Етапн на изработување на програмите

„ Промените на наставните планови и програми во образованието 
претставуваат значајно дидактичко нновирање на воспитно-образовниот 
систем. Основните определби на тне лромени, особено оние во врска со 
целите, содржиншие, образовната технологија ч оценувањето на 
постиГањата на учениците, вградени во концепциските документи и 
конкретнзирани со новите планови и програми. претставуваат своевидна 
педагошка визија за идниот развој на образованнето во нашата земја. Токму 
затоа на новите наставни планови и програми не може да се гледа само како на 

докумснти. туку нужно мора да се има предвид и процесот на нивната 
реализација » очекуваншTie ефекти. Тоа е особено важно затоа што со 
концепциските документи (и стандардите), што сс подготвуваат. се мнмцнраат. 
додека со наставните планови се конкрепшзираат иденте за значително 
поинаква структура на општото или на стручното теориско образование и 
практично оспособување. во споредба со постојната; а со новитс наставни 
програми всќе се нааестува премин сд досегашниот наставно-содржински 
пристап кон целната и ироцесно - развојната стратегија на програмирање на 
наставниот процес. Тоа се крупни. пред се, каалитативни промени, чии цели 
не се постигнуваат само со менување на наставните планови н програми. како 
официјални документи, туку со обезбедување на сите други неопходни 
претпоставки за реално менување на процесот на нивната практична 
реализација. Тоа пак. не може да се одвива неконтролирано без повратни 
информации за тоа далм се постигнувааат посакуваните резултати. Заради тоа.

'• Bay. 1085. стр. 1120. спорсд В. Мужиќ. 1992 
*' Попоскн. К 2000. c-rp.29-.il
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паралелно со изработувањето на програмите се пристапува кон систематско 
следеље и вреднување на истите уште во текот на изработката и низ процесот 
на нивната пробна прнмена во определен примерок на училишта. Тоа треба да 
обезбеди објективни сознанија за заснованоста и ефективноста на новите 
програмски документи. Ова значи дека проблем на изработувачите и на 
евалуаторите на програмите е како да се дојде до квалитетни програмски 
решенија за образованието во нашата земја, односно до нов квалитет на 
образовните услуги што ги нудат училиштата.

Говорејќи за планирањето и прсграмирнњето на наставниот процес. 
односно за развојот на наставните програми, треба да се истакнс дека тие 
активности мннуваат низ неколку етапи. Овде накратко би ги истакнале 
најзастапените и најсовремените етапи во ироцесот на изработување на 
наставните планови и програми:

]. Подготвителна етапа за планирањс и програмирање (анализа на 
постојната состојба, утврдување на потребшис)

2. Етапа на концептирање и прелиминарно рационално вреднување 
на програмите (чзработка иа нацрт Гиган и програма; и 
прелиминарно рационално ареднунање на истите- јсшна 
дискусија)

3. Пилотска етапа (прелиминарно емпириско вреднување)
4. Етапа на прошмрено емпириско вреднување
5. Етапа на редовна примена и следење на квалитетот на реализаци

10.1.1 Подгопштслна етана за плапнраље и програмиран»е

Марш54 вели дека анализата на постојаната состојба и проценката на 
потребите е ..средство со кое формално се утврдуваат расчекорите меѓу 
моменталните резултати и потребите или пожелните резултати со кои тие 
расчекори се распоредуваат според редослед по важност и со кои се врши 
избор (се дава приоритет) кај кои најитно треба нешто да се преземе, обично 
со воведувањс на нов курикулум... Впрочсм. критичкиот осврт на постојната п 
претходната состојба е основа на секос планирање и програмирање. На оваа

Marsh. С. 1994. стр. 102
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етапа треба да и се посветм сериозно внимание. Од неа. како посебна етапа не 
би имало потреба само доколку благоврсмено c организиранн и реализирана 
етапата на следење на реализацпјата на програмата или доколку станува збор 
за помали корекции на постојнита програми.

Во оваа етапа се вршат и одредени кадровски. организациски, 
финансиски и технички подготовки за задачата која следи - изработување на 
наставен план и програма.

10.1.2 Етапа на Koimerrnipaibe и ирелиминарио рациопалио вредиуваи>е па 

програмите

Оваа етапа се состои од две подетапи: осмислување (концептирање) на 
планот и програмите и изработување на нивната прва верзија; м прелиминарно 
рационално вреднување на истите- јавна дискусија. Овие подетапи не се јасно и 
строго одвоени како посебни. туку се одвиваат, речиси, симултано: штом 
групата за изработуваље ќе го подготви нацртот на програмата или некој 
нејзин дел. групата за вреднување тоа веднаш го проценува и за своите наоди 
ги информира изработувачите. Тоа значи дека овие две групи уште од почеток 
тесно соработуваат. Тие имаат заедничка цел - да подгогиат (развијат) и на 
практиката да и понудат квалитетна програма.

10.1.3 Изработуваше на нацрт - плап и програма

Врз основа на анализата на состојбиге. се пристапува кон изработување 
на наставннте програми. Анализита може да се однесува на состојбите во 
иланот и програмите во некој од потснстемите (предучилишно. основно или 
средно образование) или само на некој негов дел, односно на некои конкретни 
програми. Во зависност од тоа. може да се започне со изработување на некоја 
програма. доклку е потребно. претходно се пристапува кон дефинирање 
(редефинирање. коригирање. дополнување. иновирање и сл.) на општи ге целл 
на потсистемот. а оттаму и на евентуални измени во планот на воспитно- 
образовната работа. Дури потоа започнува изработката на конкретните 
наставни програми. Според тоа, пред да започне изработката на една

80



конкретна наставна програма, мора да бидат познаги (дефинирани): општите 

цели на потснстемот или на конкретното подрачје во кое спаѓа програмата; 
местото (функцнјата) што и е доделс-но на програмата (предметот) во 
севкупната програмска стуктура на која таа припаѓа; стратегијата на 
програмирање; објективните услопи во кои таа ќе се реализира; возрасинте 

карактсристикн на учениците на кои им t  наменета и друго.

Од сс-то тоа, а особено од избрстатч стратеѓија на проѓрамирање ќе 
зависи како ќе тече не само изработувањсто, туку и реализацијата и 
вреднувањето на проГрчмите.

Меѓу сите елементи на програмата што се изработува (цели. содржини, 
образовна технологија и вреднување) мора да постои конзистетност. Тие сс 
меѓусебе поврзани и заемно условени и тоа мора да се почитува при 
вреднувањето уште на првата всрзија (нацртот) на програмата.

10.1.4 Прслнмпиарпо рационално вредвување

Ова вреднување се вршн веднаш по изработувањето на програмите од 
страна на соодветннте групи за развој на програмите. односно пред почетокот 
на нивната примена во практиката. Понекогаш тоа може и треба да се 
изведува уште во текот на самото изработуваље на ирограмите или на некои 
нивни делови. Во тој случај е неопходна тесна соработка меѓу групата 
изработувачи и групата за вреднување на програмите. Оваа етапа е особено 
неопходна кога не се предвидува прелиминарна емпириска етапа на 
вреднување. што досега секогаш се случувало кај нас.

Прелиминарното вреднување се однесува на претпоставките за усиешна 
настава. а ги опфаќа квалитетите на самата наставна програма како документ 
и објективните и субјектнвните предусловн за нејзино успеижо реалнзирање. 
Овие предуслови имаат повратно влијание и врз изработката на самите 
програми.

Цел на прелиминарното рационално вреднување на програмите е да се 
иденгификуваат (откријат) евентуалните недостатоцн на нацртите на 
програмите и да се дадат предлози за ннвно отстранување уште во текот на 
изработката. односно пред да бидат дадени на пробна примена во училмштата.



Предмет на ироценка во оваа етапа се карактеристиките (квалитетите) 
на наставната програма како документ. Поконретно: се врши проценка на 
моделот (типот) на програмата - нејзината стуктура; се проценува пооделно 
секој нејзин структурен елемент (цели, содржина, образовна технологија и 
начин на оценување); меѓусебните односи на структурните елементи, како и 
односите на овие со останатите програми.

Како процеиувачи (евалуатори) на нацртите на наставните програми би 
можело да бидат ангажирани различни категории на стручњаци. Пред се. тоа 
треба да бидат маставници кои веќе изведуваат настава по слична програма на 
онаа која се проценува; потоа стручњаци од соодветиата научна област на 
универзитетите; стручњаци од соодветната област вработени во 
претпријатијата (за програмите од средното стручно образование); членови од 
групите што ја изработуваат соодветната програма; методичар (дидактичар) за 
соодветната област: училишни педагози, психолози, а понекогаш може да 
бидат вклучени и ученици кои веќе изучувале слични програми.

10.1.5 Пилотска етапа- прелиминарио емпириско вредпување на програмитс

Тоа е пробна примена на нацртот на наставниот план и програма во 
определен број на училишта. Избраните училишта (паралелки), во извесна 
смисла, треба да бидат репрезенти на популацијата. Затоа е пожелно тие да 
бидат типични претставници на одредени стратуми од популацијата по разни 
основи (според местото каде се наоѓаат-село. град; според степенот на 
развиеност на средината во која работат, односно според составот на 
учениците по својот социо-економски статус; јазикот на кој се изведува 
наставата: составот на наставниот кадар во училиштето, степенот на 
опременост на училиштето и друго).

Примерсжот на училиштата не мора да е голем. Во наши услови би 
можел да се движи од 5-10 во зависност од тоа за кој вид образование се 
работи. односно од хетерогеноста на популацијата.

Вреднувањето на програмите во пилотската етапа има формативна 
функција и. првенствено, е емпириско, а може да биде и рационално. Колку во 
оваа етапа ќе биде застапено рационалното вреднување и што ќе опфати тоа
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ќс зависи од тоа колку било сеопфатно н колку добро изведено рацноналното 
вреднување во првата - прелиминарна етапа. Сепак. акцентот во оваа етапа е 
на емпириското вреднување . кое се темели врз податоци што ќе се приберат 
во текот на практичната реализација на програмата.

Целта на вреднување на нацртот на програмите во оваа стапа е да се 
согледаат можните слабости на првата нивна верзија во процесот на 
реализацијата и да се дадат предлози за подобрување (или менување) на 
нацртот и/или подобрување и менувањс на условите н начннот на изведување 
на наставата.

Предмет на вреднување во оваа етапа се претпоставките за успешна 
реализација на програмата ( дали се обезбедени и како се користат потребните 
наставни средства, учебници, просторни, материјални и кадровски 
претпоставки);, процесот на изведување на наставата (се утврдуваат 
евентуалните отстапувања од предложената образовна технологија) и 
резултатчте што ги постигнуваат учениците (се проценува дали постнгањата 
на учениците се соодветнн на целите на програмата на когнитивен, 
емоционален и психомоторен план).

10.1.6 Етапа иа проширено емпириско врспувањс на програмите

Вреднувањето и во оваа етапа, покрај емпириско. no потреба може да 
биде и рационално, но секогаш е суматшно.

Тоа се остварува со примена на програмата врз репрезентативен 
примерок на училишта (паралелки). При утврдувањето на примерокот на 
училишта (паралелки) секогаш мора внкмалелно да се утврдат критериумите 
според кои ќе се врши нивнмот избор.

Целта на вреднувањето во оваа етапа е да се утврди како функционира 
усовршената верзија на програмата во различни услови. Тоа треба ад покаже 
под кои околности програмата може успешно да се реализира и да се 
постигнат очекуваните резултати, а под кои тоа е отежнато или воопшто не е 
можно и што треба да се направи во такви случаи за да се обезбеди соодветна 
реализација на програмата. Затоа мора да се води сметка дали училиштата ја 
изведуваат наставата онака како тоа го замислиле нејзините автори, или, пак
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има отстапувања и во која насока. Сите случаи на отстапувања треба 
објективно да се прикажат и да се аналнзираат причините.

Вреднувањето во претходната етапа има повеќе белези на 
квалитатнвно. а во оваа повеќс на квантитативно истражување и на тоа треба 
да се приспособат сите методи. постапки и инструменти. Прибраните податоци 

статистички се обработуваат.
Потребно е да се мстакне дека оваа етапа е неопходна особено кога се 

во прашање сосема нови или значително иновирани (изменети) програми. 
Kora, пак, постојаните програми само делумно се иновираат или 
осовременуваат. таа .може да се спои со претходната етапа, со нешто погодем 

примерок.

10.1.7 Етаиа иа рсдовиа примена и следењс на квалитетот на реализација на 

програмите

По мзвршеното вреднување на нацртот на програмата или на нејзината 
усовршена верзија, доколку се оцени дека со програмата се постигнуваат 
посакуваните цели. се подготвува предлог на програмата. Таа верзија се 
усвојува како официјална програма и се дава на редовна употреба во сите 
училишта за кои е наменета. Тоа значи дека е исполнет основниот услов за 
воведување на програмата во редовна примена. односно се претлоставува дека 
се извршени м сите неопходни подготовки, не само од страна на училиштата, 
туку и од сите други надлежни субјекти (органи и установи).

Меѓутоа со тоа не престанува обрвската на авторите на програмата и на 
нејзините оценувачи и натаму да се следи. проверува и подобрува, не само 
процесот на реализацијата. туку и самата програма. Оваа етапа не е 
ограничена со време. Трае онолку колку е потребно новата програма да се 
прифати и да стане вообичаена работа во практиката. Континуираното 
следење и вреднување на процесот на реализацијата на програмата и на 
резултатите што се постигнуваат повеќе има функција врз основа на 
сознанијата од следењето на реализацијата на програмите да дава предлози 
што треба да се направи за наставата по новата програма да се изведува 
квалитетно. Намерата на вреднувањето во оваа етапа е да се постигнат
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планираните цели на програмата што, во основа. секогаш значи обезбедување 
на поквалитетно образование за учениците. односно посоодветно 
задоволување на нивните развојни потреби.,,55

11. ТЕН ДЕН Ц И И  ВО ПЛАНИРАЉ ЕТО И ПРОГРАМ ИРАЊ ЕТО НА 

ВО СП И ТН О -ОБРА ЗО ВН А ТА  ДЕЈНОСТ

,.Во последно време наставните планови и програми често трпат 
промени во повеќе земји. па и кај нас, што од своја страна е резултат на 
времето во кое живееме. Првото прашање секогаш било поврзано со 
содржнната на образованието и неговите цели и гласело: што да се учи, каква 
треба да биде структурата на содржината на одделните степени (циклуси) н 

видови на образование? Бидејќи таа структура глобално се утврдува со 
наставните планови.и прашањето може да гласи ..какви наставни планови се 
преферираат?

Во таа смисла во процесот на нпвното менување се забележуваат 
слсднмте тенденции: напуштање на затворените наставни планови во кои е 
строго определен списокот на предметите што задолжително се изучуваат, а се 

прмфаќаат модели на таканаречени флексибилни. рамковни (отворени) 
наставни плановм; во наставните планови се редуцира бројот на заедничките 
задолжителни наставни предмети (особсно на повисоките степени на 
образование), а се зголемува просторот за лзборно-задолжителни и 
факултативни наставни предмети и подрачја (содржлнл); слободните и другите 
воинаставни активности (проектните активности) на учениците во плановите 
добиваат поголем простор, поголема разновидност. но и обврзност со 
можности за избор.

Тоа значи дека конечната струкгура на насгавниот план се крои во 
училиштето или на локално ниво, во заиисност од потребите п интересите на 
средината и на учениците. што значн дека се дава поголема слобода и 
автономија на училиштата и локалните власти. што особено ќе дојде до израз 
во наредниот период со процесите на децентрализација.

Попоски, К. 2000
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Второто прашање во врска со содржините на образованието се однесува 
на начинот на програмирање на она штотреба да се учи. Како се прави тоа во 
образовните системи на другите земји? Глобалниот одговор на ова прашање е 
содржан во следниве доминантни тенденции во пристапот на програмираље на 
содржините: Една од нив може да се искаже како значително поместување на 
тежиштето од програмирање на содржините на предметното, декларативното 
знаење(материјална цел на наставата), кон програмирање на развојот на 
способностите и процедуралните знаења или вештините (функционална цел на 
наставата). Се повеќе се истакнува дека е важно - да се научи како да се 
учи.отколку да се стекне само определен фонд на фактографски знаења. Оваа 
насока на промени во програмирањето на содржините води кон поголема 
смисловна поврзаност (системност) на знаењата. потоа кон позначителна 
застапеност на таканаречените процедурални знаења, односно знаења за 
методите, постапките и техниките на дејствување (повеќе умеења, отколку 
фактографски знаења), како и познаваље на методологијата на доаѓање до 
нови знаења. градење на критички однос и согледување на релативноста на 
знаењето и оспособување за негова практична примена;. Друга тенденција на 
програмирање. а која се повеќе преовладува, е онаа чија суштина се состои во 
тоа што истовремено со пропншувањето на целите и содржините на 
образованието, се утврдуваат и потребните услови и начини на реализација на 
програмите, нормите и стандардите што треба да се постигнат, како и 
постапките и критериумите за вреднување на квалитетот и успешноста на 
програмите. Всушност, тоа значи напуштање на класичниот модел на наставна 
програма и прифаќање на комплетен курикулум (програма во поширока 
смисла на зборот); Особено голема тенденција во наредниот период ќе биде 
централизмраното програмирање на основните содржини и слобода во нивна 
разработка и програмирањето на дел од содржините од страна на училиштата. 
Националниот курикулум, заедничкото програмско јадро, базичните 
содржини, образовните стандарди чија суштина е слична. се однесува на 
основните барања во смисла - цели, содржини, образовна техлогија, услови.,,56

54 Попоски. К.. Програмирањс на воспитно-образовниот процес, Педагошки завод на 
Македонија. Скопјс. 2000. стр:63-6б
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12. СТРАТЕГИИ HA ПРОГРАМ ИРАЊ Е HA НАСТАВАТА

12.1 Поим за стратегија па програмирањс

,.На иометокот. во куси црти. потсетуваме на значењето на терминот 
(поимот) стратегија и синтагмата стратегија на програмирање на наставата. a 
поимот програмирање беше објаснет во ирвото поглавје.
Најопшто речено, под стратегија се подразбира секоја работа која ветува дека. 
ако биде реализирана. ќе се постигне п.чанираната цел. Стратегија се нарекува 
планот за текот на некој проце, за тоа како нешто да се постигне.
Тоа е нское правило или збир од правила за изнаоѓање на некое решение кое, 
во завнсност од ситуацијата, влијае на изборот од можните алтернативи или 
низа од дејствија, кои водат до посакуваната нова состојба.
Страгегијата на програмирање на наставниот процес е план или систем од 
насокн за постапките. активностите и начините за нивно извршување што се 
применуваат при изработувањто на наставните програми. со намера да се 
подготват програми со чија реализација ќе се постигнат саканите цели на 
восплтанисто и образованието. Програмиран.ето на наставата е процес во кој 
изработувачите на програмите треба да дадат одговор на четири групи 
прашања. што г» интересираат, пред се оние на кои тие програм» им се 
наменети (наставниците и учениците). а тоа се:

Кои се целите на наставата на одреден предмет или подрачја. односно 
што се сака дасе постигне, какви промени се очекува да настанат кај учениците 
во реализацијата на програмата?

Кои содржини или искуства се препорачуваат како неопходни или 
корисни за да се постигнат поставените цели?

Каква образовна технологија се препорачува. односно на кој начин да се 
органиозира наставниот процес за да се постигнат целите?

Како да се проверат и оценат постигнатите резултати од наставниот 
процес?

Меѓутоа. тоа не е доволно. И за програмерите и за реализаторите на 
програмите е битно дека елементите што ја сочинуваат структурата на 

програмата, секогаш се во меѓусебен интерактивен однос. Имено ако
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прифатиме дека сите четири елсменти (цели, содржина. метод и средства. 
евалуација) се битнн за планирањето, истоиремено треба да ја нагласиме 
меѓузависноста на овие елементи. бидејќи секој од нив гледано од теоретски и 
практичен аспект, ги менува останатите и самнот бидува менуван.
И навнстина од целите зависи не само кои содржини ќе се учат, туку и со 
помош на кои методи и како ќе се оценуваат резултатите. Значи. не е сеедно 
какво мссто и значење му се придава на секој од структурните слементи на 
една наставна програма. Едни метоци на поучување и учеље ќе се користат ако 
резултатите се проверуваат со психометриски пристап. а сосема други ако тоа 
се прави со примена на алтернативниот, таканаречен едукативен пристап.

Во изминатиот период. кај нас н во многу други земји во светот. се 
примеиувани разни модели на програмирана наставата и се реализирани 
разновидни концепти на наставниот процес.Сепак може да се рече дека за 
програмирање најчесто се користени еодржинската. целната и процесно- 
развојната стратегија.

12.2 Наставно - содржинска стратсгија па програмирање

Наставио - содржинскиот пристап во програмирањето на наставата 
може да се смета за најстара стратегија. Отсекогаш тој бил доминантеи начин 
на утврдување на концептот на наставата во светот и кај нас.

Основната негова карактеристика се состои во тоа што носечка компонента 
на програмата е содржината. Поточно.таа е упоришна точка од која оваа 
стратегија поаѓа прм планирањето на наставните програми.
Понекогаш оваа стратегија на изработување на наставните програми е толку 
многу изразена што содржината е сама за себе цел. а останатите компоненти 
се подредени на неа Тоа значи дека во центарот на вниманието е 
материјалната задача на наставата. Всушност при изработката на програмата 

се поаѓа од содржината на наставниот мредмет или наставно подрачје. Со 
оглед на фактот што поголем дел од застапените општообразовни предмети во 
наставниот план за нашето основно или средно училиште се репрезенти на 
одделни научни дисциплини. јасно е дека тие од содржински аспект. повеќе или 
помалку се нивна дидактичка трансформација.
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Од тоа произлегува дека. кога како содржина на програмите се сметаат 
знаењата. се мисли на знаеља за објективната реалност- декларативни. а не на 
процедурални знаења. Најдобар доказ за ваквото сфаќање на знаењето и за 
тоа што значи содржински пристап во програмирањето се учебниците, 
пишувани според содржински насочените програми. Во нив овој пристап наоѓа 
целосна материјализација. Дури и обратно: и.ма пример ии кога наставните 
програми се прават врз основа на соцржината на некој добар учебник.

Оваа стратегија на програмирање иа наставата и на другата воспитно 
образовна работа поаѓа од тоа дека постојат вечни п непроменливи вмстинн во 
науката, со кои образованието треба да ги запознае учениците. да им ги 
пренесе како готовн вистини.

Но уште по суштествено е тоа ijit o  в о  позадината на оваа стратегија на 
програмирањее на курикулумот е концепцијата за човекот како пасивно 
суштество. чија единствена задача е да јг прифати постојната научно-културна 
традиција. Всушност оваа стратегија на програмлрање поаѓа од 
асоцијационизмот како психолошко филозофска теорија за учењето и 
сиознавањето. Нејзините застапиици сметаат дска сиот психички живот се 
развива и одвива според таканаречените асоцијативни закони на поврзувањс и 
здружување на поголем број елементарни доживуваља. Учсњето се сфаќа како 
процес на зајакнување и задржување во помнењето на соединети осетн и 
перцепции (претстави). Оваа теорија, законитостите на учењето ги сведува на 
законитостите на помнењето. Најзначајно е тоа што асоцијационизмот ја 
запоставува актианоста на субјектот во процесот на учењето.

Моделот но наставати што е изградуван врз сознанијата на 
асоцијационистичката теорија за учељето се нарекува модел на настава како 
управување со процесот на акумулирање на сетилно искуство и негова 
преработка во знаење. Процесот на усвојување на знаењето во текот на 
наставата оваа теорија во најголема мера го третира како процес на 
запомнување и репродукција на наставните содржини. Општа шема на 
процесот на наставага. што произлегува од асоцијационизмот, била 
разработена од германскиот педагог Хербарт. Дидактичарите и методичарите. 
пак потрошиле многу сили и покажале многу умешност за да најдат најпогодни 
услови за запомнување на знаењето. Тоа го потврдуваат повеќе факти со кои
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се сретнуваме во секојдневната традиционална наставна практика. Моделот на 
наставата. изграден врз основите на оваа теорија, во голема мера придонел 
училиштето постепено и се повеќе да се одвојува од реалниог живот. Така на 
пример. заради што подобро запомнување на она што се учи, било неопходно 
на учениците да им се покажат специјглно изработени модели на наставни 
средства. Затоа и не е случајно што и нашите програми од овој модел беа 
проследени со пропишани нормативи за опрема и наставни средства. Преку тие 
наставни средства, во склад со барањата на асоцијационизмот, лојавите и 
предметите се покажуваат поецноставено, шематизирано; тие се ослободени 
од оние иивни белези кои не се изучуваат и усвојуваат, а наспроти тоа 
својствата што се предмет на усвојување се истакнати, означени. На тој начин 
реалноста се прави училишна - вештачка. Предметите и појавите, преку 
моделите се претвораат во експонати, наставни помагала што придонесува за 
осиромашување на сложениот реален свет во кој живеат учениците, па оттаму 
и нивите реакции (во училиштето се учи едно, а во животот е друго).

Кусо речено. ваквиот модел на наставни програми по правило. води кон 
таканаречен трансмисиски концепт на настава. Тоа е и неговата најголема 
слабост. Ваквите програми се една од причините наставникот да има улога , 

пред се на пренесувач на знаењето, а учениците да бидат пасивни приматели. 
Овие барања резултираат со високо нкво на усвоеност на фотографско 
знаење, на негова примена во познати постапки и ситуации и кон релативно 
ниско ниво на развој на вишите интелектуални способности. поврзани со 
решавање на творечки задачи. интеграција на знаењето и негова примена во 
нови ситуации. Преобемните содржини не овозможуваат користење на 
активни методн во наставата, зошто тие бараат повеќе време. Од друга страна 

преоптовареноста на учениците и неможноста сето тоа да се совлада води до 
губење на интересот и мотивацијата или кон премореност со повеќе негативни 
последици.

Долго време на овој пристап на програмнрање на воспитанието и 
образованието му се упатуваат сериозни забелешки. па сепак тој опстојува, не 
само во нашата практика. Одамна се зборува дека не е важно што се учи. туку 
и зошто и како се учи. Според тоа основниот проблем при изработувањето и 
реализацијата на наставните програми не е содржината на воспитно-
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образоннита работа. Исто толку се важни: прашањето за целта на таа работа 
(резултатот што се сака да се постигме) н прашањсто за начинот на кој се учи 
одредена содржлна. односно процесот кој води кон целта.

Зоигго овој начин на програмирање на наставата и на другата образовна 
работа на основното и средното училиште е толку проширен н упорно 
опстојува и покрај некои очигледни слабости? Се чини дека е сосема во право 
Р. Крофлич 57 кога вели дека. тоа е затоа што тој нуди „одредена комотност на 
позицијата, од која поаѓа наставно-содржмнската стратегија на планирање на 
курикулумот...,, Имено таа поаѓа од застарените дефиниции, според кои 
наставната програма се дефинира како „училишен документ, со кој се 
пропишува: обемот. длабочината и редоследот на наставннте содржини. „№. 
Или уште подецидно кажано, тоа е „ сфаќањето на курикулумот како некоја 
фиксна количнна на знаења што треба да му се пренесат на детето. Тоа знаење 
претставува (вистина), која е независна од единката која учи и од човековото 
искуство. Таквото знаење на некој начин е од Господ дадено. апсолутно и во 
суштина непроменливо.,.59

12.3 Наставно-цслна стратегија на програмиран.е

Овој начин на програмирање на наставата се појавп прво во САД во 

педесетите години од овој век. Меп-тоа корените на развојот иа оваа 
стратегија свои почетоцн имаат уште од дваесетите години. кога почнува и 
развојот на теоријата за курикулумот. Уште 191Ѕ годнна В.Франклин № 
пншувал дека ..науката бара прецизност и прсдлагал своите цели наставниците 
да ги загшшат со јасен. нетехничк» јазик. за да ги разберат учениците и 
нивните родители.,, Интересот на овој пристап се зголемил во триесетите 
години паралелно со шмрењето на провсрувањето на постигањата во 
образованието со ломош на тестови од објективен тип. Тие овозможуваат 
споредување на дефинираното посакувнно однесување на учениците во вид на 
цели на наставата. со она што го покажуваат при тестирањето. Сето тоа се

' R. Kroflic. 1992. стр.44 спорсд Попоски. К..200П
' 8 V. Poljak. 1970. стр. 28
'в М. Powell i Ј. Solin . 1994. стр. 38
t0 R. Krollic. 1992. стр  2R спорсл П опоски. К.ДООО
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базирало главно на бихсвиористичкото сфаќање на учељсто и поучувањето. 
Целниот пристап на програмирање подолго иреме доминираше во САД. каде 
што и се појави бихевлоризмот. Долго нреме се сметало дека образовните 
цели на наставата треба да бидат дефннирани како очекувано оцнесување на 
учениците, кое треба да е мерливо. Затоа паралелно со пробивот на 
бихевиоризмот, се развивала и класичната психолошка теорија за 
тсстирањето. Тоа се оправдувало најмногу со објективизирањето на 
постигањата на учениците. Пододиа целниот пристап во програмирањето се 
проширил и во Европа. а за тоа голем придонес има Блумовата „Таксономија 
на наставните цели.. од 1956 година. Појавата и прнмената на наставно-целната 

стратегија на програмирање, според повеќемина автори Л| е условсна од 
следннте причини:

• ЛоГичка-спореџ, која образованието се дефинира како свесиа. намерна 
активност. тогаш логично с да се знаат и да сс дефинираат неговите 
намери-цели:

• /Улучж/-(Крофлич ја нарекува и научно-технолошка) која поаѓа од тоа 
дека програмирањето на образованието мора да се стреми кон 
прецизноег и технолошка ефикасност, ако сака да постигне статус на 
научна дисциплина. Во времето на појавувањето на овој пристап се 
сметало дека таква прецизност нуди бихевиористичката насопченост на 
целите на наставата:

• Политичко-економска - која поаѓа од идејата дека даночните 
обврзници, кој го финансираат образованието .. имаат право на увид во 
ефикасноста на образовниот модел.,. Тоа пак може да сс утврди само 
ако целите се јасно определени. така што да служат како критериуми;

• Воспитно - образонна чија суштина е во тврдењето дека не може да се 
обезбеди квалитетно образование ако не се врши негова евлуација. Таа 
пак е можна и успешна само ако целите на образованието претходно се 
јасно дефинирани. Во овој вид причини Ј. Ширец го вбројува и фактот 
дека целниот пристап во програмирањето во голема мера помага да се 
реши проблемот со преоптовареноста. што е последица на наставно- 
содржинскиот пристап на програмирањето;

R. Kroflic. 1992. стрЗ! Според Попоски. К..2000
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• Хуманистшчка прччшш се смета дека учениците н наставннцнте, како 
субјекти во наставата, имаат право однапред да знаат кои се целите на 
наставата (што се сака да се постигне со наставниот процсс, бидејќи тие 
промени се однесуваат на нив.)

Основни карактеристики на наставно - целната стратегија на 
програмирање, кои претставуваат и предности над наставно - содржинскиот 
пристап. се следниве:

• при изработувањето на програмите главен акцент се става на целите на 
наставата и на другата воспитно-образовна работа. а тоа значи на 
резултатите од неа. ГТриврзаниците на овој пристап тврдат дека 
однапред мора точно да се знае што сакаме да постигнеме во наставата. 
а тоа се определува со дефинирањс на јасни и конкретки цели;

• големо внимание се посветува на мерење на резултитите од наставниот 
процес ; за да се покаже дека продуктот на наставата е објективно 
мерлив, тоа најчесто се прави во писмена форма - со тестови на знаење, 
и се почесто како екстерни тестирања, а на тој начин често се оценува и 
успешноста на самите наставници.

Предностите на целно насочениот пристап на програмирање. според ,l2 С. 
Moller.. се:

• транспарентпоста- што значн дека на сите директни учесници во 
наставата им се познати и јасни целитс на наставата. како и зошто се 
избрани тие цели. а тоа овозможува дмскусија за нив;

• проаерливоста- наставникот однапрсд знае како ќе провери дали се 
постигнати целите на наставата.

• активната вклуче.ност на учениците. наставниците и родителите во 
договарањето и одлучувањето за целите и организацијата на наставата,

• делотворноета- конкретно опишаните цели овозможуваат соодветна 
организација и контрола на учењето, а тоа води кон сигурен успех.

к  С  Moller. 1994. crp.Rl според Попоски. К.. 2000
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Целната стратегија на програмирање значи дека воспитно-образовниот 
процес е насочен кон постигнување на јасно поставени цели-резултшти. 
Процесот е доволно конкретизиран се до ниво на непосредно изведување. Овде 
содржнната сс трстира повеќе како средство за постигнување на целта, а само 
некои нејзини делови сс важни елементи на целта. Содржината е објект на 
дидактичка интеракција меѓу учениците п наставникот и учениците и 
содржината, а цел -сспак, и пред се, е резултатот кој е најчесто тесно поврзан и 
условен од содржината. Моделот но наставата што произлегува од оваа 
стратегија на програмирање. често, се нарекува управувана алѓоритмширано 
шш програмирана настава.Тоа е „технолошки модел на настава,. како што го 
нарекува Кларин.

Појавувањето на целниот пристап во програмирањето воо почетокот 
ветувал многу. Особено надежен бил оној правец кој се залагал за што 
попредизно н хиерархиско опредслување на целите на наставата. Се сметало 
дека целите треба да бидат дефиннрани. така што ќе помогнат:

• да може да се идентификуваат и именуваат актшвностите па 
одиесувоње на учениците.утврдено со одделните цели.

• да може да се дефинираат околностите во кои тие активности ќе се 
одвпваат,

• да може да се утврдат критериуми за проверка иа совладаноста 
(усвоеноста) на актнвноста.

Меѓутоа. набргу се иојавиле првите посериозни критики. Во практнката и 
теоријата се почесто и понагласено се укажувало на оддслни слабости на оваа 
стратегија. Сепак. треба да сс напомене дека крнтиките повеќе се упатуваат на 
детализираноста и претераната операционализација на целите. отколку на 
нејзината насоченост кои целите воопшто. Притоа се истакнуваат особено 
следниве забелешки:

• прецизно определените цели во програмите ја ограничуваат слободата 
на наставникот и водат кон инертност на наставникоти учениците.

• оперативните цели во програмите ја исклучуваат можноста за 
уважување на посебните-индивидуалните развојни потреби и интереси 
на учениците, како и на објективиите услови во кои тие се реализираат:
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• наставно-целната стратегиЈа на програмирање поголем акцент става на 

резултатот од наставата. па затоа во неа најголемо внимание се 

посветува на мерливите знаења. на она што може да се провери со 

тестови на знаења, а тоа води кон учење напамет на недоволно 

поврзани и разбрани знаења;

• однапред детално олределените цели се бихевиористички засновани. 
Тие претпоставуваат паснвност, односно видливо реактивно однесувањс 
на ученикот. a ja ставаат под знак на прашање неговата внатрешна 
активност;

• оперативните цели ја слабеат воспитната функција на наставата. Имено. 
бидејќи воспитните цели тешко можат да бидат дефинирани на 
нзведбено-оперативно шгаот често се запоставени при примена на 
наставно-целната стратегија на програмирање.

Меѓутоа. во врска со дефинирањето на целите. постои и поинакво 
мислење. Се смета дека се потребни општи и посебни цели. но не и 
бихевиористички цели. Се тврди дека е тешко тие да се предвидат во 
променливи услови на воспитно-образовниот процес. Целите греба да се 
сфатат поеластично, подложни на модификации во процесот на заемните 
искуства на наставникот и учениците во заедничката работа. Целите треба да 

се отворсни за постојана реинтсрпрстацлја. Но. засталниците на ваквите 
ставови велат дека послободното интерпретнрање на целите претпоставува 
постоење на норми и принципи од кои ќс се раководат наставницитс и 
учениците. Само на тој начин ќс се одбегнат крајностите и ќе се помират 
спротивставените сфаќања. како што се идејата за рационално дефинирање на 
оператнвнпте цели (во затвореннте, крути програми). од една страна. со 
идејата за образованието како траен доживотен процес кому не можат 
однапред да му сс пропишат крајните цели (во слободните. наполно 
отворените програми, кок водат кон стихијна воспитно-образовна работа.)
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12.4 Процесио-развојна стратегија па програмираи.е

Овој пристап во програмирањето на воспитно-образовната работа е од 
поново време. Се појави во шеесетите години на овој век како последица на 
посовремените сфаќања за суштината на воспитанието и образованието. но и 
за личноста на ученикот.

Наспроти наставно-содржинскиот и наставно-целниот пристап, кои 
поаѓаат од концептот дека ученикот во наставниот процес е пасивен учесник, 
чија задача е само да ја прифати научно-културната традиција со која го 
запознаваат наставниците, во мроцесно-развојниот пристап се поаѓа од 
сфаќањето „на единката како активна личност, која е способна да ја преземе 
контролата над сопствената судбина и, консеквентно со тоа. на воспитанието и 
образованието да гледа како на ироцес во кој контролата на единката над 
сопствената судбина може да постигне уаксимален степен,,6'. Упоришна точка 
на оваа стратегија се наставните методи (постапките на поучување и учење). 
Тоа значи дека акцентот е на образовната технологија - на процесот на учење 
н поучување, што води кон развој на личноста. Затоа и се нарекува процесно- 
развојна стратегија.Оттаму и основна цел на овој модел е развојот на 
растечката способност на детето (ученикот) за автономно однесување. 
Меѓутоа за да се биде автономен неопходно е да се поседуваат одредени 
способности. како што се: за разбирање, за критички поглед кон светот. за 
личен однос кон разни аспекти од животот итн.

Застапниците на процесно-развојниот пристап на програмирање се 
спротиставуваат на специфирањето на наставните резултати на детето со 
наведување на целите на наставата. Тие мислат дека резултатите и неможат 
секогаш однапред да се предвидат како што бара наставно-целниот пристап. 
Освен тоа тие образовната програма (курикулумот) ја сфаќаат како развој на 
личноста. и од тој аспект упатуваат неколку лредупредувања при примената на 
процесно-развојната стратегија на програмирање .

Прво, тоа што овој модел поаѓа од потребите на детето не значи дека 
со тоа автоматски е обезбеден и јасен критериум според кој би се изработувале 
програмите. Имено тие велат дека поимот ..потреба.. е вредносно обоен и

6-' .Kxoflic. 1992, стр.63 спорсд попоскн, К,. 2000
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поради тоа. според Келл,...не може да се прави разлика мсѓу она што ни треба 
и она што сакаме.. односно уште понесигурно е кога при програмирањето, 
некој друг треба да каже што ни треба или што сакаме. Затоа тој сугерира да 
не се поаѓа од потребите воопшто, туку од посебните потрсби на детето, а тоа 
се неговите развојни потреби. Тоа многу поопрсделено ги упатува 
реализаторите на програмите при определувањето на целите, содржините. 
методите-активностите и контролата на резултатите на воспитно-образовниот 
процес.

Второ. слично е и кога се вели дека при програмирањето на наставата 
треба да се имаат предвид и интересите на учениците. Познато е. на пример. 
дека учениците многу побрзо, полесно и потрајно и со поголемо задоволство 
го учат она што ги интересира. Затоа и се бара при програмирањето да се 
имаат предвид интересите на учениците. Овде се наидува на слични тешкотии 
како и кога се зборува за потребите. па затоа ..мораме да ги заинтересираме за 
она што мислиме дека бн требало да бидат заинтересирани. односно мораме да 
започнеме со нивните интереси и да ги водиме во насока да работат она што 
нне сакаме да работат„-вели Кели.

Во врска со тоа. според Хркаловиќм веднаш се поставуваат и многу 
Други прашања: кои интереси на која возраст сс јавуваат: кои интереси се 
заедничкн меѓу учениците н ученичките и како да се задоволат во единствена 
наставна програма; во која мера интересирањата се индивидуални; како да се 
усогласат општествените потреби. кои се поставуваат како барања на 
наставните програми, со задоволувањето на барањата за интересни содржнни; 
на кој начин да се развијат интерссирањата кои се општсствено пожелни н од 
корист за развој на ученикот; како да се осуетат непожелннге интересирања; 
како да се задоволат различните интереси кои произлегуваат од социјалните, 
културните и образовните разлики во кои живеат учениците? Во таа смисла е 
потребна умешност во селектирањето и насочувањето на ученичките 
интереси. Сигурно е дека, на пример, не е добро да се избираат само 
активности во кои учениците уживаат . ниту само нашето верување дека 
самите ученнци можат секогаш да ни кажат што навистина нив ги интересира. 
а сето тоа да ги задоволува нивните развојни потреби.

м Hrkalovic. 1987. стр.2?

9 7



Процесно-развојната стратегија на програмирање поаѓа од ставот дека 
секое дете учи на свој начин. Секој уменик е единствена личност и сс развива 
на поинаков начин и со поинакво темпо од останатите. Затоа за секое дете 
треба да се овозможи индивидуализирано поучување, да се изберат и применат 
методи и постапки што ќе ги задоволат развојните потреби на единката. За да 
се обезбеди тоа. наставникот мора. пред се, постојано да го следи н проценува 
развојот на секој ученик и врз основа на тоа да го планира и организира 
неговото поучување и учење. Освен тоа, многу е битно тој да создава услови и 
да креира стимулативна средина за учен>е. во која учсникот сам ќе доаѓа до 
нови знаења. Значи, овој пристап на ирограмирање е насочен кон 
организирање на околината за учење. Таа мора да биде таква, што ќе го 
поттикнува и олеснува учењето на ученикот. При тоа се разбира не се мисли 
само на физичката, туку и на социјалната средина. Учењето мора да има 
смисла. да е намерно и активно. Тоа бара пофлексибилни форми на следење, 
проверување и вреднување на постигањата. Затоа. наставникот не само што го 
поттикнува. насочува и помага учењето на ученикот. туку н постојано го следи 
и проценува неговиот напредок н му дава повратни информации за 
постигањата. Тоа е настава. која во последно време се нарскува „настава no 
мерка на ученмкот,,. Овој модел на настава ги има следните карактеристики:

• насочен е кон определена цел - развој на потенцијалите на секој 
ученик:

• процесно е целосен - гн зафаќа сите битни етапи: планирање, 
подготовка, изведуваље н верификација на постигањата;

• одмерен е - приспособен е на карактеристиките на учениците;

• орГанизационо е ф.аексибилен:
• овозможува партицшшција на учениците во сите етапи н аспекти 

на наставната активност;
• насочен е кон развој ча дидактичка интеракција меѓу 

непосредните изведувачи на наставата.
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12.5 Koja стратегија да се избсрс

Прмкажаните три стратегии на програмирање на наставата 
содржинска, целна и процесно-развојна. во светот се мознати како основнн 
пристапи во изработувањето, како на севкупмата програма на одделен вид на 
учииште (образование). така и за одделнитс подрачја и наставнп предмети. 
Затоа во продолжение ќе изнесеме уште некои аспекти во врска со примената 
на трите прикажанм стратегии.

Најпрво, да се истакне дека приказот не е правен со намера да се 
преферира било која од трите стратеѓии како единствена и најдобра за сите 
случаи на програмирање на наставата и на другата воспитно-образовна работа. 
Како што се видовме, ниту една од стратегиите не нуди практични и 
задоволителни одговорн за сите можни потребм на програмирање. Тоа, исто 
така, значи дека. дури и при ирограмирањето на наставата само за еден 
наставсн предмет може да бидат прнменети различни пристапи. во зависност 
од одреденн фактори, а тоа е доказ дека во практиката поретко ќе има чисти 
модели на програмирање, отколку нивни комбинации.

На пример. наставно-содржинската стратегија е посоодвегна за 
програмирање на настава га по исторчја, јазиците, музичкошо обравонание, 
што сепак. не значи дека тоа е единствениот пристап за овие предмети.

Наставно-целната стратегија е посоодветна за програмирање на 
практичната настава во стручното образование каде е н у ж н о  

мооределено да се дефинираат сите вештини што треба да ги стекнат 
учениците за успешно вршење на занимањата за кои се подгогвуваат. Притоа е 
можно и многу конкретно да се дефинираат условитс во кои одделните 
вештини ќе се практикуваат, а тоа дава и можност за утврдување на 
критериуми за оценување на степенот на постмгнатост на целите. Таа може да 
биде добра и за еден дел на целите и содржините на програмите по 
матемотика, техничко образоваиие, информитика и во други предмети во 
кои се застапени јасно утврдени алгоритамски постапки на постигнување на 
одредени цели.

Процесно-развојната стратегија е добра кога се работи за иелиот 
наставен план и програма за еден вид образование (основно, гимназија,
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стручно училиште). Во рамките на таа целнна свое место може да најдат и 
целната и содржинската стратегија.

Второ. горниот став произлегувн од фактот што секоја од трите 
стратсгии има свои добри и слаби страни. Тоа што секоја од нив поаѓа. 
главно, од еден структурен елемент на програмата (содржина. цел, процес), 
не значи дека во нив се обработува сомо тој елемент, туку дека при 
програмирањето на останатите елементи се води сметка да се сачуна духот ни 
осповниот прчстап. He може, на пример, изработувачите на една програма да 
се залагаат за конкретно-оперативно дефинирање на целите на наставниот 
процес (тргнувајќи од наставно-целната стратегија). а од друга страна, 
содржините на таа иста програма да се многу обопштени и препуштени на 
слободен избор на наставникот. Или не може целите да се дефинираат 
процесно-развојно. а за вреднувањето на постигнувањата да се користи 
сумативно психометриско мерење.

Трето, од презентираните карактеристики на презентираните стратегии, 
може да се стекне впечаток, дека некои од нив си протнвречат една на друга. 
На пример. соцржинскнот и целниот присгап како да поаѓаат од ставот дека

Ц-треба да докажат ц с т  редултати (значи наеочени се кон резулатато). додека
развојно-процесната стратегија поаѓа од гледиштето дека секое пете учи на 
сж>ј_иачш1 ддека-.е-доважно како се учи (процесот на учење). отколку она што 
ќе се научи (резултатот од учењто). Од ова се добива впечаток дека нивните 
застапници имаат различни сфаќања за програмирањето на образованието.

Да го разгледаме ова подетално. Една оц суштествените разлики меѓу 
градицноналниот содржинскп пристап на програмирање и наставно-целната 
стратегија (базирани. главно, на бихевиористичкн основи), од една страна. и 
процесно-развојната стратегија (заснована на когноитивните и 

хуманистичките теорни за личноста), од друга страна, е во различното 
сфаќање на природата на човекот, а отгаму и на судггината на воспитно- 
образовниот процес.

Содржинската и целната стратегија, воспитно-образовниот процес го 
сфаќаат како планиран и воден развој на личноста. Тој развој е однапред 
определен од страна на општеството како некој модел (на пример, сестрано
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развиена личност, како што беше во нашето поранешно образование). а уште 
поважно е тоа што тој развој се сфаќал како процес кој има свој крај. На 
човекот се гледало како на совршено суштество, воспитанието и 
образованието како процес во кој учениците се водени кон таа конечна 
состојба.

Наспроти претходното, процесно-развојната стратегија на 
програмирање воспитанието н образованието ги сфаќа како „како процес со 
сопствена внатрешна вреност. процес кој сам за себе е врнна цел (сфаќање кое 
поаѓа од „развојната природа,. на индивидуата која учи и лично се усовршува 
цел живот. Тоа значи дека овде се поаѓа од концептот на несовршен човек кој 
се развива, (воспитува и образува) цел живот за да обезбеди критички 
осмислено постоен>е„л5

Според тоа. станува збор за различно сфаќање на, од една страна, на 
природата на човекот (личноста) и. од друга страна, на суштината на воспитно- 
образовниот процес. Значи„основната разлика меѓу трите основни модели на 
курикуларното лланирање. по Кели (Kelly) е во претпоставената концепција на 

воспитанлето н образованието.
Наставно-содржинскиот модел. образованието го гледа како 

иницијализација и пренесување на употребливо знаење.
Наставно-целниот модел се залага за вредносно неутрална позиција и 

нема посебен идеален концепт на образование.
Наставно-развојниот модел, пак поаѓа од концептот на воспитанието и 

образованието како процес на контипуиран раст и равој на личноста,,'*
Оттука, може да се каже дека може да се зборува за две, а не за три 

концепции на образованието-наставата. Првата ја застапуваат содржинскиот и 
целниот пристап, а втората- процесно-развојниот пристап на програмирање.

Изборот на моделот на стратегија за програмирање зависи од повеќе 
фактори. На пример. не е сеедно кој бара промени на програмите и зошто тоа 
го бара. Иницијативи за промени на програ.мите може да имаат наставниците. 
политичарите, стручните установи кои ја креираат образовната политика во 
земјата, корисниците-учениците и родителите и други. Меѓутоа, сепак. како * 66

*■' KrofUc. 1992. стр. 68 според Попоски. К.. 2000
66 Kroflic, 1992. стр. 70 според Попоски. К.. 2000
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основни фактори од кои зависи нзборот на стратегија на програмирање. се 
следните:

• Каква е нашата општа концепција за воспитаннето и 
образованието за која се залагаме. односно од тоа како нив ги 
дефинираме и сфаќаме;

• Каков учинок (резултат) или какви промени кај ученицнте се 
очекуват по реализацијата на програмата;

• Какво е нашето сфаќање за некои основни поими. како што се: 
поучувањето. учењето. знаењето:

• Кој и на кое ниво врши програмирање на наставата (државно. 
регионално, училншно). односно дали се залагаме за отворена 
нли затворена програма:

• Условите во кои се реализира програмата (просторни. 
материјални. кадровски, временски и др.);

• Возрасни карактеристики на учениците за кои е наменета 
програмата;

• Кое е местото на конкретната програма во системот на сите 
останати. особено на сродните програми за определен вид на 
училиште;

• Кое содржинско подрачје го покрива конкретната програма и др.
Пред да се изврши избор на стратегмја за програмирање нужно е

секогаш да се направи анализа на намерите кои ја чинат вистннската суштина 
ка програмата и нејзинитс цели. Сепак, глобално гледано н имајќи ги предвид 

повеќето ситуации на програмирање на воспитно-образовната работа. не 
може. а да не се признае, дека најновата стратегија . процесно-развојната, има 
повеќе предности и претставува нов квалитет во споредба со останатнте две.,.1’7

Имајќи го во предвид предметот на истражувањето- структурата на 
наставните програми, ќе се задржиме поединечно на секој од структурните 

елементи на програмите.

67 П о п о с к н .  К . 2 0 0 0
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13. ВОСПИТИО-ОБРАЗОВНИТЕ ЦЕЛИ - ОСНОВА ЗА ПЛАНИРАЊЕ И 
ПРОГРАМИРАЊЕ HA НАСТАВАТА

Секое планирање и програмирање започнува со целите. Целите се 
основно поаѓалиште во процесот на планирање и програмирање на наставата. 
Затоа пред секое планирање и програмирањс треба да се познати целите. кои 
треба да се остварат.

13.1 Цели - поим u карактернстики

Одделнн автори за целите даваат свои дефиниции кои. во суштина и не 
се разликуваат. Пламсн Радев № цитира неколку дефиниции на целите од 
различни автори:

-Целта е модел на потребната иднина (Н. А. Бернштајн)
-Информација за субјективна вредност (корисност) што човекот има 

намера да ја постигне (Ј. Козелецкиј)
-Целта е модел на идните резултати (Н. К. Анохин)
-Целта е долгорочен посакуван резултат (Р. А. Акоф)
-Осознаен лик на очекуван резултат (О. К. Тихомиров)
Целта е посакувана состојба, ситуација или резултат што поединецот 

или групата настојува да ги постигне односно кон кои е насочена нивната 
планска активност. Целта е само некаква скица, нацрт на посакуваната 
состојба или на очекуваниот резултат.

Kora се зборува за целите воопшто. посебно за целите во воспитно- 
образоината работа треба да се имаат во предвид следниве нејзини 
карактеристики:

• Целите не постојат независно од луѓсто, не се дадени сами од себе. 
Тне се некаква намера на индивидуите или на групи луѓе. нивна желба 
или стремеж кон нсшто.

• Секоја цел претставува некаква вредност. Се она што се с.мета за 
пожелно. потребно или неопходно. за субјектите претставува некоја 
вредност. Така воспитно - образовниот процес е целенасочена 65

65 Radev. P..1997. str. 77 sporcd Poposki. K 20ft0
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активност. Toj се планира и организира за да се постигнат определени 
цели. Основна цел е, низ организиран процес на воспитно-образовни 
активности, како резултат на поучувањето и учењето, да настанат 
позитивни, прогресивни. развојни Промени од когнитивна (сознајна), 
социо-емотивна и психо-моторна природа, односно да настанат промени 
во личноста на учениците по завршувањето на тој процес. Според тоа. 
изборот на целите, одлучувањето за нив не е само стручно прашање, 
туку притоа доаѓа до израз системот на вредностите на оние кои 
одлучуваат за целите.

• Во основата на секоја дел се мотчвите на носителот на целта. 
“Мотивите се оние поттикнувачи кои човековото дејствување го 
насочуваат кон некоја определена цел, го одржуваат тоа дејствување и 
го засилуваат неговиот интензитет. “69. До секоја цел се стигнува со 
конкретни активности исполнети со конкретни содржини. Секоја цел 
подразбира две составки: содржина и процес- активност за нејзино 
постигнување. Ова особено важи за операционализираните цели 
(задачи). во кои греба да се каже, не само што е тоа што се очекува 
како краен резултат. туку и со помош на кои содржини и со кои 
активности ќе се дојде до него како цел.

• Целта нс е исШо што и рсално постигнат резултат. туку таа е само 
чланчран, очекуван или посакуван резултат. Таа може да биде и 
идентична со постигнатиот резултат, но и не мора. Разликата меѓу 
целта, како посакуван, планиран резултат, и внстинскмте постигнувања 
може да биде во позитивна и негативна насока. Затоа целта служи и 
како норма, критериум или стандард за оценување на реално 
постигнатиот резултат. Колку што вистинскиот резултат е поблизок до 
или е логолем од планираниот, толку е поголема успешноста во 
постигнувањето на поставената цел.

• Воспитно-образовните цели содржчнскч ч вредносно се отворенч - не 
смееме да ги земаме премногу завршно (иако тие се дефинираат како 
планмран резултат). Ова е поради тоа што процесот на нивното

6,) В. Pelz, 1992. с т р .  253  с п о р е д  П о п о с к и ,  К .  2000
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постигнување е многу чроменлчв, и никогаш не тече плаволиниски и во 
целост онака како е планирано. На него влијаат многу познати и 
непознати фактори. Затоа е нужно во текот на самиот процес на учење 
повторно да се вршат проценки и да се коригираат целите. Втора 
причина поради која воспитно-образовните цели не би требало да се 
дефинираат како точно определен резултат се индивчдуалните разлики 
меѓу учениците. He е можно да се дефинираат исти цели за сите 
ученици.

13.2 Цели н / или задачи во воспитанието и образованието

Овде би се задржале на објаснување односно на разграничување на 
поимите цели и задачи и на тоа како се гледало на нив во различни временски 
периоди.

,.Во Педагошката енциклопедија70 се вели дека „формулациите на целта 
на воспитанието обично се кратки, начелни и оГаити. Од нив не може лесно да 
се согледа вистинската смисла. значењето и содржината на целта на 
воспитанието...Затоа нужно мора да се врши одредена конкретизација на 
целта на воспитанието, односно мора да се утврдат -потесни, етапни или 
оперативни цели, кои суштински, содржински и логички произлегуваат од 
општата цел на воспитанието. Тие, потеснч цели на воспитанието кај нас 
најчесто се нарекуваат задачч на воспитанието.,, Ова објаснување не би 
можело да се прифати како сосема издржано , затоа што нема причини, целите 
колку и да се општи, да се искажуваат само во еднина и само поради тоа да се 
нарекува цел, а помалку општите цели да се нарекуваат со друго име - задачи. 
Ако ова се прифатм. тоа би значело дека. тие ее синоними. а се разликуваат 
само според степенот на општост или конкретизираност. Сосема е прифатливо 
објаснувањето дека од општата цел логички произлегуваат етапни цели, но тие 
сепак се цели и не е јасно зошто се нарекуваат задачи.

“Слични објанувања за овие поими дава и Марш 71 кој, освен за целч и 
задачи, зборува уште и за намерч на курикулумот. Според него намерите се 
општи тврпења кои укажуваат на вредностите за кои некоја група смета дека

70 Псдагошка снцнклоисдија, т. 1.1989. стр. 74 според Попоски. К. 2000
' Marsh, С. 1994, стр. 106-109
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треба да ги содржи образовната програма. Намерите се полгорочнп. се 
однесуваат на ојдразшниujlciictčm. отворени се и никогаш не се остваруваат во 
цслост.

Целите се пошрсделени тврдења кои даваат поединости за намерите на 
курикулумот (наставната програма). Се однесуваат на оцделни програми и се 
насочени на успехот на ученицнте. Можат да бидат срецнорочни и 
краткорочни.

Задачите се поконкретни тврпења за тоа што учениците ќе мора да 
можат да направат откако ќе проследат одредена наставна единмца. Тие се 
1фахК-ОррЧШ1. се искажуваат како начини на опнесување на учениците и 
најчесто ги смислуваат наставниците. Задачите најчесто претставуваат 
конкретизирање на намерите во врска со предвидените промени кај учениците 
и ги искажуваат условите во кои ќе се случат промените. “7'. Богнар и 
Матијевиќ73 велат: „Целта е обопштена и стегната формулација на 
дидактичката интенција. а задачите се конкретизација на целта.

Целта секогаш е очекувана состојба (резултат), а задачата е 
активност која води кон целта. Таа е средство за постигнување на цслта. Веќе 
е речено дека целта претставува само очекуван. посакуван резултат. Целта е 
само претпоставена идна состојба. Значи, таа не е исто што и постигнатиот 
резултат. Но, таа не може да биде исто што и задачата.

Под поимот задача. воопшто, се подразбира нешто што е зададечо, што 
сс бара, нешто што треба да се прави, работш, извршува. Задачата е 
ссвкулност од редоследни дејствија (операции) кои водат кон преобразување 
на објектот...7'1
Во процесот на дефинирањето се поаѓа од целите. а во процесот на 
реализација редоследот е обратен. Прво сс реализираат задачите. Тие се 
чекори кон целта.

Во последно време забележителна е се почестата употреба на терминот 
цел. наместо задача или паралелно со него. Тоа. донекеде може да се објасни 
со тоа што се изменило и сфаќањето за суштината на образованието и 

воспитанието. Порано доминирало социоцентричното сфаќање, кое поаѓало

'според Попоски. К. 2000
'  Bognar-Matijcvic. 1993. sir. 109 sporcd Poposki. K. 2000
4 М ахмутоп. М. И.. 1981. стр. 52 спорсд П опоски. К .2000

1 0 6



од тоа дека образованието е обврска на младите. а општеството (државата) ги 
утврдува целта и задачите на тоа образование. Училиштето и наставниците 
како најдиректнн претставници на државата имаат, задача да ги воспитуваат и 

образуваат младите да им го пренесат искуството на човештвото, а тие да го 
усвојат. Оттаму, веројатно и формулацијата ,,цел и задачи на наставата се...”. 
Терминот задача повеќе асоцира на обврска, што е дадена (поставена) од друг. 
а не сопсгвена желба, намера - цел. Сето тоа повеќе е во духот на класичната 
дидактмка. заснована на бихевиоризмот и етатизмот.

Поновите сфаќања за воспитанието и образованието се антроплошки и 
демократски ориентирани и ги третираат, пред се, како потреба и право на 
личноста. значи како нивна цел. а дури потоа и обврска или задача.

13.3 Вндовн восш1Тно-образовш1 цсли

(аспекти на воспитно-образовните цели) 
Воспитно-образовните цели може да се разгледуваат од различни 

аспектн. Тоа најчесто се прави врз основк на :
‘> Изворот од каде потекнуваат - чии потреби задоволуваат, 

односно кои се нивни носители. која е нивната основна 
насоченост;

❖  Нивната содржина - видот на промеинте кај личноста, односно 

нивната воспитно-образовна вредност;
•> Структурираноста илн степеиот на ннвната обопштеност, 

односно конкретизираност;
❖  Времето кое е потребно за да се постигнат или процесниот аспект 

на целите.
Накратко ќе ги разгледаме споменатите видови цели.

13.4 Видови воспитно-образовни цели според тоа чни потрсби се задоволуваат

Во зависност од тоа чии потреби задоволуваат . целнте имаат свој 
индивидуален и општествен аспект, односно индивидуални и општествени 

цели.
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Индивидуалнчте цела се однесуваат на развојот на личноста во согласност 
со човековата природа. Тоа подразбира автентичен когнитивен, социо- 
емоционален и психо-моторен развој на ученикот во воспитно-образовниот 
процес. Притоа се поаѓа од сфаќањето дека ученикот е личност која ги 
поседува сите потенцијали за сопствен развој. Потребно е да се создадат 
услови во кои тој ќе учи и ќе се развива... Нему треба да му се помогне да ја 
развие својата индивидуалност. Основна цел е целосна самоактуелизација на 
личноста во согласност со своите можности, а тоа значи постигања кои се 
вистински израз на индивидуалноста. Според тоа индивидуалните цсли не 
значат ” формирање на личноста" туку нејзин автентичен развој. Тоа е 
антропопентрички прчстап во дефинирањето на целите. при што воспитанието 
и образованието се сметаат. првенствено како основно човеково право и 
потреба, а дури потоа како негова обврска и општествена потрсба. 
-Општестввните цели на воспитанието и образованието се однесуваат, исто 
така на развојот на личноста (индивидуата). но според потребите и 
интересише на отитеството. Општеството (државата) како организатор, 
истовремено е и носител ка целите на воспитанието и образованието. Се поаѓа 
од ставот дека ученикот е личност која треба "да се формира” според 
нормите и потребите на општеството (педагогија на формирање). Младите 
мора да се воспитуваат и образуваат за да бидат кориени членови на 
општеството.

Воспитно-образовните цели и на индивидуите и на општеството се 
општествено условени. Образовниот систем е сместен во општествен контекст 
на определен историски период, кој битно го определува (ограничува) 
стеленот на задоволување на човековите индивидуални воспитни и образовни 
(развојни) потреби (мотиви и цели) и начините на нивното задоволување. 
"Најзначајни детерминанти на целта на воспитанието се: карактерот и 

структурата на општествено-политичкото уредување на заедницата, односите 
кои владеат во општеството, стеиенот и перспективите на општествениот 
развој, посебно положбата и односот меѓу единката и заедницата, потоа 
сфаќањето на човекот како човечка индивидуа и личност, педагошките 
сфаќања на концептот на воспитанието. ”75 Еден од начините да се надмине

N. Potkonjak . 1989. с тр .  74  с п о р е д  П о п о с к и ,  К  2000
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спротивставеноста на општествените и индивидуалните цели, е застапувањето 
на задолжителни, факултативни и изборни предмети во наставните планови. 
Во таа смисла може да се говори за нормативна поставеност (статус) на 
воспитно-образовните цели. со што се искажува односот на општеството и 
индивидуата кон одредени цели. Така, тие можат да бидат:

• Задолжителни (заеднички за сите), што значи дека за нив, 

првенствено, е заинтересирано општеството;
• Задолжително-изборни, за кои е заинтересирано општеството, a 

може да бидат од интерес на некои единки, особено ако листата на 
избор е побогата;

• Факултативно изборни, за кои општеството не е многу 
заинтересирано, а ги избираат само оние поединци кои навистина се 
заинтересирани за нив.

13.5 Видови восгштно-образовни цсли според степенот на шшната 
коикретизираиост

(структурен аспект на воспитно-образовните цели)

Официјалните воспитно-образовни целн се утврдуваат на ниво на 
држава со официјални документи (закони, нормативни акти, концепциски, 
развојни документи. стратегии и др) што ги подготвуваат и донесуваат 
надлежните ограни и институции. Со нив се искажуваат намерите што ска да 
ги постигне државата преку системот на воспитание и образованне, како израз 
на државната образован политика. Овие цели се искажуваат многу обопштено, 
грубо, па затоа тие натаму, врз разни основи, се разработуваат и 
структурираат на неколку нивоа.

Целите на воспитно-образовниот систем се глобални и често изгледаат 

апсгактни. Обично се нарекуваат апшти аиспитно-оараз.овни цсли или 
намери. Како такви не е можно непосредно да се реализираат. туку е потребна 
нивна понатамошна конкретизација. Тие се основа за дефинирање на 
офнцијалните цели на потсисгемите (иредучилишно, основно, средно и вмсоко 
образование) Овие цели се долгорочни и претставуваат некој вид воспнтно-
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образовии стандарди, од кои треба да се раководат воспитно-образовните 

установи од соодветниот потсистем. Тие се должни да работат на 
постигнување на официјалните цели, а можат истите да ги дополнуваат со 
свои специфични цели, во зависност опд потребите и интересите на средината 
во која работат.

Натамошната разработка и конкретизација на воспитно-образовните 
цели, се врши со наставните програми за одделните подрачја и наставните 
предмети во рамките на потсистемите. Овие цели ги одразуваат посебните 
видови промени (резултати) што се очекуваат по завршувањето на наставниот 
процес. Тие цели се нарекуваат посебни цсли.

Наслосле. целите се конкретизираат во рамките на помалите логички 
делови од наставните програми, какви што се темите, наставните целини или 
наставните единици. Овие цели се нарекуваат Поединечни воспитно-образовни 

цели.

13.6 Видовн воспитно-образовни цсли според пивиата содржина

(Содржинско-вредносен аспект на воспитно-образовните цели)

Друг критериум за поделба на воспитно-образовните цели е видот на 
нивната содржина, односно природата на промените што се очекуваат 
(планираат) да настанат кај учениците во текот на наставниот процес. Во 
нашата тероија и практика општо позната е традидионалната поделба на :

□ Образовни (материјални, информативни);
□ Функцмоналш! (развојни, формални);

□ Воспитни (во потесна смисла на зборот).

Образовиите цслн се однесуваат на стекнувањето знаења од страна на 
учениците за објективната реалност што се изучува по одделни наставни 
предмети или подрачја, Тоа значи дека учениците треба да усвојат одредена 
наставна материја (затоа матреијална цел), односно преку наставата да им 
се обезбеди активно да усвојат селективно систематизирани информации од 
одделни научни дисциплини и области од животот (затоа информативна 
цел).

1 1 0



Функционалнм цели се однесуваат на стекнување на разновидни вештини и 
на развој на способностите. Тоа би требало да се сфати како цел која 
претпоставува оспособувиње на учсниците ja практична примена на 
усвоените знаења, но и за самостојно стекнување на нови знаења, навики и 
вештини. Овде треба да напомене.ме дека знаењата и вештините се учат. 
односно се стекнуваат, додека способностите се развиваит со учење. 
затоа иЈто тие имаат основа во наследните предиспозиции.
Воспитните цели ги омфаќаат промсните на личноста, а пред се. 

е.моционалната и волевата (конативната сфера на личноста). односно 
развојот н формирањето на општествено-етичкнте ставови. верувања. 
односот кон средината. кон работата и кон самиот себе.

Ваквата поделба на целите според видот на нивната содржина. поаѓа од 
социолошко-педигошките аспекти на поимите воспитание и образование. 
Во тој пристап на преден план е односот на општеството кон едипката, 
при што восгштанлето и образованието се сфаќаат како средсгво a 
формирање на тип на човек (личност) каков што преферира оиштеството.

Во поново време се користи друг пристап во поделбата на воспигно- 
образовните цели според нивната содржина. Притоа се поаѓа од човекот 
како јшчиост. Односно од вндот на (прнродата) на иромените што 
иастаиуваат кај неа во процесот па учење и според нив. се имснуваат како: 

з  КоГнитивни (сознајни) цсли;
□ Афективии (емоционални) ifc.au;

□ Психомоторни цели.

Ваквата поделба е слична на иознатата тријада на Песталоци: глава- 
срце-рака (мисли. чувствувај. дејствувај). За нејзиното распространување 
големо значење има американскиот психолог Блум, кој со своиге 
соработници ја изработил познатата таксономија на образовните и 
воспитните цели.

КоГнитивчи (сознајни) цели. Нивното име доаѓа одзборог когниција 
(сознавање). што значи примање, огранизиршне и користсње на 
информоциите (знаењато). Овие цели може да сое поделат на две



подгрупи. "Во првата спаѓаат едноставните форми на однесување, како 
што се помнењето и сеќавањето на научните факти’"6. Тоа е првата 
категорија на когнитивнн цели во таксономијата на Блум наречена знаење. 
Притоа. се мисли на стекнување на знаења. односно нивно запомнување, 
мрепознавање и репродуцирање. Таквото сфаќање на оваа подгрупа на 
когиитивни цели с блиска до образошштс цели.

Втората подгрупа на когнитивии цели. според Блум "ја сочинуваат 
посложени форми на однесување. како што се способностите и вештините.

Оваа подгрупа на когнитивни цели Блум ги класира во следниве пет 
категории: разбирање, прчмена, анализа, синтеза и евалуација. Значи 
станува збор за разни интелектуални вештини и мисловни способности за 
практична примена на стекнатото знаење, но и за негово самостојно 
усвојување од страна на учениците, како и снаоѓање во нови ситуации или 
решавање на проблеми. Овој аспект на когнитивните цели с близок до 
фупкционалнитс. формативните, односно развојните цели во класичната 

дидактика.
Всушност, когнитивните цели ја опфаќаат н образовната и развојната 

функцнја.
Емоционални (афективни) цели се оние кои се однесуваат на 

формирањето на личниот емоционален однос на учениците кон околината 
воопшто, кон другите луѓе, кон работата и кон самиот себе. Значи. станува 
збор за таканареченото социо-емоционално учење, за учење како да се 
реагира на одредени ситуации. за усвојување вредносни ориентации 
(убедувања, ставови. интереси) и на начинот на нивното манифестирање. 
кое секогаш е емоционално обоено . Овде спаѓа и себепознавањето и 
формирњето на слика за себе. Афективните целе се однесуваат на човекот 
како емоционално и социјално суштество. Затоа овие дели понекогаш се 
нарекуваат социо-емоционални цели. Во суштина тие се блиски на 
воспитните цели во класичната дидактика.

Психомоторни цели - во кои "спаѓаат целите кои се сврзани со 
формирање на одредсни видови на моторна. манипулативна дејност и
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нервно-мускулна координација. '’'7. Нив ги има во наставнмот процес no 
сите предмети. зашто тука се вбројуваат пишувањето, говорсњето, како и 
користењето на снте видови сетила при разни видови набљудувања, работа 
со прибор. практична работа и слично. но преовладуваат во наставата по 
физичко и техничко образование. Некои ги нарекуваат сензо-моторни.

13.7 Единство на образовните, фупкционалннте и поспитните цели

Во реалниот воспитно-образовен процсс, целитс се испреплетуваат и 
речиси никогаш не може да се постигнат само еден вмд цели. без да се 
постигнат и останатите дури и како спореден учинок. Ова и затоа што 

учењето. според поновите сфаќања на когнитивната психологија е холистички 
процес. Оној кој учи. во процесот на учење се вклучува целосно - со своето 
предзнаење, со своите верувања, убедувања. ги ангажира своите умствени, 
физички сили. но и своите емоции.

На знаењето (образовните, когнитивните цели) во нашите училишта се 
посветува поголемо вниманне. отколку на ставовите. вештините и 
способностите. Ова. произлегува прво. од тоа што во сознајната сфера спаѓа 

поголем дел на целнте на наставата, кои сс пропишани во програмите. Друго. 
шго усвојувањето на знаењата полссно се плнира и постигнува отколку 
усвојувањето на вештини, ставови или развојот на способности. Трето, поради 
фактот што полесно се проверуваат и оценуваат постигањата во когнитивната 
сфера. за разлика од постигањата во емотивната и конативната ефера.

Во таа смисла, денес постои општа согласност дека знаењата не се 
единствена причина поради која децата 1>дат научилиште. туку и многу е битно 
како учениците напредуваат и на емоционален и социјален план. Во 
училиштата ученнците учат и како да се однесуваат, како да комуницираат со 
другите луѓе. ги развиваат своите интереси и емоции и учат како да ги 
изразуваат чувствата. Затоа во воспитно-образовннот процес (наставата) 
треба да се води сметка за единството на образовните. воспитните и 
функционалните цели.77 78

77 Кларин. 1995, стр. 25 спорсд Попоски. К.. 2000
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13.8 Видови поспитно • образовпи цели според времст« потрсбио за нивно 
постигнуваи.с

(Процесен аспект на воспитно - образовните цели)

Воспитанието и образованието се процеси кои. вака мли онака. се 
одвиваат непрекинато. ЈТуѓето постојано нешто учат и научуваат за покусо и 
подолго време - се менуваат и развиваат како личности. За секоја промена во 
развојот и напредокот на личноста е потребно определено време, односно 
реален процес во к о ј  се создава таква новотворба. А тоа, исто така. значи 
постигнување на определена воспитно - образовна цел. Според тоа. целите се 
постигнуваат во реално конкретно организиран и реалнзиран воспитно - 
образовен процес кој континуирано трае. Во тој процес одредени цели се 
постнгнуваат за покусо или подолго време. Од тој аспект гледано, може да се 
зборува за следниве видови цели:

- трајни
- долгорочни
- среднорочни (етапни)
- кусорочни
- изведбени (оперативни)

Трајни цсли. Долго време важеше традиционалната поделба на три одделнн 
периодн од животот: а) младост - период на учење , школување - сфатено како 
подготовка за работа. за живот: б) зрелост - работен период или период на 
професионална ангажираност; и в) старост - период на пензионерски живот. 
Денес тоа веќе не соодветствува на реалните состојби на современото 
живеењс. Непрекинато и многу брзо се менуваат многу нешта: развојот на 
науките. технологијата. професиите, начннот на живеење итн. He случајно 
формалното задолжително образование започнува на помала возраст и трае 
подолго време отколку порано. Се повеќе се шират разни форми и видови на 

неформално образование. Денес се зборува за „општество кое учи“ односно 
за учење на единката во текот на целиот свој живот. Тоа е траен процес на 
непрекината самоактуелизација на секија индивидуа. која се засновува на 
...мотивате на растење“. како што ги нарекува Маслов. Воспнтанието и
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образованието (учењето) се трајна потреба на секого. Тоа го потврдува и 
народната поговорка „ Човекот учи додека е жив‘\  Тој постојано акумулира. 
преработува и користи нови искуства (сознанија) во секој поглед (како знања. 
ставови, вештини. интереси итн.).

ДолГороччч ue.au и.аи ife.au на оддслни воспитпо - образовни периоди. 
Тоа се оние цели во воспитанието и образованието кои се планираат да се 
постигнат во подолг период од една (учсбна) година. Ваквите цели обично се 
покажуваат како цели на одреден период на образование (одделенска или 
прсдметна настава) или степен на образование (основно. срсдно). Но, такви 
цели има во секоја програма која во наставниот план е застапена две или 
повеќе години. Воспитно - образовните цели обично се далечни - долгорочни 
цели.

Овие цели во образованието ги определува општеството (надлежните 
органи) со свон развојни планови или програмски документи. Но. и секоја 
индивидуа сама си поставува такви долгорочни воспитно - образовни цели - 
што сака да учи. со кој вид средно лли внсоко образование да се стекне, како 
натаму ќе се усовршува итн.

Долгорочните цели обично се опшпш. глобални. Тие ги одредуваат 
образовните стандарди на соодветните образовни периоди (степени и вндови 
на образование; на пример, што се очекува да знае и умее еден завршсн 
осмооддсленец или дипломиран техничар во некоја струка итн. ).

Етапни или средиорочии воспитно - образовни цели. no правило, се 
оние кои можат да се постигнат во текот на една учебна iodium или /и покусо 
. ако изучувањето на некој предмет (програма) трае едно полугодие или 
семестер. Тне се изведени од поглобалните цели на образовните периоди или 
од долгорочните цели и претставуваат нивна разработка, расчленување, 
допрецизирање. Затоа уште се нарекуваат и поссбни, етапни или меѓуцели. 
Овие цели мретставуваат врска меѓу целите на еден образовен период (цнклус) 
н целите на дел од тој период. односно меѓу долгорочните и кусорочните. Овој 
вид цели се искажани со наставните програми за секое одделение или клас во 
кон таа се нзучува и претставуваат рслативно засебнм целини. етапи на 
долгорочните цели утврдени со повеќегодишните програми. Тоа многу
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поуспешно се прави за образовните (когнитивните, сознајните), отколку за 
воспитните (емоционалните).

Кусорочни или оперативни воспитно - образовии цели се оние чие 
постигнување е можно (планирано) во текот на една наставна тема (помала 
целина од програмата) чија реализација трае подолго од една или неколку 
седници - сфатени како серија на настаини единици (часови). За колку време 
може да се постигне одредсна кусорочна цел зависи од тоа до кој степен може 
да се операционализира, а да не се изгуби нејзината природна целост. 
Кусорочните цели произлегуваат од среднорочните.

Изведбени (рабопчш) цсли. За овие цели се употребуваат ч терминате: 
поединечни. конкретни или операционализирани. Добар дел од образовните 
цели можат да се планираат (операционализираат) и да сс постигнат за 
релативно покусо време (на пример, на сдна наставна единица). но не н сите. 
Наспроти тоа, повеќето функционални и воспитни цели не е можно да се 
операционализнраат и да се постигнат во текот на една наставна единица. 
Формирањсто на став кон нсшто. учењето на некоја интелектуална вештина, 
оспособувањето за кооперативно учење, за споредупање, класирање и слично. 
бараат подолго иреме од една наставна единица.

Операционализацијата на воспитно - образовните цели значи многу 
конкретно определување на двете компоненти на целта: содржината и 
дејствието (активноста, процесот). што заедно ја чинат операцијата која 
ученикот треба да ја изведе. Таквот« операционализирање на целите е познато 
во наставата заснована врз бихевиористичкото сфаќање на учењето. Еве што 
вели во таа смисла К. Милер79: „Бидејќи кај секоја цел можеме да разликуваме 
содржински дел и однесување. при што - според бихевиористичкиот пристап - 
содржинскиот аспект го претставува стимулот, а аспектот на однесувањето е 
реакцијата , тогаш прецизното определување на целта трсба да се направи за 
двете подрачја.

Целта е еднозпачно опишапа ако се наведе: 
што треба да научи ученикот (еднозначен опис на конвчното 

однесување);

,ч С. Mollcr. 1994, стр.83-84 спорсд Попоски, К.. 2000
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на iJiTO и no кои ситуациски услопи тој треба да го направи 
(поблиско наведување на условите, ситуациската рамка)\ 
според што требо да се идентификува правилното однесување или 
продуктот (наведување на критериуми за вреднување, граници за 
прифатливо однесување). “

Вака опишаната иел сс нарекува прецизна или 
операционализирана цел на учењето. Слични мислења застапуваат и други 
автори. „Операционализираната цел е опишана со операции што ги изведува 
ученикот (не наставникот!) и кои можат директно да се набљудуваат и мерат,, 
- велат Андриловиќ и Чудина*0. И според овие автори, операционалнзацијата 
на целите е можна во сознајното и моторното подрачје. и тоа под услов за тоа 
да се изберат соодветни ѓлаголи.

Оперативното дефинирање на целиге навистина може да биде корисно 
за квалитетно организирање и изведување на наставата (за индивидуализација 
на наставата, за изработување на критериумски тестовн, за описното 
оценување итн.). Така операционализираните цели некои автори со право ги 
нарекуваат операционализирани задачи. Со нив не се искажува крајниот 
резултат туку дејствието што трба да го изведе ученикот и, се разбира, 
неговата содржина. Така утврдените дејствија и содржини - плус начинот 
(методот. постапката) како тие ќе ги изведат конкретните ученмци и со помош 
на кои средства го чинат реалниот наставен процес. Со завршувањето на ецна 
наставна единица треба да се постигнат оперативните цели. Низа такви цели 
обезбедуваат постигнување на некоја кусорочна цел (дел на иаставна тема), 
кои натаму се синтетизираат во среднорочни, а овис во долгорочни. Тоа 
укажува на хиерархиската поставеност на целите и на аналитичко- 
синтетичкиот пристап во нивното дефинирање и реализирање. “ 81

ѕ<’ Andrilovik: Cudina. 1985, Str. 102 сиорсд Попоски. К.. 2000 
11 Poposki. К.. 2000. str 95-112
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14. И ЗБ О Р МЛ ИЛСТАВНИ СОДРЖИНИ

14.1 Програмскитс содржини во процссот на образоваиис

При конципирањето на наставната програма се јавува, пред се. 
суштинското прашање за избор на содржините. Истакнатиот автор во областа 
на теоријата на наставната програма Лотон (Lawton. 1980) смета дека 
програмата трсба да претставува селекција од заедничката култура, мегугоа 
ова го повлскува и прашањето. што е култура, а посебно што се подразбира 
под гшимот .. заедничка култура., со оглед на етничките, регионални и други 
различности.

Токму поради комплексноста на самиот поим „култура,. постоеле и постојат 
различни толкуваша на овој поим. Овде е битно да се напомене. ако се има во 
иредвид изборот на содржините за наставната програма. дека своевремено 
големо влијание имал Дјуи кој остро и аргументирано го критикувал 
некогашното поимање дека некои предмети (посебно книжевноста и 
уметноста) припаѓаат само на мала елитна група во општеството која го 
наследува правото да ги усвојува тие содржини. бидејќи таа група поседува 
посебна интелигенција и талент.

После тоа следела помалку или повеќе и денес актуелната 
интерпретација, по која некои знаења м способности содржани во културата 
во толкава мера се значајни за квалитетот на животот. така што одредени 
содржини и развојот на одредени способности. би морале да бидат достапни на 
секое дете. Со други зборови. децата треба макар и само да се запознаат со 
битните аспекти на на културното наследство, дури и ако тоа не се асимилира 
во текот на училишното образование. Истовремено. се смета дека оваа 
култура треба да се поучува не само како знаење. туку и поради нејзиниот 
ефект. како за формирање на ставови така и на начин на мислење на оние кои 
учат. Ова гледиште може да се искаже и иа следниот начмн: „Воспитувањето и 
образованието треба да претставува воведување на луѓето во она што е вредно 
и тоа на начин кој подразбира одредена длабочина и ширина во разбирањето и 
знаењето...*’. При концигшрањето на наставната програма се поставуваат

12 Sutherland. 19Ѕ8.стр: 127 спорел Ширановиќ. Божанониќ. Н.. 1993
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многубројни прашања и дилеми. Покрај решавањето на проблемот околу 
изборот на содржините. составувачите бн требало да постигнат единственост 
на целите низ вкупните содржини, односно предмети. кохерентна активност и 
рамнотежа помеѓу она што му се нуди на ученикот и она што од него се 
очекува. Потоа. стои начелното прашање во која мера наставната програма 
треба да бидс советодавна. или во потполност задолжителна, ако се има во 
предвид автономијата на наставникот и воопшто неговата улога во 
реализација на програмата. Посебно е прашањето во која мера програмата 
треба да биде ориентирана на поттикнување на самомотивацијата на ученикот. 
a во врска со тоа и иницирање м на ученичкото сопствено интересирање. Ова 
понатаму наведува на прашањето, дали при составувањето на наставната 
програма с разјаснето што се подразбира под ученичкн интереси и во која 
мера програмата треба да ги следи спонтаните интереси, односно во која мера 
треба да се заснова на оние области на учењето кои ги сметаме погодни за 
ученичките интереси.

При разгледувањето на општиот проблем за чзбор на содржини и 
нивната ширина се надоврзува и потребата да се разјасни нивната рамнотежа 
во наставната програма. Како што постојат различни начини за конципирање 
на наставната програма така постојат и различни начини на конципирање на 
содржините. што зависи пред се. од согледување на поимот „знаење... Според 
некои автори83 поимот „знаење.. може да се подели во четири алтернатнвни 
гледшта. Според првото гледиште. постојат различни форми на знаење кои 
можат јасно да се сознаат. во филозофска смисла, и тоа по пат на различни 
патишта на мислење и благодарение на различни видови докази при нивното 
утврдување. Тоа е рационалисгичко гледање, а првенствено се заснива на a 
priori разликите, во прв ред логички.

Второто гледкште ја застапува тезата дека знаењето се стекнува по пат 
на интеракција со средината. Според ова гледиште, знаењето е примена на 
интелектот во искуството. Познато е дека ова гледиште го застапуваат 

емпиристите. како што е Дјуи.

f ' Pollard. 1978. sir. 17 според Ш арановиќ-Божановиќ. Н., 1993
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Третото гледиште. а може да се нарече социолошко, ја сугерира идејата 
дека знаењето може да го конструираат група луѓе низ взае.мна интеракција. 
На тој начин учесниците во групата меѓусебно ги делат своите искуства м.

Најпосле, „знаењсто може да се согледа во контекст на макро- 
социјалните структури, како и нсториските сили. како нсшто што е силно под 
влијание на моќните социјални групи. кои на одредени видови на знаење им 
доделуваат висок статус. па дури можат и да ја контролираат неговата 
достапност на оние кои учат..к5

Сепак. може да се смета дека гледиштето на емпиристите. со помалку 
или повеќе отстапување, е многу присутно во училишната пракса поради тоа 
што имплицира активност и искуство. индивидуално откривање и можност за 
креативна работа.

Постоечката пракса во светот сугерира дека наставната програма може, 
условно, да се подели на .iHaetoa, поими, вештини и ставови и дека тие може 
да се смстаат како еле.менти на учењето. Поимот се дефинира на различни 
начини. во зависност од гносеолошките, психолошките и педагошките позиции 
од кои се поаѓа. Така, заради илустрација, од една страна. поимот е 
воопштување кое му овозможува на ученикот да класифицира. организира и 
предвидува. да ја разбере структурата на односи и значења, и сл. (поимот се 
толкува како мисловно воопштување на личното искуство на детето). Од друга 
страна. се прифаќа логиката на теоретскиот поим во наставата (содржннско- 
развоен пристап) во чија основа се наоѓаат барањата за реконструкција на 
наставните програми, во смнсла на создаван.е модел за развивање на 
мислењето.

Вештините исто така разлнчно се дефинираат. Ако ја имаме во предвид 
литературата од англиското подрачје. на вештините (skills), им се придава 
подлабоко и пошироко значење. отколку што е случај во нашата дидактичка 
теорија и практика. Така вештините се означуваат коко оспособеност да се 
изврши одредена задача и тоа физичка (практична), интелектуална 
(набљудување. ндентификација, класифицирање. тестирање, проценување н 
сл) и комуникативна (говорна, бројчана. графичка и др.). И самите автори кои 
на сличен начин ги дефинираат вештините. сметаат дека овој поим е

5Ј Pollard. 197S sir.19 спорсд Ш арановиќ-Божанопиќ. Н . 1993 
к'  llamlyn. у: Peters. 1980 str. 45 спорсл Ш арановиќ-Божановиќ. Н.. 1993
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преоптеретен со повеќезначност. Во обид да се растерети оваа повеќезначност 
се прави дистинкција помеѓу „знам да...„ и „знам како...„. Првото подразбира 
дека нешто се знае за одредена работа. додека другото подразбира дека се знае 
како нешто да се направи. па би можело да се рече дека првото одредување се 
однесува на знаењето. а другото на умеењсто. Во секој случај, јасното 
одредување на поимот ..вештина,, би било неопходно, пред се заради 
дијагностицирање на тешкотиитс и планирање на новото. потоа за адекватни 
дидактичко - методски постапки ако се има во предвид. првенствено. 
педагошкиот аспект на проблемот. Истата повеќезначност ја и.ма и синтагмата 
„основни вештини., па, така може да се толкуваат како ..иницијални 
претпоставки., кои се основа за стекнување на одредено знаење, што 
подразбира линеарен (и во секвенци) начин на учење. Од друга страна. 
основните вештини може да се тумачат како фундаментални елементи кои 
лежат во основата на учењето за цела низа контексти. па во таа смисла 
учењето може да се сфати во поголема мера холистички.

Ако се има во предвид споменатата повеќезначност на терминот 
вештини. тогаш доаѓа до преплетување на содржината на поимот ..вештини.. и 
..ставови,, кои сс дефинираат како “надворешно изразување на вредности и 

лични квалитети" Ѕ6, како што се љубопитност, упорност. иницијативност, 
почитување. доверба и сл. Преклопувањето на значењата евидентно е, на 
пример, кога треба јасно да се разликува социјалнотото однесување. подведено 
под поимите на вештина и ставови. Истотака проблематичен е односот помеѓу 
ставовите и таканаречените интелектуални вештини имајќи во предвид дека 
учениците спонтано вклучуваат чувства во врска со она што го учат, но и сгав 
кон тоа.

Наставната програма би морала да обезбеди напрсдување на учениког. 
како во совладување на градивото така и во неговиот развој. При тоа ги имаме 
на ум, пропишаните дидактичко ■ методски упатства содржани во 
програмата, а пред се. флексибилноста и структурата на нејзината содржина. 
Флексибилноста се постигнува со диференцирање на задачите (целите) како 
би се задоволиле индивидуалните потреби. Структурата на содржината е исто 
така клучен фактор и претпоставка за успсшно напредување. Ова првенствено 86

86 Bollard, 1978, str. I 8. според Шаранопнќ-Божанопиќ. Н . 1993
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се однесува на вертикалниот континуитет на задачитс кои со тек на времето се 
усложнуваат (проширување и продлабочување на задачите во тек на неколку 
дена. седмици, месеци, па и цели учебни години). како и на хоризонтална 
кохезија меѓу задачите (како што се. на пример, паралелни дневнн задачи). 
При тоа е јасно дека континуитетот и кохезијата мораат да бидат 
урамнотежени.

Што се однесува на распоредот на содржините во ссквенци. тој зависи од 
теоретските позиции од кои се поаѓа прн задоволување на ова барање, т. е од 
сфаќањето на знаењето како гносеолошка категорија и сфаќањето на самиот 
процес на учење. Така, на пример, наставната програма видена како средство 
за мренесување на знаење. одбрано поради неговата вредност или 
релевантност всројатно ќе има содржина распоредена во секвенци во 
зависност од логичката структура на тоа знаење и во согласност со неговата 
појмовна основа. Меѓутоа, ако програмата се согледува како збир искуства на 
ученикот кон се, од една страна. во интеракција со средината, а од други страна 
во интеракција меѓесебе, тогаш секвенцнте во распоредот на содржнн\гге ќе ја 
следат ан гиципираната психолошка структура на учењето.

Со оглед на повеќскратната функција на наставната програма во процесот 

на сознавање. барањата при нејзиното состапувањ»; се многубројни, а овдс се 
напоменати некои од нив. Особено битно е прашањето за нивна импликација 
во наставната пракса.,,*7

..За развојот на научните поими да се одвива на адекватен начин. 
неопходно е учениците. од самиот почсток да усвојуваат знаења со развивање 
на научни поими, што подразбира запознавање со дефинициите на поимите 
( т.е совладување на структурата на дефиницијата), меѓусебно поврзување на 
поимнте по различни днмензии. одредување на содржината на еден поим преку 
други поими и систематско градење на хиерархиска мрежа на поими. Ова може 
да се оствари низ активна настава која се заснова на соработка помеѓу 
наставникот и ученикот. како н учениците меѓусебно..,кѕ

к Ш арановиќ-Божановиќ. Н - 1993. стр.89-93 
** Лалнќ Н.. Мирков. С.. Спасеновмќ. В. 2000. стр 172
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14.2 Причшш кои бараат промеми no содржините

..Големиот развој на науката и техниката непосредно влијаат на 
образованието, неговите содржини. прпмената. методите и техниките, како и 
на целокупната организација на наставата. Поради тоа, денес проблемот на 
содржиншTie но образовапието и нивното усогласуваже со барањата на 
научно-технолошкиот прогрес претставува суштинска задача на современото 
училиште.

Најважннте фактори кои под влијание на научно-технолошкиот развој и 
напредок бараат промени во содржините на образованието во современото 
училиште се следните:

□ огромннот развој на науката и техниката влијаат на пораст ка обемот на 
информации. Во таква ситуација посебно значење добива изборот на 
фундаментални знаења (теории. закони. принципи, поими) кои се 
претпоставки за совре.меното образование.

Ј  во науката се повеќе доаѓа до израз процесот на Генерализација на 
научни концепции. системи и методи. Се концепираат такви теории и 
системи кои овозможуват да се утврди единствен приод и методи на 
сознавање во различни домени на науката. Поради тоа. совремсното 
ниво на развој на науката бара, пред се. усвојување на нивните 
теоретскч основи, воопштенч поими и ктиегории.

□ посебно се зголемува улогата и значењето на природно-научните 
дисциплини кои ја сочинуват теоретската основа на научно- 
технолошкиот напредок.

□ средствата за масовна комуникација (печат. телевизија, интернет) 
доведуваат до значајни промеии во областа на култрата и уметноста, 

што ја зголемува улогата на сознајните и творечките активности на 
поединсцот. Поединецот е во ситуација самостојно да добива. проценува 
и прпменува податоци оц различни извори.
Блумѕч смета дека „брзите променн - политички. економски во одредени 

земји. новите аспирации и интереси на поединците. поставуваат и нови барања 
на системот на образование. Овие барања поставуваат прашања на промени на

80 U . Ѕ .  B lo o m .  1 9 6 6
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наставните ирограми во правец кој ќе понуди и обезбеди повеќе од вообичаени 
и едноставни содржини.

Промените во наставните програми (содржините) настануваат п како 
резултат на новите сознанија во психологијата, педагогијата н другитс науки.

Брунер вели дека „наставата која воведува ошити поими можс да стане 
важеи фактор во забрзуваи.сто па психичките процсси.,,

Програмските содржнни на современото образование мора да даваат 
поголеми можности, отколку што е случај cera. Пред се. тие треба да бидат 
флексибилни, често да се ревидираат и мораат учениците да ги припремаат за 
нивна примена.

Содржините на образованието мора да одразуваат комплекси проблеми, 
намесго независни и изолорани делови.

Знаењата, сфаќањата, процесите, ставовите треба да се проучуваат како 
интегрални единици, кои ги одразуваат најактуелнише проблеми и аспекти на 
промени во современиот свет.

Содржините на образованието се повеќе ќе бараат внесување на ново, 
па фактите треба почесто и побрзо да се заменуваат како одговор на времето 
во кое се откриваат премногу нови информации.

Поради ова учењето денес мора да содржи повеќе од обично 

меморирање. Тоа мора да опфати разбирање, поимање, Генерализации. 
Учениците треба да знаат како да го употребит и применат она што го 
научиле.

Повеќе не е важен квантитетот на знаењето и неговиот енциклопедиски 
карактер, туку неговиот квалитет.

Донесувањето на наставните програми е сложен и долготраен 
процес, кој не завршува со примена на одредени критериуми за избор на 
содржините. Неопходно е да се одредат односчтс помеѓу целите, наставните 
содржини и наставните методи. затоа што во суштина. наставните програми 
содржат претходно планирање на наставниот процес.

Најсложен проблем е одредувањето на наставните цели и утврдувањето 

на меѓусебнмте односи и врски помеѓу целите и наставните содржини.
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Вака составената програма претставува некој вид "нацрт” и хипотеза која во 
понатамошнитс постапки треба експериментално да се провери. Со 
проверката меѓу другото, може да се утврди оптималната ширина н длабочина 
на усвоените избрани теориски и практични знаења. дали наставните содржини 
треба да се подобрат или изменат. Вака направенитс програми се испитуваат 
на одредени прнмероци на ученици и наставници во гратски н селски 
училишта. Со експерименталната проверка може да се угврди одмерноста на 
наегавните содржини кон општествените. научните и педагошко - 
психолошките барања. Проверката треба да покажс дали модифицираната и 
проверената програма ќе доведе до слични резултати и во другите училишта. 
со други ученици и наставниц»- Понатамошната етапа во следењето на 
развојот на наставните програми е контролата на квалитетог - обезбедувањето 

на што поефикасно остварување на поставешгге наставни задачи, вклучувајки 
ги тука и примената на нови наставни методи. иостапки и средства.
Работата на изборот на наставните содржини. планирањето и проверувањето 
на наставните програми бара големи напори, многу време и сложена тимска 
работа. Според некои автори овој процес трае лет. десет па и повеќе

90години..,

15. НАСТАВНИ МЕТОДИ

„Под поимот метод се подразбираат начините и постапките кои се 

користат за остваруваљс на некоја цел. He е доволно да се знае само што се 
очекува во некоја активност (целта), туку треба да се знае м како тоа треба да 
се оствари (методите). Од изборот на маетодите зависн колку брзо и успешно 
ќе со остварм поставената цел. Изборот на методите во наставата завиеи од 
логиката и структурата на наставните содржини.
Различни автори различно го дефинираат поимот на наставен метод. Милан 
Јањушевиќ наставните методи ги дефинира како начин со помош на кој 
учениците стекнуваат и усвојуваат знаења, навики и вештини и со тоа ја

40 Ј. Gjorgjcvic.,Savremena nastava-..; Institut za pedagoška istraz.ivanja. Prosveta. Beograd.. 1996, str.87-115
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изградуваат својата личност. Рускитс автори Баранова и Спастенин ги дефинираат 
наставнитс методи како пат на созиајните теоретски и практични активности иа 
наставникот и ученикот кој што с насочен на извршување иа образовилтс задачи. 
Американскиот психолог Гејџ смета дска настаиниот метод е повратен модел на 
однесувањс на на наставникот. кој што се применува од разни наставници во врска 
со поучувањето и учењето. Потмолна дефиниција која почесто се прифаќа е дека 
наставната мстода е научно верифицираи начин на кој ученици гс под раководство иа 
наставникот во наставниот происс стскнуваат знаење вештнии и навики и ги 
развиваат своите психофизички способности.

Разликата помеѓу научните и наставните методи с во тоа што научните методи 
служат за откривање на нови знаења. а наставните методи служат за усвојување на 
знасњето до кое науката веќе дошла. Наставннте методи сс прилагодени на 
наставата и на психолошките одлики на учениците.

Некогаш во дидактиката преовладувало мислсњето дека постои само сдна 
наставна метода составена од рецепти со помош на кои може да се ос гвари настава 
no секој предмет. Коменски истакнал дска за сите науки постои сден природен 
процес, Песталоци сметал дека очигледноста е универзална наставна мстода. 
Хербсрт се потрудил да изгради уннверзални методи за сите наставни предмети 

(метод на формални степени). Првите три Хербертови степени ( јасност. асоцијација 
и систем ) се индукативни, а последниот четврти степен (метод) е дедуктивен пат во 
правењето на градивата.

Барањата за сдна уннвсрзална метода во наставата е неуспешно, бидејќи 
различпиот карактср на содржината бара и различни методи.

Полиметодизам (истакнување на повеќе наставните методи) с слротивна 
крајност од монометодизмот (насоченост кон еден наставен метод).

Постојат различни класификации на иаставните мстоди. Наједноставната 
иоделба е на методи на работа на наставниците (излагање. разговор. опнс, 
објаснување) и методи за работа на учениците (вежбање. самостојни лабораториски 
и практични работи). Лернер и Скаткнн вака ги класифицираат наставннте методи: 
методи за објаснување и илустрација. репродуктивни методи, изложување на 

проблем. делумно истражувачки метод и истражувачки метод.
Амернканците Гсји и Бсрлинер споменуваат дури 17 наставни методн кои се 
сместени во четири категории, во зависност од тоа дали се насочени кон
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ннформаииони процеси (индуктивни. дедуктивни. решавањс на проблсм), социјални 
интеракцин (кооперативносг, интерпсрсоиални односи. демократски процеси). 
личност (индивидуални потреби. креатпвност) и модификаинја ма одмесувањето 
(печатени матсријали и програмирани инструкции. интеракции помеѓу наставникот 
и ученикот).

Методите можат да се подслат на ипдуктивни и дедуктпвии. но со таквата 
подслба не се нагласува нивииот педагошки карактер. Најчеста класификација е 
олаа која наставллтс методи ги дслн во три групи усни, очигледни и птрактични. Во 
грулнрањсто на наставните методи најчест критериум е суштината на наставниот 
ироцсс по кои Милан Јањушевиќ наставните мсгоди ги дели на две групи а) методи 
за стскнување ма знаење. вештини и навики. односно методи за обработувам:>е на 
нови градива и б) мстоди за утврдување на градивата.

Во развојот на дидактичката тсорија и пракса се издиферепцирале следните 
наставни мстоди :метод на усмсно излагање, разговор, демонстрација. практични и 
лабораториски работи, метод на илустрација. пишување и методи на читањс и 
работа со текст.

Методот за усмсно излагање (монолошки) е таков начин на иаставно paooTcibe 
со кое посгавенитс задачи сс остваруваат со усмено излагањс (вербално) на 

наставнмкот, а понекогаш и на учсникот. Усмениот говор е основен облик иа 
комуникацнја. а најприлагоден е кога треба да се изложат факти. да се извлече 
заклучок, да се опишат лсихичкн состојби. Во наставата со усмено излагање се 
служат и учсниците при повторување на граднвото. при усмено реферирање. давање 
на извештај за прочитана книга и извсдсни експеримсл ги.
Постојат различни облици на методи за усмено излагање. Академското предавање 

е облик кој што е погоден за слушателите со високо ниво на мислени способности a 
иајчесто се практикува на факултетите и иаучните собири. Излагањето е апстракно, 
содржината строго логичка и тезата поткрспена. Стилог на излагањето е стручно-
научно.

Проповедањето како облик на усменото излагаље се користи кога ла ученикот 
треба да му се створн претстава за некоја лнчност, дејство и појава. Овој облик е 

погодел кога треба да се поткренат емоииитс кај ученикот и успешно се користи во 
пишувањето на лриказни. бајкн. басни. аисгдотн. историски случувања... Има задача
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да се зголеми желбата на ученикот. Доброто проповедање треба да биде природно. 
сликовито, изразно и јасно.
За развој на набљудувачките и перцептивните слособности и негувањето на 
усменото и писменото истражување многу е погодко опишувањето како облик на 
методот за усмено издагање. За да некој предмет или појава сс опишат потребно е 
добро да се анализира. потоа со опишувањето да се изврши синтеза. Кај ученикот 
греба да се развива смисла и за писмено и за усмсно опишуваље.
Објаснувањето, како облик на усмено излагање е погодно кога на ученицитс треба 
да им се објаснат непознати или помалку познати, зборови, поими. правила. 
дефиниции. закони. уметнички дела. Наставникот тогаш се труди да им ги објасни 
на учениците причинско-последичните врски и при тоа тргнува од она што тие веќе 
го змаат.
Образложувањето е таков облик ма усмено излагање кај кое се одговара на 
прашањето зошто.Со набљудувањсто учениците констатирале фактм. a 
наставникот ги осветлува со образлож-уван»е.

Методот на излагање се користи во комбинација со други методи. Тој е погоден за 
да се изложат наставните содржини рационално. систематично и економично. 
поссбно оние кои нс можат да сс совладаат со нспосредно набљудување. ла се 

направи погодна емоционална клима во одделението, да сс изложат многу 
информации за кратко време. Слабост на оваа метода е тоа што нејзината претерана 
употреба доведува до вербализам, учениците се пасивни и тешко е да се контролира 
колку од ученици ја разбралс изложената содржина. Таа е насочена на просечнн 
учсници. Овие слабости сс отстрануваат или се ублажуваат со реторичкн прашања 
на наставниците во текот на изложувањето. со кратки потпрашања. илустрирање при 
изложувањето, со тонски и визуслни снимки, изнаоѓање на анегдоти и занимливи 
дстали.

Мстодот на разговор ( дијалошкиот ) како и монолошкиот. спаѓаат во 
ус.мените методи или вербални мстоди. Тоа е таква метода во која наставпнте задачи 
се остваруваат во облик на прашањс и одговор, во разговор на наставникот со 
ученикот или во облик на расправа. Може успешно да се користи во ситс типови и 
етапи на наставните часови. Негови структурни елементи сс прашање и одговор. 
Оваа метода најмиогу' се практикува кога нма повторување. всжбање и лроверување
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на знаењето. но може ла се корнсти и при обработка на градивото доколку 
учениците нмаат предзнасње.

Во својот историски развој оваа метода има поминато низ три фази. па така 
и.маме сократовски разговор. катсхетички и хсвристички разговор. Карактеристика 
на сократовиот разговор е индуктивно спознавање во кое се тргнува од прнмерн. 
Сократ разговорот го започнувал со парадокс јас знам дека ниш го не знам... Во 
првиот дел на разговорот (мсгативсн дсл или нронија) Сократ му укажувал на својот 
соговорник за нсговото незнасње (јас знам дека ништо не знам). Тоа е запознавање 
на самиог себе. Другиот дел ма разговорот е ...чаевтика.. (бабичка вештнна) со кој 
Сократ лреку прашања му помагал на соговорникот самнот да ја спознае вистимата 
која ја носи во себе.

Катехетички разговор е таков облик во кој иа однапред подготвени прашања 
треба да се дадат однапред подготвсни одговори.
Хсвристичкиот разговор е таков облик па разговор во кој наставникот со помош на 
ирашања го поттикнува ученикот, врз основа на претходните знаења самостојно да 
заклучи. На овој начин се забрзува развојот на логичкото мислењс кај ученикот.

По крнтериумите иа тематски одредеиосж. разговорите можат да бидат тематско 
одредени ( стручни и научни разговори) и тематски неодреден. Разговорот во 
наставата е тсматско одрсден, логички структуриран и насочен кон одредена цел. Во 
наставниот разговор трсба да има простор не само за ирашањата иа наставникот туку 
п за ученикот.
Спорсд поставената дидактичка задача разговорот може да се води поради 
стекнување иа уверуван.а и развој на способностите, поради повторувањето и 
испитувањего на знаењето. Според карактерот на дидактичкото водењс разговорот 
може да биде строго контролориран и да го водн наставникот. слободен и расправа ( 
разговор во кој се соочуваат мислења).

Постојат повеќе модели на наставен разговор. а од нив најмалку се препорачува 
оној во кој постон постојана промена на наставните лрашања и одговори на 
учениците. Со овој модел ученикот нема можност да прашува. Подобра варијанта е 
кога на едно прашање ма наставннкот да одговараат повсќе ученици, но тука 
изостанува врската ученик-ученик. Најдобар модел на наставен разговор е оној во 
кој учествуваат повеќе поединии. Наставникот го започнува разговорот. го прифаќа
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елен ученмк кој ја префрла ..топката.. на наредниот ученик и гака по рсд. Улогата на 
наставникот с да насочува.
Улогата на прашањата во наставниот разговор е многу значајна. Прашањето е 
јазичен облик со кој се бара некоја информаиија. Од содржината на прашаи.ето 
лесно се извлекува заклучок за карактерот на мисдењсто на оној кој прашува. 
Дидактичката функција на прашањето е да ги направи самостојни учениците, да ја 
насочи мисловната активност ма ученикот. да се провсрува достигматото знаење, да 
го задржи ученикот ма она што с битио.

Постојат многу видови на прашања и наставникот во завислост од природата на 
градивото и поставената цел треба да го одбсрс оноа кос е иајпогодно за наставниот 
час. Во наставата преовладувааз прашања со кои се бара репродукиија на фактите. 
но мислењето на ученикот го поттикнува она прашањс со кос се бара согледување на 
врската ломеѓу фактите. За да сс задоволат дидактичките потреби. прашањсто мора 
да биде со функиионална содржина, во согласност со градивото. добро осмислено. и 
психолошки прилагодено ком учсиикот. прецнзно.јазично правилно. поставено на 
целото одделенис, а не на едем ученик.

Добра страна на дијалошкиот метод е тоа што поттикнува самостојна работа на 
ученикот, обезбедува стекнување на трајно занење. го навикнива ученикот на 
расправа и му овозможува на наставниког подобро да го спознае работењето на 
ученикот. Слабите страни на овој метод се тоа што не може да се користи во 
изработката на секое градиво, со него градивото не може да биде систематично како 
монологот. дијалогот бара псБеќе времс од монологот, емоциите на ученикот 
поуспешно се јавуваат со монолог отколку со дијалог.

Метоа на илустративно работење е таков начин на работење со кој наставните 
задачи сс остваруваат преку цртање. Затоа што децата прво учат да цртаат а потоа да 
пишуваат, така рано започнуваат да го ..чмтаат.. значсњсто на илустрацијата. 
Едноставните стрипови, без ниеден збор тие многу рано ги разбираат.

Во наставата се користат знаци. таблици. графнкони, дијаграми, планови. шеми. 
скици, динамички цртежи. Важните карактеристики на некои појавн или процеси 
можат успешно да се прнкажат со шема илн скица. количински односно со 
графикони и днјаграми. Графички може да се претстават многу содржини за 
различни предмети (граматика. геометрија, физика. биологија). Шематските цртежи 
се погодни за прикажување пршшипи на работа на некои појави (парна машина.
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сончев систем). Co помош на табела и табсларни прегледи може доста рационално 
да се претстават граматички поими. историски случуван>а. фамилија на растеиијата. 
Картите се незаменливи во наставата мо географија.
Методот на илустративпи работи овозможува сложените појави и процеси 
лоедлоставно да се прикажат. да се прикажат само важниге одлики на некој прсдмет, 
поуспешно да се прикажат некои процеси отколку со лриродни предмети 
(производство ла електрична енергија), полссно да се разбере внатрешна структура 
(сончев систем). наставата да биде поочигледиа и учениците да се осамостојат.

Слабости на овој метод сс: со него нс можат многу да се објаснуваат некои 
апстркани поими (лсихичка состојба). за разбирање на шсмага некои видови цртежи 
лотребно е повисоко ниво на апстракно мислење, на сложеми технички цртежи се 
намалува вниманието кај ученикот. за илустративно цртам.е на самиот час потребно 
с време, цртежот нс е доволен сам за себе, па мора да бидс проследен со усмемо или 
мисмено образложување.

Дсмонстративннот метод е гаков начии на наставно работсње со кој наставникот 
демонстрира (покажува) предмети, модели, макеги, цртежи. слики. а учениците ги 
набљудуваат и така стекнуваат знаење. Целта на набљудувањето с учсниците да 
го согледаат тоа што е важно и за тоа да размислуваат. Учениците треба да го 
..осетат,, предмстот со сс повеќе сстила бидејќи демонстрирањето и 
набљудувањето се осиова на сстилно слознавање. Тоа е индуктивен пат бидејќи сс 
тргиува од посдимечни карактсристики и факти, преку перцспција и водат коп 
воотитување.
Демоистрацнјата во ластавата сс спровсдува со одлалред поставена цел, мора да 

биде добро организирана и плански водена. Иа учеииците трсба однапред да им се 
нагласи оиа на што треба да обриат внимание. Се одвојуваат важните елсменти, a 
неважните сс залемарувааг. За демонстрирање треба да се изберат репрезентативни 
објекти ком најдобро ќе одговараат на содржината. Kora ученииите ќе ги сог.чедаат 
потребните работи. со кои наставникот во текот на пастават им го привлекува 

вниманието, потоа треба да ги анализираат и меѓусебно мисловно да ги поврзат и 
потоа со помош на наставниког да формираат поими.
Предметите можат да се посматраат во нивиата лриродна големина. што е најдобро 

но и не с секогаш возможио. Во тис случаи сс организира посредно набљудување 
(филм. модсл. слика). Некои процеси учениците подобро ќе ги разберат со модел
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или шема отколку од природниот објект. Рсчнмот тек ученииите подобро ке го 
разберат на рељефна карта отколку ако ја видат реката. Ако наставиикот го избрал 
правилнног објскт. ако на учениците им покажал што тие треба да посматраат и ако 
ги спремил да заклучуваат со воочување, демонстрацијата ќе ја оствари 
дидактичката функција. Полскиот дидактичар Винсент Окоњ нм поставил неколку 
барања на наставниците кои демонстрираат: сите учсници добро да го разгледаат 
прсдметот, предмстот да се перцепира со што повсќе сстила. демокстрацпјата да се 
нрипреми така што најмногу да се остави впечаток на важните работи. работите и 
поимите да нс сс посматраат статчки туку со дејствување.
Овој метод им овозможува ма учениците да стекнат занења па пајприроден пачин- 

со псрцсптнвно доживуваи>с, да стеклат трајно знаење, да развиваат способност за 
набљудување н забележуван>е. да развиваат мпсловии и говорни способности. 
Може да се примснн во сите етапи на наставниот процсс. Негативно кај овој метод е 
тоа што апстракиите категории не можат да се осозмаат преку покажувањс. бидејки 
иекои далечни прсдмети нс можат да се покажат. некон предмети не можат поради 
својата големина да се покажуваат, покажувањето и посматрањсто мора да бидат 
проследени со објаснувањс.

Мстодог за практична п лабараториск-а работа е таков лачнн иа работа прску 
кој знаењето се стекнува преку практичиа работа и експсримантирањс на 
наставникот и ученикот. Тој може да сс применува ие само во работнлниците и 
лабараториите туку и во школскиот двор, училннцата, културни установи и 
претиријатија.
За остварување на пасгавните задачи практичиото paooreibe е начнн да сс стекис 
змаење и вештииа ијш стекмагого знаење да се повтори и утврдн. Практичното 
работење освен тоа им помага на ученициге со честото повторување, ги формираат 
вештииите и стекнуваат психомоторна способност полесно и побрзо да ги остварат 
иекои работи. Практичната работа обичио слсди no теориската обработка на некои 
целини и можат да сс применуваат во сите паставни предмети. Задачнте коп сс 
остваруваат со практмчна работа мора да имаат дидактичка вредност (да сс провери 
и примени некое теориско знаење, да се спознае прооесот на работење, да се 
совладаат некои операции при работен.ето).Практичната работа која е 

формалистички организирана е губсн.с иа време.



Работсњсто во лабараторија с погодно бидсјки ученицитс го учат мримекувањето 
па теоретското знасње прску експеримент. Експеримент е вештачко правење на 
некоја појава или процсс заради проучување. Прсдиост на експеримеитот е тоа што 

може да се изврши повеќе пати при променливи услови. Со гоа појавата ги 
пополнува знаењата. а стекнатите знаења сс потрајни. Наставникот прво на 
учениците им гм објаснува правилата и законите. иагласува на игго трсба иајмногу да 
се внимава, бара од ученикот после експсримемтот да ги искаже своите мислења и на 
крај доаѓа до заклучок.

Освен лабараториски експеримент во наставата може да се применуваат и подолги 
набљудувања надвор од лабараторијата (растенија.животни).

Овој метод овозможува очигледио и планско набљудување иа предмети и појави. 
ги ангажира ученицитс смоционалпо. мануелно и мисловно, потгикнува 
иитсрссирањс иа ученикот за природни и други иојави и процеси. развива 
самостојност. овозможува стекнување на модлабоки и трајни знасња, доприиесува 
брзина, вештина и навика.

Методот на практмчно и лабараториско работење бара добра материјална и 
техничка основа на иаставата, темелна припрема на наставникот и учсникот. He е 
практичен кога треба да се обработаг многу сложени процсси и тогаш треба да се 
примени методот на демонстрирање..Не смее да се применуваат опасни 
експериментии, не е економичсн.

Методот иа ппшување е начин на наставно работење со кој се поставуваат задачи 
и се реализираат со пишувањс. Пишаното им овозможува на луѓето меѓусебно да 
ко м у н и ц и р аат  низ п р о сто р о т  и врем ето .

Пиш)’вањето како метод се применува во разнн прилики кога се обработува нова 
наставма единица (запишуваање на таблата), при припрема на наставните листови и 
програмирани материјали, на крајот на часот кога наставникот на таблата ги 
испишува темите за домашна работа.

Писмените работи на учениците дидактичарите ги делат на репродуктивни 
(преписи). полусамостојни (диктати, проширување и дополнување иа текст. 
писмени одговори и прашања, забелешки на предавањата) и самостојни кои можат 
да се работат на слободна или зададсна тема.

Предности на методот на пишување се тоа што му овозможува на наставникот да 
скицира плам за наставната единица и да припреми материјали кои му се потребни за
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работа на ученикот. го збогатува речникот со зборови н ја развива смислата на 
ученикот за писмени изразувањс. ја зголемува способноста на ученикот да разликува 
главно и спорсдно (сиже на текст .запишување од предавање), зиаењето го правм 
подлабоко и потрајно (запишуваље на главмите мисли и содржини подлабоко сс 
врежуваат во свеста). сс развива самостојноста, точмоста н урсдноста. го оспособува 
ученикот пнсмено да комуницира.

Слабости на овој мстод се рачиото запишувањс оди побавно и не можс во исто 
време да се прати и усмеиото излагање (затоа во современите услови усмените 
излагања сс снимаат со микрофон). постои можност за погреишо запишување, овој 
метод е неекономичен, поради тоа шго бара повеќе врсме отколку усмено кажаниот 
збор. Најголем дел од овис слабости сс отстранува со снимањс на излагањсто на 
магнстофонска трака. но тоа веќе не сиаѓа no методот иа пишување.

Мстодот на читање и работа на текстот (тскст-мстод) е таков иачин на работа 
со кој поставсните задачи сс остваруваат со читан.е на текстот. Овој метод можс да 
се прпменува кај скоро сите предмети. no различни фази на наставного работење и за 
остварување на различни дидактнчки цсли. Иаставникот користи различни изворн на 
читање (учебник, прирачник, разни печатсни матсријали). Учениците треба да се 
ослособат да користат киига, т.е. да читаат со разбирањс н да го зпншуваат тоа што е 
битно. Трсба да се настојува кај учсниците да се створи навика за читање.

Според целта која треба да се оствари постојат повсќс видови на читан>е за 
стекнување вештина на читање. за запознавање со новото градиво, за подобро 
запомнување на новото градиво, поради граматичка, естетска и стилска анализа.

Позитнвна страна на овој метод е тоа што им овоз.можува на учеиииите да стекиат 
појасни и систематски срсдени знасња. ученикот може да има печатен текст секогаш 
при рака и може повсќе пати да го чита, што не с случај со вербалниот метод 
(монолошки и дијалошки). користејки текстови од разии извори и ученикот има 
помош од разни стручњаци. 'Гекст методот с многу економичен. преку читањето се 

оствар\ва самостојност кај ученикот, желба, се развива интерес и се збогатува 

јазичното изразување.
Нсгативности на овој модел се: може да се користи само тогаш кога ученикот може 

да научи да чнта: работсњсто на текстот е тешко да се совпадие со индивндуалните 
потреби на ученикот што е во (монолошкиот и дијалошкиот) метод можно: во 
учебницитс иовото градиво не се поврзува со прстходното. бидејки се претпоставува
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дека тоа ученикот го знае; учениците лесно го совладуваат градивото со помош на 
живо зборување отколку со читањс...1'1
..Актуелниот процес на општествено-политички промени кај нас се одликува 
со демократска ориентација и нови економски услови на пазарно 
стопанисување, што бара нов начин на конституирање на ооразовниог систем. 
Во рамките на тие промени. акцентот се става на конкуреицијата на знаењата 
и способносгите наспроти насоченоста кон егалитаризам. конкуренција на 
образовнитс програми и институции наспроти монополизам. идеен плурализам 
наспроти идеологизација, дијалог наспроти аполоегтско затворање. 
Реализирањсто на овие барања подразбира поинаков третман на младите во 
воспитно-образовниот процес, при што ќе имаат повеќе можности активно да 
се вклучат во наставниот процес. да ги развијат своите потенцијали и да ги 
експонираатсвомте способности.
Прашањето за активноста на ученикот во наставниот процес. како педагошка 
идеја не е ново. но се актуелнзира со сскоја општествено-политнчка промена 
бидејќи активноста во наставата е детсрминирана од целите што ги поставува 
општсството. Социјалистичката теормја на образованнето и воспитанието. чиј 
идеал беше формирање сестрано развиена личност, го нагласуваше 
обединувањето на трите основни компоненти на активноста во наставата: 
стекнувањето знаења, мисловноста и работнотехничката дејност. Меѓутоа, 
истражувањата покажаа дека она за и ј т о  декларативно се заложуваше не беше 
реалнзирано во практиката. Непропорционалниот однос на компонентите на 
активноста беше во корист на стекнувањето знаења. а на штета на 
мисловноста и работнотехничката дејност ,..92
При концнпирањето на новиот систем на образование и воспитание треба да се 
има повсќе слух за техничките иновации и современите научни сознанија во 
педагогијата, психологијата и во други сродни научни дисциплини. Најновите 
откритија во истражувањата на мозокот од страна на д-р Роџер Спери (R. 
Sperry) и неговите соработници во калифорнискиот Институт за технологија 
укажуваат на разликите во функционирањето на двете мозочни хемисфери. 
Пренесени во областа на образованието. овие резултати укажуваат дека

v’ Вилотпјепиќ, М., 2000. Дидактика-организација наставе, Завод ѕ а  учебнике м наставна 
срсдства. Београд, стр: 207-293 
к  Лекиќ Ѓ..стр.21



едукативниот снстем е насочен кон развивање на лсвата мозочна хемисфера 
која е одговорна за вербалните и логичкитс способности. а наполно с 
занемарена десната хемисфера во која се одвиваат визуелизацијата. увидот » 
интуицијата. Рамномерното развивање и вежбање на функционирањето на 
двете хемисфери с предуслов за појава на креативно мислсње и генерирање на 
нови идеи. Ако сс земе предвид дека човекот создал гигантски електронскн 
мозоци кои изведуваат операции соодветни на оние од левата хемисфера. а ги 
извршуваат многу побрзо од човекот. логично се наметнува заклучокот дека 
примарна задача на нашиот образовен систем е кај младите луѓе да ги развива 
функциите специфични за десната хемисфера. Од ученикот не треба да 
создаваме „ машина за меморирање иодатоци,, бидејќн такви вештачки мозоци 
веќе имаме, туку да го оспособиме да работи во хармонично партнерство со 
нив.
Овие еознанија укажуваат дска во наставниот процес прноритетно место треба 
да имаат наставните методи и форми кои ќе ги активираат ситс когнитивни 
мроцеси. како што се проблемската настава и учељето по пат на откривање. 
Индивидуализацијата во наставата ќс овозможн секој ученик да се развива со 
она темпо кое најмногу одговара на неговите способности. залагања и 

интереси. Само на тој начин училиштето нема да биде место на 
деперсонализација..
Во истаржувањето спроведено во четири средни училишта во 1991 година од 
страна на Ачковска.. Е. чија општа цел била да се анализира критичкиот став 
на учениците во однос на нивното место како активни субјекти во наставниот 
процес. со посебни цели да се утврди кои наставнп методи се најчесто 
застапени при изведување на наставата. и колку ученикот е активно вклучен 
во наставннот процес; да се согледа во колкава мера вербалннте изложувања 
на наставннкот се поткрепени со употтреба на нагледни средства ; да се испита 
дали постом флексибилност во однос на користењето на учебникот и друга 
соодветна литература; да се согледа дали учениците се задоволни од степенот и 
видот на нивната ангажираност во наставата: да се утврди кои позитивни и 
негативни страни на сегашниот начин на изведување на наставата ги 
издвојуваат учениците: да се согледа какви сугестии за промени даваат 
учениците со цел да се изградн поефикасен образовен систем; да се испита
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далн постои значајна разлика во одговорите мсѓу ученнците од гимназиите и 
стручните средни учнлишта во однос на иотеццираните прашања.
Субјекти во испитувањсто биле 190 учсницц на возраст од 16-18 години. од 
четири училишта од Скопје-две ги.чанзии и двс стручни.

Податоците биле собрани со анкетирање на испитанците. а добиените 
резултати биле квантитативно и квалитативно обработени и табеларно 
прикажани.
Врз основа на резултатите добиени со анкетирањето на испитаниците, а во 
согласност со цслите , се извлскле следните заклучоци:
..-Според изјавите на испитаниците, во нашите средни училишта се уште 
преовладува тредиционалната иредавчка настав. при што преферирана форма 
на изложување е монолоиЈката. Дискусијата и дијалогот се многу ретко 
застапсни, а за проблемската »астава и учењето по пат на откривање речиси не 
може да стане ни збор. Индивидуалнзацнјата во наставата тешко пробива во 
училишната практнка. па на учениците се гледа како на недиференцирана маса 
која греба да ги задоволи барањата изготвени по моделот на просечен ученик. 

Во оваа смисла наставничкиот кадар од гимназиите е пофлексибилен во однос 
ма оној од стручните училиш га. па применува некои формн на работа при кол 
доаѓаат до израз индивидуалмите обележја на учениците.
-Нагледнмтс срсдства и помагала во наставата се слабо застапени. со што се 
намалува можноста за совладување на наставнитс содржни. особено кога 
станува збор за стручните предмети во училиштата за занн.мања.
-Кај наставннчкиот кадар е присутен висок степен на ригидност во однос на 
копрнстењето на учебникот. прп што ретко сс консултира друга соодветна 
литература.
-Испитаниците не сс задоволни од степенот и начинот на кој се ангажнрани во 
изведувањето на наставата. изјавувајќи дека предавчката настава предизвикува 
здодевност. а наставничкиот кадар доволно не се ангажира да воведе динамка 
во наставнио тпроцес. Од ученмците најчесто се бара да запомнуваат факти. 
мисловноста е слабо застапена, а речиси воопшто не се стимулирани 
имагинативните активности.
-Испитаниците од двата вида на средни училишта смстале дека нашиот 
образовен систем непотребно е обременет со содржини кои не се во функција
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на нивната оспособеност во одделна сртука или насока. Тие предлагаат во 
конципирањето на новиот воспитно-образовен систем да се следп трендот од 
развиените западни земјн односно да се воведе изборна настава. На тој начин 
нсма повеќе да се учи „напамет,, и за „оцена., туку заради здобивање на 
знаења во области за кои покажуваат интерес. Променн треба да се извршат и 
во начинот на испрашување и оценување. зарадн отстранување на негативните 
ефекти.
Во услови на брзи општествено-економски промени и техничко-технолошки 
напредок се повеќе се наметнува потребата од примена на рационални методи 
на учење.
Во новиот едукативен систем дидактичката ориенатција треба да биде во 
правец на активирање на учениците и нивно оспособување за творечка
рабсгга.,,9'

16. НАСТАВНИ ФОРМИ

..Воспитно-образовниот процес и педагошките ситуации во училиштето 
ги карактеризираат различни социјалнн односи иомеѓу главните субјекти- 
учениците и наставниците. Со тоа се поврзани различни бројни формации во 
кон тие субјекти се јавуваат. Во секој од тие односи може да се воочат некои 
педагошки вредности и ограничувања.
Во воспитно-образовниот процес меѓусебно комуницираат и работат еден 
наставник и еден ученик. еден наставник и помала група ученици (три до пет) 
или еден наставник со поголема група ученици (15-100). Учениците во тој 
процесс на различни бројни формации остваруваат разлнчни социјални односи: 
од индивндуално учество во нскоја педагошка ситуација, учество во nap до 
различни групни активности од 3 до 100 ученика. Се разбира во такви различни 
социјални форми и бројни формации се постигнуваат и различни педагошки 
ефекти.
Исто така и наставниците во извршувањето на своите работни задачи може да 
бидат во различни социјални односи. Најчесто настапуваат индивидуално како 
крсатори на педагошките ситуации. како поттикнувачи на учениците, како

°' Елсна Ачковска- Лсшкопска-(1992). стр. 183-184
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мснтори, поучувачи и организатори. Поретко настапуваат во тандем или како 
тимови.
Бројните педагошки ситуации, карактеристични по бројот на ученицнте. 
придонесуваат за остварување на целитс на воспитанието и образованието кои 
се однесуваат на когнитивниот, афективниот и психомоторниот развој. За да 
се организираат различните бројни формации на учениците, потребно е да се 
осигураат адекватни простории, средства и опрема .
Фронталиа форма- Терминот „фронтална форма,, означува пред се. работа на 
еден наставник пред одделението (фронтално). но и педагошка ситуација во 
која триесетина ученици внммателно го следат предавањето и поучувањето на 
наставннкот. Со таква педагошка стратегија се претпоставува дека триестина 
ученици во нское одделение треба да усвојат содржини кои наставникот може 
да нм ги презентира (изложи, објасни) усно или пнсмено или со користење на 
некое од современите технички медми. При оваа наставна форма доминира 
еднонасочната комуникација. само повремено. дополнета со разговор или со 
учениковата невербална повратна информација кон наставникот за тоа колку 
го разбрале или колку се мотивирани внималтелно да го следат неговото 
изложување.

Групната динамика во ученичкиот колектив се одвива во група од триесет или 
повеќе ученици меѓусебно емотнвно поврзани. Наставникот не можс при 
фронталната форма да гн земе во предвид сите индивидуални интереси и 
предходни искуства на учениците. Тој се подготвува за работа со сдно 
оцделение, однапред претпосатвувајќи дека интересите и потребите во 
одселението се приближно исти. Притоа се ориентира според некој просек и 
кон него го одредува нивото на своето изложување и каваититстот на фактите 
кои ќе и.м ги презентира на одредена група ученици.
Истовременото дирекно поучување на учениците во едно одделение, како 
социјална форма има одредени дидактички вредностн и недостатоци. 
Најважната предност се огледа во економичноста. односно во можноста 
истовремено да се поучуваат поголем број на ученици.
Главните недостатоци во оваа социјална форма (одделение), стручњаците ја 
гледаат во неможноста наставникот да ги земе во предвид нивните посебности, 
односно индивидуални разлики. Најчесто с|1ронталната настава сс изведува
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поради „реализаиија на програм ат абез прифаќање на она што се случува со 
поедини ученици.

Понекогаш поради слабите предзнаења на учениците или поради 
ецноличноста во начинот на презентирање на некои содржини, дел од 
учениците е само физички присутен во просторијата во која се одвива 
фронталната форма.

16.1 Социјални форми на самостојни активности иа ученикот

Некои недостатоци на фронталната форма во училишната практика се 
отстрануваат со различни форми на самостојна работа на ученикот. Во 
практиката се земаат во предвид предностите на индивидуалната работа на 
ученикот, работата на ученикот во парови и групната работа на ученикот од 3 
до 6 ученика. Сите тие бројни формации различно придонесуваат за 
социјализација и персонализација на поединецот. Низ различните бројни 
фор.мации може да се постигне различен интензитет и квалитет на 
комуницирањето.
А) Индвидуална форма

Само со нагласена активност на ученикот може да се очекува нивен развој и 
напредување. Без активност нема развој. При тоа се мисли на разновидни 
интелектуални, сензорни, практични или изразни активности. Можностите на 
поедини ученици во врска со тие активности многу се различни. Почитувањето 
на индивидуалните разлики на ученикот е условено од сознанијата на 
диференцијалната психологија, чиј основач се смета Галтон (Galton. 1822-1911). 

Првите обиди да се земат во предвид индивидуалннте разлики меѓу учениците, 
датнраат од крајот на 19 век и почетокот на 20 век, односно нешто после 
ирвите дела од подрачјето на диференцијалната психологија. Во Америка 
првиот обид за индивидуализација на наставата е реализиран во градот 
Gueblou и е познат како ,.Гуебло-план„ (1894), а во Европа првиот обид за 

индивидуализација на наставата е прелишана на Декроли (O.Decroly, 1906). Од 
останатите обиди и проекти, во кој нагласокот бил на почитувањето на 
учениковите индивидуалности, би ги споменале концептите на Н. Parkhurst,
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(Далтон-план). Е. Clapared (училиште no мерка). концептот на R. Doltrens со 
наставнн листовн.
На денешното сфаќање за индивидуализација на наставата најблиски се идеите 
на Е. Clapared (1873-1940). иако неговиот концепт може донекаде да се смета за 
екстремен. На база на добненп податоци тој констатирал дека учениците во 
ист развоен период меѓусебно се разликуваат по способностите на помнење, 
внимание. интереси, темперамент итн, така да извел заклучок. дека 
наставниците не можат во условп на колсктивна настава да им го дадат на сите 
ученици она што тше можат да примат. а исто така нс можат ниту да имаат 
исти барања од сите ученици. Решението за тој проблем. според Клапаред е во 
„училшите по мерка,, во кое наставните барања се одмеруваат според 
способностите. интереснте н можностите на учениците.
Идеите на Clapared и понатаму се развивале во слоп на проектот „ново 
училнште,..Барани се . а и денес се бараат дидактички решенија кои ќе 
овозможат да еден наставник во услови на колективно поучување да ги земе во 
предвид индивидуалните разлики меѓу учениците. Се појавиле така различни 
решенија за индивидуализација на насгавта. што се остварило делење на 
одделенија на повеќе групи. издвојувања на поединците од одделениЈата заради 
пружање на диференцирана инструктивна помош. давање на ученците 
индивидуалнн налози за работа на наставни листови. . користење на 
едноставни машини за учење, а во поново време и компјутери и различни 
аудиовизуелни медии. Зад сите тие решенија наставниковата советодавна 
улога останала незаменлива.
За педагошкото делување во новата дидактичка литература се посатвува 
важна дилема: дали смислата на школувањето е сите ученици да постигнат 
однапред одредно ниво на знаења и способности или е потребно да му сс 
овозможи на секој ученик да постигне оптимални резултати. На темел на 
сознанијата на педагогијата, дидактиката и психологијата се наоѓаат повеќе 
аргументи за втората можност. но учнлншната пракса пак е насочена кон 
иросечниот ученлк и фронталната настава.
Нвите психолошки и педагошки истражувања покажале дека нема апсолутно 
неталентиран ученик, односно дека е хумано да се запознаат карактеристиките 
и оптималните можностм на секој ученик. Секој ученик е во нешто посбособно
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од другите деца. или барем толку способеи да може нешто да направи сам. На 
основа на тоа треба да се гради нивното оспособување и афирмација во 
колективот. а потоа и професионалното насочување.
Синтагмата „индивидуалии разлики., е оишта израз ..кој се однесува на 
проучувањето на сите оние начини на кои поединците перманентно се 

разликуваат,, (Kirbi & Red ford. 1978. стр. 12). Изразот „диференцијална 
психологија.. се користн воглавно во истото значење, а сс однесува на 
набљудувањата, мислењето, јазикот. поотребите, желбите. нагоните. 
мотивите. емоциите и различните диспозиции н способности.
Индивидуалните разлики меѓу учениците во ораганизацијата на наставата се 
прифаќаат со индивидуализација на учењето и нндивидуалните активности на 
ученикот. Индивидуалните (самостојни) активности на ученикот можат да 
бидат индивидуализирани. но и ме мораат. Ако сите ученици во одделението 
имаат исти задачи за самостојна рабоа. тогаш можностите за 
индивидуализација се слаби.
Под индивидуализација на учењето различни автори истакнуваат различни 
барања. Weinert (1974. стр. 814) индивидуализацијата ја сфаќаат како ., средство 
за оптимализација на поучувањето,. и вели: ..Под индивидуализација на 
поучувањето се подразбира зголемено прилагодување на внатрењшните 
услови на индивидуата која учи. При тоа се имаат предвид, интелектуалните 
способности, когннтивниот стил. условите за развој. предзнаењата, мотивите, 
интересите, но и начинот, брзината. стабилноста кои влијаат на процесот на 
учење. Се огледува во варирањето на целите на учсњето, методите на 
поучување, инструктивната помош. наставните матсријали и времето за 
учење...

Полјак ја нагласува потреба дека индивидуализацијата на наставата 
треба да овозможи „индивидуалнмте психофизички сили да се развиваат до 

максимум..44
За почитувањето на индмвидуалните разлики на учениците. освен со избор на 
глобални стратегии и стил на комуницирање. машини за учење, често се 
користат и наставни листови. Зависно од содржината. наставните листови 
може да служат за учењс кови содржини, за вежбање и проверување. На

94 Poljak, 10S0. стр 214
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наставнитс листови. наменети за учење на нови содржини. може да се користат 
разлнчни стратегии. а предност се дава на учењето низ решавање на 
проблеми. потао на егземпларната настава. прогармираното учење. и 
менторското насочување.

б) Лктнвиости во пар

Во воспитно-образовниот процес се сретнуваат активности на парови 
(ученици . студенти) од градинка до факултет. Таквата бројчана фомација има 
одредена педагошка и психолоска смисла. Активностите во пар имаат големо 
мотивирачко влијание ка активностите на ученикот. Учемиците меѓу ссбе сс 
кон гролираат и потикнуваат на работа.

Способните м екстравертнм ученици ќе поттикнат вклучување на 
изолираните и интровертини ученици во колективната работа. Активностите 
во парови потикнуваат на соработка и на интензивирање на комуникацијата 
без која не може да се постигне некој педагошки ефект.

Ако се негува натпреваруваље помеѓу паровите или помеѓу поединците 
во парот . можна е лесна контрола. Нагласената самостојност на ученикот , и 
активностите во пар , придонесуваат кон поната.мошно осамостојување на 
ученикот . посебио за нивното оспособување за самостојно учење.

Активностите во парови се среќаваат во воспитно-образовниот процес 
во сите етапи во работата (подготовка. учење на нови содржини. 
проверување). Можни се многу различни варијанти за организирање на 
работата на учениците во паровн. што се постигнува со поделба на задачите 
меѓу паровите во едно одделение.
1. сите парови работат исклучиво идентична задача, пр. Природни науки
2. сите парови работат сден идентичен дел од задачата, а другиот дел според 
одредени критериуми, се днференцира. пр. Решвање на математички задачи .
3. група парови работат идентицна задача . пр. Опит за пропусливост на вид 
земја , а други групи парови испитуваат различен вид на земја .
4. секој пар во одделението работи посебна задача.
И внатрс во парот можс да се диференцираат должностите на членовите , така 
да секој член на парот работи индивидуално. а потоа заеднички да расправаат 
за завршените задачи.

143



Друга варијанта е партнерите да работат заедно на задачата . заеднички да 
бараат решение. а трета е кога во текот на работата на учениците земаат 
улога на наставник и ученик. Партнерот ..наставник.. води . контролнра и ја 
насочува работата, а партнерот „уценик,, одговара. објаснува итн. Тие улоги 
може и да се менуваат.

Со активносите во парови. се постигнува многу поинтензивна комуникација за 
разлика од поголемите групи ученици. Овде двата члена обавезно учествуваат 
во разговорот. односно во изнесувањето на мислењата. Интровертните 
ученици полесно се одлучуваат да го изнесат своето мислење на друг ученик 
отколку на наставникот.

Притоа е битно според кој критериум се форлшрани иаровите ученици 
во некое одделение. Така парот може да биде составен од ученици со исти или 

различни интелектуални способности. потоа ученици со различнн предзнаења 
и способности, или црти на личноста.. Понекогаш може да формирааат и 
парови според училишниот успех нли според практичннте способности на 
ученикот. Порадм природага на атнвностите и педагошките цели, понекогаш 
ќе се преферираат парови составенн од ученици со разлнчен пол или различно 
социјално потекло. Сето тоа ќе зависи од природата на педагошките цели. 

психофизичката зрелост на ученикот и од ннза други фактори кои го 
условуваат изборот и дефиннрањето на педагошките стратегии. Најдобро е 
наставникот да ги варира критериумите според кои ќе се формираат паровите. 
Може да се наведат бројни примери п причини за прифаќање на предностите 
за работа иа учсниците во парови. Еве нскои од нив: изработка на некои 
практични работи во наставата по природните иауки или техничко 
образование. интервјуирање на некои личности , решавање на проблемн во 
математиката. извеедување на опити во училииггето, собирање материјали за 
некои наставни активности, заедничко проучување на некои појави од 
природната и општествената средина, учењс странски јазик, за нзвршувањс на 
различни должности во училиштето итн.

Наброенмте педагошки ситуации, низ кои може да се организираат активности 
на ученидите во парови. подразбираат одредена самостојност на ученикот, 
односно психофнзичка зрелост, но истоврсмено придонесуваат и за 
осамостојување на ученикот. Воспитувањето на учениците за соработничко
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извршување на работните задачи е важна педагошка цел на образованието и 
многу битна за вклучување на учениците во реалната работн аи животна 
пракса.

При самосгојната работа на ученикот во парови. наставникот контролира дали 
на учениците им е јасна заедничката цел. како се чувствуваат поедините 
членови на парот. како се прнфаќаат еден со друг. каква е нивната соработка, 
и дали се дополнуваат успешно.

Заклучоците за тоа сс изведуваат на основа на вербални и невсрбални реакции 
на ученикот .

в) Групна форма

Под влијание на идеите Ј. Dewey . во американските училишта во 
почетокот на 20-от век се јавува заинтересираност за работна форма со 
помали групи ученици. Сопсвените дидактички концепти на William Killpatrick 
(проектметод) и верзијата на Carlton Washburne . (Winnetka План) се поврзани со 
мали групи. Washburne во Winclka планот загозара за комбинирање на 
нндивидуалната работа со групни и колективни активности. што треба да 
придонесе за негување на заеднчки доживувања и развој на социјални 
вредности.

Најдоследни во заговарањето за групна работа во училиштата бил веке 
споменатиот французин Rotter Cousinel (1920). Запазена варијанта за групна 
раабота е и на Petersen (Jena План) и лабараториско-бригадната работа. 
Воспитно-образовниот процес се одвива во социјални ситуацни. a no својата 
внатрешна динамика и самиот е социјално-психолоски процес чии резултати се 
истовремено и индивидуални и социјални. Групната работа на учениците 
претставува социјална форма на работа која е карактеристична по 
внатрешната динамика и дидактичките вредности. Овој социјален облик на 
работа овозможува да се отстранат некои недостатоци на фронталната работа 
со ученикот: поголеми можности на меѓусебни комуникаци меѓу учениците, 
одредена можност за почитување на индивидуалннте разлики меѓу учениците и 
развивање на некои позитивни карактеристики на личностите (соработка . 
прифаќање на шговорник и соработник. култура на дијалогот , точност, 
самостојност итн)
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Групната форма придонесува за развој на социјално однесување на детето. но 
од социјалната зрелост на детето зависи колку ќс се работи групно на 
училиште. Првите знаци за социјален интерес се јавуваат во четвртата година 
а во петата н шестата година тие се движат во круг на врсницн каде што ги 
задоволуваат потребите за игра и социјална комуникација. Слична тендеција 
се јавува и во првата година на образувањето.
Децките групи во тој период се неформални, лабнлни и краткотрајни, а мотив 
за групирање најчесто с непосредниот заеднички ин герес за некоја активност. 
Важно прашање во групната форма е начинот на формирање на групите. 
Одговорот на ова прашање ќе зависи од психофизичката зрелост на ученикот, 
а исто така и од природата на задачите кои ученоците ќе ги извршуваат. 
Карактсристиките на социјалните односи во групата ученицн се утврдува со 
социометриски тест (Ј. Moreno), со кој се утврдува привлекувањето и 
одбивањето на членовите на некоја група.
Во прска со ова е и прашањето за постојаниот или привремен состав на 
груиите во одделеннето. Тоа повторно зависи од педагошките цели и 
природата на задачите кон групата треба да ги изврши. Во основното 
образование групите се формираат според одредена задача. додека во 
средното образование може да се има и постојан состав на групите (пр. За 
вежби во наставата по хемија).
Бројот на ченовите во групата зависи од повеќе фактори. но посебно е битно 

какови се социјалните врски и каква комуникација треба да се одвива во 
групата. Познато е дека подобра комуникацнја ќе се одвива во група од три 
члена отколку во група од шест члена. но тоа не значи дека групата од три 
чена е најпогодна за сите степени на школување. Сепак може да се 
препорачаат групи од три до пет члена за сите степени на школување. Во 
поголемите групи постои можност за самоизолирање на некои поединци. 
Бројот на членовите сепак зависи и од големината на одделението и работниот 
простор. Така во одделенија од гриесет ученика најпогодно е да се формнрат 
од седум до осум групи. Треба да се напомене дека групната работа треба да се 
организира така да членовите на групата седат лице во лнце. а водичот на 
групата треба да обезбеди сдте членови на групата рамномерно да учествуваат 
во групните активности.
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Групите добнваат ча усна или писмена работа (работни упатства. наставнн 
листови) кон треба да бидат внимателно изработени.
Самостојната групна работа може да трае дваесет минути. цел училишен час 
или може да сс одпива надвор од училишното нреме. траењето да зависи од 
интересот на членовите на групата и карактеристиките на работните задачи. 
Задачите за групна работа може да бидат исти за сите групи, но н потполно 
различни за секоја група.

Посебена форма на самостојн аработа на цслото одделение е педагошката 
работилшша. Во неа може да се променуваат индивидуалната работа, рабоатат 
во парови и групната работа. За ораганизирање на педагошката работилница 
треба да се обезбеди одговарачки простор и опрема.
Тие се погодна социјална форма која претходи на подоцнсжните теоретски 
објаснувања. Централно место во некоја работилница често завзема 
решавањето на проблеми или проучувањето на случај. Главна предност на 
педагошката работилница е можноста за активирање на сите учесници во 
создавањето и стекнувањсто на нови искуства, врзани за подоцнежното 
разбирање на теоријата.

16.2 Меѓусебеп однос па соцмјалиитс форми иа работа наученицмтс

Целите на воспитанието и образованието се однесуваат на персонализација н 
соцнјализацнја, односно на задоволување на потребнте на поединецот и 
воспитувањето за живот во колектив. Колективниот живот е и цел, но и 
средство за восиитување. Колективот помага во развојот на поединецот, но и 
карактеристиките на колективот зависат од тоа какви се поединците во него. 
Во воспнтно-образовниот процес треба да се почитуваат предностите на сите 
социјални форми на работа. Само со нивно комплементарно артикулирање во 
процесот на воспитание и образование може да се постигнат оптимални 

резултати. Секој од наставните форми има свои предности во развојот на 
некои карактеристики на личноста. Прашањето за односот на тие формн на 
работа во артикулацијата на наставниот процес зависи од повеќе фактори кон 
ја детерминираат целокупната учллишна организација. Секако меѓу важните
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цели на воспитанието и образоаванието е психофизичката зрелост на 
ученикот. Истовремено тие форми на работа помагаат во социјалното и 
емоционално созревање на ученикот.
Можни се бројни варијанти на маѓусебно комбинирање на социјалните фор.ми, 
а нивната процентуална застапеност не може цврсто да се дефннира. 
Комиснјата за скспериментални студии во средните училишта во Амсрика 
предлагала 40% од вкупного време предвидсно за настава да се одреди за 
работа со голема група ученици. 20% од врсмето за работа со мали групи и 
40% од времето за самостојиа работа.
Низ различнитс форми на работа може да се води грижа за потребите на 
поединецот и за потребите на колективот. Со диференцирање на задачитс за 
индивидуална работа, потоа задачи за групна работа и активности во парови, 
се задоволува барањето за индивидуализација на учењето низ вкупните 
активности во училиштето и социјализација на поединецот..,9Ѕ

17. НАСТАВНИ СРЕДСТВА

„Во новата дидактичка литература се срстнува поимот “медија” односно 
"наставна медиуми”. Зборот “медија'’ е од латинско потекло (лат. Medius - 
средина. во средина). а во педагогијата терминологијата е од англиска 
литература (англ.medium - средина, среден.средство, елемент. медија). Во 
колоквијалниот јазик изразот “медија"’ означува “средство за пренесување на 
информации”. "средство за комуникација'’.
Малку кој термин во современета научна терминологија е толку различно 
дефиниран и сфатен како поимот “медија”. Колку различнп автори се обиделе 
да го дефннираат тој термин. толку и дефиниции настанале. така да на крајот 
“медија” (како средство. како неигго што посредува комуникација) е се што 
гледаме, вклучуваајќи го и воздухот кој нас не опкружува.
“Специфично дидактичкиот поим “медија” го означува носнтелот / 
посредникот на информацијата во дидактичка функционална врска”. Тоа 
значи дека овде се однесува на медиумите кој се разбираат како носители на

Malijevic. М.. Bognar. L.Didaklika-Skoska knjiga. Zagreb. 2002. sir.234-260
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различни поединечни функции во склоп на основната функција на сите 
медиуми - пренесување и посредство на информацијата . во некоја специфична 
дидактичка рефлексивна односно интенционална врска. Дидактичкиот поим на 
медиумот не е идентичен со поимот “хардвер” (овде се подразбираат апарати, 
средстава, материјали) ниту со поимог софтвер (содржина. известувања). Дури 
кога репродукционите средства и материјалните носители ќе постанат во 
некоја дидактичка врска носители и посредници на информацијата т.е. каде 
што апаратите и информациите се поврзани во служба на некоја дитактичка 
функција, зборуваме за медиум во дидактичка смисла
Во американската и европската дидактичка литература иод изразот медиум се 
наоѓа и изразот обризовпа, односно наставна технологији (енгл. educational 
tehnology, inslrucional tehnology, герм. bildungstcchnologie, 
unlcrrichlstcchnologie), co доста различно сфаќање на содржината на тис 
поими.
Наставна технологија е сложен процес кој што ги вклучува луѓето, 
постапките. идеите, средствата и организацијата за анализираниот проблем во 
ситуација во која учеењето е целно насочено и контролирано 96 97 
.. Образовната технологија не е само наставна техника, туку е збир на 
настојуавња со примена на современите наставни средства и помагала, низ 
современ пристап на различни методичкм решенија и наставни форми, , да се 
постигнат што подобри резултати во наставата.,,98

17.1 Класификација на медиите во образовапието и воспнтанието

Класификациите на наставните медии мора да се придржуваат на општо 
прифатените правила на научно логичките класифицирања. Освен тоа. за 
секоја класификација на медиите битно е тоа што се подразбира под поимот 
медија. Во дидактичката литература се наоѓаат многу класификации кои што 
понекогаш немаат јасни критериуми односно внатрешна логика.

96 Dohmen. 1976. стр.185 според Ф.Радоннк. 1997
97 Glosary . 1984. стр.60 спорсд L.Bognar
98 F-. Radonic. sir.23. Obrazovna tehnologija u nastavi i učenje. Birotehnika-CDO. Zagreb, 1997
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R. M. Gagne ги разгледува наставните медии низ призмата на дидактичката 
функцнја која може да се оствари во наставата. Според него, медиите се 
извори на соодветни дразби, го насочуваат вниманието и другите активности 
на ученикот, влијаат на иодготвувањето на моделот на однесување, 
овозможуваат давање на надворешна п о м о п ј . го насочуваат мислењето на 
ученикот предизвикуваат трансфер, посредуваат прм објасмувањето, и 
овозможуваат проверување на успехот. Овие наставни функции на можат 
подеднакво да ги остварат сите медии. Нај сестрани според aGagne se 
машините за учење. усмената комуникацнја на звучните филмови, додека 
ограничените можности ги препишува на подвижните и статички слики и на 
разни објекти за демонстрираље,.49

Во повеќе класфикацпи на наставните медии во дидактичката 
литература се воочува поделба и анализа на наставните медии према осетите 
кој се релевантни за нивно користење: визуелни. аудитивни и аудио визуелни 
медии. Текстуалните медии се во состав на визуелните медии. но понекогаш 
авторите ги анализираат одвоено. Уште една група на медии која е тешко да се 
вброи во некоја од споменатите групи сиоред нској заеднички карактеристики. 
се компјутерите и фонолабасраторијата за учење на јазици. кои некои автори 
ги нарекуваат уште и кибернетска техника. Во оваа група може да се вброи и 
интернетот. Симулаторите и тренажерите е тешко да се сместат во 
предходната класификација, иако некои автори ги вбројуваат во визуелни 
медии.

Внзуслии мсдии во воспитанието и образованието: Визуелните медии во 
воспитно-образовниот процес се најбројни. и во современото училиште се 
неопходни за остварување на целите.
Во визуелни медии ги вбројуваме подвижните и неподвижните слики, 
наставните листови, книгите, ѕидните слики, цртежите. графофолиите. 

дијапозитивите, апликациите за фланелографи. микорофилмовите, елемент- 
филмовите, модели, макети и др. При изборот на визуелните материјали за 
воспитно-образовниот процес, иредносг треба да се даде на изборот на 
конкретни материјали од објективната стварност или наставните филмови. 09

09 Heidt. 1974. стр.215-219 спорсд I...Dognar. М.. Maiijcvic . 2002 cT|v'2<»-351-Didaktika
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Текстуални медии: Текстуалните медии во училиштето ќе станат незаменлив 
медиум за насочување на активноста на ученикот. Текстуалните медии биле и 
ќе останат комплементарни медии во споредба со другите медии кои се 
корнстат во училишната пракса. Заеднички карактеристики на текстуалните 
медии се високата поузданост во врска со чувањето на едукативни пораки, 
можност на учениците да им се презентира повратна информација за 
извршените активности, овозможување на широк круг на корисници. потоа 
можност едукативните лораки да се зачуваат за подолг рок. На пример, 
ученикот може повеќе пати да се враќа на текстот и илустацилте во 
учебникот, ад се враќа на предходните странкци и да ги проучува содржините 
кога сака и колку пати сака (што ќе зависи од мотивацијата, менталлата 
кондиција. целите и др). Така не е со другите медии како со телевизиските 
емисии, наставните филмови, радиоемисиите и др.
Текстуалните медии исто така може да се користат и како дополна на сите 
други медии и начини на комуницирање. Вредноста на некој дидактички 
медиум се утврдува според дидактичката обликуваност. Под дидактичка 
обликуваност на текстуалните мсдии се мисли на начннот на презентирање на 
основниге содржини, начинот и нивото на изложување на содржините на 
учење, на меѓусебното дополнување и изменување на презентираните 
содржини низ текст, слика и цртеж. односно на си ге активностш на ученикот 
кои ќе допринесат за стекнување знаења, развој на способностите, и 
формирање на ставови и уверувања. Тие активности на ученикот може да 
бидат дадени како задачи за вежбања. прашања или анализи на основниот 
текст.
Во Училиштата се користат : целовити учебници кл ги дополнуваат 
учениковите активностиво училиштето (една книга за едем наставен предмет). 
разгранети учебници (за еден лредмет се користат повеќе тетратки со 
различен метеријал) или програмирани учебницн.
Целовитиот учебник со својата структура и содржинн мора да ја следи 
целокупната наставна содржина на еден предмет и основните етапн на 
организација на воспитно-образовните актнвности. Во таквите учебници на 
почетокот се дадени содржини и сугестии кои го подготвуваат ученикот за 
образотка на некоја тема (проблем, целина), потоа соцржини во врска со
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основните информации кои се предмет на учење. разновидни активности за 
потворување и вежбањс. како и за проверување (самопроверување). Предност 
на целовитиот учебник е пониската цена на изработка, прегледноста и 
целовитоста (во една кннга е содржано се на што му е потребно на ученикот за 
еден предмет). Основен недостаток е тоа шго за изработка на дополнителни 
наставни материјали за самостојна работа на ученикот се користи слободното 
време на наставникот и на ученикот.

Аудитивни медии во воспитапнето и образонамието: На дснсшниот степен на 
развој на техниката и дидактиката no процесот на воспитание и образование од 
аудитивните наставнл медии се користат аудио касети и комиакт дискови-цд. 
Овие најчесто се користат во наставата по мајчин јазик. странски јазици и 
музика. Сејкој аудио запис мора да биде дидактички обликуван, а тоа значи 
така да се структурира содржината на записот за да може да се корнсти за 
поучување. односно за самостојно учен.е.
Поради едноставната употреба аудитивните медии почесто се користат , a 
внзуелните компоненти се надокнадуваат со скмловнп материјали.
Во оваа група спаѓа и фонолабораторијата за учсн.е странски јазик. Тоа е 
сложен кибернетички уред кој овозможува истовремено пмаксимално 
инцивидуализирано учење на странски јазик на грулн од петнаесет или дваесет 
ученика. Учениците активно учат јазик (говорат и слушаат). наставникот 
контролира и ги корегира нивните грешки.
Аудиопнзуелни медик во воспитапиоето и образованието: Самото име 
аудиовизуелни медии говори дека за нивното нсрцсиирање треба де сс 
ангажираат сетилата за слух и вид. Истовременото ангажирање на две или 
повеќе сетила овозможува побогата и ефикасна комуникација од ангажирање 
само на едно сетило. Во оваа група се вбројуваат телевизиските емисии и 
звучните наставни филмови.
При изработката на аудиовизуелни медии кои се користат во образованието 
треба да сс уважуваат сознанијата на дидактиката на медиите за критериумите 
за обликување и изборот намедиите. При тоа треба да се има на ум 
меѓусебното дополнување на слика и звук. Иако овие медин се доста ефикасни 

не треба да се претерува во нивното користење.
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17.2 Мултнмедијалпост ио образованитсо н воспнтувањето

Анализиравме изолирано посебни медин но воспитувањето и образованието. но во 

воспнтно-образовниог процес тие секогаш се јавуваат во некаква комбинација. 
Учебниците и прирачниците за учење на странски јазик (текстуални медии) се 
надополнуваат со различни медни (аудиокасета или видеокасета). Настојувањето за 
интегрирано делување на два или повеќе медии. од нивното меѓусебно 
надополнување н збогатување (герм. Enrichimenifunktion der Mcdien), води кон 
мултимедијален прнстап во воспитување и образованисто. Мултимедијалноста е 
важно обележје на современата организираност на наставата во училиштето и 
иадвор од него, а основата на идејата за таков пристап дал и Ј.А. Коменски со 
ирепорака дека ученииите се што учат треба да : видат. слушнат. осетат и допрат. 
иако не можеше да го прсдвиди богатството на медиите кое денес го имаме. Со 
нптеграција на два или повеќе медиуми. поради нивно ме|ѓусе6но засилувањс или 
дополнување. и збогатување или дслување. настануваат различни мултимсдиски 
системи. Тие делуваат во училиштата при непосреден коптакт со учениците, 
наставникот и различни алерсоиални медии или како образование иа далечима 
(радиотслсвизиски училишта дополиети со тскстуалш медиуми и разии фор.ми на 

псрсонални комунокации). Во некои мултимсдијални системи. важио е медните да 
нс ги повторуваат истите информации иако тоа понекогаш е тешко да се избегне.

Мултимедијалниот прнстап на реализирање на содржнната и цслта при 
воспитувањето и образованието може да го осигура наставникот со смислена 
интеграција и коралација во секојдневната работа на усменото излагање
(персонални мсдии) при користење иа други наставни медии ( на пр. Касетофон и 
дијапозитпва). no тоа многу успешно ќс сс нзведе ако сс изведе со помош на 
посебсн компјутер кој кога тогаш ја регулира работата на цела електроника во 
учнлницата со повсќе различни медии.

Појавата на интернетог и мултимедијалниот софтвср на компакт диск (ЦД) ги 
наведуваат дидактичарите на сериозно критичко преиспитување на

традиционалните дидактичкн решенија за оствархвање на целта на совремеиата 
школа и настава. По заслуга на тој медиум се овозможува масовно образование и 
поучување.

1 5 3



Интернет прстставува глобална свстска компјутерска мрежа. Таа мрежа 
овозможува сднаква достапмост до информациите на секоја личност во светот, која 
има посебен компјутер приклучен на таа мрежа. Посебен компјутер на светската 
компјугерска мрежа претставува всушност виртуелна училница. Тоа ја зголемува 
шансата за учење и образование ма секој ученик. Личноста која учи или сака да дојде 
до некои важни информации и зпаења не мора поради тоа да посетува некоја 
установа. Информациите можат да стигнат и до куќата т.е. станот. Тоа условува 
појава на едно ново дидактичко решение, кос се вика „училиште во домот,, или 
„училиште од дома,, (англ. Home schooling )

17.3 Условување на изборот на паставните медии

Прашањето на избор кој одговара на медиумот во процесот на воспитувањето е 
важно во конгекстот на сознанијата на медиумската дидактика и општата 
дидактика. Тоа прашање е важно за секојдневното работење па наставникот, односно 
за организација при учењето. Прн изборот на наставните медиуми не треба да се 
заборави на местата каде ќе се изведуваат наставните активности и дека наставата 
треба да придонесе за рамномерен развој на когнитивното, афективното и 
психомоторното поле. Анализираните, конкретизирани и оперативно искажаните 
цели се однесуваат на развој на тие три полиња на личноста. За нивна реализација 
потрсбно с да се осигураат односно да се одберат местата кои одговараат за 
наставните активности и за медиумите кои одговараат. што не е секогаш можно ни 
во училниците ни во други простории во училиштето.

Дидактиката на медиумите, специјалната дидактичка дисциплина која го 
проучува дидактичкото обликувања, изработка, изборот и користењето на 
медиумите во воспитно-образовмиот процес зборуваат и за факторите кои 
детерминираат избор на соодветни медиумите. Помеѓу важните фактори кои го 

детерминираат изборот на медиумите во воспитно-образовниот систем се вбројуваат 
целите за воспитување и образование, содржините, психофизичките карактеристики 
на ученикот, доминантните облици на комуникација, социјалните облици на 
работење. скономски услови, ставовите и способности на наставникот. Дидактиката 

на медиумите никогаш нема да успее да пропише кога ќе се користи кој медиум. Во 
секоја педагошка ситуација може да се најдат повеќе различии пристапи и решенија.

1 5 4



земајќи ni во предвид претходните фактори. Потсетуваме дека иа изборот иа 
наставните медиуми влијае и филозофијата на воспитувањето на која е втемслен 
глобалниот концспт на нское училиште.„|ПЛ

18. У Ч ЕБН И К О Т И НАСТАВНИТЕ ПРОГРАМИ

,.Една од функциите на учебникот е поврзана со наставните планови и 
програми за секој наставен предмет. Наставната програма со која се 
определуваат оиштите и одделните задачи на воспитанието и образованието, 
содржиннте, редоследот на содржините, нивниот обем м длабочина кај секој 
наставсн предмет, почитувајќи го предвидениот број на часови кај нас и во 
поголсм дел од светот имаат тематски карактер. Со определувањето на 
наставните теми се поределуват само одделни наставнп подрачја што треба да 

се обработат во наставата. но не се определува кои фактм и генерализации 
треба да се обработат. како што е случај со курикулумот. Спрсд тоа „колку и 
да е грижливо избран материјалот во наставната програма, таа не го 
определува обемот на научната информација што треба да ја научи ученикот. 
Тој матернјал може да биде определен само низ учебникот.,,100 101 Кон ваквата 
констатација се придружува и Ивам Фурлан кога констатира дека ..наставната 
програма е општа, таа е мошне стегнат документ. која материјалот што треба 
да го усвојат учениците го изложува само рамковно. Составувачите на 
учебниците се принудени сами да ги определуваат сите поединости н детали 
игго треба да се внесат во книгата.,,

Според тоа. учебникот. почитувајќи ги наставната програма и 
наставниот плаи при обработката на наставните содржини, покрај другото, го 
определува поконкретно обемот и длабочината на знаењата по соодветниот 
предмет. односно „придонесува да се конкретизира наставната програма, да сс 
определи поопределено длабочината на осветлувањето на наставните 
содржини.,."'2

100 L.Bognar. М., Maiijcvic. (2002). Didaktika str. 326-351.
101 Ш. Хннора. Проблсми учсбника. стр. 14. Софија. 1972 според Б. Пстровски, 1994, стр.28-30 
|о: А Дамјановски. Функцијата и физиономијата на учебпиког во соврсмената настава, стр. 22, 
Совремсн учебник. Београд. 1970спорсд Б. Петровски, 1994. стр.29
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..Колку и да е значајна улогата на учебникот во однос на реализацијата 
на наставната програма, како и во однос на верификацијата на нејзиниот 
научен и дидактичкн концепт, сепак добрата програма претставува услов за 
добар учебник. Точно е и сфаќањето дека добриот учебник е еден од 
факторите кој придонесува за конституирање на поквалитетна програма.,,103

„Функцијата на учебникот на релацијата на наставната програма се 
состои во нејзиното практично реализирање, во верификацијата на одеелнн 
концепти што се проектирани во неа. Учебникот, значи оди чекор напред кон 
остварувањето на наставните задачн во практиката, тој, така да се каже се 
наоѓа помеѓу програмата и ученикот и другите фактори што учествуваат во 
наставниот процес. Се составува врз основа на наставната програма и врз 
осноава на дидактичките барања и има реактивно дејство-влијае врз 
подобрувањето на програмата како и врз проверувањето на дидактичките и 
другите теоретски сознанија.,,104

..Учебникот е еден од основните наставни средства, но и основно 
сознајно средство за демократската социјализација (извор на знаења и 
мнструктивно сретство). Во структурен поглед, него го сочинуваат основен 
текст (содржина) и дидактички апарат (начин на презентација). Содржината на 

учебникот е детерминиран со наставниот план и програма, а во таа с.мисла е 
програмски документ.

Во него се изразени релевантни факти, како и норми, вредности, идеи. 
Основната функција на учебникот е информативна, насочувачка, 
трансформациона, синтетизирачка. самообразовна, интегративна .,,1П5

Покрај пренесување на одредени знаења и развивање на мотивација и 
поттикнување на когнитивните способности и интереси на ученикот, 
учебничкиот текст го оспособува ученикот за самостојна работа. Училишниот 
учебник треба да му овозможи на ученикот заедничката работа во 
училиницата да ја продолжи во облик на индивидуална работа. да формира кај 
ученикот рационален однос кон книгата и знаењето, да ја совлада техниката на

т  Б. Петровски. 1994. стр.29
l0i В. Peirovski, 1994. str.29
|0< Milrovic. M.1994 sporcd Avramovik. Z.,
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работа со книга.,.11*’ Вослитната функцнја на учебникот е нзраз на потребата да 
се развијата ставови кај ученикот врзани за демократијата . како и развој на 
одговарачки црги на личноста. Од аспскт на сознајно-демократско гледиште. 
воспитната функција на учебникот се препознава во усвојуван.е на знаења на 
ученикот за демократскнте појави. институции. однесувања, интесесите н 
правата. при што трба да се нма во предвид фактот дека се работи за текст со 
особена намсна. Учебникот се пишува со поссбен јазик и стил, обликуван е 
ликовно-графички, оиремен е со дидактичко-методска апаратура и прилагоден 
е на возрасга за која е наменет.

Учебннкот е наставно средство кој произведува (предизвикува) значајни 
когнитивни последици во духовниот развој на ученикот. Текстот на учебникот 
има моќ да го обликува односот на ученикот кон општествената и 
политишката стварност. човекот и историјата. Тој трсба концепциски да е 
насочен кон оиштесгвено посакуваните цели. Ова општествено барање го 
отвара прашањето за односот помеѓу реалната општествена стварност и 
..сликата на стварноста,, која е во учебникот.

Учебникот најчесто сс разгледува од аспект на три сфаќања: 
Учебникот е средство на учгње; учсбникот е облнк на текст; учебникот е 
културен производ. Со посредство на учебникот се формираат интелектуални 
умеења. знаеља и способности кај ученикот-рецептор. Овој вид на училишен 
текст треба да го комбинира „активното учење., (творечки пристап во 
процесот на сознание и методи на решавање проблеми) и „рецептивното 
учење..1117

Учебникот е облик на текст кој опфаќа творци или автори, самиот 
гекст (настанување на гекстот). интертекст (фнксиран текст) како дело кое 
содржн влијание од други текстови и знаења и контекст-актуелизација на 
текстот како сознајна порака, објект.„"'к

Според тоа, на крај, „учебникот е производ на културата наменет за 
образование на младите поколенија кои имаат формативна улога во 
интеракцијата со другитс ироизводи на културата. ,,109 * 10

106 Хапслка. 197Ѕ:123 според Апрамовиќ, 3.,
10 lvik, 1976 sporcd Avramoviik, 7 . . .  1998 
'°8 Milik. 1989 sporcd Avramovik. Z.. 1998 
IW Аврамопиќ. 3 .. .1998. crp:336-339
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Според педагошата теорија учебниот се дефинира како основно 
средство, како книга во која научно и достапно. за одрсдна возраст и за 
одреден степен на образование. се презентира наставната материја според 
наставниот олан и програма на одреден наставен прсдмет или воспитно- 
образовно подрачје. За одделните предмети во секоја година или клас постојат 
посебни учебници. Во учебникот треба да се изнесат најбитната наставна 
материја, современите сознанија што треба да ги научат учениците според 
наставната ирограма сооветно на ниванта возраст. Содржината на учебникот и 
начинот на излагањето на материјата од страна на наставникот треба да се 
надополнуваат и да претствуваат една воепитно-образовна целина.

Учебникот мора да ги исполни научните, стручните, педагошкнте, 
воспитните и другите барања неопходни за изведување на квалитетна и 
современа настава. Со оглед на тоа што крајнатн цел на наставата е да му 
овозможн на секој ученик напрсдок според неговите нндивидуални 
способности, учебникот треба да има таква цел да може секој ученик да го 
постигне својот индивидуален максимум и да го поттикне ученикот на 
самостојан работа, т.е самостојно решавање на задачите. развивање на 
способноста за анализа и синтеза, способноста за систематизадија и 
докажување и способноста за индуктивно и дедуктивно заклучуваље.

Концепцијата на модерниот учебник треба да биде таква што тој со 
својата структура дирекно да се вклопува во наставнмот процес и тоа во сите 
негови фази. Учебникот треба да нуди и дидактичка структура на 
организацијата на наставниот час и да претставува солидна основа за 
организирање на наставниот процес. што значи. наставникот треба добро да го 
проучи и познава.

Структурата на современиот учебник треба да му овозможи на 
наставникот да користи разни содржини. со цел да го натера ученикот на 
активен однос кон наставата.,, "° 110

110 Петров. П. (1992) Статија-Улогата на учсбникот во наставата по природнитс науки-иста 
книга-Соврсмсните тендснцин ...стр.193
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19. П РО ВЕРУВА Љ Е И ОЦЕНУВАЉ Е

„Современите докимастички постапки (докимастиката е дел на 
докимологијата која се однесува на техникнте на проверување и испитување), 
од агол на општите дидактички движења трпат исти квалификации како и 
самите теории на чии основи постапките израснале и во чии контексти ја 
наоѓаат својата суштина. Поедини правци и моделн на дидактиката го 
тематизираат ученикот. му даваат различни улоги и позиции. а со тоа и самата 
дидактика . па и постапките на оценување во нив. имаат различна функција 
(еманцнпаторна, инструментална. практична).

Во осумдесетите години од постоечките иравци, дошло до 
преструктурирање на дидактичките теории. Во овој период се јавиле следните 
дидактики: Критнчко-комуникативна дидактика (Клафки); дидактика на 
теоријата на учење-израснала од дидактиката на поучување и учење (Ото, 
Шулц. Хајман); дидактика на информациите или кибернетска дидактика (вон 
Кубе); критичко-комуникативна дидактика (Винкел) се развила од 
комуникативната дидактика на Шалер и Шефер; курикуларно движење 
(Кристин Мелер).

Иако. основните структурни моменти на современите европски 
дидактички правци во прв план ја истакнувале ориентацијата кон ученикот . 
овој елемент во различните дидакгики различно се третира и има различно 
значење. Анализата на дидактичките правци. говори дека се разликуваат три 
тенденцни кои меѓусебно се разликуваат: објективистичка.позитивистичка 
тенденцнја; инструментална и материјалистичка тенденција; 
индувидуалистичка и пнтеракционистичка тенденција. Посебно ќе ја 
разгладаме последната тенденција. како посебно значајна за современото 
образование.

Индивкдуалистичка и интеракционистичка тенденција. Предходните 
правци. во однос на орнентацијата кон ученикот. сс имплицитни. Ученикот се 
сфаќа како „објект., на процесот, од сдна страна. а од друга сграна како 
револуционерен субјект. Во овој трет правец, ученикот се сфаќа како субјект 
на образованието и учењето. Таквото сфаќање е во основата на неколку 
дидактички правци настанати. вогавно на германско тло. Значи , дидактичките
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правци со оваа дидактичка тенденција се следннте: образовно-теориска 
дидактика или критичко-конструктивна дидактика; берлинска, односно 
хамбуршка дидактика; интеракционо-теориска дидактика; дидактика на 
теорија на односите; дидактика на активности и искуства;реалистична 
дидактика.

Ако го разгледуваме првиот правец, и ако тргнеме од 80-те години кога 
Клафки ја развол образовно-теориската дидактика, под влијание на другите 
дидактики и под влијание на дискусиите во дидакгичките кругови во смисла на 
критичко-конструктивната теорија, се воочуваат во него две основни цели: 
позасилена метатеориска дискусија во внатрешноста на педагогијата и 
преминување на дидактичката анализа.

Според тоа највисока цел на процесот на учење и поучување во 
училиштето е да му помогне на ученикот да сс оспособи за самоодредување и 
солидарност. Дидактиката. значи има задача да се грижи за способностите на 
индивидуите кои го сочинуваат општественото и индивидуално способен за 
дејствување. Со тоа образованието не се сфаќа. во прв ред, како средба со 
вредностите од стварноста, туку како интеракционен процес во кој ученикот 
учи одговорно да се организира себеси и својата околина. Процесот на 
образование се сфаќа како општествено и индивидуално пренослив 
интерактивен процес. Би можело да се заклучи дека на содржинскиот аспект 
на наставата му пристапува и аспектот на односи, а покрај нив е додаден и трет 
еманципаторен постулат. И чекор понатаму е заклучокот дека може да 
сеговори за аспектот на односи на ниво на реализација и на мета-ниво. како и 
за содржинскиот аспект во предметниот н социјален поглед.

Ориентацијата кон ученикот, спрема Крон (1996), покрај образование 
на способности за самоодредување и солидарност значи и учење на предметни 
интеракции во наставата и училиштето. учење рефлексии на тие интеракции, 
како и учење рефлексии на општественото значење на науката, предметите и 
нивните содржини. Филозофската позиција на ова гледиште е 
неохуманистичка, а се состои во сфаќање на ученикот како способно. разумно 
суштество. кое треба да научи да го користи разумот одговорно, во смисла на 
зголемување на неговата слобода и одговорност (Кант).
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Од аспект на следењето. испитувањето и оценувањето. оваа дидактнчка 
тенденција подразбира дека во лепезата на постапки. се наоѓаат главно оние со 
кои се поттикнува самооценувањето: одредување на целите; избор на 
содржинихамооценување, овозможување на ученикот да ја увиди сопствената 
дејности да го проценува сопствениот напредок: постојано испитување и 
оценување поради темелна проверка: активирање на разлнчни процеси на 
мислењето во текот на учсњето поради достигнување на повисоки нивоа на 
знаење и што повеќе активности на ученикот; познавање на критериумите, 
стандардите на оценување-организирања така да мма функција на поместување 
на контролата од надворешна кон внатрешна. а оценувањето кон 
самооценување; инсистирање на предходно проверување како поснова за 
обезбедуван>е на потребните информации со кои се осмислуваат креативнм 
стратегии на учење; поттикнување на експлораторен пристап за изнесување на 
сознаеното (изведување заклучоци, анализирање. споредување. издвојување на 
најбитни идеи...)‘, познавање на целите на учење од страна на ученикот, т.е 
ученикот сам себе си ги одредува целите и гм прифаќа како значајни; ученикот 
сам во текот на учењето превзема одговорност за процесот итн.

Моделот на Ото. Шулц. наречен Берлински дидактички модел. заснован 
во прво време, воглавно на бихејвмористичката теорија на учењето, подоцна со 
разрабогка се прпклонил кон интеракционистичката теорија на учењето и 
ученмците ги сфаќал како субјекти на интерактивно делувањс. Така понатаму 
со развој дошло до Хамбуршкиот модел (Шулц). До него се дошло исто како u 
кај Клафкиевата дидактнка во осумдесетите години, со залагање за 
еманципација и нејзина реализација во процесот на настава, а ова значело 
зголемување на просторот за ученикот. Од аспект на целта на учењето , покрај 
интенцијата на поучување, се дозволуваат и кнтенцин на учењето. што значи 
учениците имаат свои „интенции... Како социјални цели на учењето се 
нагласуваат: социјалната компетенција. автономија и солмдарност.

Обрнувајќм се на реалистичната дидактика (дидактиката на теорија на 
интеракција и теоријата на односи имаат исти релации кон учениците како и 
дндактиката на теорија на образованието). И овој дидактички правец не ги 
заобиколува современите дискусии, пред се оние кои се во основа и на 
останатите правци, значи произлегле од методолошките прашања. На прво
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место е прашањето за интеграција на херменеутиката и емпиријата во 
педагошката наука. За поблиско одредуваже на реалистнчната дидактика . 
нејзините основни црти се однесуваат на: поимот образование не се стеснупа на 
критичките аспекти; се третира поимот на образовните содржини и нинното 
значење за развој на ученикот: поимот еманципација не се смета за најзначаен 
цел на образованието. па ниту критериум за избор на наставните соджини и 
методи на образование: обрнува вниманис на мултидимензионалните цели; 
обрнува вниманле на воспитните задзачи на наставата.

Предходните скици на дидакгичките лравци. модели. имале за цел да 
ллустрлраат констатација, дека во современитс правцл на европската 
дидактичка мисла постојат истакнати потреби и обиди зн приближување. 
дополнување. односно меѓуссбно прифаќање меѓу правцлте. Но. од прегледот 

може да се заклучи и дека од друга страна. постојат разлики во процената на 
човекот, ученикот. целите на образованието и можностите на наставата. 
Општата дидактика не си дозволила досега себеси да проплшува норми, но 
објаснувајќи ја суштината, патиштата им давала на наставнициге помош во 
смисла на можности да со саморефлексијн на овие гледишта да дојдат до за нив 
прлфатен пат, затоа наставата нс може да се постави апсолутно.

Предходната анализа на дидактичките правци укажувала на фактот 
дека поедшш дидактички правци ги засновале своите модели на моделите на 
мислен>е од другите науки. Процесот на учсње с објаснет. така што. моделитс 
оц психологијата на учење или социјалната психологија, антрополошките 
импликации дошле од филозофијата или социјалната етика и сл. Впечаток е 
дека има место м заклучокот дека нивоата на односи и содржини, како и 
нивната метарефлексија, мораат да се набљудуваат како конструктнвни 
елементи на наставата и со тоа да се довецат до сммслена рамнотежа, како што 
постапките на вреднување мора да се синхронизираат.

Практичните изрази на предходио дискутираните дидактички променн, 
се дека од дидактичките модели ориенгирани кон ученикот настанале: 
отворениот курикулум во кој заедничкото одредување илм партиципацијата е 
конститутивен елемент: релативизација на екстремните тенденции; 
кооперативното учење се прифаќа како идна пнтсракциона теорија на 
учењето: значењето на активното учење манифестнрано во мстражувачко
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учење: ориентација на наставата насочена кон уредување на содржините во 
научно осмислени целини: учењето се сфаќа како способност да се организира 
и уреди околната и самиот човск во неа: самата настава значи увид и 
уредување на сопствените искуства. воведување нови содржини (Кгоп, 1996).

После овие разгледувања, од обидите да се синхронизираат одредени 
докимастички постапки со дидактичките теории, се чини можно да се заклучи: 
Во рамките на поедини дидактички тенденции се сретнуваат исти постапки на 
следење. испитување, оценување т. е дека нивната сушгина, значење и 
функција не се менуваат битно во различни дидахтички модели. доколку се 
мисли на модели на иста дидактичка тенденција.; Дека истн постапки на 
вреднување се сретнуваат и во моделнте на различните тенденции, но дека тие 
немаат исто значење, ист облик и иста цел. односно дека во вкупната 
дидактичка атмосфера нивните ефекти не се исти (пример:тестовите на 
знаење или задачи од објективен тип кои имаат различни ефекти во 
самооценување на образовно-теорискиот правец (клафки- критичко- 
конструктивна дидактика) и во структурната дидакика на Ленд. 
Сннхронизираноста на постапките на оценување зависи пред се , од 
тенденциите на правецот на кои припаѓаат дидактичките модели. а во нивната 

основа е сфаќањето за ученикот, учењсто. наставата т. е нејзината структура. 
функција, целите на образованието и воспитанието.; Како што може да се види 
од прегледот, современата дидактичка ммсла има изразена тенденцнја за 
меѓусебно приближување. но разликите сс ссуштс така големи, и се додека тие 
така изразено постојат и на нив формираните постапки. со кои ќе се следат и 
проценуваат. ќе се вреднуваат ефектите на наставата. во склад со тенденциите, 
целите и сфаќањата за ученикот и наставата, може во одредена мера само 
внимателно да се комбинираат, со посебно чувство на мерка на линија за 
синхронизација. која води од тенденцијата на дидактичкнот правецт.е моделот 
во чија функција се и докимастичките посталки, како и самиот дидактички 
модел.1"

Г! Гојков. Г. (1998) Постлпци врелновањаефската наставс из угла дидактичкнх теорија.-Виша 
школа за васпитаче-Вршац, стр. 185-193

1 6 3



19.1 Тсидеиции ii:i промепн do  системот ii;i проперуван.е н оценуваше

Овде компаративно ги прикажуваме основните карактеристики на 
системот на оценување во традиционалната и современата настава. односно на 
тенденциите на трансформирање иа сегашниот традиционален во современ 
систем на оценување:

“7. Од проперување и оценување насочено кон резултатот

Cera се проверува. главно. резултатот од наставата, она што е научено, 
усвоено. Акцен гот е на содржината на наученото и затоа самата оценка добива 
посебно значење.

Тоа с курикуларен (содржински) модел на оценување. Се чека да се 
обработи поголем дел од содржината на програмата (некоја заклучна целнна). 
па потоа се проверува резултатот од наставната работа. што е постигнато. a 
што не.

Кон проверување и оценување насочспо на процссот
Предметот на проверување и оцснување се проширува и на процесот кој 

води кон резултатот. Дури. станува поважно да се оцени како се учи, кон 
акпшвности се практикуваат. кои способности и чештини се развиваат и 
каква е практичнота оспособеност на учениците. отколку она што тие 
научиле.Акцентот се става на тоа што н како се работн или треба да се прави, 
па затоа повратната информација е поважна од оценката.

2. Од чстакиувап>е на обемот (квантитетот) на зииењата 
Се проверува и оценува колкав обем на знаење е усвоен (фактии 
генерализации). Се регистрираат точните и неточните одговори. Вниманието е 
насочено, главно, на запомнетото знаење кое може да се репродукува. Се 
преферира енциклопедиско, екстензивно знаење.

Малку внимание се посветува за мровсрувањето и оценувањето на 
развојот на способностите, умеењата, интересите. ставовите и другите црти на 
личноста на учениците.
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Кон исшакиување на квалишешош на знаењаша
Се бараат, проверуваат и оценуваат и другите карактеристики на 

знаењето: трајноста, продлабоченоста, применливоста. поврзаноста со други 
знаења - што се заедно го чинат неговиот квалитет.

Се бара и цени продуктивно знаење, кое е употребливо во нови ситуации и за 
решавање на проблеми.
Вниманието е фокусирано на проверување и оценување на развојот на 
личноста во целост, а не само на обемот на знаењата.

3. Од претежно завршно (сумативмо) проверување и оцеиување

Проверување и оценување се врши најчесто no завршување на наставата 
(одредна тема, тримесечје, полугодие). Целта на ова провсруваењс е 
официјално сумативно оценување-оценка на постигнатите резултати.

Ова проверување и оценување доминира во традиционалната настава. 
Тоа е критериско оценување или нормативно.

Кон дијагностичко и формативно проверување и оценување

Ова проверување и оценување се врши во текот на реализацијата на 
наставата, а целта му е поставување дијагноза, односно давање повратна 
информација за да се отстранат евентуалните празнини во работата и да се 
стимулираат учениците за натамошно учење. Тоа е проверување и оценување 
без официјална оценка. Оценувањето е процесно и има формативен карактер.

4. Од првтежно усно и писмено проверување на постигањата
Во нашата практика преовладуваат два начина на проверување на 

знаењата и останатите постигање на учениците - усно и писмено. И двата, 
освен стандардизираните тестови, се проследени со повеќе слабости 
(необјективност, недоволна валидност и др.)-
Стеснет е и предметот на проверување и оценување. Се зафаќа претежно 
спознајно- говорната комлонента и се бара. пред се, репродуктивно знаење. 
Кон upimeita на разновидни начини на проверување на постигањата

Значително е проширен спнсокот на методите, постапките и техниките 
на проверување на постигањата на учениците. Освен усно и писмено. се 
користат и разни начини на : практично проверување. проверување и
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оценување на разни творби (избработки) на учениците. се набљудуваат и 
проценуваат разни активности и однесувања на учениците за што се користат и 
разни инструменти- чек листи, инвентари, скали на проценка и сл. Посебен 
акцент се става на есејскиот тип на задачи за проверка на знаењата.

5. Од кампањско проверување и оценувањс

Се врши претежно во одредени периоди од наставата. Обично тоа е пред 
крајот на таканаречените класификациони периоди (тримесечја) за да се 
одговори на обврската да се оценат учениците и да се согледаат резултатите. 
Проследено е со многу непријатни чувства на таканаречената испитна треска.

Во него како да не се прави разлика меќу проверување и оценување.

Уште полошо е што поучувањето е сосема одвоено од проверувањето, па тоа 
се одвива често “на слепо".
Кон редовно (континуирано) следење, проверување и оценување

Се остварува во текот на целото траење на наставата. Тоа е тековно- 
постојано следење на наставата, односно тековно-постојано следење, 
проверување и оценување со намера да се проценат постигањата и да се 
планира идната работа. Тоа е континуирано контролирање и 
самоконтролирање. Поучувањето се базира на согледувањата од 
проверувањата-проверувањето е во функција на поуспешно поучување.

6. Од проверувањс и оценување насочено кон барање (ловење) на Грешки и нсзнаење

Тоа е репресивно проверување и оценување. Проследено е и со 
казнување и псмејување. Негативно се одразува на самодовербата и 
самостојноста на учениците, поттикнува развој на конформистички тип на 
мотивација и страв од испит, од неуспех и од слаба оценка.
Тоа е проверување и оценување кое го врши исклучиио наставникот.
Кон провсрување и оцеиување со позитивна насоченост - барање на знаење

Проверувањето и оценувањето е фокусирано на она што ученикот може 
и знае. Се истакнува знаењето, успехот, а тоа поттикнува и мотивира на нов 
успех („ништо не успева како успехот*')- Развива чувство на сигурност во себе? 
дека може и дека резултатите се дело на неговиот труд.
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Во проверувањето и оценувањето се вклучени и учениците, поголем акцент се 
става на самопроверувањето и самооценувањето. “ 112

19.2 Ш го е проверувањето?

“Проверувањето е активност или постапка во наставниот процес при
која :

• наставниот им поставува на учениците прашања, им дава задачи, или 
другн обврски со кои од нив бара да одговорат, да ги рсшат задачите, да 
направат нешто или на иекој друг начин да покажат што знаат (можат 
или умеат) или како треба да се однесуваат во одредени ситуации;

• прашањата. задачите и другите видови барања најчесто на учениците 
им се поставуваат во Говорна форма (усно или писмено), а понекогаш во 
слики или графички;

• ученикот. во зависност од видот на задачата што му е дадена. подготвува 
одговор (решение) кој можс да биде искажан усно или пис.мено. преку 
изведување на одредени практични физички активности (операции) или 
преку изработка на некој пред.мет;

• проверувањето опфаќа и ситуации кога наставниот не прашува, ниту 
дава задачи, туку следи и набљудува како се однесуваат учениците во 
одредеки ситуации;

-за одговорите и постигањата на учениците наставникот прибира и одредени 
факти. податоцн или друг вид на показатели, како и документација (тестови, 
писмени работи, изработени предмети и сл.) врз основа на кои се суди за 
степенот на реализираност на целите (стандардите) и се врши оценување. “ш

19.3 Што да се следи. проверува и оцснува?

,.Што е предмет на следење. проверување и оценување во училиштата? 

Што треба да се оценува. а не што cera се оценува? Што покажуваат оценки ге? 
Овие и слични прашања постојано се присутни во сскојдневната воспитно -

1:: Попоскн. К. ]996, стр: 65-67
" ’Поиоски. К. 1996. стр: 71
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образовна практика и предизвикуваат многу дискусии и недоразбирања кај 
наставниците, учениците и родителите. Нсјасно дефинираниот предмет на 
оценување е најголема слабост на системот на оценување.
Како доказ за тоа ќе приведеме искажување на неколкумина автори кои на ова 
прашање гледаат од разнн аспекти: педагошки, психолошки, психометриски 
итн.
..Од педагошки аспект, според В. Пол.ак, многу е лесно да сс определи 
лрограмата на проверување н оценување. зашго таа произлегува од основните 

задачн на наставата. А тие задачи се трајни: материјална (стекнување на 
знаења) и воспитна (усвојување на воспитни вредности). Бидејќи во текот на 
школувањето воопшто мора да се остваруваат сите споменатн основни задачи, 
тогаш е разбирливо дека треба да се опфатат и при проверувањето и 
оценувањето. Тоа практично значи дека треба да се провери и оцени обемот и 
квалитетот на усвоените знаења. степенот на развиеност на способностите и 
квалитетот на формираните воспитни вредности. “

Се чнни дека на вака дефиннраниот предмет на проверување и 
оценување нема што да му се забележи. Ја опфаќа сета содржина на воспитно- 
образовната работа во училиштата искажана преку трнте основни нејзини 
задачи. Меѓутоа, тешкотиите настануваат кога треба секоја од тие задачи 
поопределено да се искаже. зошто дури и основниот поим во образованието - 
знаењето - различни автори различно го дефинираат.

Од психолошки аспект. според Андриловиќ и Чудина, воспитно- 
образовните цели тссно се поврзани со подрачјето на учењето: сознајно 
(когнитивно), моторно и афективно подрачје.

Сознајните цели ги опфаќаат разни мисловно - вербални репертоари 
(т.н. знаења. интелектуални вештини итн.) и критериски модели за 
автоевалвација.

Псахомоторни ife.au се различните дискретни и континуирани задачи. 
претежно сензорни и претежно моторни. И тие се регулираат врз основа на 
критериски обрасци.

Меѓу афективните цели се вбројуваат ставовите, интересите. 
вредностите. естетските расудувања итн. Се разбира, естетските расудувања не 
можат да се изведат без развиени критериуми. Освен тоа. треба да се истакне
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дека афективните доживувања често имаат мотивативпи, значи движечка 
улога во човековиот живот.

Се разбира овој пристап во дефинирањето на воспитно - образовните 
цели може да биде корисен за поопределено утврдување на предметот на 
оценување во училиштата. Тој и не се разликува многу од предходниот 
(педагошкиот), зашто исти или слични нешта се искажани со други термини. 
Имено, на сознајните и психомоторните цели соодветствуваат .материјалната 
задача на наставата, а воспитната задача. по својата содржина, е блиска со 
афективните цели.

Според И. Фурлан, основни компоненти за кои учениците треба да 
бидат оценувани се:
“1. знаење за факти. разбирање на фактите. стекнати поими (знаење);
2. работни навики, примена на знаењата во практиката (до.машни задачи итн );
3. интерес, залагање, став кон одредени содржинн:

4. способности на ученикот за одреден предмет. евентуални посебни таленти, 
посебни недостатоци или неснаоѓање итн.;
5. можностите на ученикот за работа, стамбените прилики, културното 
влијание на семејството, материјалните услови во домот итн. “

Овие компоненти можат да се опишат поинаку:
1. Познавањето на фактите и нивното разбирање може да се утврди врз 

основа на говорните манифестации на ученикот. Според тоа, оваа 
компонента на учениковото напредување, во извесна смисла, може 
да се смета и спознајно - ѓоворна.

2. Работните навики, примената на знаењата и слично ја чинат 
практичната компонента. бидејќи овде најважна е практиката.

3. Интересот. залагањето и ставот кон одреден напредок ја чинат 

мотчвативно - емотивната компонента на учениковиот напредок.
4. Способност на ученикот за одреден предмет, за некоја наставна 

дисциплина можат да се третираат како субјективни можности на 
ученикот.

5. Условите во кои ученикот живее. културното влијание на средината 
(овде спаѓа и нивото на работата на самото училиште). вкупната
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помош што среднната му ја пружа на детето, се тоа се објекшивнише 
можности на ученикот. ,,114

19.4 Видови на проверување

,.Може да се зборува за различни видови на проверување во зависност 
од целта на проверувањето. содржината (предметот) што се проверува, 
времето кога се врши, од тоа кој го изведува, на кој начин се остварува и 
слично.

Така. во традиционалната дидактика се истакнува дека, според времето 
кога се изведува. проверувањето може да биде:

пред или на почеток на наставата (предходно или иницијално 
проверување);
во текот на насгавата (тековно проверување); 
по завршување на наставата (завршно проверување).

Меѓутоа. времето на изведување на проверувањето не е доволен 
критериум за утврдување на неговите видови според некои суштествени 
карактеристики. Поделбата на предходно. тековно и завршно ништо не кажува 
за неговата суштина. освен што асоцнра на тоа дека првото се однесува на 
проверка на некакви предзнаења, второто (тековното) е проверка на 
постигањата во секое време или на некоја етапа од наставата. а последното - 
завршното е проверка на вкупните постигања.

Наместо тоа. многу посоодветно е како критериум за утврдување на 
видот на проверувањето и оценувањето се земе целта поради која и се 
изведува. Во зависност од тоа може ца се говори за:
- дијагностичко проверување;
- формативно проверување;

- сумативно проверување.
Според пачинот на ко.ј сс изведува проверувањето. тоа може да биде:
- усно проверување;
- писмено проверување:
- практично проверување.

114 П о п о с к м . К .  1 9 9 6  с т р :7 3 - 7 5
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Во зависност од тоа кој го врши проверувањето. тоа може да биде:
- интерно проверување - го врши наставникот или некој друг од училиштето;
- екстерно проверување - го вршат субјекти надвор од училиштето 

(институции надлежни за тоа или задолжени од надлежните);
- самопроверување - го вршат самите ученици." 115 116

19.5 Поим за оцеиување

„Под оценување воопшто се подразбира постапка на определување или 
придавање на бројчана (нумеричка) или квалитативна (категоријална) 
вредност (оценка) на она што се оценува.

Активноста на оценувањето во училишната практика е посебно 

актуелна кога има потреба да се утврди правилноста на извршувањето на 
одредени интелектуални или практични операции на учениците и на нивните 
резултати. Спредувајќи ги постапките и резултатите со утвредните норми 
(стандарди) наставниукот и учениците добиваат информации за исправноста 
или погрешноста на своите активности. “п<‘

19.6 За односот меѓу проверувањето и оценувањсто

„За сфаќањето на суштината на оценувањето потребно е да се определи 
меѓусебниот однос меѓу проверувањето и оденувањето: проверувањето е 
основа за оценувањето, а оценувањето е природен епилог на проверувањето. 
Терминолошки и појмовно овие постапки се одвојуваат, но во наставната 
практика тие се единствени, бидејќи со лроверувањето се прибира неопходната 
документација за реализацијата на задачите на наставата, врз основа на која со 
одредена оценка се означува степенот на реализација на задачите.,,117 
И навистина, проверувањето и оценувањето се неделиви едно од друго. Тоа се 
два вида активности кои секагаш се одвиваат по ист редослед: секое 
проверување завршува со оценување - на секое оценување му претходи

Попоски. К, 1996. стр: 77-78
116 Попоски. К. 1996. стр: 151
117 Pedagoška enciklopedija. 2. redakcija N. Polkonjak I dr., Beograd, стр. 135
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проверување. Нема проверување само за себе - без оценување на она што се 
проверува. ниту може нешто да се оценува без претходно да се провери.“,/ѕ

19.7 Скали за оценувањс и други карактсрнстики на системите за оцсмуван.е

..Веќе се говореше дека оценувањсто е еден вид на мерење или 
„припишување на броеви на појавите или својствата на објектите врз основа на 
одредени правила,.. Тоа занами дека оценувањето е класирање на оценуваното 

во одредени категории кои можат да се означат и со бројки. Тие однапред 
определени категории, во кои се класираат учениците според покажаното 
знаење и останатите постигања, претставуваат скали за оценување. На 
оценките на учениците секогаш треба да се гледа во рамките на скалата на 
оценување на која тие и припаѓаат. Имено. во училишното оценување се 
применуваат различни скали, па за да биде јасно значењето на некоја оценка 
потребно е да се знае скалата според која таа е дадена. Ова затоа што 
различни оценки имаат различно значење во различни скали на оценување.

Во различни образовни системи. па и кај нас се користат различни 
скали на оценување. Во едни образовни системи се користат таканаречени 
бројчани (нумерички) скали. во други тоа се скали од букви, во трети 
степенуван>ето (категоризацијата) се искажува со неколку реченици итн. Во 
повеќе земји обично се користат комбинации од разни скали.

Бројчаии скали (нумсрички)-овие скали се најзастапени за оценување на 
успехот на учениците. Притоа. најмногу се користи скалата на оценки од 
1 до 5 (Русија. Австрија, Чвецка. поранешните југословенски републики 
и др), иако нивното значење во различни земји е различно. Некаде 
петката е најслаба оценка, единицата е најдобра оценка. додека во други 
земји е обратно.

Скали од букви (азбучни)-доста често се користат и скали од букви, 
наместо нумеричкн. Обично се земаат буквите A. В. С. D. Е при што 
првата буква (А) е со највисока вредност. а последната со најниска. Но.

"* Попоскн. К. 1996. стр' 152
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може да е и обратно. И овие скали во разни земји имаат различни 
степени. Има примери оценките од буквената скала да бидат 
дообјаснети и со описи за работа на ученикот или заедно со нив да се 
даваат и резултати од тестирања со стандардизирани тестови изразени

/ /9во проценти. “

Комбмнација од нумернчки скали, скалн од букпи и описно оценуваље

..Kora се зборува за примена на комбинирани скали за оценување се има 
предвид следново:

Прво, во одделни земји комбинацијата подразбира истовремено 
користење на бројки и букви. На пример 5А? 5В. 5С. Тоа значи дека бројките 
придружени со различни букви немаат еднаква апсолутна вредност, туку 
означуваат одредени ннјанси или степени (нивоа) на барања утврдени со 
образовните стандарди. Овој начин се користи само на одредена возраст и 
само за предмети кои се изучуваат според диференцирани програми на 
неколку нивоа.

Второ. без оглед далн се користи бројчана нли буквена скала, 
комбинацијта може да биде таква што одредена оценка на бројчаната скала и 
на скалата од букви може да биде дообјаснета и олисно со сосема слободнн 
искази на наставникот. Тоа се индивидуални. персонализирани коментари како 
забележувања на наставникот за однесувањето, работата, постигањата, 
тсшкотиитс и пречките и воопшто за личноста на ученикот.

Трето, комбинацијата која е присутна во повсќе земји, а се состои во тоа 
што за учениците за одредена возраст се користи еден, а за ученмците од друга 
возраст друг начин на оценување. На пример. во многу земји во првите 
неколку години (одделенија) на задолжителното образование. односно во 
основното училиште преовладува таканареченото описно (аналитичко) 
оценување (значи. без официјални оценки на бројчана или на скала од букви), 
а во погорните оделенија од основното и во средното училиште учениците 
официјално се оценуваат според бројчана или скала од букви. Комбинацијата 
подразбира и тоа што учениците од одредена возраст се опфатени и со

П о п о с к и .  К .  1 9 9 6 . с т р :  1 5 7 -1 5 9
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екстерно проверување и оценување, покрај интерното. а од друга возраст не. 
како и тоа што во некои системи учениците добиваат посебни оценки за 
поведението. а во други не.

Скоро во сите земји се нрименува комбинација на описно и бројчано 
оценување. Описното оценување с застапено исклучиво во почетокот на 
школувањето- првите три или четири одделенија на основното училиште. 
Елементите на описното оценување во некои земји се задржуваат и во 
погорните години на школувањето или во комбинација со бројчаното или само 
описно само за некои прсдметн.,,120

Забслсшкм иа пстстепсната бројчана скала

..На постојаната бројчана скала за оценување што долго време се 
употребува во нашите основни и средни училишта можат да се препишат 
неколку слабости.

Пред се. тоа се слабостлте на бројчаното оценување воопшто. без оглед 
на бројот на степените на скалата. Така. секоја бројчана оценка, независно од 
тоа дали е негативна нли од кој и да е степен на позитивност. представува 
синтетичен израз не само на знаењата и останатите постигања на учениците 
(развојот на способностите, ннтереситс. работните навики итн.). туку и на 
неговите други субјективни и објективни условн во кои е постигнат успехот. 
Значи. секоја бројка во себе обединува различни компоненти во различен и 
често недефиниран сооднос, па од неа не може ништо поопределено да се 
дознае за што е дадена. освен ако нс е утврдена врз основа само на 
стандардизиран тест на знаење. Колку тоа е објективен исказ за знаењето и 
останатите постигања на ученикот, а на колку и кој вид на субјективност е 
вграден во неа често не може да каже ни самиот наставник.

Бројчаното оцеување често недоволно засновано (необјективизирано) 
ги класира учениците, што негативно се одразува на нивната мотивација. 
Бројчаните оценки стануваат цел сами за себе - учениците учат за оценка, 
зашто од нив зависат нивниот статус и некои права Бројчаниге скали на

1:0 P o p o s k i .  К .  1 0 9 6 .  s tr :  1 5 0 - 1 6 0

1 7 4



оценувањето особено се непожелни за учепиците од почетнитс одделенија на 
основното училиште.

Оваа скала спаѓа во таканарежените ординални скали. Тоа значи дека 
во неа броевите можат да се употребуваат само како ознака на редоследот - 
рангот на учениците според степенот (обе.чот и квалитетот) на покажаннте 
знаења. Тоа се прави врз основа на нивно меѓуссбно споредување кој е 
подобар. а кој послаб. Меѓутоа, разликите во знаењето на одделните ученици 
не се еднакви како што се разликите меѓу броевите со кои се означени 
соодветните оценки. Тоа значн дека разликите во обемот и квалитетот на 

знаењето оценето со “доволен"; “добар'1; „многу добар“ и ,.одличен“ не се 
подеднакво големи, иако разликите меѓу тие броеви (2.3.4 н 5) се подеднаквн. 
Поинаку речено, за ученикот кој добил оценка „многу добар (4)., може да се 
рече дека е подобар од оној што е оцснет со „добар(З) но не може да се 
тврди дека тој е толку подобар од добриот колку што оценетиот со .,добар (3) “ 
с подобар од ученикот кој добил оценка ,.доволен(2)‘\  Оваа карактеристика на 

бројчаната скала за оценуваље. односно на училишната оценка пе дозволува 
да се пресметва нивна просечна (средина) оценки или аритметичка средина, 
како што се вели во статистиката, иако во нашата практика тоа често се прави.

Се смета дека петстепената бројчана скала за оценување има уштс една 

слабост, а тоа е што не е доволно осетлива. Се тврди дека со неа не можат да 

се изразат големиот број на варирања на обемот на квалнтетот кај учениците, 

па затоа наставниците се принудени за различни знаења да даваат исти оценки. 

Дека е така го потврдуваат и брОЈНИте и разновидни обидн на наставниците нса 

да ја направат повеќе степена м поосетлива (со полустепени - додавајќи 

плусеви. минуси. меѓуоценки и други симболи). Иако за ваквите постапки на 

наставниците има и забелешки, сепак. нс може да се негира дека од тоа 

практиката има повеќе корист отколку штета. “ / : '

П о п о с к и .  К .  1996. с т р :  163-165
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20. ОБРАЗОВНИ СТАНДАРДИ

,.Образовните стандарди ги одразуваат барањата на општеството- 
државата во врска со оној дел од образованието на младите покленија што 
претставува обврска за сите ученици од одреден вид или степен на образование 
во целата земја,,.122 Тие се продукт на државната образовна политика или. 
поточно. израз на општествените интереси и потреби. Колку што барањата на 
државата кон образованието се поблиски до потребите на општеството, толку 
поголемо ќе биде совпаѓањето на обраозованието и развојот на општеството. 
Затоа е многу битно со многу знаење и особена визија да се утврдуваат 
образовните потреби на младите поколенија.

Најшироко сфатени, образовните стандарди ги опфаќаат: Целите на 

образованисто, содржините, условитс за реализација на програмите и 

системот на оценувањс на постигањата на учениците. Со нив се утврдува 
нивото на подготовка на учениците согласно со развојните потреби на 
општеството, но и на личноста на ученикот. Се смета дека образовните 
сгандарди го претставуваат миннмалното ниво на знаси.а, умееи>а и развој на 

способностите кај учепнците од одредепа возраст.

Образовните стандарди (нормативи) во една земја можат да се изработуваат и 
како посебни документи. на пример:
-За кадрите (кој вид и степен на образование треба да поседуваат 
наставниците и другите стручни рабогници кои ја реализираат воспитно- 
образовната работа, со какви знаења и умеења треба да располагаат и кои 
други услови треба да ги исполнуваат за да можат да изведуваат настава по 
одреден предмет).
-За просторот и опремата (какви простории треба да има едно училиште и 
со каква опрема и наставни средства треба да биде обезбедено за да може да 

биде регистрирано за вршење на соодветна воспитно - образовна дејност);
- Зи орГшшзацијата на воспитно- образовната рибота (број на ученици во 
паралелката или воспитната група. број на наставници, големина на

Grupa avtori: Opredelane na dr'avnite slandani i sistemeta za occnka na srcdnoto obrazovanie. 
Naucnoizdavalelski institute po obrazovanicto. Sofija. 1991. str.4
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училиштето, вкупен број на работни денови и нивната организација во текот 
на годината - календар на учебна годнна);
- За критерчумите за оценување на постигањата (успехот) на учениците во 
совладувањето на пропишаните содржини и за нивното напредување во 
системот на образованието итн.

И кога вака се утврдуваат образовните стандарди нивната крајна цел (на 
секој поединечно и на cure заедно) е да се обезбеди такво ниво на образование 
на учениците кое ќе соодветствува на развојните потреби на општеството и на 
единките како личности.
Сепак. како најзначаен дел на образовните стандарди во една земја се смета 
оној што се однесува на содржшштс и квалитетот на образованието. Со него се 

утврдува што трсба да знаат и да можат да прават учениците по завршувањето 
па одрсдси стспси (циклус) од образованисто.

Всушност, тоа е оној дел од стандардите кој се однесува на наставните 
планови и ирограмл (курикулумот) со кои се утврдува колку време и во кој 
обем ученицмте ќе изучуваат одрсдени содржини и со каков квалитет ќе бидат 
стекнатото знаење, умеењата, навиките и способностите.

Основното и новото во утврдуван>ето на образовните стандарди no 
одделни наставни предмети се состои во тоа што со многу темелна анализа се 
издвојува систем од основни поими. умеења и вредности. што треба да ги 
усвојат учениците на крајот на секоја учебна година и по завршувањето на 
одрсден степен на образование. Тоа базично образование ги опфаќа оние 
содржини кои се сметаат како минимум кој е неопходен да се сфати суштината 
на предметот (научната дисциплина) за да може да се следи нивннот развој и да 
може ученикот без поголеми тешкотии да напредува во нејзиното совладување 
во нарсдните циклуси. што потоа ќе им овозможи успешно да се вклучат во 
секојдневниот живот.
Веќе ни оценувањето на постигањата на учсниците не може да се замисли без 
стандарди. ..Стандардите стануваат цел за креирање на оценуван>ето,,|:?

RJ. Marzano, D. Pickering, Ј. McTighc: Assesing Student Outcomes -  Performanse Asscsment using the 
Dimensions of Learning Model, Virginia, 1994. стр. 15. спорсд Попоски. K. 1996. стр: 178-180

1 7 7



20.1 Некон теидснцин во врска со утврдуван>сто па стапдардот на содржипитс 
на образоваиисто

,,Во градсњето на образовните стандарди во Англија и САД има 
сличности, но и различности. Во Англија стандардите се задолжителни. а во 
САД незадолжителни. Заедничко е тоа што акцент се става на природно- 
мате.матичкото образование, а и тоа што се врши тестирање со 
стандардизиранн тестови во целата земја. Во документот за целите на 
образованието во САД во 2000-година утврдено е дека ученицмте на САД ќе 
бидат најдобри во светот во изучувањето на математиката и природните науки, 
дека нивните знаења ќе се усовршуваат во насока на развој на умешноста за 
докажување. за решавање на проблеми и за примена на наученото во пракса. 
Сите овие и други подобрувања на стандардот за содржината на образованието 
во САД се преземеми како одговор на критиката на ниското ниво на 
подготвсност на учениците во таа земја.

Наспроти обидите во земјите со децентрализирано образование да се 
утврдат повисоки образовни стандарди и со поголема обврзност за сите, во 
земјите кои имаат централизирани образовни системи и во кои такви 

стандарди постоеле во вид на унифицирани наставнн планови и програми (со 
цврста и задолжителна структура), пропишанн од државннте органи за 
образование, се одвиваат процеси на нивно преоценување со намера да се 
намали обемот на задолжителните содржини, да се издвои еден основен 
задолжителен дел за сите. а да се остави простор за изборни и факултативни 
содржини. Во таа насока се одвиваат реформите на образованието последниве 

десетина години во Janonnja. Кина. Русија, Франција и други земји.
Очигледно с дека се прнсутни две сосема спротивни тенденции кои одат во 
пресрет една кон друга и дека се прифаќа, може да се рече, трета и средна 
варијанта која се залага за централистичко програмирање на основните 
содржини и слобода во разработката на дел од содржините од страна на 
училиштата. Притоа, забележливо е дека поимот образовен стандард не се 

користи насекаде. Наместо тоа. се говори за "базични содржини“; “заедничко 
ирограмско јадро": "општодржавни содржнни на образованието или 
национален курикулум"; “каталози на поими“ и сл. Суштииата на споменатите
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поимн. но основа. е слична - со нив се утврдуваат cure основни барања (цели, 
задачи. услови) за утврдување на заепнички содржини замолжителни за сите 
VALCHimn од_одр.сдеца_В£>зрасз^_Според тоа, образовните стандарди стануваат 
задолжителен елемент на современото образование во сите развиени земји. 
Тие стануваат неопходност за да се обезбеди одредена воедначеност на 
образованието на учениците во една земја, одредно ниво што ќе го гарантира 
државата во релативно изедначени услови за сите ученици. Дури, постои 
тенденција на споредувањс и изедначување на стандардите во повеќе земји (на 
пример. во Европската Унија) заради подвижноста и конкурентската 
способност на работната сила. “ 174

20.2 Стандарди во средиото образованис

20.3 Функција па стандардитс

Основна функција на стандардите е обезбедување еднозначна 
комуннкација помеѓу сите субјекти (институционални и индивидуални) во 
процссот на дефинирањето, одвивањето н вреднувањето на одреденн 
компоненти. видови и нивоа на средното и на постсредното образование. 

Поконкретно. со воспоставувањето на стандардите треба да се обезбеди:
усогласување на очекувањата и на потребите на клучните 

интересенти во системот на средното и на постсредното образование и тоа, на 
социјалните партнери на пазарот на трудот (работодавачите. образовните 
институции и државата). од една страна, и индивидуалните учесници 
(учениците, нивните родители и наставниот кадар), од друга страна;

обезбедување услови за остварување на дефннираните стандарди; 
управување на образовниот процес, односно тековно и етапно 

проверување на исполнетоста на определени стандарди и преземање 
корективни мерки;

обезбедување квалитет преку дефинирани процеси и индикатори 
на образованнето.

1:4 П о п о с к и .  К . 1 9 % .  с т р :  1R1-1R3
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20.4 Опфат на стандардите

„Стандардите како општа категорија се јавуваат како посебни 
документи или како компоненти од некои други решенија во системот на 
средното образование, како што е на пример стандардот на степенот на 
образование на наставниот кадар, или стандардот за бројот на учениците во 
една паралелка.

За остварување на споменатата функција во средното и во постсредното 
образование. со стандардите треба да бидат опфатени следниве компоненти:

а) Цели на образовапието

Со целите на образованието се врши клучното усогласување на 
интересите на работодавачите. на ученнците и на образовните институции. 
Заради обезбедување на еднозначност во дефинирањето, целите на определен 
вид и ннво на средно и на посгсредно образование се дефинираат како 
образовни излези во форма на компстснцѕш за определен вид работа и 
определен вид натамошно образование, односно студирање.

б) Содржина на образовапието

Содржината на образованието се дефинира со образовни програми. 
Образовната програма претставува документ со кој се дефинира структурата 
на образовните содржини за определено ниво, вид и делокруг на работа 
(стручно образование), односно научна област (гимназиско образование). 

Глобалната структура се искажува со наставниот план, а образовните цели, 
конкретните содржинн и потребните услови за тие содржини се дефинираат со 
наставните програми.

Наставните програми за одделни наставни прсдмети се структуираат во 
функција на остварување на однапред дефинираните цели (целно 
програмирање), почнувајќи од целите на нивото и видот на образованието и 
посебните цели на образовната програма.

Образовните програми се изработуваат и се усвојуваат на две нивоа:

државно 1ШВО, каде што се утврдуваат образовните цели на нивоата и 
видовите средно и постсредно образование, рамковниот наставен план за 
секоја образовна програма и наставните програми по базичните наставни
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предмети за сите вмдови средно образование на определено ниво и 
задолжителните наставни предмети за определени образовни програми;

институцнонално ннво. каде што се дсфинираат посебни образовни цели 
и потреби на работодавачите. учениците и локалната заедница: каде што се 
изработуваат и усвојуваат изборни и факултативни програми за тие посебни 
цели и каде што се програмнраат другитс вослитнообразовли активности со 
учениците. Овој посебен дел од образовната програма може да изнесува до 
20% од вкулната програма.

в) Образовни процеси

Образовните процеси се местото каде што се остваруваат образовните 
излези, односно цели. Бидејќи во тој дел е клучна улогата на ученицнте. 

потребно е во стандардите да се дефинираат ситуации на активно вклучување 
на учениците во процесот на учењето. Тоа е особено значајно во делот којшто 
се однесува на стекнувањето определени умеења (снтуации на практично 
вежбање) и на формирање определени ставови (обезбедување на рсалли или 
симулирани работни или други социјални ситуации во кои може да се согледа, 
анализира и вреднува определсно прифатливо или определено неприфатливо 
однесување на учениците).

Дефинирањсто на образовннте процеси. на овој начин. ќе овоз.можи 
реално дефинирање и на активната улога на социјалните партнери и 
индлвидуалните субјекти во реализнрањето на средното и на постсредното 
образование (интсрактивни методи за наставниците, работна практика кај 
работодавачи, лабораториски вежби, проектни активностм и сл.).

ѓ) Услови
Во минатото. стандардите всулжост. се однесуваа само на потребните 

услови за образование (простор, опрема, кадри и сл.). Овој опфат на 
стандардите и натаму останува и се проширува со условите за влез во 
определена образовна програма. големината на образовната група за 
опрсделени активности и посебните работни услови за лрактичната обука на 

учениците.
д) Докуменшираност на стандардитс
Во текот на јавната расправа, клучлите социјални партнери во средното 

образование треба да се усогласат за еден или за неколку документи во кои ќе
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ибдат дефинирани стандардите на средното образованме. Како можности на 
располагање стојат следниве:
1 сеопфатен стандард на ниво на образовна програма;
2 стандард на потребните услови;
3 стандард на квалификациите и на образовните нивоа:
4 стандард на клучните компетенцин;
5 стандард на сертифнкатите и сл. ,,12'

21. НЛСТАВЕН КАДАР ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

Наставата во средното образование. во основа ја реализираат две 
карегории насатвници:
а) наставници по општообра зовните предмети подготвувани за наставницн по 
соодветен наставен предмет или no група предмети:
б) стручњаци од определена (профили од ГТЗ и здравствена струка). област 
кои изведуваат стручно теоретска настава или практнчна обука кои претходно 
не се школувале за наставничка дејност.
За обезбедување на соодветен квалитет на средното образование потребно е 

за наставниците од втората категорија да се изработи и да се реализира 
најмалку едногодишна програма за нпвна наставмичка доквалификација во 
која ќе бидат вградени соодветни содржини од педагогија, психологија, 
андрагогија и методпка, а особено практично оспоеобување за современа 
стручнотеоретска настава и практична обука.

Состојба:
-Во Реиублика Македонија во примена се проекти чија цел е обука на 
наставниот кадар. Основни теми на семинарит се: инкопормрање на новите 
наставни содржини, стратегии за активно учењс и др..

-Реализирани се семмнари за наставниците од трпгодишното и од 
четиригодишното образование по практична обука на тема унапредување на 
практичната настава.

За образовните проблеми за кои нема соодветно високо образованпе за 

' :ѕПо1К)ски. К. 1996. стр: 187-189
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практичната обука е потребно да се овозможи наставниците да бидат и со 
соодветио вишо стручно образование и споменатата едногодшпна програ.ма за 
наставничка доквалнфикација нли сс> иосебна двегодишна програ.ма за 
наставници по практична обука во која ќе бидат вградени покрај програмата за 
наставничка доквалификација и соодветни содржини од соодветната струка.

За ангажиранитс* инструктори и ментори за практична обука кај 
работодавачите е потребно да се подготви посебна програма за нивната 
инструктивна и менторска улога.

Kora е во прашање усовршувањето на наставниот кадар е потребно:
рсдефинирањс на законската регулатива во областа на 

усовршувањс и напредуваше на наставниците, прецизирајќи ги можностите за 
иапредување и соодветна материјална стимулација. За таа цел. треба да се 
воспостави листа на критериуми врз основа на кон на наставниците ќс им се 
овозможи напредување. Некои елементи кои би влијаеле на напредувањето на 
наставнмцитс би биле: присуство на семинари, реализација на стекнатите 
знаења во практиката, пишување стручни трудови. работа со деца со посебни 
потреби. учество на научноистражувачки собири. истражувачки проекти, 
специјализации и сл. Согласно со усовршувањето се предлага, наставниот 
кадар да ги добива следните звања:
-наставник;
-истакнат-наставник и 
-наставник-ментор
-професионално усовршување признаено како интегрална компонента на 
работната оптовареност, а тоа значи во рамките на законот за работно време, 
стручното усовршување треба да најде нсттретман како и наставната работа; 
-определување редовни средства за усовршување на наставниот кадар.

22. ИНСТИТУЦИОНАЛНА ПОДДРШКА НА СРЕДНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Во функција на подигање на квалитетот на средното и на постсредното 
образование на републичко ниво е неопходно да се развиваат и да се 
поддржуваат следните институции:
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Z. Завод за школство:
Z. Државен просветен инсиекторат;
I .  Државен испитен центар;

1. Центар за стручно образование и оспособување;
Институт за истражување и развој на образованието:

Z. Андрагошки центар.

Облици на дејствување иа соцнјалннте партисри и на другите иитересенти

Во функција на институционализација на дејстиувањето на социјалните 
партнери во средното и во постсредното образование се препорачуваат 
следните облици на нивно дејствување:

Национален совет за општо образование (основно н гимназиско);
Ј. Национален совет за стручно образование;
□ . Национален совет за образование на возрасните.

Слични облици можат да се формираат и на општинско и на 
мсѓуопштинско ниво. На пр.:
Z. партиерства помеѓу локалната самоуправа. бизнис секторот и 
невладиниот сектор;
Z. меѓуопштински координативен одбор за развој на мрежата на стручни 
училишта н сл.

23. СОЗДАВАЊ Е УСЛОВИ ЗА  РЕА ЛИ ЗА Ц И ЈА  НА НАСТАВНИТЕ 

ПЛАНОВИ II ПРОГРАМ И И ЗА СЛЕДЕЊЕ И ОЦЕНУВЛЊ Е НА 

КВАЛИ ГЕТОТ HA НАСТАВАТА

За успешна реализација на новите наставни планови и програми се 

потребни соодвегни нзвори за учење: учебници. ЦД-иња. прирачници за 
наставниците и за учениците и друга помошна литература. кои ќе им 
овозможат на ученнците активно учество во наставниот процес. Притоа. е 
потребно да се утврдат стандарди за учебници и за наставен материјал.

Оценувањето е клучен сегмент во потсистемот за средно и за 
постсредно образование. а придонесува за мотивирање на учениците за нивно
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активно вклучување во наставниот процес и за постигнуваље подобри 
рсзултати. Поради тоа. с потрсбно да се обезбедат: релевантнн показатели за 
квалитетот на потстстемот за средно и за постсредно образование; 
транспарентност на образовните стандарди и критериуми за оценување и 
вреднување; соодветно следење на постигнувањата на учениците на крајот од 
секос ниво на средно образование; резултатите од оценувањето и од 
вреднувањето да влијаат врз работата на учениците; соодветни услови за 
самовреднување и сл.

24. УПРАВУВАЊЕ И ФИИАНСИРАЊЕ

Законската регулатива на образовниот систем во Р. Македонија е 
фрагментарна и секторска и создава пречкн за поставување на образованието 
како континуиран процес. Исто така. во регулативата недостасува систем на 
поделена одговорност, којшто би овозможил поголема автономија во 
потсистемот за средно и за постсредно образовние. За да се надмине 
постојната состојба. е неопходно да се создаде унифицирана, транспарентна и 
ефикасна законска регулатива на поделена одговорност. како и да се усогласи 
законската регулатива со меѓународните спогодбн и конвенцни. следејќи ги 
европските трендови во развојот на лсгислативата.

Состојбата во управувањего со установите за средно и за постсредно 
образование произлегува од високата централизација во која моќта на 
контрола е целосно концентрирана во државата. Поради тоа. е потребно да се 
обезбеди:
L усогласеност мсѓу државната администрација. финансирањето на држав- 
но ниво илокалната заедница:

учество на локалната заедница во процесот на одлучување за развојот 
на средното и на постсредното образоване;

јасна поделба на одговорностите меѓу административните нивоа, 
особено меѓу општинската и државната администрација;
I  поефикасно користење на ресурсите со кои располага устаковата за 
средно и за постсредно образование;
I  прилагодливи образовни установи за средно и за постредно образование 
на потребите ма пазарот на трудот:
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зголемена професионалност и иновативност на наставниот кадар и на 
училишните лидери.

Финансирањето на установите за средно и за постсредно образование 
треба да се трансформира на начин кој создава нови можности за развој, 
иновации, приватни придонеси и да обезбедува поефикасна искористеност на 
ресурсите.

Исто така, е потребна интервенција во информацискиот систем кој не 
овозможуна систематско прибирање на податоци од различни аспекти на 
потсистемот за средно и за постсредно образование и не нуди решенија 
потебни за систематизирање и пренесување на податоците меѓу сите 
заинтересирани за овој потсистем на образование. Затоа е потребно:

да се обезбеди ефикасен систем за собирање, средување, обработување 
ii пренесување на информацмите од сите сфери на средното и на постсредното 
образование до заинтересираните страни;

да се обезбеди достапност на информациите до сите потенцијални 
корисници;

да се креира систем на податоци во согласност со европските стандарди.

ДЕФИНИРАЊЕ НА ПРОБЛЕМОТ И ОСНОВНИТЕ ПОИМИ

Пробле.мот на истражување се однесува на наставниот план и 
наставните програми во реформираното гимназиско образование, односно, 
согледување на современиот пристап во изработката на наставниот план и 
програмите.

Клучни поими со кои се оперира во истражувањето се:
- ,,Наставен план е документ, обично во форма на табела со кој се пропишува 
кои предмети ќе се изучуваат во одредено училиште, во кои години 
(одделенија, класови) и со колку часови неделно. односно годишно. Значи 
негови битни елементи се попис на наставните предмети со кои треба да се 
занимаваат учениците и наставниците во училиштето на кое е наменет 
планот.потоа редоследот на изучување на предметите по години (одделенија,

1 8 6



класови), па неделниот и годишен фонд на наставни часови за секој наставен 
пред.мет.
- ,,Наставеи план го сфаќаме како една таблица, во која стои -што (кои 
предмети) се учат; -редоследот на учење на секој од предметите (кога се јавува, 
колку трае, кога престанува); - времето (неделно, полугодишно, годишно во 
образовниот период) предвидено за секој предмет. ,,127

Во оваа смисла Наставниот план го сфаќаме како документ, во кој се 
пропишува кои предмети ќе се изучуваат во определен тип на училиште, 
статусот на предметите, редоследот на изучување на предметнте по години на 
изучување, фондот на часови no одделни предмети-неделно и годишно.
- ,,Наставна програма: Наставнмот план се конкретизира со наставни 
програми, со кои се пропишува што ќе се изучува по предметите предвидени со 
планот. т. е. кои знаења, умеења и навики треба да ги стекнат учениците во 
секое одделение, клас. Квалитетната наставна програма започнува со 
набројување и образложуваше на образовните и воспитните задачи на 
соодветниот наставен предмет, а завршува со излагање на основните методски 
упатства за работа на реализирање на програмираните наставни содржини.,,128
- „Наставна програма: Програмата се разработува по предмети и 

одделенија/класови. Таа кажува што се учи: подрачја, целини, теми, единици на 
содржината. Програмата (од грчки -programma-цел, замисла, намера, накана, 
нацрт, распоред по кој ќе се рабоги) не може да се сведе на гола содржина. На 
ниво на изведба, програмата значи многу повеќе: социјални интеракции, 
форми на работа, стратегија. постапки. извори на знаење, организација. 
технички уреди.... севкупност на сите случувања насочени на поставените цели 
на наставата.,,129

Од овие дефиниции нг поимот наставна програма. се забележува дека 
наставната програма опфаќа повеќе елементи (за разлика од традидионалните 
определуваља, со кои се вели дека „наставната програма ги пропишува 
обемот, длабочината и редоследот на наставните содржини.,,130.: цели, задачи,

Bakovljev. М..Didaktika, Naučna knjiga, Beograd. 1984. str:22, според Попоски. K.. 
i: Jclavic, F„ Didaktičke osnove nastave. Naklada Slap. Zagreb, 1995. str:24 според Попоски, K.. 
'**Bakovljev, M., Didaktika, Naučna knjiga. Beograd. 1984, str:23-24, спорсд Попоски, K..
1:9 Jelavic, F„ Didaktičke osnove nastave. Naklada Slap, Zagreb. 1995, sir:25 според Попоски. K-, 
1,0 -Poljak, V.. Didaktika za pedagoške akademije, Zagreb, 1970. slr:28. според Попоски, K
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содржшш. дидактичко-методски упатства за организација на наставата или 
наставна технологија.

Ова определување на поимот наставна програма е блиско до сфаќањата 
на западните теоретичари за поимот курикулум. “Курикулумот се базира на 
дидактичкиот циклус, кој ги интегрира: јасноста (на дефинирање) на целите; 
разработениот процес (содржина-ѓтехника/уредм, срсдства. извори+...систем од 
активности на поучување и учење, насочување и регулирање на процесот); 
вреднувањето (евалуацијата) иа постигањата." т

"Вден од клучните проблеми е дефинирањето на поимот курикулум. 
Под курикулум одреден број автори подразбира главно наставни предмети 
кои се изучуваат, а други автори ги вклучуваат сите воспитно-образовни 
активнос-ги. Исто така, курикулумот може да се сфатн како наставен план и 
програма, или како збир на сите искуства кои учениците ги стекнуваат во 
училиштето, вклучувајќи ги и исходите на учењето. Според тоа. курнкулумите 
може да се разгледуваат како документи кои содржат опис на сите наставни 
предмети кои треба да им се предаваат на учениците, или кои ги пропишуваат 
содржините и методите на работа со учениците, или како документи кои само 
ги дефинираат целите и даваат општ план. Има спротивставени гледишта за 
дефинирањето на воспитно - образовните цели. засновани на 
бихевиористичките и когнитивнн теории. Дали целите треба да бидат јасно и 
прецизно дефинирани, и на кое ниво или само воопштено и долгорочно 
означени? Приврзаниците на флексибилниот иристап при формулирањсто на 
целите го образложуваат своето гледиште со фактот дека целитс се подложни 
на про.чени во текот на воспитно-образовниот процес- во текот на процесот на 
доживувања и размена на искуства помеѓу наставникот и ученнкот. Во 
зависност од пристапот, курикулумот може да има ориентационен или 
нормативсн карактер. Иако бо било тешко да се пронајдат званично 
формулирани воспитно-образовни цели кои нагласуваат некои од димензиите 
на афективниот или социјалниот развој, наспроти когнитивниот. 
формулациите како што се „усвојување знаење.. или .,усвојуваше на практични 
вештини,, водат кон одреден тип на курикулум. Квантитетот на усвоеното 
знаење како критериум на успехот. карактеристичен е за традиционалната

|3: Jelavic. F.. Didaktičke osnove nastave. Naklada Slap, Zagreb. 1995. str:l 1 според Попоски. K.,
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концепција на училиштето. Кај нас вообичаено сфаќање на курикулумот е 
како список на наставни предмети кои вклучуваат содржини кои во нивни 
рамки се изучуваат. Наспроти ова, некои автори се залагаат за едно пошироко 
сфаќање. според кое концептот на курикулумот треба да вклучува: дефиниција 
на воспитно-образовните цели. програмски содржини, методи на учење и 
настава и постапки на евалуација.;‘!~,::

Според Законот за изменување и дополнување на Законот за средно 
образование од 1995 година, (2004), член 21, се вели: „Со наставните планови и 
програми, се уредуваат целите. наставните подрачја, теми и содржини, 
образовните стандарди и профилот на наставникот што ја реализира 
наставата.

Образовните стандардк на лредлог на Државниот испитен центар ги 
донесува министерот.

Програмите се изработуваат според модел на програми кој го донесува 
министерот на предлог на Бирото за развој на образованието. Во моделот се 
утврдува н флексибилноста во реализација на наставните подрачја и теми.„

Според овие одредби покрај содржините и делите како елементи на 
структурата на програмите, се опфатени и образовните стондарди. Овие 
определби се чекор напред кон современите сфаќања за програмирањето, од 
кои поаѓаме и ние во истражувањето.
- Гимназија: „тип општообразовно средно училиште во кое учениците се 

подготвуваат за студии на универзитет и на други институции за вишо и високо 
образование. Името потекиува од старогрчкиот гимназион (gymnasion), 
училиште за телесио воспитување, надополнето со филозофски предавања м 
говори на старите граѓани. Предходници на денешната гимназија во стариот 
век биле црковните и градски латински училишта во кои се изучувале седум 
преДаМети: граматика, реторика, дијалектика (trivium) и аритметика, 
геометрија, астрономија и теорија на музиката (quadrivium). Хуманистичкото 
латинско училиште кон крајот на 16 век, почнало да се проширува и да се 
нарекува гимназија, со задача да подготвува ученици за студии на универзитет. 
Најстарата позната гимназија ја основал Јоханес Штурм во Стразбур 1538

"'2 Лалиќ, Н.. Мирков, С., Спасеновиќ, В. 2000, стр.176-177
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година. Во духот на неохуманизмот, подоцна, од таа образовна установа се 
развила класичната гимназија. во која се здобивале со образование децата на 
богатите општествени слоеви. Со напредокот на природните науки, развојот 
на индустријата и големите општествени промени на почетокот на 19 век. 
гимназиското образование било проширено со содржини од тие области, 
историјата, географијата, економијата и социологијата, па се дошло до 
реформирана гимназија, наречена реална гимназија. По втората светска војна, 
класичната и реалната гимназија претрпеле низа промени. Во една насока биле 
приближенн кон стручните училишта. во друга кон изборни насоки во 
поширок тип средни училишта.

Првата гимназија во Република Македонија била отворена 1857 година 
во Велес, позната под името трговска гимназија. Гимназијата била единствена 
образовна установа во која можеле да се запишуваат ученици што предходно 
завршиле основно четиригодишно училиште. Се делела на нижа и виша 
(заедно полна) гимназија. Школувањето во нижата траело четири години и 
завршувало со полагање мала матура. При запишувањето, задолжително се 
полагал приемен испит и селекцијата била доста строга. Школувањето во 
вишата гимназија исто така траело четири години и завршувало со полагање 
голема матура. За запишување во гимназиите се плаќала школарина. 
Гимназијата имала општообразовен карактер и била единствена институција 
што овозможувала натамошно школување. И денес гимназијата е 
општообразовно училиште, со исклучителна функција да ги подготвува 
младите за продолжување на школуван>ето на високообразовни установи.,.133 

- Рефомирано Гимназиско образование - гимназиско образование кое се 
реализира со новите наставни планови и програми, а кои почнаа да се 
воведуваат од учебната 2001/2002 година. Овие лромени во гимназиското 
образование биле поттикнати со Законот за средно образование од 1995 
година, насгојувањата за приспособување на образованието кон изменетите 
општествени прилики, потреби и интереси, како и настојуваљата за 
приближување на нашето образованме кон современите тенденции во светот.

1,3 Лешковски. И - Педагошки речник, Кскопишнина. Скопје. 2002, стр:59
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РЕЛЕВАНТНИ ИСТРАЖУВАЊА

До 90-тите години, додека Република Македонија била во составот на 
СФРЈ, иако се остварувал единствен систем на средно образование, не било 
реализирано единсвено проучување и истражување на ова образование за 
целата земја. Всушност, согледувања за системот во целата земја биле правени 
неколку пати, односно тогаш кога се донесувани и одредени документи (1958- 
Општиот закон за школство, 1960 - Резолуцијата за развој на стручното 
образование, 1970 - Резолуцијата на Сојузното собрание за развој на образова- 
нието врз самоуправна основа и 1974 - Резолуцијата на 10 конгрес на СКЈ за 
задачите на Сојузот на комунистите во социјалистичката самоуправна 
преобразба на воспитанието и образованието во СФРЈ). Тоа, пред се. значи 
дека таквите согледувања немале карактер на системско научно проучување. a 
освен тоа и не се однесувале секогаш само на средното образование. туку на 
целиот воспитно-образовен систем.

По осамостојувањето на Република Македонија. Бирото за развој на 
образованието постојано го актуелизирало прашањето за воведување 
иновации во гимназиското образование согласно неговата сложена функција, 

настанатите општествено-економски промени, тенденциите во Европа и 
пошироко, но до поголеми промени не дошло се до почетокот на овој век. Во 
периодот 2000/2001 година Бирото за развој на образованието внесе 
значителни измени и дополнувања во Наставниот план и наставните лрограми 
за гимназиско образование кои значеа своезидна реформа во овој вид 
образование во Република Македонија. Реализацијата на истите отпочнала 
една година подоцна со целата популација ученици. без предходни подготовки 
и пилотни истражувања за понудените измени. Тоа значело почеток на 
реформирањето на воспитно-образовната работа во најелитниот вид на средно 
образование во Р. Македонија без однапред подготвена концепција за 
гимназиско образование, недоволно оспособен наставен кадар, необезбедени 
соодветни услови за работа, недефинирана методологија и организација на 
наставната работа.

Како резултат на сите овие состојби во гимназиското образовакие се 
создало големо незадоволство кај учениците. нивните родители. наставниците.
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директорите на училиштата и пошироката јавност. Тоа било причина да се 
спровсде истражување од страна на Бирото за развој на образованието во 
2003/2004 година. Предмет на проучување била рационализацијата на 
Наставниот план и наставните програми во функција на растоварување на 
учениците и подобрувањс на квалитетот на воспитно-образовниот процес во 
гимназиското образование. Целта на истражувањето се состоела од соодветно 
(јасно) дефинирање на програмските подрачја во Наставниот план и 
наставнито програ.ми; соодветно определување на статусот на програмските 
содржнни и активности; изготвување на стандарди за следење. вреднување и 
оценување на постигаљата на учениците.

Се користел дескриптивниот и статистичкиот метод, од техниките 
анализа на содржина, анке гирањс и однапред подготвени интервјуа.

Од анализата на резултатите добиени од истражувањето се 
констатирало дека голем број од испитаниците сметале дека гимназиското 
образование е концепциски нејасно дефинирано. предимснзионирано 
(содржински и временски) што создало потешкотии во организацијата и 
реализацијата на наставата. Во таа смисла бнле направени измени и 

дополнувања на оние делови од наставниот план кои се однесуваат на 
изборните предмети и нивната застапеност, на статусот и функцијата на 
подрачјето ..изборни содржини... Направени биле извесни измени и во 
називите на одделни наставни предмети и изборни подрачја, а корекции 
претрпел и вкупниот фонд на часови.

Од Републичкиот завод за унапредување на образованието и 
воспитанието во 1990 година било превземс-но нстражување чиј лредмет биле 
вредностите и слабостите на концептот на средното образование, што 
започнал да се реализаира од учебната 1989/90 година, односно степенот на 
неговата теоретска заснованост како » степенот на практичната остварливост 
на постојните и можните општествено економски, стручн», организациони и 
други услови за реализирање на средното образование во нашата Република. 
Вака дефинираниот сложен предмет бил покасно поделен на два потпроекта 
со no неколку истражувачки теми. Првиот потпроект бил со наслов 
..физиономија. организација и функционирање на моделот на средното 
образование,, а вториот потпроект со наслов „педагошкнте вредности на
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наставните програми и нивната остварлиност во практиката.. за нашето 
истражување е од посебен интерес. Во однос на методологијата на 
нстражувањсто карактеристично е да се напомене дека ова истражување 
имало интердисциплинарен карактер во кој биле застапени педагошкиот, 
лсихолошкиот. социолошкиот. филозофскиот и организациониот аспект на 
разгледување на одделните компоненти на концеитот на средното 
образование. Покрај моделот на екс пост факто експериментот. во ова 
истражување бил применет и моделот на развоен експеримент. Тоа имало 
теоретско-емпириски карактер. Во однос на методиге и техниките на 
истражувањето биле користени дескриптмвната метода. компаративната 
метода, историската метода и каузалната метода. А од техниките биле 
користени: анализа на содржината, анкетирање. набљудување и тсстирање.

Од страна на група истражувачи 14 било спроведено компаративно 
проучување на облиците и содржините на наставните програмн во областа на 

мајчиниот јазик, (Хркаловиќ, 1988 спровел компаративна анализа на 
наставните програми во областа на мајчиниот јазик) кои се применувале во 
Русија, Велика Британија и Србији. Виле опфатени програми од прво до 
четврто одделение во основните училишта и тоа нивната вкупна структура и 
основните слпруктурни елеменпис. цели-задачи, организацијата на наставните 
содржини и дидактичко-методските објасненија. Трите опфатени наставни 
програми претставуваат три различни модели кои имаат допирни точки во 
некои битни елементи, но и значајни разлики. Во заклучоците од 
споредувањето на трите програми за мајчин јазик, биле издвосни следните 
бнтни сличности и разлики меѓу нив. Била користена техниката анализа на 
содржина.

'‘Програмите во Русија и Србија се донесуваат единствено и 
задолжително се реализираат во сите училишта на подрачјето за кое се 
наменети. Добриот образовен ефект на наставата во овие програми се огледа 
во систематичното и постапно воведување на ученикот во законитостите на 
јазикот и книжевно-теоретските опими. Улогата и компетенцијата на 
наставникот во овие програми се ограннчуваат на дослсдно спроведување на

|!'  Л алнќ. Н .. М ирков. С .  CiiiiccuoniiK. В.. 2000
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упатства од програмите. Разликите помеѓу овие две програми се: 
индивидуализадијата не е нагласена во програмите во Русија, а во програмите 
кои се применуваат во Србија таа се решава преку дололнителна и додатна 
настава. Програмата која се применува во Србија е најобемна и најдетално е 
разработена и има широка информативна дидактичко-методска функција во 
однос на останатите две.

Програмите кои се применуваат во Велика Британија се 
децентрапизирани и ги донесува секое училиште поединечно. Во поглед на 
развојната функција на наставата по мајчин јазик. оваа програма пружа 
подобри можности, со самото тоа што во целта на програмата, оваа функција 
на наставата е ставена во прв план. Исто така оваа искажува воспитна 
функција на наставата по мајчин јазик на адекватен начин, примерен на 
возраста. подобро ги користи содржините на мајчиниот јазик за развој на 
лнчноста на ученикот, особено во однос на програмата која се применува во 
Русија, но и во однос на програмата која се применува во Србија (во која 
развојот на личносга не е доволно конкретизиран). Индивидуализацијата се 
остварува низ целокупната образовна и воспитна работа во рамките на 
редовната настава, што укажува на предлоста на оваа програма, а наставникот 
е упатен на самостоен избор и распоред на наставлото градиво » методи."135

135 Лалиќ. Н.. Мирков. С . Спасеновкќ. В. 2000. стр.174-176



II ДЕЛ

МЕТОДОЛОГИЈА HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

1 .Предмет на истражувањето

Предмет на истражување е наставниот план од 2002/2003 година. 
програмите за реформираното гимназиско образование кои почнале да се 
воведуваат од 2002/2003 година и наставниот план н наставните ирограми од 
1991 година за гимназиското образование.

Во рамките на претходно определениот предмет поконкретно ќе биде 
проучена структурата на иаставните планови (кои предмети се застапени. 
статусот на предметите. колкава е можноста за изборност на предмети, 
редоследот на изучување на предметите по години односно класови. фондот на 
часови по предметите), структурните елементи на наставните програми (цели. 
содржини. дидактичко-методски улатства за реализација. препораки за 
вреднување и оценување, лредвидени учебници, нормативи за кадар и наставни 
средства...), ставовите и мислењата на професорите во врска со стуктурата на 
наставните планови и програми. како и схавовите и мислсљата на уиеницигс за 
наставните планови и програми за реформираното гимназиско образование.

2. Цел и карактср иа нстражувањсто

Целта е преку спорецување и анализа на иретхдодните наставни планови и 
програми (1991) и наставнитс плаиови и програми за реформираното 
гимназиско образование (2002/2003) да се соберат, систематизираат и 
воопштат теоретски сознанија врз чија основа ќе се проценн педагошката 
заснованост и современост на планот и програмите за гимназиско 
образование. Со еден збор. со утврдување на разликата меѓу старите и нови 
наставми планови и програми, да се согледа напредокот кој е направен во 
лристапот кон планирањето и програмирањето, односно во лроцесот на 
изработката на наставните планови и програми и колку се прближуваме кон 
совремемите тенденции во оваа област.
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Се работи за дсскриптивно истражување со квалишаштен ч кнаншишашивен 
карактер.

З.Задачи на истражувањето

Задачи се: да се утврди разликапш во структурата меѓу новиот и 
претходниот наставен план:
-да се утврди со каков статус се лредвидени предмети во новиот и прстходниот 
насгавен план:
-да се утврди разликата во предвидените задолжителни предмети;
-да се утврдн разликата во редоследот на изучувањс на задолжителните 
предмети од прв до четврт клас:
-да се утврди разликата во предвидениот фонд на задолжителни часови;
-да се утврди колку во новиот наставен план се вградени современите 
тенденции за отворен и флексибилен наставен план. односно дали е зголемен 
просторот н разновидноста на изборни предмети и проектни активности;
-да се утврди разликата во предвидениот фонд на часови за изборните 
предмети во претходните н нови планови;

-да се утврди разликата во предвидените проектни активности и воннаставни 
активности;
-да се утврди разлчкита на структурата меѓу новите и иретходните наставни 
програми:
-да се согледа дали предвидените цели (општи, посебни, конкретни) се реално 
остварливи. јасни, насочувачки во претходните и новите програми;

-да се согледа соодносот на образовните, воспнтните и функционалните цели 
(когнитивннте, афективните, лсихо-моторните цели) во новите и претходните 
програми;
-да се согледа дали лредвидените области и содржини се адекватни за 
остварување на целнте во новлте и претходните наставни програми;

-да се согледа дали при изборот на содржините се почитувале барањата за 
актуелност.научност,системност,корелативност.интегративност, хоризонтална 
и вертикална поврзаност во новите и претходните програми;
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-да се изврши компаративна анализа на предвидените дидактичко-методски 
насоки за организација на наставата помеѓу новите и претходните програми 
(дали тие се доволно јасни, инструктивни. дали насочуваат и даваат можност 
за извесна автономност на наставникот, дали се адекватни за остварување на 
целите и дали одговараат на барањата за современа настава за поголема 
самостојна активност на учениците, лримена на проблемско-творечкиот. 
корелациско-интегративениот метод на настава);
-да се согледа дали се препорачуваат учебници и дополнителна литература кои 
ќе бидат соодветни на програмите. како и адекватни прирачници за 
наставниците кои ќе им помогнат за квалитетно огранизирање на наставата;
-да се согледа разликата во предвидените наставни методи и средства;
-да се согледа дали предвидените начини за проверување и оценување 
одговараат на барањата за континуирано следење на сите аспекти на развој на 
ученикот. не само на знаењата (образовна цел);
-да се согледа дали пропишаннте нормативи за кадар и наставни средства 
одговараат на современите барања;
-да се утврди дали се предвидени образовни стандарди, како определен 
минимум кој учениците мора да го поседуваат по завршувањето на 
образовниот процес;
-да се согледаат ставовите и мислењата на с т р у ч п и т е  л и ц а  од Гимназиите во 
врска со новите наставните програми, (во однос на нивната современост, 
прилагоденост кон изменетите општествено-економски односи, современите 
теоретски сфаќања за наставата и улогата на ученикот и приближувањето кон 
светските тенденции во оваа област).
-да се согледаат ставовите и мислењата на п р о ф е с о р и т е  во врска со 
структурата на претходните и новите наставни планови и програми.
-да се согледаат ставовите ч мислсњата на у ч е н н ц и т е  во врска со новите 
наставни програми за реформирано гимназиско образование.

4. Х и п о т е з и

Хипотези се:

1. Постои разлика во структурата меѓу новиот и претходниот наставен план;
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-постои разлика во статусот на предвидсни предмети во новиот и претходниот 
наставен план;

-постои разлика во предвидените задолжителни предмсти од прв до четврт 
клас во новите и претходните наставни плановн:

-постои разлика во редоследот на изучување на задолжителните предмети од 
прв до чстврт клас;
-постои разлика во предвидсниот фонд на задолжителни часови;
- во новиот наставен план се вградени современите тенденции за отворен и 
флексибилен наставен план. односно зголемен е просторот и разновидноста 
на изборни предмети и проектни активности:
-постои разлика во предвидениот фонд на часови за изборните предмети во 
новите и претходните наставни планови:
-постои разликата во прсдвндемите проектни актмвности и воннаставни 
активности;

2. Постои разлика во структурата меѓу новите и претходните наставни 
програми:
-предвидените цели (општи. посебни. конкретни) се реално остварливи, јасни. 
масочувачки во новите програмн;
-соодносот на образовните. воспитните н функционалните цели (когнитнвните. 
афектмвшгге, псмхо-моторните цели) е рамномерен во новнте програми: 
-предвнденитс области и содржини се адекватни за остварување на целите во 
новите програми;
-при изборот на содржините се почитувале барањата за актуелност, научност, 
системност. корелативност. интегративност, хоризонтална и вертикална 
поврзаност во новите програми;
-предвидените дндактичко-методски насоки за органнзација на наставата во 
новите програ.ми сс доволно јасни, инструктивни, насочуваат и даваат можност 
за автономност на наставнмкот, истите се адекватни за остварување на целите 
и одговараат на барањата за современа настава за поголема самостојна 
активност на учениците, примена на проблемско-творечкиот. корелациско- 
интегративениот метод на настава;
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-се препорачуваат учебници и дополнителна литература кои се соодветни на 
програмите. како и адекватни прирачннци за наставмиците кои ќе им помогнат 
ча квалитетно огранизирање на наставата;
-постои разлика во предвидените наставни методи и средства;
-предвидените начини за проверување м оценување одговараат на барањата за 
континуирано следење на сите аспекти на развој на ученикот. не само на 
знаен>ата(образовна цел):
-пропишанитс нормативи за кадар и наставни средства одговараат на 
современите барања и се подетално определени кај новите програ.ми;
-во новите програми не се предвидени образовни стандарди. како определен 
минимум кој учениците мора да го поседуваат по завршувањето на 
образовниот процес (дополнително се пропишани со „Концепцијата за матура 
и за завршен испит во јавното средно образование во Република Македонија,,), 
додека кај старите програми се предвидени;
3. Постојат позитивни с т а в о в и  и  м и с л е њ а  на стручннте лица од Гимназиите 
во врска со новите наставни програми (во однос на нивната современост, 
прилагоденост кон измснетите општествено-економски односи, современите 
теоретски сфаќања за наставата п улогата на ученикот и приближувањето кон 
светските тенденцми во оваа област, но и залагања за нивно понатамошно 
усовршување).
4. Постојат позитивни с т а в о в и  и  м и с л е њ а  на професорите во врска со 
структурата на претходните и новите наставни планови и програми.
5. Постојат позитивни с т а в о в и  и  м и с л е њ а  на учсницнте во врска со новите 
наставнн програми за реформирано гимназиско образование.

5. Варијабли на истажувањсто

Н а с т а в е н  п л а н  и  п р о ѓр а м и  о д  1991  година со својата структура : цели и 
задачи-(општи.оперативни). содржини. норматив за наставен кадар. 
дидактичко-.методско упатство (битни научни и идејно-воспитни барања на 
програмата. објаснение на содржините и битни барања по тематски целини). 
наставни методи и наставни средства. корелација на наставата по одредениот 
предмет со наставата по сродните предмети. дополнителна настава, образовнн
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стандарди (нивоа на знаења) во наставата по одреден предмет, следење и 
вреднување на работата,додатна настава.слободни ученички активности.

Н а с т а в е н  п л а п  и  н а с т а в н и  п р о гр а м и  од 2 0 0 2 /2 0 0 3  година. со својата 
структура: цели (општи.посебни): потребни предходни предзнаења: образовен 
процес (области и содржини, структурирање на содржините за учење-области 
и содржини. конкретни цели, дидактички насоки. корелација меѓу содржините 
и меѓу предметите). наставни методи и активности за учење, организација на 
реализација на наставата, наставни средства и помагала. учебници и 
дополнителна литература; оценување на постигањата на учениците; кадровски 
и материјални предуслови, карктеристики на наставникот, стандарди за 
наставен кадар и стандарди за простор и опрема.)

6. Методи, тсхиики и инструменти иа нстражувањс

Предметот на истражување. покрај општите методи на анализа, спорсцување, 
апстракција и генерализација. во текот на ова истражување ќе биде лрименет 
д е с к р и п т и в н и о т  метод и к о м п а р о т и в н и о т  метод.
Од техниките ќе се применн анализа па содржина која ќе се користи при 

утврдувањето на карактеристиките на наставните планови и програми, 
анкетиршие, и техннката на слобидно inuTiepajy .

Инструменти на истражувањето сс лиспш за анализа на содржина, анкетни 
листови, протокол на слободно интервју.

7. Популација и примерок

Во согласност со предметот на истражување како примерок на 
истражување се земени наставниот план за гимназиско образование 1991 год и 
наставниот план за реформирано гимназиско образование 2003год.

Изборот на примерокот на наставните програми е врз основа на случаен
избор.

Изборот на при.мерокот на професори за анкстираљето е врз основа на 
проценка да се опфатат професори кои имаат поголемо работно искуство, 
односно да се опфатат професори кои работеле мо наставниот план и
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програми од 19991 и по наставниот план и програми за реформирано 
гимназиско образование.

Изборот на лри.мерокот на ученици е врз основа на случаен избор.
Со слободното интервју ќе бидат опфатени стручни лица (иедагози и 

психолози) кои ќе ни бидат достапни во даден момент.

8. Оргапизација и тек на истражувањето

Етапите на истражување се: собирање на потребните документи, односно 
наставни планови и програми, анализа и компарација на истите. групирање на 
податоците и завршна интерпретација.

Спроведување на анкета, средување на податоците, табелирање и графичко 
изразување на резултатите. Квантитативна (пресметување фрекфенции, 
процент) и квалитативна анализа и интерпретација на резултатите.

Спроведување на слободно интервју и вербална дескрипција на испитуваната 
појава.

Со едек збор , се работи за истражување, чиј предмет е откривање на 
состојбата на наставниот план и програми, односно низ компаративна анализа 
да се утврди колкав напредок е направсн во процесот на нивната изработка, 
како и прибирање мислења, ставови на професорите. учениците и стручните 
лица во врска со проблемот што се истражува.
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III ДЕЛ

АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД 
ИСТРАЖУВАЊЕТО

1. Анализа и иитерпретација на резултатите од содржинска апализа на 
наставните плаиови

Потсетник за содржинска анализа 1
(Наставните планови во гимиазиското образование)

1. Статус на предмети

Насташш планови 91 Нови наставни плаиови 02

1. Заеднички општообразовни предмети
2. Изборни предмети

1. Задолжителни иредмети
2. Изборни предмети
3. Задолжително-изборни
4. Проектни активности
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2. Задолжишелни иредмеши
Наставни планови 91 ( застапсни предмети и нсделсн број на часонн по класови на нзучувањс)

*Огпита гимназија *Јазична гимназија *Природно-математичка гим.

Бр. Предмети 1 г 2 г Зг 4 г 1 г 2 г Зг 4 г 1 г 2 г
л
л г 4 г

1. М а к е д о н с к н 4 4 4 4 М а к с д о и с к и 4 4 5 5 .М а к с д о н с к и 4 4 4 4
ј а з и к  II ј а з и к  и ј а з и к  и

л н т е р а т у р а л и т с р а т у р а л и т е р а г у р а

2 . П р в  с т р а н с к н 2 3 3 3 П р в  с т р а н с к и 4 4 4 4 С т р а н с к и ј а з и к 3 3 3 3

ја з и к ја з и к

3 . В т о р 2 2 2 2 В т о р 3 3 3 3 Л а т и н с к и  ј а з и к 2 - - -
с т р а н с к п с т р а н с к и

ја з и к ја з м к

4 . Л а г и м с к и 2 - - - Л а т и п с к и 2 2 - - И с т о р и ј а 2 2 2 -
ја з и к ј а з н к

5 . И с т о р и ј а 2 2 2 3 И с т о р и ј а 2 2 2 3 С о ц и о л  u n i j a - • - 2
6 . С о ц и о л о г и ј а - - 2 - С о ц и о л о г и ја - - 2 - Ф и л о з о ф и ј а - - - 2
7 . П сихолотја - - - 2 Психологија - - - 2 Логнка - - 2 -

8. Лош ка - - 2 - Логика - - 2 - М атематика 4 4 4 4

9. Фнлозофија - - - 2 Филозофнја - - - 3 Физнка 3 3 3 3
10. Матсматнка 3 3 3 3 Математнка 3 3 2 3 Хемија 3 2 3 2
11. Фнзика 2 2 2 2 Физика 2 2 - - Биологија 2 2 3 3
12. Хсмија 2 2 2 2 Хсмија 2 2 - - Географнја - 2 2 2

13. Биологнја 2 2 2 2 Бнологија 2 2 - - Ипформатика 2 2 - -

14. Географија - 2 2 2 Географнја - - 2 2 Музнчка 2 - * -
уметност

1 5 . Информлтика 2 - - - Информагика - - 2 - Ликонпа - 2 - •
умстност

16. Музичка 2 2 - - Музичка 2 - - - Фнзичко 2 2 2 2
уметност уметност иоспнтанис

1 7 . Ликовна 2 2 - - Ликовна - 2 ■ - Одбрана и - 2 - -

умстност уметност заштита

1 8 . Физнчко 2 2 2 2 Физнчко 2 2 2 2
воспитлпне воспнтанне

19. Одбрана н - 2 - - Одбрана и - 2 • -
заштита заштита

Вкупно: 29 30 28 28 28 30 26 27 29 30 28 27
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Нови наставни плановн 02 (застапенн предмети и неделен број на часови по
класови на изучување)

Б р . П р ед м еш и 1г 2г Зг 4г

1. Максдонски 

јазмк и 

литература

4 4 4 4

2. Математика 3 3 .? 3

3. При странски 

јазик
3 3 3 3

4. Вгор странски 

јазик
2 2 2 2

5. Историја 2 2 2 -

6. Географија 2 2 ■ -

7. Физнка 2 2 2 -

Ѕ. Хсмија 2 2 2 -

9. Биологија 2 2 2 -

10. Социологија ■ 2 ■ -

11. Филозофнја - - - 3

12. Информатика 2 ■ - -

В купно

зад олж и телн и

предм ети

24 24 20 15
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3. Изборни чредмеши

Насшавни иланоаи 91 (засишиени иредмеиш и неделен број на чисови ио 
класови на изучување)

:>О п ш т а  г и м н а з и ја * Ј а з и ч н а  г и м н а зи ја * П р и р о д н о -м а т е м а т и ч к а

г и м н а зи ја

Листа на 

изборпи 

прсдметн по

1 2 3 4 Листа на 

изборни 

иредмети по

класоаи на

1 2 3 4 Листа па 

изборин 

мредмети по

класоии___на
изу-нудање

1 2 3 4

изучудаље изу-чуаашл
-Пема нзборни предмети 

(фиксно с одрсдсн наставниот 

план. одпосно предметите кои 

ќс сс изучуваат во Општата 

насока на гимназиите)

1 Странскнјазик 2 2 1.Програмирањс 

и програмски 

јазици

2

2-Старословснски

јазик
" ~ 2 2 2-Нацртна

геометрија
“ 2

З.Старогрчки

јазик
” " 2 2 З.Пснхологијп “ 2

4,Османско- 

турски јазик
“ 2 2 (како изборсн прсдмст сс 

нзбира сдсд од напсдснитс. во 4 

клас. со 2 часа нсделно)(како изборсн прсдмст сс 

избира едсн од навсдсните. во 3 

и 4 клас.со no 2 часа исдслно)

Насшавни планови 02 (зосшапени предмеши и неделен број на часови ио 
класови на изучување)

1/2/3/ 4/

-Во прва година не постојат изборни предмети. Првата година е иста и 
заедничка за сите ученици во гимназиското образование.



-Во втора година учениците од листѕта на изборни предмети, избираат 
1 п р ед м е т  со п и  2  ч а са  н ед елн о . Листата на изборни предмети во втора (2) 
годинаја сочинуваат:

Л и с т а т а  на  и з б о р н н  п р ед м е т и  во  вт о р и  го д и на

Б р П р ед м ети К л а с  2 

(в то р и )- 

часови  

н ед елн о

1 Информатичка техиологија 2

2 Класични јааици (старогрчки 
или латннски)

2

3 Елементарна алгсбра и 

гсометрија

2

4 Говорење и пишуван.с 2

5 Етика 2

-Во трета година, изборните предмети се групирани во три (3) изборни 
подрачја: п р и р о д н о -м а т е м а т и ч к о , ја з и ч п о -у м е т н и ч к о  ч  о п ш т ес т ве н о -  

х у м а н и с т и ч к о  п о д р а ч је , со 6-7 неделеп фонд на часови.

За секое изборно подрачје во трета и четврта година се утврдени листи на 
изборни предмети. Секое изборно подрачје содржи две (2) комбинации на 
изборни предмети. Комбинациите на изборни предмети се утврдени врз основа 
на логичките и функционални односи меѓу сродните научни дисциплини. Со 
овие комбинации на секој ученик му се дава можност да се развива во онаа 
насока за која има желба. интерес, способности, како и да се информира и 
подготви за соодветни студии.
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1 .Природно-машемашичко подрачје
Л л с т а  н а  н з б о р н и  п р е д м с т и

Бр Предмети 3 год. 4 го д .
1 Физика - 3
2 Хемија - 3
3 Биологија - 3
4 Алгебра 3 -
5 Линеарна алгсбра и аналнтичка 3 -

геометрија
6 М атематичка анализа - 3
7 Програмски јазици 2 Ј
8 Г сографија 2 -
9 Латински јазик 2 -

2.Јазично-умешничко подрачје 
Листа на нзборнн предмети

Бр Предмети 3 го д 4 го д .

1 Т рет странски јазик 

(италијанскн, шпански. руски. 

француски, гсрмански, 

англискн)

3 Ј»

2 Ликовнауметност 2 2
3 Класични јазици 

(старогрчкн,латински)

2 2

4 Музнчка умстност 2 2

5 Драмска уметност • 3
6 Компаратипна кннжевност - 2
7 Педагогија 2 -

8 Пснхологија - 2
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З.Оппишесшвено-хуманисшичко иодрачје
Листа на изборни предмети

П р е д м е т и 3 год 4 го д .
1 Социологија 2 3
2 Филозфија - 2
3 Педагогија 2 -
4 Психологија - 2

5 Историја - 2

6 Економија - 3
7 Вовед во правото 2 -
8 .Логика - 2
9 Латински јазик гг~ -
10 Менаџмент - 2
11 Етика 2 -

Во новите наставни планови освен задолжишелни и изборни предмети се 
застапенн и задолжителнл нзоорпи програми и проектич активностн.

-Задо.гшсително изборни програми се:

Б р В и д о в и 1 г 2 г З г 4г

1 С п о р т  и

с п о р т с к и

а к т и в н о с т и

2 2 3

2 Л и к о в н а

у м е т н о с т

2 1

" "

3 М у з и ч к а

у м с т н о с т

1 2

'

Тие во Наставниот план на гимназиското образование имаат статус на 
наставни предмети кои се реализираат во неделниот фонд на часови низ 
различни и пофлексибилни облици на работа.
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Просктпи актнвностн
Најчесто застапени се проектни активности од следните области и со следниот

обем:
1. Култура за заштита.мир и толераиција (15-T-20)

2. Урбана култура (15^20)

3. Граѓанска култура (15+20)

4. Спортскн активности (15+20)

Ѕ.Активности од областа на музиката

-хор (70)

-оркестар (70)

6. Ликовно-тпоречки активности

□ -сликаретпо (15+20)

□ -графика (15+20)

□ -скулптура (15+20)

□ -архнтектура (15+20)

□ -дизајн (15+20)

□ -ликовна критика (15+20)

□ -историја на уметноста (15+20)

7. Литератур1ш клубови м драмски секцни (35)

Ѕ.Соработка и иомош на деца со спсцијални мотреби. стари лица, дсца од предучилишни 

установи, инвалидизирани лица, соработка со центрите за соцнјална работа и сл. (35) 

9.Спортски денови (10)

Со споредување на претходните и новите наставни планови за 
гимназиско образование се утвредени следните карактеристики:

1. Наставниот план од 91 год е однапред фиксно одреден. Со самото тоа што 
однапред уште со влегувањето ни учениците но Гимназиското 
образование, кога и учениците треба да се определат за насоката која ќе 
ја изучуваат, (при што е ограничена можноста на учениците за вистинско 
откривање на сопствените интереси и афинитети во текот на школувањето) 
ја отсликува крутоста на тој концепт на организација на гимназиското 
образование. Овде фиксно се зацртани предметите кон ќе се изучуваат од 

прва до четврта година со статус Заедничките општообразовни предмети 

се движат од 11 до 13 пршмети во прва гоаиназо зависносх_шша.с£1ката: 12- 
13-В.о втора гоаина: 10-12 вхјД^етд.тдина^ЈТдо-Чбдврта година.
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Овие предмети се изучуваат задолжително во зависност од насоката и со 
фиксно одрсден фонд на часови (од 28-29 часа неделно во зависност од 
насоката во прва година; 30 во втора година; 26-28 во трета година; 27-28 во 
четврта година).

Освен Заеднички општообразовнн предмети, во Наставните планови 
за јазичната и природно-математичката гимназија застапени се и изборни 

предмети, (кои во општата гимназија ги нема).
Конкретно во јазичната гимназија се застапени во 3 и 4 година со 

неделен фонд од 2 часа или лзразено процентуално 7.14 % од вкулниот фонд 
часови.

Додека во Наставниош план за природно-математичката 
гимназија се застапенч само во 4 ѓодина со неделен фонд од 2 часа, или 
процеитуално приближно 6.9 %.

Што се однесува пак за наставниот план за општата гимназија во 
него нема никаква можност за изборни предмети што од своја страна е голема 
слабост.

2. Во новите Наставни планови се застапени Задолжителни предмети, 
Изборни предмети, Задолжителни изборни програми и Проектни 
активности. Самата застапеност на различен статус на иредмети уште на 
почеток. говори за збогатеноста на Наставниот план и неговиот 
посовремен концепт.

ЗадолжителншTie предмети го сочинуваат заедничкото програмско 
јадро и тие се задолжителни за сите ученици во гимназиското образование. 
Тие се претпоставка за обезбедување на општообразовен стандард кој 
овозможува хоризонтална и вертикална проодност на учениците. Опфаќаат 
содржини од современото општо образование коишто во прва гопина се 
расдорсдени во 10 (П-за наиионалностите) наставни препметн. 10ПП 
цастлвни предмети во втора гозина. 8 (9) во тр.еха годцна. до 5 (.6) наставни 
преамети ro четврта гопина. Оваа компонента на Наставниот план ја 

сочинуваат 12 (13) наставни предмети распоредени во четири години. Тоа. 
прсд се. се поголемиот дел од наставнмте предмети кои во континуитет 
продолжуваат од основмото образование. Програмите за овис наставни
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предмети ги изготвува Бирото за развој на образованието во соработка со 
соодветните факултети и наставници од училиштата, а ги донесува 
министерот за образование н наука.

Изворните предмети не се застапени во прва година.
Додека од втора година. ученикот од листата на изборни предмети (од 

најмалку понудени три предмети од страна на училиштето) избира 1 
предмет. со неделен фонд од 2 часа или 6.1% - 6.5% од вкупниот фонд на 
часови во втора година.

Изборните предмети во трета и четврта година се групирани во три 
изборни подрачја: природно-математичко, јазично-уметничко и 
општествено-хуманистичко подрачје. Ваквата глобална групираност 
донекаде соодветствува на групираноста на науките во високото 
образованис. а претставува и прегледно групирање на програмските 
содржини врз основа на што ќе се определуваат учениците.

ИзборншTie предметш се CipoipcLuupanu со по 2 часа неделен фонд . 
од втора Годшш, 6-7 часа во трета Година, до 9 часа во четврта година. 
Или изразено ао проценти, во втора Година 6.1-6.5%; во трета Година 
19.3-21.9%; во четврта години 31-33.3% од застапените предмети се 
изборни.
Бројот на учениците за кои може да се организира настава за одделен 
избран предмет нзнесува најмалку 17.
Со споредување на старите и нови планови може да се забележи дека во 
новите Наствани планови се извршени одредени позитивни промени 
(поголем избор на изборни предмети и поголем фонд на часови за нив. и 
воведувањето на Проектните активности) со што е направен голем чекор 
напред за приближување на нашиот образовен систем кон 
западноевротските коцептм на образование.

Задолжителли изборни программ

Во новиот Наставен план на гимназиското образование овие програми 
имаат статус на наставни предмети и се реализират во неделниот фонд на 
часови низ различни облици на работа. Преку овие програмирани
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содржини учениците ги задоволуваат своите интереси од областа на 
спортот u спортските активности, ликовнатш уметиост и музичката 
уметност.
Содржините од областа на спортош и спортските активности се 
програмираат врз основа на посебни програми и се реализират со по 2 часа 
неделен фонд во 1 и 2 клас, и со по 3 часа во 3 и 4 клас.
Содржините од областа на ликовната уметност се програмираат со 
посебни програми и се реализираат со 2 часа неделсн фонд во 1 клас и со 1 
час неделен фонд во 2 клас.
Содржините од областа на музичката уметност, исто така се 
програмираат врз основа на посебни програми и се реализират со 1 час 
неделен фонд во 1 клас и со 2 часа неделен фонд во 2 клас.

Проектни активностм

Проектнише активности се посебно подрачје во Наставниот план за 
реформираното гимназиско образование, чија основна функција е 
задоволување на индивидуалните интереси н желби на учениците во 
одделни области. Поради својата специфичност тие се реализираат во 
рамките на годишниот фонд на часови, со по (70 часа) од 1 до 3 година и (60 
часа) во 4 година. Првата бројка во заградата го означува бројот на 
часовите коишто се реализираат во училиштето, а втората бројка го 
означува бројот на часовите кои му сс потребни на ученикот за домашна 
работа на проектните активности, или пак за нивна реализација во други 
институции.
Сите проектни активности може да се реализираат во секоја од четирите 
години на школувањето, освен активностите од областа на ,.Граѓанска 
култура., кои може да се реализираат само во трета и четврта годнна од 
школувањето.

Целта на проектните активности е да се обезбеди активен однос на 
учениците во процесот на нивната реализација. Поттикнување на 
креативноста. со цел да дојдат до израз нивните афинитети и индивидуални 
способности.
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Воведувањето на овие Проектни активности е уште една позитивна 
карактеристика на новите Наставни планови за гимназиско образование.
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2. Лнализа и интерпретаиија на резултатите од содржмнска анализа па

наставнмте ирограми

Потсетник за содржинска анализа 2
(Наставни програми)

Структурни елемснти па програмите

Н а ст а вн и  проГрами за  

реф орм ирачо  Гимназиско  

об разоавние 2002

Н асш авни  програм и 1991

1. Иден гификациони податоци 1. Назив на наставниот предмет

1.1 Назив на наставниот предмет: -Година на изучување

1.2 Вид на средно образование: 2.Цел и задачи
1.3 Година на изучување на наставниот 2.1 Оперативнизадачи
предмет: 3. Содржини
1.4 Број на часови на наставниот -Број на часови по одредени соцржини
предмет: 4. Норматив за наставниот кадар
-број на часови неделно: 
-број на часовн годишно:

Ѕ.Дидактичко-методско упатство
(генерализирано за сите години на

1.5 Статус на наставниот предмет

2. Цели на наставниот предмет
2.1 Општи цели
2.2 Посебнн цели

3. Потребнн претходни знаења

изучување)
-Битни научни и идејно воспитни 
барања на програмата 
- Објаснение на еодржините и битни 
барања по тематски целини

4. Образовен процес 6. Наставни методи и наставни
4.1 Области и содржини средства
4.2 Структумрање на содржините за

(генерализирани за сите години на
учење изучуваже)
-Областш и содржини 
-Конкретни цели 
■Дидактички насоки

7. Корелација на наставата по 
одреден предмет со наставата по
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•Корелација меѓу содржините ч меѓу 
прсдмепште
4.3 Наставни методи и активности на 
учење
4.4 Организација и реализација на 
наставата
4.5 Наставни средства и помагала
4.5.1 Наставни средства
4.5.2 Учебници и учебни помагала за 
учениците
4.5.3 Дополнителна литература за 
наставникот

5. Оценување на постигањата на 
учеииците
6. Кадровски и материјални прс- 
дуслови за реализација на 
наставата
6.1 Основни карактеристики на 
наставниците
6.2 Стандарди за наставниот кадар
6.3 Стандард за простор и опрема

7. Дата на изработка и носители 
на изработката на наставната 

програма
7.1 Датум иа изработка
7.2 Состав на работна група

8. Почеток на примена на 

наставна га нрограма

9. Одобрување на наставната 
програма

сродиите предмети
(генералнзнрано за сите години на 
изучување)

8. Дополнителна настана
9. Образовни стандарди (нивоа 

на знаења) во наставата по 
предметот
(произлегуват од оперативните задачи 
за секој клас)
-знаења
-умеења (вештини) и навики

10. Следење и вреднување на 
работата ма учениците во 
наставата по соодветниот 
предмет
11. Додатна настава

12. Слооодни учеиички активно- 
сти.
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Од компарацијата иа структурните елементи на наставнитс програми за 
реформирано гимназиско образование и претходните наставни програми, 
може да се изведе следниот заклучок:

Структурннте елемеити на наставните програми за реформираното 
гимназиско образование во споредба со претходните наставни програми се 
поразгранети. Секој структурен елемент поединечно, сам по себе е појасен, 
прецизен и насочувачки, со што дава поголема ориентација на наставникот во 
процесот на организација и реализација на наставата. како и можности за 
различни приоди и извесна слобода во подготовката и спроведувањсто на 
истите со единствсна намера-постигнување на целите.

Претходните наставни програми во однос на структурните елементи се 
покрути. генерализирани и поошти.
Ова значи дека наставните програми за реформирано Гимназиско 
образование се чекор чапред во однос на претходните наставни програми ч 
се приближуваат кон совремешиие теоретски сфаќања и тенденции no оваа 
област.
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Анкетата беше спроведена во Ги.мназии во 5 града : „Добри Даскалов., 
Кавадарци.; „Кочо Рацин,. Велес.: „Славчо Стојменски., Штип,; „Кирил 
Пејчиновски,, Тетово.; ..Мирко Милески,. Кичево и беа опфатени 106 
ислитаници, професори со поголемо работно искуство (кои имат работено по 
наставните програми од 1991 и по новите наставни програми за реформирано 
гимназиско образование).

Анкетен лист (за професори)

3. Аналнза на резултатите од анкетнран.ето на профссорите в« Гимназиитс

1. Според Ваше мислење колку во новиот наставен план се вградени 

современите теиденции за наставните планови, (зголемен простор и 
разновидност на изборни предмети и проектни активности) споредено со 
претходните наставни планови за гимназиско образование?
Нови насшавни 
планови

F % Прешходни насшавни 
планови

F %

a Воопшто не се 
вградени

8 7.55% a Воопшто не се 
вградени

36 33.96%

б Делумно се 
вградени

50 47.17% б Делумно се 
вградени

48 45.28%

в Задоволително 42 39.62% в Задоволително 20 18.87%

г Многу

задоволително
6 5.66% г Многу

задоволително

2 1.89%

Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%
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Резултатите од истражувањето во врска со тоа колку во новиот 
наставен план се вградени современитс теидснции за наставните планови, 
(зГолемеп простор и разновидност на изборни предмсти н проектнм 
активности) споредено со претходните наставни планови за гимназиско 
образование -мислењата на испнтаниците во врска со новите наставни планови 
во најголем процент се задоволчтелно вГрадени (39.62%) до делумпо 
вѓрадени (47.17%), а во претходните наставни планови воопшто 
незадоволчтелно (33.96%), и делумно вѓрадеич (45.28%).

Ова Говори дека во процесот на осмчслунање на наставните планови 
за реформираното Гимназчско образовшше е направен зиачаен чекор за 
вѓрадувињс на современите тенденцич во наставните планови.

2. Спорсд Ваше мислење дали предвидените цели (општи. посебни. конкретни) 
во новите наставни програми се јасни ч насочувачки, споредени со 
претходните?

Нови иасишвни 
програми

F % Прешходни насшавии 
чрограми

F %

a Воопшто не 5 4.72% a Воопшто не 22 20.75%
б Делумно 42 39.62% б Делумно 56 52.83%
в Задоволувачки 51 48.11% в Задоволувачки 20 18.87%

г Целосно
задоволувачки

8 7.55% г Целосно
задоволувачки

8 7.55%

Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%
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Во однос на тоа -дали предвидените цели (општи, посебни, конкретни) 
во новите наставни програми се јасни и насочувачки, споредени со 
претходните, најчести одговори за новите програми се делумно (39.62%) и 
задоволително јасии цели (48.11%). а за претходните програми одговорите се 
од воппшто не (20.75%) и делумно (52.83%).
Оап Говорч дека во новите наставнц чрограмч целите се дефчччранч на 
повисоко ниво (појасно и понасочува чки) споредено со истште во 
претходните настшвни програми, што е поблизу кон поимот курикулум.

3. Каков е соодпосот на образовните, воспипштс и функциопалннте цели
(когнитивните. афективните. психо-моторните цели) во новите наставни 
програми споредени со претходните?
Новч насшавнч програмч F % Пречисоднч нисчшвнч 

програмч
F %

a Воопшто не правилен 12 11.32 a Воопшто не 15 14.15
(акцент на образовните % правилен (акцент ка %
цели) образовните цели)

б Делумно правилен 54 50.94 б Делумно правилен 77 72.64
(образовни и воспитни % (образовни и %
цели) воспитни цели)

Правилен 40 37.74 в Правилен 14 13.21
в (образовни.воспитни, % (образовни.восгштн %

функцмонални) и, функционални)
Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%
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Во врска co соодносот на образошппе, воспитните н функцноналнитс 
иели (когнитивните. афективните, психо-моторните цели) во новите наставни 
програми споредени со претходните- најчест одговор во новнте наставни 
програми с правилен (37.74%) и делумчо правилен (50.94%). а во претходните 
наставни програми воотито неправилен (14.15%) и двлумно правилен (72.64%).

Она Говори дека во шхште наставни проѓрами соодносот на целите е 
определен но позадоволително ниво «о однос на иститв во претходните 
наставни програми.

4. Дали при изборот на содржините се почитувало барањето аа актуелност на 
содржините во новите програмн во однос на претходните?

Нови насшавни 
програми

F % Прешходни насшавни 
програми

F %

a Воопшто не 13 12.26% a Воопшто не 22 20.75%
б Делумно 31 29.25% б Делумно 55 51.89%
в Задоволително 59 55.66% в Задоволително 25 23.58%
г Потполно

задоволително

лЈ> 2.83% г Потполно
задоволително

4 3.78%

Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%
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Во поглед на актуелноста на содржшштс во новите наставни програми. 
мислењата на испитаниците се движат од дслумно актуелин (29.25%) и 
задоволитслно актуелни (55.66%), а мислењата за претходните наставни 

програми се задоволително актуелпи (23.58%) и делумно актуелни (51.89%).
Во однос на ова се покажува дека во иовите наставни програми 

содржините се на позадоволително ниво актуелни за разлика од 
претходните програми.

5. Дали предвидените дидактичко-методски иасоки за организација на 

наставата во новите програми се доволно јасни и инструктивни споредени со 
истите во претходните програми?

H oru  н а сш а вн и  

п р о гр а м и

F % Прешходни насшавни 
програми

F %

a Воопшто не 5 4.71% a Воопшто не 19 17.92%
б Делумно 40 37.74% б Делумно 61 57.55%
в Задоволително 50 47.17% в Задоволително 24 22.64%
г Потполно

задоволително
11 10.38% г Потполно

задоволително
2 1.89%

Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%

__ НОВИ НАСТАВНИ
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Резултатите од истражуваљето во однос на јасноста и 
инструктивноста на предвиденитс дидактнчко-методеки насоки за 
организација на наставата во новите програми споредени со истите во 
претходните програми-покажуваат дека најчестите одговори на испитаниците 

во однос на новите програми се делумио 37.74% и задоволителио 47.17%, а во 
претходните програми задополително 22.64% и делумио 57.55%.

Ова покажува дека во однос на јасности и чпструктчвпоста на 
дидактичко-методските насоки, во новчте наставнч чроГрами има поголемо 
задоволиѓпелно ниво на наставниците во однос на чрстходните наставич 
програми.

6. Дали предвидените дидактичко-методски иасоки за организација на 
наставата во новите програми одговараат на барањата за современа настава 
за поГолеми самостојна актшоност на учениците. примена на проблемско- 
творечкиот, корелациско-интегративениот метод на настава);

Новч насшавни 
прогрсмч

F % Прешходнч насишвнч 
чроГрсшч

F %

a Воопшто не 6 5.66% a Воопшто не 25 23.58%
б Делумно 29 27.36% б Делумно 60 56.61%
в Задоволително 58 54.72% в Задоволително 17 16.04%

г Потполно
задоволително

13 12.26% г Потполно
задоволително

4 3.77%

Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%
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Резултатите на нстражувањето во однос на прсдвидените дидактичко- 
мстодски иасокн за организација на наставата и барањата за современа 
иастава за поГолсма самостојна актшвиост на ученнците, прммена на 
проблемско-творечкиот, корелациско-интегративениот метод на настава) 
покажуваат дека во новите наставни програми најголем процент од 
испитаниците 54.72% се на задоволително ниво дидактичко-метоските насоки 
во врска со барањата за поголема самостојна активност иа учениците, а во 
прстходните иаставни програми професорите сс делумно задоволнк 56.61 %. 
Оиа говорч зо поголемото задоволчтелно ншш на професорите од новчте 
наставни програми од дидактичко-метоските насоки во врска со 
барањата зи поголема самостојна активност на учениците во однос иа 
претходните ноставни програми.

7. Според ваше мислење, дали задоволуваат предвидените учебници и 
дополнителната литературо како и прирочпчците за паставниците за 
реализирање на програмите и квалитетно организирање на наставата во 
новите програми споредено со претходните наставни ирограмм;

Новч насшавни 
програми

F % Прешходни насшавнч 
чрогрсшч

F %

a Воопшто не 5 4.72% a Воопшто не 9 8.50%
б Делумно 42 39.62% б Делумно 57 53.77%
в Задоволува 49 46.23% в Задоволува 30 28.30%
г Целосно

задоволува
10 9.43% г Целосно

задоволува
10 9.43%

Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%



Резултатите од истражувањето во однос на предвидените учебници и 
дополнителната литературп како и прирачниците за наставниците за 
реализирање на програмите и квалитетно организирање на наставата во 
новите програми споредено со претходните наставни програми. покажуваат 
дека најголем дел од одговорите за новите наставни програми се движат меѓу 
исказите делумно 39.62% и задоволително 46.23%. а кај претходните 
програми. дслумно 53.77% и задоволителио 28.30%.

Omi Говори дека во однос на предвчденшTie учебници ч дополнителната 
лчтература како и прирачниците за наставницчтс за реализирање на 
Програмите и квалитетно организирање на наставата ва новите програми 
аладее поѓолемо задоволство.

8. Дали предвидените паетавнн мстоди во новнте програми се адеквашни за 
современо организирање на насгавата споредено со претходните?

Нови наставни 
проѓрами

F % Прешходни насишвни 
програми

F %

a Воопшто не 7 6.60% a Воопшто не 11 10.38%
б Делумно 37 34.91 % б Делумно 70 66.04%
в Задоволително 52 49.06% в Задоволително 21 19.81%
г Потполно 10 9.43% г Потполно 4 3.77%

задоволително задоволително
Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%
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Речултатите од истражувањето во однос на предвидените паставни 
мстоди вс> наставните програми и адекватноста за современо организирање 
на наставата. покажуваат дека во новите наставни програми најголем дел од 
одговорите се дслумио 34.91% н задоволително 49.06%. а за претходннте 
програми најмногу одговори се делумно 66.04%.
Оча говорч дека во однос па предвчдените наставни методи во наставките 
програми и адекватноста за современо организирањс на наставата, во 
новите наставни програми с присутно поголемо задоволишелпо ниво во 
однос на претходните настивни програми.

9. Дали предвидените наставнн средства во новите програми се адскватни за 
современо организирање на наставата споредено со претходните?

Horu насшавни 
програми

F % Прешходни насшавни 
проГрами

F %

a Воопшто не 16 15.09% a Воопшто не 31 29.25%
6 Делумно 42 39.62% б Делумно 60 56.60%
в Задоволително 43 40.57% в Задоволително 13 12.26%

г Потполно

задоволително
5 4.72% г Потполно

задоволително
2 1.89%

Вкупно: 106 100 Вкупно: 106 100%
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Резултатите од истражувањето во врска со предвндените настапни 
средства во наставните програми и адекватноста за современо организирање 
на наставата, во најголем број се движат. во новите наставни програми помеѓу 

исказите задоволителло 40.57% и делумно 39.62% адекватни наставни средства 
за современо организирање на наставата. а за претходните наставни програми 
мислањата се движат помеѓу делумно 56.60% и воопшто пс адекватнн 29.25%. 
Оаа Говорч деки од новите наставнч проѓрами професорчте се чозадоволнч 
во врска со чредвчдените наставни средства во наставните чрограми ч 
адскватноста за современо органчзирање на наставата во однос на 
претходните наставни проГрими.

10. Дали предвидсните начини за проверување и оценуван.е одговараат на 
барањата за конти}|уирано следење на сит.с аспскти на развој на ученикот. не 
само на знаењата (образовна цел)?

Новч насшавнч 
програмч

F % Прешходни насч!авнч 
прогрчмч

F %

a Воопшто не 9 сЅ.49% a Воопшто не 10 9.43%

б Делумно 31 29.25% б Делумно 66 62.26%

в Ги задоволуваат 62 5Ѕ.49% в Ги задоволуваат 28 26.42%

г Целосно ги
задоволуваат

4 3.77% г Целосно ги 
задоволуваат

2 1.89%

Вкупно: 106 100% Вкупно: 106 100%
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Резултитите од истражувањето во однос на предвидените пачнии за 
провсруоањс и оцснување п барањата за континуирано следење на сше 
аспекти на развој на ученикот. не само на знаењата (образовна цел), 
покажуваат дека најголем дел од испитаниците 58.49 % за новите наставни 
програми сметаат дека гн задоволуваат овие барања. а во врска со претходните 

наставни програми, најголем дел од одговорите 62.25% се кај исказот делумно. 
Ова покажуна дека во однос net предвиденшTie начини за проверување и 
оценување ч барањата зи контчнуирано следење на ситс_ аспектш на развој 
mi ученикот, не само на знаењата (образовна цел), за новите наставни 
програми е присутно поголемо задоволително ниво во однос на претходните 
наставни програми.

11. Каков е вашиот став за изработката на новите наставните 
програми, (во однос на нивната современост. прилагоденост кон изменетнте 
општествено-економски односи. современите теоретски сфаќања за наставата 
и улогата на ученикот и приближувањето кон светските тенденцни во оваа 
област)?

Нови насшавни ирограми F %
a Прилично негативен 5 4.72%
б Негативен 18 16.98%
в Позитивен 63 59.43%

г Прилично позитивен 20 18.87%

Вкупно:
106 100%
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Резултатите од истражувањето во врска со ставот на професорите за 
изработката на новитс наставните програми. (во однос на нивната 
соврсмсност. прилагодсност кон изменетите општесгвено-економски односи. 
современите теоретски сфаќања за каставата и улогата на ученикот и 
приближувањето кон светските тенденции во оваа област), псжажуваат дека 

најголем дел од испитаниците 59.43% имаат позитивеи и 18.87% приличио 

позитнпсн став. Ова покажува дска кај испнтапмцпте постои позитивно 

Miicneibc за структурата на повите наставии програми н кивната совремсиост.

2 2 8



4. Анализа на резултатите од аикетирањето иа учениците во Гимназиитс

Анкетата беше спроведена во Гимназии во 5 града : „Добри Даскалов,, 
Кавадарци,; „Кочо Рацин,, Велес,; „Славчо Стојменски,, Штип,; „Кирил 
Пејчиновски,, Тетово,; „Мирко Милески,, Кичево и беа опфатени 106 
испитаници, ученици од 4 клас кои се едуциралс според наставните програми 
за реформирано гимназиско образование.

Анкетен лист ( за ученици-4 клас)

1. Какво е вашето мислење за предвидепите задолжчтелни предмети во 
наставниот план во однос на задоволувањето на вашите општообразовни 
потреби?

F %
Многу се
задолжителни
предмети

28 26.42%

б)

Доволно се

задолжителни
предмети

65 61.32%

в) Потребни се и други
задолжителни
предмети како
(етика,информатика.
психологија,
веронаука..)

13 12.26%

Вкупно:
106 100%

Резултатите од истражувањето во врска со предвидсните 
задолжителни предмети во наставниот план, говорат дека најголем дел од 
испитаниците (61.32%) сметаат дека се предвидени Доволно задолжителни 
прсдмети во наставниот план за реформираното гимназиско образование и

2 2 9



дека не треба ниту да се намалуваат , ниту зголемуваат задолжителните 
предмети.

Помал дел од испитаниците (26.42%) сметат дека Многу се 
задолжитслни предмсти, па наставниот план е преобемен со задолжителни 
предмсти п има потреба од редуцирање на задолжителните предмети.

Најмал дел од испитаниците (12.26%) сметаат дека се Потреоии се и 
други, доиолнителни задолжителни предмсти, при што се предложени и 
следните: етика, веронаука. информатика, психологија. Ова значи дека 
потребно е проширување на наставниот план со нови задолжителни предмети.

2. Дали предвидениот фонд па часови за задолжишелни прсдмеши ве 
оптоварува?

F %

а) Да 48 45.28%

б) He 45 42.45%

в) He знам 13 12.27%

Вкупно:

106 100%
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Резултатите од нстражувањето во врска со прсдвидениот фонд на 
часови за задолжителни предметш. говорат дека најголем дел од 
испитаницмте (45.28%) сметаат дека ги оптоварува. што говор» за потребата 
од намалување на фондот на часовн иредвидени за задолжителните предмети.

Поголем дел од мспитаниците (42.45%) сметаат дека иредвидениот фонд 
на часови за задолжителни предметн не ги оптоварупа, па не се потребнн 
измени во фондот на часеви во наставниот план.

Како неутрални во врска со ова прашање се изјасниле (12.27%).

3. Какво е вашето мислење за предвидеиапш листа на избории прсдмети во 
соодветните подрачја во наставниот план во однос на задоволувањето на 
вашите потреби и интереси?



F %

а) Предвидени се многу 
изборни предмети 
предмети

23 21.70%

б) Доволно се изборни 
предмети

73 68.87%

в) Потребни се и други 
изборни предмети 
како -сексуално 

образование, 
медиц.предмети, 
информатика, 
веронаука, одбрана и 
заштита.

10 9.43%

Вкупно:

106 100%

Резултатите од истражувањето во врска со за предвидената листа на 
изборнч предмети во соодветните подрачја во наставниот план во однос на 
задоволувањето на ученичките потреби и интереси, говорат дека најголем дел 
од испитаниците (68.87%) сметаат дека се предвидени се Доволно нзборнн 

предмети. според потребите и интересите.
Помал дел од испитаниците (21.70%) сметаат дека се предвидени Миогу 

изборни предмети кои создаваат конфузија и неодлучност кај учениците. Ова 
наметнува потреба од намалување на листата на изборни предмети по 
подрачјата.

Дел од испиутаниците (9.43%) сметаат дека покрај постоечките, 

потребни се и Други изборнн предмети. со што би се збогатиле изборните 
можности кај учениците.
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4 . Д а л и  п р е д в и д е н и о т  фонд на часови за изборни иредмеши в е  о п т о в а р у в а ?

F %

а) Да 32 30.19%

б) He 50 47.17%

«0 He знам 24 22.64%

Вкупно:
106 100%

Резултатите од истражувањето во врска со предвидениот фонд на 
часови за изоорни предмети и оптоварувањето, говорат дека најголем дел 
од испитаницаите (47.17%) сметаат дека He ги оптоварува предвидениот фонд 
на часови за изборни предмети.

Дел од испитаниците (30.19%) сметаат дека Ги оптоварува 

предвидениот фонд на часови за изборни предмети, што значи дека треба да се 
редуцира фондот иа часови за изборни предмети. часовите

Како псутралии во врска со ова прашање се нзјасниле (22.64%).

5. Дали предвидените проектните активности ги задоволуват вашите 
индивидуални интереси и желби?

F %

а) He ги задоволуваат 53 50%

б) Ги задоволуваат 52 49.06%

в) Потребни се и други 

проектни активности 
како

1 0.94%

Вкупно:
106 100%
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Резултатите од истражувањето во врска со предвидеиите проектните 

активности и задоволувањето на индивидуални интереси и желби на 
учениците , говорат дека се (50%) од испнтаниците He сс задоволни од 
предвидените проектнн активности, а голем дел (49.06%) се задоволни од 
предвидените проектни активности. Само (0.94%) од испитаниците сметаат 
дека се потребни и други предлози за проектни активности.

6. Далн стс задоволни од дидактичко-методичката орГанизација на 
часовите од страна на наставниците по задолжителните предмети?

F %

а) He сум задоволен 44 41.51%

б) Задоволен сум 56 52.83%

в) Многу сум задоволен 6 5.66%

Вкупно:
106 100%

Резултатнте од нстражувањето во врска со задоволството од 
дидактичко-мстодичката орГшшзација на часовите од страна на 
наставницитс ПО- задолжитедиите^ прсдмсти. говорат дека најголем дел од 
испитаниците (52.83%) се задоволии од организацијата на часовите.

Дел од испитаииците (41.51%) не се задоволни од дидактичко- 

методичката организација на часовите. Ова повлекува барања и предлози за 
нова организација на истите.

Мал дел од испитаниците (5.66%) се мпогу задоволин од дидактичко- 
методичката организација на часовите ио задолжителните предмети.
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7. Дали сте задоволни од д и д а к ш и ч к о -м е ш о д и ч к а ш а  о р г а н и з а ц и ја  п а  

ч а с е в и т е  о д  с т р а н а  н а  н а с т а в п и ц и т е  поиизп .ирпит с прсд^чет и?

F %

а) He сум задоволен 38 35.85%

б) Задоволен сум 60 56.60%

в) Многу сум задоволен 8 7.55%

Вкупно:
106 100%
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Резултатите од истражувањето во врска со задоволството од 
д и д а к т и ч и о -м е т о д и ч к а т а  о р Г а н и за ц и ја  н а  ч а с о в и т е  о д  с т р а н а  и а  

п а с т а в н и ц и т е  п о  и з б о р н и т е  п р е д м е т и . говорат дека најголем дел од 
испитаниците (56.60%) се задоволпи од организацијата на часовите.

Дел од испитаниците (35.85%) ие се задоволии од дидактичко- 
методичката организација на часовите. Ова повлекува барања и предлози за 
нова организација на истите.

^4aл дел од испитаниците (7.55%) се многу задоволни од дидактичко- 
методичката организација на часовите по задолжителните предмети.

8. Дали сте задоволни од д и д а к т и ч к о -м е т о д и ч к а т а  о р Г а н и за ц и ја  н а  

ч а с е в и т е  о д  с т р а н а  н а  н а с т а в и и ц и т е  п о  п р о е к т н и т е  а к т и в н о с т и ?

F %

а) He сум задоволен 46 43.40%

б) Задоволен сум 54 50.94%

в) Многу сум задоволен 6 5.66%

Вкупно:
106 100%
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Резултатите од истражувањето во врска со задоволството од 
дидактичко-методичкаша орѓанизација на часовите од страна на 
паставниците п о ^ 1росктн11Т£_активмо.сти, говорат дека најголем дел од 
пспитаниците (50.94%) сс задоволни од организацијата на часовнте.

Дел од испитаниците (43.40%) не се задоиолни од дидактичко- 
методичката организацнја на часови ге. Ова повлекува барања и предлози за 
ноиа организација на истите.

Мал дсл од испитаниците (5.66%) се миогу задоволпи од дидактичко- 

методичката организација на часовите по задолжителните иредмети.

9 Дали при реализација на насшапаша по задолжшиелншис предмсиш ои е 
овозможено да сте во улога на активни субјекти 7

F %

а) Воопшто не 16 15.10%

б) Активен 48 45.28%

в) Прилично активен 42 39.62%

Вкупно:
106 100%
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Резултатите од истражувањето во врска со тоа колку наставата по 

задолж11Т£ЛШ1Т£_Ј1р£дљ£1Гш им овозможува на учениците да се во улоѓа на 
активни субјекти. говорат дека најголем дел (45.28%) од испитаниците 
сметаат дека се Активни субјекти на часовите по задолжителните предмети.

Дел од испитаниците (39.62%) сметааг дека се Прилично активни на 
овие часови.

Најмал дел од нспитаниците (15.10%) сметат дека Воопшто не се 

активни на овие часови. што значи дека треба подобра организација на истите.
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ви  е

овозможено да сте во улога на активпи субјекти ?

10. Д а л и  п р и  р е а л и з а ц и ј а  на насш аваш а  по

F %

a) Воопшто не 15 14.15%

б) Активен 43 40.57%

в) Прнлично активен 48 45.28%

Вкупно:
106 100%

Резултатите од истражувањето во врска со тоа колку наставата по 
изборните предмети им овозможува на учениците да сс во улога на 
активпи субјекти. говорат дека најголем дел (45.28%) од испитаниците 
сметаат дека се Прилично Активни субјектн на часовите по изборните 
предмети.

Дел од испитаннците (40.57%) сметаат дека се Актнвни на овие часови.
Најмал дел од испитаниците (14.15%) сметат дека Воопшто ие се 

активни иа овне часови, што значи дека треба подобра организација на истите.

11. Далп при реализација на насшавшиа по^проекшнише акишвмосши ви е 
овозможено da ctTie во улога на активпи субјектш ?

F % Y
90

а) Воопшто не 31 29.25% 80 Н
70 ■

60 ■
б) Активен 39 36.79% 50 - 

4С ■
30 ■ ■20 • ш

в) Прилично активен 36 33.96% 10 •J L 1
106 100% A Б

Вкупно:
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Резултатите од истражувањето во нрска со тоа колку наставата по 
прпектшппе активпости им овозможува на учениците да се во улоѓа на 
актшвни субјекти. говорат дека најголем дел (36.79%) од испитаниците 
сметаат дека се Активни еубјскти на часовите по лроектните активности.

Дел од испитаниците (33.96%) сметаат дека се Приличмо активни на 
овие часовн.

Дел од испитаниците (29.25%) с.метат дека Воошито ие се активни на 
овие часови, што значи дека греба подобра организација на истите.

Дискуснја

Со спроведеното исгражување на учениците од Гимназиското 
образование во иет града во нашата држава. во врска со нивното задонолство 
од реформиршште наставни плаиови, настаани програми и нивната 
реализација, сс постигнати следните резултати:

1. Кај учениците во врска со предвидените задолжителни предмети во 
наставниот план. е присутно мислење (61.32%) дека се предвидени Доволио 
задолжнтелии предмети во наставниот илан за реформираното гимназиско 
образование и дека нс треба ниту да се редуцираат. ниту зголемуваат всќе 
иредложените задолжителни предмети.

2. Резултатите од истражувањето во врска со предвидениот фонд иа 
часови за задолжителни предмети. говорат дека најголем дел од 

пспнтаниците (45.28%) сметаат дека гн оптоварува. што говори за потребата 
од намалување на фондот на часови предвидени за задолжителните предмети.

3. Резултатите од истражувањето во врска со за п'редвидената листа на 
чзборни прсдмети во соодветните подрачја во наставниот план во однос на 
задоволувањето на ученичките потреби и интереси, говорат дека најголем дел 
од испитаниците (68.87%) сметаат дека се предвидени се Доволно избории 

прсдмсти. според потребите и интересите, па не треба да се редуцираат или 
зголемат.

4. Резултатите од истражувањето во врска со предвидениот фонд на 
часови за изборни прсдмети и опшоварувањето. говорат дека најголем дел
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од испитаницаите (47.17%) сметаат дека He ги оптоварува лрсдвидениот фонд 
на часови за изборни предметишто значи дека фондот на часови за изборни 
предмети не треба да се менува.

5. Резултатите од истражувањето во врска со п р е д в и д е н и т е  

п р о е к т н и т е  а к т и в н о с т и  и задоволувањето на индивидуални интереси и 
желби на учениците , говорат дека се (50%) од испитаниците He се задоволни 

од предвидените проектни активности, а голем дел (49.06%) сс задоволни од 
предвидените проектни активности. Овде е присутно двомислие во врска со 
предвидените проектни активности, па сепак би се наложувала потреба за 
измени.

6. Резултатите од истражувањето во врска со задоволството од 
д и д а к т и ч к о -м е т о д и ч к а т а  о р Г а н и за ц и ја  н а  ча со ви п ле  о д  с т р а н а  на  

н а с т а в н и ц и т е  п о  з а д о л ж и т с л н и т е  п р е д м ет и. говорат дека најголем дел од 
испитаниците (52.83%) се задоволни од организацијата на задолжителните 
часови спроведувани според новите програми.

7. Резултатите од истражувањето во врска со задоволството од 
д ч д а к т и ч к о -м е т о д и ч к а т а  о р ѓа н и зи ц и ја  н а  ч а с о в и т е  о д  с т р а н а  на  

н а с т а в н и ц и т е  п о ^ и з б о р н и т с ^ п р с д м с т и .  говорат дека најголем дел од 

испитаниците (56.60%) ее задпволнн од организацијата на часовите по 

изборните предмети според новите наставни програми.
8. Резултатите од истражувањето во врска со задоволството од 

д и д а к т и ч к о -м е м о д и ч к а т а  о р г а н и за ц и ја  н а  ч а с о в и т е  о д  с т р а н а  на  

н а с т а в н и ц и т е  п о  п р о е к т н и т с  а к т ш ш о с т и . говорат дека најголем дел од 
испитаниците (50.94%) се задоволли од организацијата на часовите.

9. Резултатите од истражувањето во врска со тоа к о л к у  н а с т а в а т а  по

а к ш и в н и  с у б је к ш и . говорат дека најголем дел (45.28%) од испитаниците 
сметаат дека се Активин субјекти на часовите по задолжителните предмети и 
(39.62%) сметаат дека се Прилнчно активни на овие часови. Ова говори за 
квалитетот на новиот пристап на планирање и организирање на наставата.

10. Резултатите од истражувањето во врска со тоа к о л к у  н а с т а в а т а  по  

из б о р н и т е п р е д м е т и и м  о в о з м о ж у в а  н а  у ч е п ч ц и т е  да се в о  у л о г а  на  

а к т и в н и  с у б јс к т и , говорат дека најголем дел (45.28%) од ислитаниците

1Ш о в о зм о ж уо а  н а  у ч е п и ц и ш с  д а  се в о  у л о г а  на
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сметаат дека се Прилично Активни субјекти на часовите по изборните 

предмети и (40.57%) сметаат дека се Актишш на овие часови. Ова говори за 
квалитетот на новиот пристап на планирање и организирање на наставата.

11. Резултатите од истражувањето во врска со тоа колку иаставата по 
просктните активноспш им овозможува на учениците да се во улога на 
активпи субјекти. говорат дека најголем дел (36.79%) од испитанициге 
сметаат дека се Активии еубјекти на часовите по проектните активности и 
(33.96%) сметаатдека се Прилично активни на овие часови.

Во врска со резултатите, може да се констатира дека кај учениците од 
реформираното ги.мназиско образование во глобала е присутно позитивно 
мислење во врска со задолжителните и изборните предмети и проектните 
активности (предвидените предмети, за фондот на часови. за нивната 
дидактичко-методска организација), а исто така учениците сметаат дека се во 

улога на активпи субјекти на овис часови. Потребнм се само одреденм измени 
во предвидените проектни активности.

Ова од своја страна Говори за современиот концепт на орГанизација и 
реалчзација иа наставама во реформирсшите наставни планови и програми и 
за квалитетот на нивнато реализација, чиј краен резултат би биле 
поквалитетни знаења и европска личност на новиот човек.
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5. Дискусија на резултатите добиени по пат на слободпо интервју со стручните 

лица во Гммиазинте

Анкетата беше спроведена во Гимназии во 5 града : „Добри 
Даскалов., Кавадарци.; „Кочо Рацин,, Велес,; „Славчо Стојменски,, Штил,; 
„Кирил Пејчиновски,, Тетово,; „Мирко Милески,, Кичево и беа опфатени 6 
стручни лица (педагози и психолози) од училиштата.

1. Какво е Вашето мислење во врска со структурата на новиот наставен 
план (задолжителни. изборни, задолжително-изборни, проектни 
активности), дали одговара на нашите изменети општествено-економски 
односи. современите тендендии во светот и интересите и потребите на 
учениците и заедницата?

-Задоволително.
-Делумно, бидејќи во потполност не одговара на изменетите 
општествено-екоиомски односи.

-Позитивно мислење.
-Структурата на новиот наставсн план делумно одговара на изменетите 
оиштествено-економски односи.
-Имам забелешка во врска со проектните активноспш. Hue во 
училиштетто немаме услови, особено просторни. Со оглед ча тоа што 
проектните активности се одржуваат надвор од распоредот на часови, се 
оства на милост и не.милост на предметнише наставиици, тше да 
одредуваат време. Принудени се повеќето од проектните активности да 
Ги одржуваат во неработен ден, пр: во сабота, што не смее. Законски сме 
обврзани, а немаме простор.

-Со направените измени, наставниот план е растоварен во смисла на 
намалување на бројот на насшавни предмети и намалувињс на вкупниот 
фонд на часови во сите Години, а со дефинирање на функцијата на одделни 
негови наставни подрачја создадени се услови за поефикасна организација 
на воспитно-образовиата рабита во училшитето.
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2. Дали иредвидениот фонд на наставни часови во наставните планови 
одговара на иредвидените содржини во наставните ирограми, за квалитетна 
реализацнја на иститс?

-Само кај некои проГрами.
-Кај некои програми одѓовара, а кај некои не.

■Фондот на часови не одговара на предвидените содржини no наставната 
програма.

-Фондот на часови че одговара за реализација на содржшште. Треба шш 
/7оголем фонд на часови члч редукција на содржчните.
-Тоа е добро. Како недостаток, можам да го нагласам, немањето учебниии 
по одредени предмети.

-Можс да се констатира дека предвидениот фонд на наставни часови во 
иаставните планови одговара na предвидените содржшш no наставните 
програми по одделни предмети, за за некоч (up: Фчзика-намален е фондот 
ча часооч, а наставната чрограма е обемна.)

3. Дали при изработката на наставните програми е појдено од современото 
сфаќање на поимот курикулум (покрај јасни цели. содржини. образовна 

технологија, вреднување)?
-Делумио.
-Делумпо.
-Појдеио е од современчте сфаќања за курчкулумот, само за целчте, за 
друѓо ие.

-He.
-Бч трсбало од страна на Бчрото за развој на образованче да сс 
чодГотват контролчч тестовч, за да се зајакче надворешната евалуацчја. 
-Прч чзработката се аодело сметка да бчдат јасно дефчнчрачч цслчте, 
содржчпчте no одделнч частавнч проѓрамч, образовната технолоѓија ч 
вренувањето на знаењатана ученчцчте што е од Голема помош чрч 

планнрањето на наставните содржчнч чо одделиите наставни чредметч.

4. Кои се позитивните карактеристики на новите програмн споредени со 
предходните?



-Новите методи, јасни ч ччструктчвчч чроѓрамч.
-Јаснч содржини, нови методи, образовча тхнологија, јасни целч,

-Новите програми чокочкретчо Ги очредслуваат и подготвуваат 
учечицчте за початимошно образовачче, критччко размислување, 
самооценување, истражувања.

-Позчтчвчо е тоа што чма поголем број на изборни предмети.
-Има подобрување. Порано учеччцчте беа поочтоваречч, ч по број ча 
чредметч ч чо обем ча частавчч програмч.

-Позчтчочч карактерчстчкч се : јасчч ч часочувачкч целч; актуелност ча 
содржчччте; јасчч ч ччструктчвчч дчдктччко-методскч насокч, коч 
одговараат ча барач>ата ча соврс.мечата частава ч чоголема самостојча 
актчвност на учеччцчте; предвчдеччте частавчч методч ч частавчч 
средства се адекватчч за совремечо оргаччзчрање ча частвата; 
предвчдеччте чачччч за проверувшче ч оцечувшче одговараат ча бчрањата 
за кочтччучрано следеч>е ча счте асчектч ча развојот ча учеччкот.

5. Во која насока треба да се движат понатамошните усовршувањата, 
односно промени во наставните програми?

-Усовршувач>ачш да сс двчжат во часока на чрчлаѓодувшое ча члачовчте ч 
чрогрсшчте коч условчте во коч се работч.
-Во чагорча лчччја.
-Да се усовршат задолжчтелнчте ч чзборччте програмч.
-Да чма чоголема кочсултацчја со частавччцчте, ученицчте ч стручччте 
лица од училичпаата.
-Програмчте се добрч. Потребчо е човеќе да се работч ча ччвчата 
реалчзацчја.
-Намалување ча обемчоста ча содржиччте чо оддслчч частавчч 
предметч;чромечч ч во чачичот ча реализацчја ча матурскчот 
чсччт9чр.да мозе ч чзборччте чредметч да се чзберат ч за матура).
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Дискуснја
1. Во врска со првото прашање за современоста на новиот Наставен план. се 
присутни различни мислења, од потполно позитивно, делумно. задоволително. 
Ова од своја страна говори дека во глобала владее иозитнвио м и с л с н .е  за 
современоста на новиот Наставниот план и неговата прилагоденост кон 
изменетите општествено-економски услови, се разбира со намера за негово 
понатамошно усовршување и постојано адаптирање кон условите во државата.
2. Второто прашање, за предвидениот фонд на часови за квалитетна 
реализација на програмите. присутно е иегативио мнелсчве. отоено тека 

дрддвшсвтге часевц це сс дово.шш за реализаццја ца предвидсиите сопржипи.
3. Третото прашање -Дали при изработката на наставните програми е појдено 
од современото сфаќање ка поимот курикулум? -најчест одговор е пелумно. 
Ова говори дека испитаниците сматаат дека при изработката на Наставните 
програмн, не е појдено во целост од современиот концепт на поимот 
курикулум.
4. Кај четвртото прашање -Кои се позитивните карактеристики на новите 
програми споредени со предходните?-најчести искази се новите методи, јасни и 
инструктивни програми, образовна технологија; Новмте програми 
поконкретно ги определуваат и подготвуваат учениците за понатамошно 
образование, критичко размислувањс, самооценување, истражувања. Значи 
најголема i io h it h h iio c t  с е  н о п и т е  м с т о п и

5. Кај петтото гтрашање -Во која насока треба да се движат понатамошните 
усовршувањата, односно промени во наставните програми?-присутни се 
различни мислења: Усовршувањата да се движат во насока на прилаГодување 
на плановите и програмите кон условлте во кои се работи.; Во нагорна линија.; 
Да се усовршат задолжителните и изборните програми.; Да има поголема 
консултација со наставниците, учениците и стручните лица од училиштата.; 
Програмите се добри. Потребно е повеќе да се работи на нивната реализација.- 
Овие искази говора г дека се потребни понатамошни нзмспп и усовршувања на 
Иасхашштс проградш.
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I V  Д Е Л

Заклучни согледувања:

Предмет на истражување беше наставниот план од 2002/2003 година, 
програмите за реформираното гимназиско образование кои почнале да се 
воведуваат од 2002/2003 година и наставниот план и наставните лрограми од 
1991 година за гимназиското образование.

Компарирањето и проучувањето на схрукхурата на наставните планови 
(кои предмети се застапени, статусот на предметите, колкава е можноста за 
изборност на предмети, редоследот на изучување на предметите по години 
односно класови, фондот на часови по предметите), структурните еттементи на
наставните_програми (целн, содржини, дидактичко-методски упатства за
реализација, препораки за вреднување и оценување. предвидени учебници, 
нормативи за кадар и наставни средства...), ставовите и мислетвата иа

ставовите и мислењата на ученипите за наставните планови и програми за 
реформираното гимназиско образование, ни помогнаа да извлечеме неколку 
општи констатации:
1. Новиот наставен план за реформирано гимназиско образование е 
пофлексибилен, односно чекор напред кон современите тенденции на 
планирањето на воспитно-образовната дејност во светот. Во прилог на тоа 
говори следново:
- Во новиот наставен план за реформирано гимназиско образование се 
редуцира бројот на задолжителните наставни предмети. а се зголемува 
просторот за изборни предмети, задолжително-изборни и проктни активности. 
Тоа значи дека структурата на наставниот план се составува во училиштето, во 
зависност од потребите и интересите на учениците.
-структурата на наставните планови во врска со задолжителните предмети ги 
опфаша главно:Мајчин јазик. странски јазици, математика, природни и 
општествени науки, спорт.ликовна и музичка уметност.
-изборните предмети добиваат поголема разновидност, но и обврзност со 
можности за поголем избор.

во врска со стуктурата на наставните планови и програми, како и
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-Проектните активности се посебно подрачје во наставниот план , чија 
функција е задоволување на индквидуалните интереси и желби на учениците 
во одделни области.

2. Структурата на новите наставни програми е современа., што значи дека се 
бележи постојан позитивен налредок во процесот на програмирање на 
наставните програми за гимназиско образование. Во прилог на тоа се следните 
констатации:

-поместување на тежиштето од програмирање на содржините насочено на 
декларативно знаење кон ирограмирање на развојот на способностите и 
процедуралните знаења или вештини и практична примена (функционална 
дел на наставата).
-поголема можност за корелација меѓу содржините и меѓу предметите. 
-истовремено со пропишувањето на целите и содржините, се утврдуваат и 
дидактичките насоки (методи, техники на реализација на програмата,) 
потребните материјални и кадровски услови, стандардите што треба да се 
постигнат (државна матура и училишна матура), како и постапките и 
критериумите за вреднување и оценување, кое е континуирано.. Ова од своја 
страна значи повисоко ниво на приближување кон поимот курикулум.
-нуди можности за поголема активна позиција на ученикот во воспитно- 
образовниот процес, преку препорачаното засилување на проблемско- 
творечкиот, аналитичко-интерпретативниот и корелациско интегртивниот 
методски систем, како и преку иницирањето на самостојната активност на 
ученикот од страна нанаставннкот.

3. Кај професорите преовладуваат позитивни мислења и ставови во врска со 
новите наставни плановн и програми за реформирано гимназиско образование. 
Во прилог на тоа говорат резултатите од спроведените анкети.

4. Кај учениците од гимназиското образование преовладува позитивно 
мислење за новите наставни планови и програми и тоа. најмногу во врска 

дидактичко-методската организација на мзборните предмети, а потоа и од 
задолжителните предмети и проектни активности. Исто така лреовладува
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мислење дека се во улога на активни субјекти во наставата. Во прилог на ова , 
говорат резултатитс од спроведената анкета.

5. Кај стручните лица во гимназиското образование , во глобала владее 
позитивно мислење за современоста на новиот наставен план и програми. Како 
најголема позитивност ги наведуваат новите методи. Некои од нив говорат и 
дека се потребни понатамошнн изменн и усовршувања на наставните 
програми.

Може да се генерализира дека во поглед на процесот на изработка на 
наставните планови и програми се забележува позитивен напредок, а секако и 
имплементација на современите сфаќања и тенденцин од оваа област.
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П р И Л О 3 и

ПрилоГ1

Потсетник за содржинска анализа
(за наставните пламови во гимназиското образование)

Статус на предмети

Претходен план Нов план

Задолжителни премети

Претходен план Нов план
(предвидени предметш и неделен фонд на часови)
1 клас / 2 клас / 3 клас / 4 клас 1 клас / 2 клас / 3 клас / 4 клас

Изборнн предмети

Претходен план Нов план

(предвидени предмети и неделен фонд на часови)

1 клас/2  клас/3 клас / 4 клас 1 клас / 2 клас / 3 клас / 4 клас

Проектни активности
-Нови планови
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Потсетник за содржинска анализа
(Наставни програми)

Прилог 2

Структурни елементи на програмите

Претходни програми Нови програми
1 . 1 .

2. 2.

3 . 3 .

4. 4.
5. 5.
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ПрилоГ 3

Анкетен лист (за професори)
Филозофски факулшеш-Скопје 

Инстшиут за педаѓоѓија

Почитувани, Скопје, 2007

Со посебен акцент на гимназмското образование и голсмото значење што 
го имаат наставните планови и програми, кои претставуваат теоретска основа 
за практичното реализирање на воспитно-образовната дејност и во кои се 
вградени општествените вредности, интереси и потреби, ќе биде направен обид 
за согледување на карактеристиките на наставните планови и програми, 

односно нивната структура. што од своја страна значи согледување на 
напредокот што е направен во процесот на изготвувањето на истите и 
ириближувањето кон современите тенденции во светот во оваа област.

Во оваа насока Be молиме да ги изнесете вашите мислења и вашите 
согледувања во однос на позитивните и негативните странн на претходните 
наставни планови и програми (од 1991 година) и новите наставни планови и 
програми за реформираното гимназиско образование (од 2003 година).

На прашањата ќе одговарате на тој начин што ќе ја зхшкружите 
буквата кај одговорите со кои се сложувате.

1- Според ваше мислење колку во новиот наставен план се вградени 
современите тепдепции за наставните планови, (зголемен простор и 
разновидност на изборни предмети и проектни активности) споредено со 
предходните наставни планови за гимназиско образование?

Однапред В» благодариме за соработката

-Нови настшвни планови
а) Воопшто не се вградени
б) Делумно се вградени
в) Задоволително
г) Многу задоволително

- Претходнч наставни планови
а)Воопшто не се вградени

б) Делумно се вградени
в) Задоволително
г) Многу задоволително
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2. Според ваше мислење дали предвидените цели (општи. посебни, конкретни) 
во новите наставни програми се јасни и насочувачки, споредени со
предходните?
-Horu наставни програми

а) Воопшто не
б) Делумно

в) Задоволувачки
г) Целосно задоволувачки

-ГЈретходни наставни програми

а) Воопшто не
б) Делумно
в) Задоволувачки
г) Целосно задоволувачки

3. Каков е соодносош на образовннте, воспитните и функционалмите цслн
(когнитивните, афективните, психо-моторните цели) во новите наставнв
програми споредени со предходните; 

-Нови наставни програми

а) Воопшто не правилен 
(акцент на образовните цели)
б) Делумно правилен 
(образовни и воспитни цели)
в) Правилен

(образовни.воспитни.функционални)

-Првтходни наставни програми

а) Воопшто не правилен 
(акцент на образовните цели)
б) Делумно правилен 

(образовни и воспитни цели)
в) Правилен

(образовни,воспитни, функционални)

4. Дали при изборот на содржииите се почитувало барањето за актуелпост нг 
содржините во новите програми во однос на предходните?

-H oru наст авни програми -Претходни наставни проѓрами

а) Воопшто не а)Воопшпто не
б) Делумно б)Делумно
в) Задоволително в)Задоволително
г) Потполно задоволително г)Потполно задоволително

5. Дали предвидените дидактичко-методски пасоки за организација на 

наставата во новите програми се доволно јасни и инструктивни споредени со 
истите во предходните програми?

Нови наставни програми -Претходни наставни програми
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а) Воопшто мс
б) Делумно
в) Задоволително

г) Потполно задоволително

а) Воопшто нс
б) Делумно
в) Задоволително
г) Потполно задоволително

6. Дали предвидените дидактичко-методски насоки за организација на 
наставата во новите програми одговараат на барањата за современа 
нисШава за Гкполема ссшостојна активност на учсииците, примена на 
проблемско-творечкиот. корелациско-интегративениот метод на настава); 
Нови наставнч програми -Претходни иастшвни програми

а) Воопшто не
б) Делумно
в) Задоволително
г) Потполно задоволително

а) Воопшто не
б) Делумно
в) 3адоволително
г) Потполно задоволително

7.Според ваше мислење, далн задоволуваат предвидените учебници и 
дополнителнатш литература како и прчрачиицитв за наставниците за 
реализирање на програмите и квалитетно организирање на наставата во 
новите програми споредено со предходните наставни прогарми;

•Нови наставни проГрами -Претходни наставни програми
а) Воопшто не
б) Малку
в) Задоволува
г) Целосно задоволува

а) Воопшто не
б) Малку
в) Задоволува
г) Целосно задоволува

8. Дали предвидените наставии методи во новите програми се 

адекватни за современо организирање на наставата споредено со
предходните?
-Нови наставни програми
а) Воопшто не
б) Делумно
в) Задоволително
г) Целосно задоволително

-Претходии наставни програми
а) Воопшто не
б) Делумно
в) Задоволително
г) Целосно задоволително

2 5 1



9. Дали предвидените паставни средства во новите програми се 
адекватнч за современо организирање на наставата споредено со 
предходните?

10. Дали предвидените начини за проверуваље и оценуван.е одговараат на 
барањата за континуирано следење на сихе_аспскти на развој на ученикот, 
не само на знаењата(образовна цел)?

11. Каков е вашиот став за изработката на новите наставните програми, 
(во однос на нивната современост, прилагоденост кон изменетите 
општествено-економски односи, современите теоретски сфаќања за 
наставата и улогата на ученикот и приближувањето кон светските 
тенденции во оваа област).
а) Прилично негативен
б) Негативен
в) Позитивен
г) Прилично позитивен

■Нови наставни програми

а) Воопшто не
б) Делумно
в) Задоволително
г) Целосно задоволително

■Претходни наставни проѓрами

а) Воопшто не
б) Делумно
в) Задоволително
г) Целосно задоволително

-Нови наставни програми

а) Воопшто не
б) Делумно
в) Ги задоволуваат
г) Целосно ги задоволуваат

-Претходни наставни програми

а) Воопшто не
б) Делумно
в) Ги задоволува
г) Целосно ги задоволуваат

Ви благодариме на сорабошкаша
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Прилог 4
Протокол на слободно интервју наменето за

(сшрунни лица) на наставните програми

1. Какво е вашето мислење во врска со структурата на новиот наставен 
план (задолжителни, изборни, задолжително-изборни. проектни 
активности), дали одговара на нашите изменети општествено- 
економски односи, современите тенденции во светот и интересите и 
потребите на учениците и заедницата?

2. Дали предвидениот фонд на наставни часови во наставните планови 
одговара на предвидените содржини во наставните програми, за 
квалитетна реализација на истите?

3. Дали при мзработката на наставните програми е појдено од современото 

сфаќање на поимот курикулум (покрај јасни дели, содржини, образовна 
технологија, вреднување)?

4. Кои се позитивните карактеристики на новите програми споредени со 
предходните?

5. Во која насока треба да се движат понатамошните усовршувањата, 
односно промени во наставните програми?
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Прилог 5

Анкетен лист ( за учениците-4 клас)
Фи.аозофскч факултет-Скопје 

Институт за педагоГија 
Скопје, 2007

Почитуван ученику
Вашсто образование се одвива според Наставен план и наставни 

програми за реформирано гимназиско образование. Истаржувањето го 
спроведуваме со цел да ги согледаме вашите мислења за нивната 
совренменост, колку се задоволени вашите потреби и интереси , како и да ги 
согледаме вашите предлози за промени на истите.

За таа цел ве молиме да одговорите на прашањата со тоа што ќе ја 
заокружите буквата пред одговорот со кој се сложувате или да дополните 
според ваше мислење.
Однапред ви благодариме на соработката.

1. Какво е вашето мислење за предвидените задолжителни Предмети во 
наставнмот план во однос на задоволувањето на вашите општообразовни 
потреби?
а) Многу се задолжителни предмети
б) Доволно се задолжителни предмети
в) Потребни се и други задолжителнн предмети како _ _ _____________

2. Дали предвидениот фонд на часови за задолжителни предмети ве 
оптоварува?
а) Да
б) Не
в) Не знам
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3. Какво е вашето мис.пење за предвидената листа на изборни предмети во 
соодветните подрачја во наставниот план во однос на задоволувањето на 
вашите потерби и интерееи?

а) Предвидени се многу изборни предмети предмети
б) Доволно се изборни предмети
в) Потребни се и други изборни предмети како____________________

4. Дали предвидениот фонд на часови за изборни предмети ве оптоварува?
а) Да
б) Ие
в) Не знам

5. Дали предвидените проектнчте активносши ги задоволуват вашите 
индивидуални интереси и желби?
а) Не ги задоволуваат
б) Ги задоволуваат
в) Потребни се и други проектни активности како________________

6. Дали сте задоволни од дидактичко-методичката орГанизација на
часевите од страна на наставниците по задолжителните предмети?
а) He сум задоволен
б) Задоволен сум
в) Многу су.м задоволен

7. Дали сте задоволни од дидактичко-методичката
часевите од страна на ниставниците по изборните предл

а) He сум задоволен
б) Задоволен сум
в) Многу сум задоволен

8. Дали сте задоволни од дидактичко-методичката орѓанизација на

часееите од страна на наставниците по проектните активности?

a) He сум задоволен
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б) Задоволен сум
в) Многу сум задоволен

9. Дали при реализација на наставата по задолжитслнитс предмети ви е 
овозможено да сте во улога на активни субјекти ?
а) Воопшто не
б) Активен •
в) Приличчно активен

10. Дали при реализација на наставата по изборните предмети ви е 
овозможено да сте во улога иа активни субјекти ?
а) Воопшто не 
п)Активен
в)Прнличчно активен

11. Дали при реализација на наставата п0 проектните актишаааи ви е 
овозможено ди сте во улога на активпи субјекти ?
а) Воопшто не
б) Активен
в) Приличчно активен

Ви блаГодири.ме на соработката
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